



## COMUNE DI PABILLONIS SUD SARDEGNA

### ***PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE***

Proposta nr. **10**      Data Proposta **09/04/2021**

#### **OGGETTO**

Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2020 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000

#### PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

|   |  |
|---|--|
| <b>IL RESPONSABILE<br/>DEL SERVIZIO<br/>INTERESSATO</b> | <p>Per quanto concerne la <b>REGOLARITA' TECNICA</b> esprime parere :<br/><b>FAVOREVOLE</b></p> <hr style="border: 0.5px solid black;"/> <p>Data    19/04/2021                              IL Responsabile<br/>Fanari Anna Maria</p>  |
| <b>IL RESPONSABILE<br/>DEL SERVIZIO<br/>FINANZIARIO</b> | <p>Per quanto concerne la <b>REGOLARITA' CONTABILE</b> esprime parere :</p> <hr style="border: 0.5px solid black;"/> <p>Data    IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI<br/>Fanari Anna Maria</p> |

**Richiamato** il Decreto del Sindaco n. 08 del 23.03.2020 “Misure di semplificazione in materia di organi collegiali, ex art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, «Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da covid-19 – **Consiglio Comunale**”;

## **IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

### **Premesso che:**

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 27.09.2019 è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020-2022, predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione Consiglio comunale n. 36 del 27.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 18.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “*DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2021-2023 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). APPROVAZIONE E PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE*” si è provveduto contestualmente alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 18.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto all'*individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo amministrazione pubblica del Comune di Pabillonis per l'annualità 2020*;
- al 31 dicembre 2020 la popolazione residente era pari a 2636;

### **Visto:**

- a) l'art. 151, comma 5, per il quale: *I risultati della gestione finanziaria, economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale.*
- b) l'art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: “*La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale*”;
- c) l'art. 227, comma 2, del D.Lgs 267/2000, così come modificato dalla Legge 189/2008 e dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: *Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare,*

*tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità.*

- d) l'art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il quale: *“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”;*

**Ricordato** che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 29.05.2020 è stata espressa la facoltà di predisporre la contabilità economico patrimoniale in modalità semplificata a decorrere dal rendiconto finanziario esercizio 2019;

**Preso atto** che il Tesoriere dell'Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell'art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

**Accertato** che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell'Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

**Vista** la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 08.03.2021 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all'esercizio finanziario 2020 e agli anni precedenti;

**Richiamati** in particolare l'art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

**Vista** la deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 08.04.2021 con la quale è stato adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2020, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

**Visto** l'art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della gestione;

**Richiamato** inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

**Richiamato** il disposto del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato Allegato 4.4 al D.Lgs 118/2011, ed in particolare il paragrafo 3.1;

**Preso Atto che:**

- i modelli relativi al conto del bilancio, e allo stato patrimoniale sono predisposti secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;
- al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all'art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;
- al rendiconto della gestione dell'esercizio 2019 risultano allegati inoltre i seguenti documenti:
  - o l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'esercizio 2020 previsto dall'articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;
  - o l'attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all'anno 2020, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014;
- ai sensi dell'art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, che l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nei seguenti siti internet:

Unione delle terre del Campidano <http://www.unionecomuniteredelcampidano.it/bilanci-consuntivi>

Abbanoa S.p.A. <https://www.abbanoa.it/bilancio-preventivo-e-consuntivo>

**Verificato** che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

**Vista** la relazione dell'organo di revisione, resa ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l'attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all'efficienza, alla produttività ed economicità della gestione, registrata al prot. n. 3146 del 19.04.2021;

**Visto** il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

**Visto** il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

**Visto** il vigente Statuto Comunale;

**Visto** il vigente Regolamento comunale di contabilità;

**PROPONE**

**Di approvare**, il rendiconto dell'esercizio finanziario 2020, che presenta le seguenti risultanze finali:

|   |     | GESTIONE   |              |                     |
|---|-----|------------|--------------|---------------------|
|   |     | RESIDUI    | COMPETENZA   | TOTALE              |
| Fondo cassa al 1° gennaio   |     |            |              | 3.935.979,57        |
| RISCOSSIONI   | (+) | 266.411,94 | 3.345.179,74 | 3.611.591,68        |
| PAGAMENTI   | (-) | 429.338,17 | 2.865.684,52 | 3.295.022,69        |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE   | (=) |            |              | 4.252.548,56        |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre   | (-) |            |              | 0,00                |
| <b>FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE</b>  | (=) |            |              | <b>4.252.548,56</b> |
| RESIDUI ATTIVI<br><i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> | (+) | 563.789,54 | 490.699,36   | 1.054.488,90        |

|  |     |   |            |                     |
|--|-----|---|------------|---------------------|
| RESIDUI PASSIVI  | (-) | 62.015,13   | 610.258,84 | 672.273,97          |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>  | (-) |   |            | 171.429,12          |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE <sup>(1)</sup>   | (-) |   |            | 290.239,03          |
| <b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A)<sup>(2)</sup></b>  | (=) |   |            | <b>4.173.095,34</b> |
| <b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020:</b>  |     |   |            |                     |
| <b>Parte accantonata <sup>(3)</sup></b>  |     |   |            |                     |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 <sup>(4)</sup>   |     |   |            | 549.705,41          |
| Accantonamento residui perenti al 31/12/... (solo per le regioni) <sup>(5)</sup>   |     |   |            |                     |
| Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti  |     |   |            |                     |
| Fondo perdite società partecipate  |     |   |            |                     |
| Fondo contezioso   |     |   |            | 46.073,80           |
| Altri accantonamenti   |     |   |            | 51.839,36           |
|  |     | <b>Totale parte accantonata (B)</b>                 |            | <b>647.618,57</b>   |
| <b>Parte vincolata</b>   |     |   |            |                     |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  |     |   |            |                     |
| Vincoli derivanti da trasferimenti   |     |   |            | 571.293,66          |
| Vincoli derivanti da finanziamenti   |     |   |            | 58.015,99           |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente   |     |   |            | 53.283,55           |
| Altri vincoli  |     |   |            |                     |
|  |     | <b>Totale parte vincolata (C)</b>                   |            | <b>682.593,20</b>   |
| <b>Parte destinata agli investimenti</b>   |     |   |            |                     |
|  |     | <b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b> |            | <b>94.369,54</b>    |
|  |     | <b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>         |            | <b>2.748.514,03</b> |
| <b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare <sup>(6)</sup></b> |     |   |            |                     |

**Di approvare** lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, così come risulta dagli elaborati allegati;

**Di approvare** la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

**Di approvare** le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2020, così come risulta dagli elaborati allegati e in osservanza del dispositivo della deliberazione del C.C. n. 05 del 29.05.2020, mediante la quale l'organo politico ha esercitato la facoltà di predisporre la contabilità economico patrimoniale in modalità semplificata nel rispetto di quanto disciplinato dall'art. 232 comma 2 del D.Lgs 267/2000 vigente;

**Di dare atto** che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all'art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

**Di dare atto** che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell'organo di revisione dovuto ex articolo 239 comma primo lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

**Di demandare** a successivo provvedimento l'applicazione dell'avanzo di amministrazione al bilancio di previsione dell'esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall'articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000;

**Di dare atto** che al 31 dicembre dell'esercizio *non* esistono debiti fuori bilancio;

**Di dare atto** che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta *non deficitario*;

**Di** dichiarare formalmente che nel perimetro di consolidamento non esistono enti o società partecipate o controllate da sottoporre a consolidamento nel rispetto di quanto disciplinato dal principio contabile Allegato 4.4 applicato al Bilancio consolidato e che conseguentemente non si procede alla predisposizione del bilancio consolidato;

**Di** dare atto infine che entro dieci giorni dall'approvazione e ai sensi dell'articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'esercizio 2019 deve essere:

- a. trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;
- b. pubblicato sul sito internet istituzionale dell'ente.

**Di** pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016.

**Di** trasmettere i dati del Rendiconto della gestione 2020 alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016.

**Di** dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di concludere l'iter procedurale relativo al rendiconto di gestione 2020.



**COMUNE DI PABILLONIS**  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**AREA FINANZIARIA**

**PROPOSTA DI DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE**  
**N. 10 del 09/04/2021**

OGGETTO:

**Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2020 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000**

**Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000**

SI ESPRIME PARERE **Favorevole** IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Pabillonis, 19/04/2021

**FIRMATO**

**IL RESPONSABILE**

**FANARI ANNA MARIA**

*Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).*



# COMUNE DI PABILLONIS

(Provincia del Sud Sardegna)  
Via San Giovanni, 7 – 09030 Pabillonis (SU)  
Codice fiscale/partita IVA 00497620922

**AREA FINANZIARIA PERSONALE E**

**TRIBUTI**

SERVIZIO RAGIONERIA

Telefono 070 93529208/210/212

Sito Web [www.comune.pabillonis.su.it](http://www.comune.pabillonis.su.it)

Mail: [finanziario@comune.pabillonis.su.it](mailto:finanziario@comune.pabillonis.su.it)

PEC: [protocollo@pec.comune.pabillonis.su.it](mailto:protocollo@pec.comune.pabillonis.su.it)

## Relazione sulla gestione

### Rendiconto 2020

(art. 151, comma 6 e art. 231 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 - Art. 11, comma 6, D.Lgs. n. 118/2011)

Approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. .... in data .....



## PREMESSA

---

### Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo e sintetico del processo di programmazione e controllo.

Se, infatti, il Documento unico di programmazione e il bilancio di previsione rappresentano la fase iniziale della programmazione, nella quale l'amministrazione individua le linee strategiche e tattiche della propria azione di governo, il rendiconto della gestione costituisce la successiva fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta.

Nello stesso tempo il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per l'affinamento di tecniche e per le scelte da effettuare.

E' facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare i risultati dell'esercizio successivo.

Le considerazioni sopra esposte trovano un riscontro legislativo nelle varie norme dell'ordinamento contabile, le quali pongono in primo piano la necessità di un'attenta attività di programmazione e del successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate.

In particolare:

- l'art. 151, c. 6, D.Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. Ancora l'art. 231, D.Lgs. n. 267/2000 precisa che *“La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili”*.
- l'art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione.

Gli aspetti che la relazione deve affrontare per garantire la sua finalità informativa sono così riassumibili:

- a) Criteri di valutazione utilizzati
- b) Principali voci del conto del bilancio
- c) Principali variazioni finanziarie intervenute nel corso della gestione
- d) Elenco analitico delle quote dei fondi del risultato di amministrazione
- e) Analisi dei residui consistenti e con anzianità superiore ai 5 anni
- f) Elenco delle movimentazioni dell'anticipazione di tesoreria

- g) Esiti verifica dei crediti e debiti reciproci con le società controllate e partecipate
- h+i) Elenco degli enti e organismi partecipati e delle partecipazioni dirette
- k) Gli oneri e gli impegni sostenuti su strumenti finanziari derivati
- l) Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di Enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti
- m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio 2020
- o) Altre informazioni.

La relazione sulla gestione qui presentata costituisce il documento con cui si valuta l'attività svolta nel corso dell'anno, cercando di dare un'adeguata illustrazione dei risultati ottenuti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione e fornendo una possibile spiegazione agli eventi considerati.

Secondo quanto disposto dall'art. 11, c. 6, D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, la relazione sulla gestione deve contenere ogni eventuale informazione utile a una migliore comprensione dei dati contabili.

In particolare:

**a) Criteri di valutazione utilizzati**

I documenti del sistema di bilancio, relativi al Rendiconto e sottoposti all'approvazione dell'organo deliberante, sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dal complesso articolato dei Principi contabili generali introdotti con le *“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”* (D.Lgs. 118/11).

Si è così operato secondo questi presupposti e agendo con la diligenza tecnica richiesta, sia per il contenuto sia per la forma dei modelli o delle relazioni previste dall'adempimento.

L'ente, inoltre, in presenza di deroghe ai principi o ai modelli contabili di riferimento previsti a regime, ha operato nel rispetto di quanto previsto delle "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118" (D.Lgs. n. 126/2014).

In particolare, in considerazione dal fatto che *“(..) le amministrazioni pubbliche (..) conformano la propria gestione ai principi contabili generali (..)”* (D.Lgs. 118/2011, art. 3/1), si precisa quanto segue:

- la redazione dei documenti di rendiconto è stata formulata applicando principi contabili indipendenti e imparziali verso tutti i destinatari. Si è cercato di privilegiare l'applicazione di metodologie di valutazione e stima più oggettive e neutrali possibili (rispetto del principio n. 13 - Neutralità e imparzialità);
- il sistema di bilancio, relativamente ai documenti di consuntivo, dovendo assolvere a una funzione informativa nei confronti degli utilizzatori dei documenti contabili, è stato formulato in modo da rendere effettiva tale funzione, assicurando così ai cittadini e ai diversi organismi sociali e di partecipazione la conoscenza dei contenuti caratteristici del rendiconto.

I dati e le informazioni riportate nella presente relazione sono esposti in una modalità tale da favorire la loro diffusione su Internet o per mezzo di altri strumenti di divulgazione (rispetto del principio n. 14 - Pubblicità);

- il consuntivo, come i documenti di rendiconto dell'attività di programmazione ad esso collegati, è stato predisposto seguendo criteri di imputazione ed esposizione che privilegiano, in presenza di eventuali dubbi o ambiguità interpretative, il contenuto sostanziale del fenomeno finanziario o economico sottostante piuttosto che l'aspetto puramente formale (rispetto del principio n. 18 - Prevalenza della sostanza sulla forma).

## Sezione 1 – LA GESTIONE FINANZIARIA

### 1.1 – Il bilancio di previsione finanziario

Il bilancio di previsione finanziario è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 27.12.2019.

Successivamente sono state apportate variazioni al bilancio di previsione attraverso i seguenti atti:

| Atto                            | Numero | Data       | Oggetto   | Note  |
|---------------------------------|--------|------------|---|---|
| Deliberazione G.C.              | 4      | 16/01/2020 | Prelevamento dal fondo di riserva per l'importo di €. 1.000,00 (artt. 166 e 176, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267)   |   |
| Determinazione del Responsabile | 97     | 31/01/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (art. 175, comma 5-quater, lett. A), d.lgs. N. 267/2000)                                      |   |
| Deliberazione G.C.              | 9      | 07/02/2020 | Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000)  | Atto ratifica Deliberazione di C.C. N. 2 del 06/04/2020 |
| Determinazione del Responsabile | 117    | 07/02/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. C), d.lgs. N. 267/2000: utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di economie dell'esercizio precedente. |   |
| Determinazione del Responsabile | 174    | 27/02/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2020 adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi (art. 175, comma 5-quater, lett. E), d.lgs. N. 267/2000)      |   |
| Determinazione del Responsabile | 181    | 28/02/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. C), d.lgs. N. 267/2000: utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di economie dell'esercizio precedente. |   |
| Deliberazione G.C.              | 25     | 20/03/2020 | Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2019 ex art. 3, comma 4, del d.lgs. N. 118/2011   |   |
| Deliberazione G.C.              | 27     | 20/03/2020 | Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000)  | Atto ratifica Deliberazione di C.C. N. 3 del 06/04/2020 |
| Deliberazione G.C.              | 31     | 31/03/2020 | Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000)  | Atto ratifica Deliberazione di C.C. N. 4 del 06/04/2020 |

|                                 |     |            |   |  |
|---------------------------------|-----|------------|---|--|
| Determinazione del Responsabile | 325 | 10/04/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (art. 175, comma 5-quater, lett. A), d.lgs. N. 267/2000)                                      |  |
| Deliberazione G.C.              | 36  | 17/04/2020 | Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000)  | Atto ratifica Deliberazione di C.C. N. 7 del 29/05/2020  |
| Deliberazione C.C.              | 8   | 29/05/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazione con applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2019 (art. 175, comma 1 e 2, e 187, comma 1, d.lgs. N. 267/2000)      |  |
| Determinazione del Responsabile | 448 | 06/06/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. C), d.lgs. N. 267/2000: utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di economie dell'esercizio precedente. |  |
| Determinazione del Responsabile | 474 | 11/06/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (art. 175, comma 5-quater, lett. A), d.lgs. N. 267/2000)                                      |  |
| Deliberazione G.C.              | 54  | 03/07/2020 | Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000)  | Atto ratifica Deliberazione di C.C. N. 18 del 29/07/2020 |
| Deliberazione C.C.              | 19  | 29/07/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazione con applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2019 (art. 187 comma 1, d.lgs. N. 267/2000)                           |  |
| Determinazione del Responsabile | 677 | 25/08/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. C), d.lgs. N. 267/2000: utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di economie dell'esercizio precedente. |  |
| Deliberazione C.C.              | 22  | 14/09/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 2, del d.lgs. N. 267/2000) e aggiornamento dups 2020/2022   |  |
| Deliberazione G.C.              | 78  | 20/10/2020 | Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000)  | Atto ratifica Deliberazione di C.C. N. 30 del 27/11/2020 |
| Determinazione del Responsabile | 891 | 30/10/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (art. 175, comma 5-quater, lett. A), d.lgs. N. 267/2000)                                      |  |
| Deliberazione G.C.              | 80  | 23/11/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022 - prelievo fondo passività potenziali (art. 176 d.lgs 267/2000)  |  |
| Deliberazione C.C.              | 31  | 27/11/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazione con applicazione dell'avanzo   |  |

|                                 |      |            |   |  |
|---------------------------------|------|------------|---|--|
|                                 |      |            | di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2019 (art. 175, c.2 e c.5-bis lett. A) e art. 187 c. 3-sexies)  |  |
| Determinazione del Responsabile | 990  | 30/11/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2020 adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi (art. 175, comma 5-quater, lett. E), d.lgs. N. 267/2000)              |  |
| Deliberazione G.C.              | 94   | 03/12/2020 | Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 esercizio finanziario 2020 art. 175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000 - art. 2 comma 3 d.l. 154/2020  | Atto ratifica Deliberazione di C.C. N. 35 del 30/12/2020 |
| Determinazione del Responsabile | 1017 | 03/12/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (art. 175, comma 5-quater, lett. A), d.lgs. N. 267/2000)  |  |
| Determinazione del Responsabile | 1049 | 11/12/2020 | Variazione ai capitoli di entrata e di spesa correlati e variazione al fondo pluriennale vincolato e stanziamenti correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. B) e art. 175, comma 5-quater, lett. E-bis) d.lgs. N. 267/2000). |  |

La Giunta comunale ha inoltre approvato il Piano esecutivo di gestione con deliberazione n. 10 del 07.10.2020.

Per l'esercizio di riferimento sono stati adottati i seguenti provvedimenti in materia di tariffe e aliquote d'imposta nonché in materia di tariffe dei servizi pubblici:

| Oggetto                       | Provvedimento |        |            |
|-------------------------------|---------------|--------|------------|
|                               | Organo        | Numero | Data       |
| Aliquote IMU                  | C.C.          | 32     | 10.12.2019 |
| Tariffe TARI                  | G.C.          | 23     | 14.09.2020 |
| Addizionale IRPEF             | C.C.          | 36     | 27.12.2019 |
| Tariffe TOSAP                 | G.C.          | 87     | 15.11.2019 |
| Tariffe Imposta Pubblicità    | G.C.          | 87     | 15.11.2019 |
| Servizi a domanda individuale | G.C.          | 91     | 22.11.2019 |

## 1.2 – Il risultato di amministrazione

L'esercizio 2020 si è chiuso con un *avanzo* di amministrazione pari a € 4.173.095,34, così determinato:

|   |            |            |              |                     |
|---|------------|------------|--------------|---------------------|
| Fondo cassa al 1° gennaio   |            |            |              | 3.935.979,57        |
| RISCOSSIONI   | (+)        | 266.411,94 | 3.345.179,74 | 3.611.591,68        |
| PAGAMENTI   | (-)        | 429.338,17 | 2.865.684,52 | 3.295.022,69        |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE   | (=)        |            |              | 4.252.548,56        |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre   | (-)        |            |              | -                   |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE   | (=)        |            |              | 4.252.548,56        |
| RESIDUI ATTIVI<br><i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> | (+)        | 563.789,54 | 490.699,36   | 1.054.488,90        |
| RESIDUI PASSIVI   | (-)        | 62.015,13  | 610.258,84   | 672.273,97          |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)  | (-)        |            |              | 171.429,12          |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE   | (-)        |            |              | 290.239,03          |
| <b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE .... (A)(2)</b>  | <b>(=)</b> |            |              | <b>4.173.095,34</b> |

| <b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre ...:</b>  |   |                     |
|---|---|---------------------|
| <b>Parte accantonata (3)</b>  |   |                     |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/.... (4)   |   | 549.705,41          |
| Accantonamento residui perenti al 31/12/.... (solo per le regioni) (5)  |   |                     |
| Fondo anticipazioni liquidità   |   |                     |
| Fondo perdite società partecipate   |   |                     |
| Fondo contezioso  |   | 46.073,80           |
| Altri accantonamenti  |   | 51.839,36           |
|   | <b>Totale parte accantonata (B)</b>                 | <b>647.618,57</b>   |
| <b>Parte vincolata</b>  |   |                     |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili   |   |                     |
| Vincoli derivanti da trasferimenti  |   |                     |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  |   | 571.293,66          |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  |   | 58.015,99           |
| Altri vincoli   |   | 53.283,55           |
|   | <b>Totale parte vincolata (C)</b>                   | <b>682.593,20</b>   |
| <b>Parte destinata agli investimenti</b>  |   |                     |
|   | <b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b> | <b>94.369,54</b>    |
|   | <b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>         | <b>2.748.514,03</b> |
| <b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)</b> |   |                     |

### 1.3 – Risultato della gestione di competenza e risultato della gestione residui

Il risultato di amministrazione finale complessivo rappresenta la combinazione di due distinti risultati: uno riferito alla gestione di competenza e uno riferito alla gestione dei residui:

| Gestione di competenza                 |          |                   |
|--|----------|-------------------|
| Fondo pluriennale vincolato di entrata | +        | 507.948,09        |
| Totale accertamenti di competenza      | +        | 3.835.879,10      |
| Totale impegni di competenza           | -        | 3.475.943,36      |
| Fondo pluriennale vincolato di spesa   | -        | 461.668,15        |
| <b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>       | <b>=</b> | <b>406.215,68</b> |

| Gestione dei residui                |          |                  |
|-------------------------------------|----------|------------------|
| Maggiori residui attivi riaccertati | +        | 21,00            |
| Minori residui attivi riaccertati   | -        | 16.590,86        |
| Minori residui passivi riaccertati  | +        | 37.780,65        |
| Impegni confluiti nel FPV           | -        |                  |
| <b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>       | <b>=</b> | <b>21.210,79</b> |

| Riepilogo   |          |                     |
|---|----------|---------------------|
| <b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>                          | <b>+</b> | <b>406.215,68</b>   |
| <b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>                             | <b>+</b> | <b>21.210,79</b>    |
| AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO                      | +        | 500.738,93          |
| AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO                  | +        | 3.244.929,94        |
| <b>AVANZO (DISAVANZO) D'AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2020</b> | <b>=</b> | <b>4.173.095,34</b> |

L'andamento storico dei risultati di amministrazione conseguiti negli ultimi cinque anni è il seguente:

| Descrizione                         | 2016         | 2017         | 2018         | 2019         | 2020         |
|-------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>Risultato di amministrazione</b> | 3.242.381,03 | 3.477.085,72 | 3.469.333,13 | 3.745.688,87 | 4.173.095,34 |
| <b>Gestione di competenza</b>       | 368.586,71   | 284.087,19   | 128.900,27   | 197.396,39   | 406.215,68   |
| <b>Gestione dei residui</b>         | 2.873.794,32 | 3.192.998,53 | 3.340.432,86 | 3.548.292,48 | 3.766.879,66 |

### 1.4 - Analisi della composizione del risultato di amministrazione

Per effetto delle modifiche e integrazioni disposte con D.M. 1° agosto 2019, tra gli allegati obbligatori al rendiconto di gestione sono inseriti tre distinti prospetti che intendono analizzare rispettivamente:

- le quote di risultato di amministrazione accantonate (prospetto **A1**);
- le quote di risultato di amministrazione vincolate (prospetto **A2**);

- Le quote di risultato di amministrazione destinate (prospetto **A3**);

Nei paragrafi che seguono sono riportate le voci più significative tra quelle indicate nei tre prospetti sopra indicati che sono regolarmente allegati allo schema di rendiconto.

#### 1.4.1 - Quote accantonate (v. prospetto A1 allegato al rendiconto)

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2020, alla missione 20, sono stati effettuati i seguenti accantonamenti:

| Miss./<br>Progr. | Cap.    | Descrizione                              | Previsioni iniziali | Var +/-    | Previsioni definitive |
|------------------|---------|--|---------------------|------------|-----------------------|
| 1.20             | 1821.05 | Fondo crediti di dubbia esigibilità      | 93.693,00           |            | 93.693,00             |
| 1.20             | 1821.10 | Fondo passività potenziali               | -                   | 6.350,94   | 6.350,94              |
| 1.20             | 1821.07 | Fondo indennità fine mandato del sindaco | 1.301,40            | - 1.084,55 | 216,85                |
| 1.20             | 1821.09 | Fondo acc.to rinnovi contrattuali        | 11.628,39           |            | 11.628,39             |
| 1.20             | 1821.11 | Fondo innovazione art. 113 D.Lgs 50/2016 | 2.000,00            |            | 2.000,00              |

Al termine dell'esercizio le quote accantonate nel risultato di amministrazione ammontano complessivamente a €. 647.618,57 e sono così composte:

| Cap. spesa | Descrizione   | Risorse accantonate al 1/1 | Utilizzo accantonamenti nell'esercizio | Accantonamenti stanziati nell'esercizio | Variazione accantonamenti effettuata i sede di rendiconto (con segno +/-) | Risorse accantonate presunte al 31/12 |
|------------|---|----------------------------|--|---|---|---------------------------------------|
|            |   | a                          |  |   |   | b                                     |
| 1821.05    | FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' DLGS 118/2011 PRINCIPIO CONTABILE 3,3 | 381.837,86                 |  | 93.693,00                               | 74.174,55   | 549.705,41                            |
| 1821.10    | Fondo passività potenziali  | 32.334,05                  |  |   |   | 32.334,05                             |
| 1821.07    | Fondo indennità fine mandato del sindaco                                | 5.965,60                   | 5.965,60                               | 216,85                                  |   | 216,85                                |
| 1821.09    | Fondo acc.to rinnovi contrattuali                                       | 5.329,16                   |  | 11.628,39                               |   | 16.957,55                             |
| 1821.11    | Fondo innovazione art. 113 D.Lgs 50/2016                                | 763,40                     |  | 1.567,51                                |   | 2.330,91                              |
|            | Fondo accantonamento contenziosi  | 46.073,80                  |  |   |   | 46.073,80                             |

Di seguito si analizzano le modalità di quantificazione delle quote accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2020.

##### A) Fondo crediti di dubbia esigibilità

In sede di rendiconto è necessario accantonare nel risultato di amministrazione un ammontare di fondo crediti di dubbia esigibilità calcolato in relazione all'ammontare dei residui attivi conservati, secondo la percentuale media delle riscossioni in conto residui intervenute nel quinquennio precedente.

La disciplina è contenuta nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria, e in particolare nell'esempio n. 5.

La quantificazione del fondo è disposta previa:



- a) individuazione dei residui attivi che presentano un grado di rischio nella riscossione, tale da rendere necessario l'accantonamento al fondo;
- b) individuazione del grado di analisi;
- c) scelta del metodo di calcolo tra i quattro previsti:
- media semplice fra totale incassato e il totale accertato;
  - media semplice dei rapporti annui;
  - rapporto tra la sommatoria degli incassi in c/residui di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio - rispetto alla sommatoria dei residui attivi al 1° gennaio di ciascun anno ponderati con i medesimi pesi indicati per gli incassi;
  - media ponderata del rapporto tra incassi in c/residui e i residui attivi all'inizio ciascun anno del quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio;
- d) calcolo del FCDE, assumendo i dati dei residui attivi al 1° gennaio dei cinque esercizi precedenti e delle riscossioni in conto residui intervenute nei medesimi esercizi.

L'ente non si è avvalso della facoltà prevista dal principio contabile all. 4/2 di abbattere la % di accantonamento al FCDE nel bilancio di previsione dell'esercizio 2020.

Tale facoltà può essere mantenuta anche in sede di rendiconto.

Oltre al metodo ordinario di determinazione del FCDE, lo stesso principio prevedeva (in considerazione delle difficoltà di applicazione dei nuovi principi riguardanti la gestione dei residui attivi e del fondo crediti di dubbia esigibilità, che hanno determinato l'esigenza di rendere graduale l'accantonamento nel bilancio di previsione) **sino al 2018** un metodo di calcolo semplificato del FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione per un importo non inferiore al seguente:

+ Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce

- gli utilizzi del fondo crediti di dubbia esigibilità effettuati per la cancellazione o lo stralcio dei crediti

+ l'importo definitivamente accantonato nel bilancio di previsione per il Fondo crediti di dubbia esigibilità, nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce

Nei prospetti allegati sono illustrate le modalità di calcolo della percentuale di accantonamento al FCDE secondo il metodo ordinario, che hanno dato il seguente esito:

**PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' – RENDICONTO 2020**

| <b>Tipologia<br/>Entrata</b>                                | <b>P.d.c.</b>                                      | <b>Importo residui<br/>al 31 dicembre<br/>2020 derivanti<br/>dai residui</b> | <b>% di<br/>acca.to a<br/>FCDE</b> | <b>Importo<br/>minimo da<br/>accantonare<br/>anni 2015 -<br/>2019</b> | <b>Importo residui<br/>al 31 dicembre<br/>2020 derivanti<br/>dalla<br/>competenza<br/>2020</b> | <b>% di<br/>acca.to<br/>a<br/>FCDE</b> | <b>Abbatti<br/>mento</b> | <b>Importo<br/>minimo da<br/>accantona<br/>re 2020</b> | <b>Totale<br/>importo<br/>minimo da<br/>accantona<br/>re</b> | <b>%<br/>effettiva<br/>di acc.to<br/>al FCDE</b> | <b>Importo effettivo<br/>accantonato a<br/>FCDE</b> |
|---|--|--|------------------------------------|---|--|--|--------------------------|--|--|--|---|
| 101<br>TARI   | 1.01.01.51.001<br>1.01.01.61.001                   | 386.836,00   | 79,53                              | 307.650,66  | 153.652,46   | 79,53                                  |                          | 122.199,80   | 429.850,46   | 79,53  | 429.850,46  |
| 200<br>CDS  | 3.02.02.99.001                                     | 5.719,73   | 90,42                              | 5.171,78  | 3.735,02   | 90,42                                  |                          | 3.377,21   | 8.548,99   | 90,42  | 8.548,99  |
| 100<br>MENZA – SPORT<br>- FITTI                             | 3.01.02.01.008<br>3.01.02.01.006<br>3.01.03.02.002 | 80.843,78  | 80,42                              | 65.014,57   | 57.562,04  | 80,42                                  |                          | 46.291,39  | 111.305,96   | 80,42  | 111.305,96  |
| <b>TOTALE FCDE AL 31/12/2020 SECONDO IL METODO SEMPLICE</b> |  |  |                                    |   |  |  |                          |  |  |  | <b>549.705,41</b>                                   |

Fissato in €. 549.705,86 l'ammontare del FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione dell'esercizio 2020 secondo il metodo ordinario, si presenta la seguente situazione:

| ND | Descrizione   | +/- | Importo           |
|----|---|-----|-------------------|
| 1  | Quota accantonata a FCDE nel risultato di amministrazione al 1/1/2020   | +   | 381.837,86        |
| 2  | Quota stanziata nel bilancio di previsione 2020 (previsioni definitive) | +   | 93.693,00         |
| 3  | Utilizzi per stralcio di crediti inesigibili                            | -   |                   |
| 4  | <b>Totale risorse disponibili al 31/12/2020 (1+2-3)</b>                 |     | <b>475.530,86</b> |
| 5  | <b>FCDE accantonato nel risultato di amministrazione 2020</b>           |     | <b>549.705,41</b> |
| 6  | Quota da reperire tra i fondi liberi (4-5, se negativo)*                | -   | - 74.174,55       |
| 7  | Quota svincolata (5-4, se positivo)**                                   | +   |                   |

\* La differenza deve essere reperita tra i fondi liberi del risultato di amministrazione al 31/12/2020. In caso di insufficienza si crea un disavanzo.

\*\* Le somme eccedenti possono essere utilizzate a finanziamento del FCDE da accantonare nel bilancio di previsione dell'esercizio 2020 (art. 187, comma 2, ultimo periodo del TUEL).

#### B) Fondo rischi contenzioso

Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria prevede che annualmente gli enti accantonino in bilancio un fondo rischi contenzioso sulla base del contenzioso sorto nell'esercizio precedente.

In occasione della prima applicazione dei principi contabili era inoltre necessario stanziare il fondo per tutto il contenzioso in essere, il cui importo, se di ammontare elevato, poteva essere spalmato sul bilancio dei tre esercizi.

Il contenzioso per il quale sussiste l'obbligo di accantonamento è quello per il quale vi è una "significativa probabilità di soccombenza".

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2020 il fondo rischi contenzioso risulta così quantificato:

| ND | Descrizione  | +/- | Importo   |
|----|--|-----|-----------|
| 1  | Quota accantonata a Fondo rischi contenzioso nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2020 | +   | 46.073,80 |
| 2  | Quota stanziata nel bilancio di previsione 2020  | +   | 0,00      |
| 3  | Utilizzi   | -   |           |
| 4  | Altre variazioni: .....  | +/- |           |
| 5  | <b>Fondo rischi contenzioso al 31/12/2020</b>  | +   | 46.073,80 |

C) Fondo passività potenziali

| ND       | Descrizione   | +/-      | Importo          |
|----------|---|----------|------------------|
| 1        | Quota accantonata a Fondo passività potenziali al 1° gennaio 2020 | +        | 32.334,05        |
| 2        | Quota stanziata nel bilancio di previsione 2020                   | +        | 49.350,94        |
| 3        | Utilizzi  | -        | 43.000,00        |
| 4        | Altre variazioni: .....   | +/-      | 6.350,94         |
| <b>5</b> | <b>Fondo rischi contenzioso al 31/12/2020</b>                     | <b>+</b> | <b>32.334,05</b> |

D) Fondo rinnovi contrattuali

| ND | Descrizione  | +/- | Importo   |
|----|--|-----|-----------|
| 1  | Quota accantonata a Fondo rinnovi contrattuali nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2020 | +   | 5.329,16  |
| 2  | Quota stanziata nel bilancio di previsione 2020  | +   | 11.628,39 |
| 3  | Utilizzi   | -   |           |
| 4  | Altre variazioni: .....  | +   |           |
| 5  | Fondo rinnovi contrattuali al 31.12.2020   |     | 16.957,55 |

**1.4.2 - Quote vincolate (v. prospetto A2 allegato al rendiconto)**

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione 2020 ammontano complessivamente a €. 682.353,30 e sono così composte:

**Riepilogo complessivo**

| Descrizione   | Importo           | ND |
|---|-------------------|----|
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili |                   | 1  |
| Vincoli derivanti da trasferimenti                  | 571.293,66        | 2  |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui        |                   | 3  |
| Vincoli derivanti da finanziamenti                  | 58.015,99         | 4  |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente            | 53.283,55         | 5  |
| <b>TOTALE</b>                                       | <b>682.593,20</b> |    |

Per una puntuale lettura delle singole voci si rimanda all'Allegato A2

**1.4.3 - Quote destinate (v. prospetto A3 allegato al rendiconto)**

Le quote destinate del risultato di amministrazione 2020 ammontano complessivamente a €. 94.369,54. Per una puntuale lettura delle singole voci si rimanda all'Allegato A3

## Sezione 2 – LA GESTIONE DI COMPETENZA

### 2.1 – Il risultato della gestione di competenza

La gestione di competenza rileva un *avanzo* di Euro 906.954,61 così determinato:

#### Quadro riassuntivo della gestione di competenza

|  |          | 2020              |
|--|----------|-------------------|
| Accertamenti di competenza                           | +        | 3.835.879,10      |
| Impegni di competenza                                | -        | 3.475.943,36      |
| <b>Quota utilizzata di FPV applicata al bilancio</b> | <b>+</b> | <b>507.948,09</b> |
| Impegni confluiti nel FPV                            | -        | 461.668,15        |
| <b>Disavanzo di amministrazione applicato</b>        | <b>-</b> |                   |
| Avanzo di amministrazione applicato                  | +        | 500.738,93        |
|  |          | <b>906.954,61</b> |

## 2.2 - Verifica degli equilibri di bilancio

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   |     |     | COMPETENZA        |
|--|-----|-----|-------------------|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata  | (+) |     | 31.382,44         |
| AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  | (-) |     | 0,00              |
| B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00   | (+) |     | 3.403.928,92      |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     |     | 0,00              |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+) |     | 0,00              |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  | (-) |     | 2.528.346,78      |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)   | (-) |     | 171.429,12        |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) |     | 0,00              |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) |     | 0,00              |
| F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari   | (-) |     | 31.932,36         |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     |     | 0,00              |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità   |     |     | 0,00              |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)</b>  |     |     | 703.603,10        |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI |     |     |                   |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti   | (+) |     | 166.079,54        |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     |     | 0,00              |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (+) |     | 0,00              |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     |     | 0,00              |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (-) |     | 1.982,03          |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (+) |     | 0,00              |
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)</b>  |     |     | <b>867.700,61</b> |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio N  | (-) |     | 107.105,75        |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio   | (-) |     | 355.709,23        |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>  |     | (-) | <b>404.885,63</b> |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)   | (-) |     | 74.174,55         |
| <b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>  |     |     | <b>330.711,08</b> |
| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   |     |     | COMPETENZA        |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento  | (+) |     | 334.659,39        |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata   | (+) |     | 476.565,65        |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00   | (+) |     | 95.409,63         |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (-) |     | 0,00              |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (-) |     | 0,00              |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine   | (-) |     | 0,00              |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine   | (-) |     | 0,00              |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  | (-) |     | 0,00              |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (+) |     | 1.982,03          |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (-) |     | 0,00              |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale   | (-) |     | 579.613,67        |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)   | (-) |     | 290.239,03        |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  | (-) |     | 0,00              |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale   | (+) |     | 0,00              |

|  |       |  |                   |
|--|-------|--|-------------------|
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E)</b> |       |  | <b>38.764,00</b>  |
| Z1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N              | ( - ) |  | 0,00              |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio   | ( - ) |  | 14.031,84         |
| <b>Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>   |       |  | <b>24.732,16</b>  |
| - Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)         | ( - ) |  | 0,00              |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>  |       |  | <b>24.732,16</b>  |
| <b>EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO</b>  |       |  | <b>COMPETENZA</b> |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                           | ( + ) |  | 0,00              |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                     | ( + ) |  | 0,00              |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie      | ( + ) |  | 0,00              |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                             | ( - ) |  | 0,00              |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                       | ( - ) |  | 0,00              |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie                | ( - ) |  | 0,00              |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y-Z)</b>                         |       |  | <b>906.464,61</b> |
| Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N                                |       |  | 107.105,75        |
| Risorse vincolate nel bilancio   |       |  | 369.741,07        |
| <b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>   |       |  | <b>429.617,79</b> |
| Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto                                 |       |  | 74.174,55         |
| <b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>   |       |  | <b>355.443,24</b> |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA |
|---|-----|------------|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                      | (+) | 0,00       |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                | (+) | 0,00       |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie | (+) | 0,00       |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                        | (-) | 0,00       |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                  | (-) | 0,00       |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie           | (-) | 0,00       |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y-Z)</b>                    |     |            |
| Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N                           |     | 0,00       |
| Risorse vincolate nel bilancio  |     |            |
| <b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>  |     |            |
| Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto                            |     | 0,00       |
| <b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>  |     |            |

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

|   |     |                  |
|---|-----|------------------|
| O1) Risultato di competenza di parte corrente   |     | 867.700,61       |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)            | (-) | 166.079,54       |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni                               | (-) | 100.340,01       |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N (1)         | (-) | 107.105,75       |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2)   | (-) | 74.174,55        |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (3)                                      | (-) | 355.709,23       |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.</b> |     | <b>64.291,53</b> |



### 2.3 - Applicazione e utilizzo dell'avanzo 2019 al bilancio dell'esercizio 2020

Il rendiconto dell'esercizio 2019 si era chiuso con un avanzo di amministrazione di € 3.745.668,87.

Con determinazioni del responsabile del servizio finanziario e deliberazioni del Consiglio Comunale sono state applicate quote di avanzo 2019 per €. 500.738,93 così destinate:

| Applicazioni  | ACCANTONATO       | VINCOLATO         | DESTINATO        | LIBERO              | TOTALE              |
|---|-------------------|-------------------|------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Voci di avanzo</b>   | <b>472.303,87</b> | <b>613.392,27</b> | <b>93.595,46</b> | <b>2.566.377,27</b> | <b>3.745.668,87</b> |
| SINDACO INDENNITA' DI FINE MANDATO  | 5.965,60          |                   |                  |                     |                     |
| MANUTENZIONE EDIFICI DI CULTO (CONTRIBUTO)  |                   |                   | 3.114,20         |                     |                     |
| STRADE CAMPESTRI  |                   | 25.171,20         |                  |                     |                     |
| POR FESR SARDEGNA 2014/2020 FINANZIAMENTO RETI INTELLIGENTI   |                   | 68.911,44         |                  |                     |                     |
| COSTRUZIONE COLOMBARI   |                   | 45.382,55         |                  |                     |                     |
| FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI CUI ALL LEGGE REGIONALE 28 DICEMBRE 2018, N. 48, ARTICOLO 7 COMMA 1 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 22/46 DEL 20.06.2019           |                   | 55.080,00         |                  |                     |                     |
| L.162/1998 PIANI PERSONALIZZATI   |                   | 26.969,73         |                  |                     |                     |
| INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE DEI CORSI D'ACQUA E DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI BACINI IDROGRAFICI. CONTRIBUTO STRAORDINARIO. D.G.R. n. 33/16 del 4.7.2017. |                   | 712,00            |                  |                     |                     |
| L.R. 8/99 ART. 4 C. 1 CONTRIBUTO TALASSEMICI  |                   | 12.595,41         |                  |                     |                     |
| L.R. 8/99 ART. 4 C. 2 ASSISTENZA NEFROPATICI  |                   | 6.458,79          |                  |                     |                     |
| SPESE TRASPORTO A FAVORE DI PARTICOLARI CATEGORIE DI CITTADINI - L.R. 12/1985   |                   | 3.254,09          |                  |                     |                     |
| L.27 - NUOVI RICONOSCIMENTI DI CUI ALLA L.R.9/2004 - NEOPLASIE  |                   | 4.876,68          |                  |                     |                     |
| ATTIVAZIONE SERVIZIO ASILO NIDO- FONDI RAS (NIDO)   |                   | 12.800,00         |                  |                     |                     |
| CONTRIBUTO L.R. 8/99 ART. 4 C. 3 MALATI DI MENTE (FONDI LR 15/92E 20/97   |                   | 11.975,13         |                  |                     |                     |
| PROGETTO DI INCLUSIONE SOCIALE SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE ACCESSO ABIT. IN LOCAZ. - 2000 L.9.12.1998 ART.11   |                   | 5.801,66          |                  |                     |                     |
| BORSE STUDIO SOST. SPESE FAMIGLIE - L.R.N.62/2000 ART.1 C.9" A.S. 2006/2007   |                   | 1.190,45          |                  |                     |                     |
| MANUTENZIONE CIMITERO   |                   |                   |                  | 10.000,00           |                     |
| ACQUISIZIONE AREE ZONA DEPURATORE E ECOCENTRO - QUOTA AVANZO 2019   |                   |                   |                  | 20.000,00           |                     |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' INTERNA   |                   |                   |                  | 8.000,00            |                     |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE  |                   |                   |                  | 10.000,00           |                     |
| MANUTENZIONE MAGAZZINO COMUNALE   |                   |                   |                  | 44.000,00           |                     |
| ARREDO URBANO   |                   |                   |                  | 20.000,00           |                     |
| ACQUISTO ARREDI PER GLI UFFICI  |                   |                   |                  | 1.000,00            |                     |
| MANUTENZIONE ECOCENTRO COMUNALE   |                   |                   |                  | 12.000,00           |                     |
| EMERGENZA COVID 19 - ADEGUAMENTO LUOGHI DI LAVORO   |                   |                   |                  | 12.000,00           |                     |
| EMERGENZA COVID 19 - SOSTEGNO ALLE AZIENDE  |                   |                   |                  | 55.000,00           |                     |
| <b>TOTALE AVANZO APPLICATO</b>  | <b>5.965,60</b>   | <b>299.659,13</b> | <b>3.114,20</b>  | <b>192.000,00</b>   | <b>500.738,93</b>   |
| <b>TOTALE AVANZO DISPONIBILE</b>  | <b>466.338,27</b> | <b>313.733,14</b> | <b>90.481,26</b> | <b>2.374.377,27</b> | <b>3.244.929,94</b> |

Distintamente per la parte corrente e per la parte in conto capitale, di seguito si fornisce il dettaglio delle destinazioni e degli effettivi utilizzi:

| CO            | CA | Descrizione   | Quota applicata   | Quota utilizzata  | Economia (confluita nel nuovo risultato di amm.ne) |
|---------------|----|---|-------------------|-------------------|--|
| CO            |    | SINDACO INDENNITA' DI FINE MANDATO  | 5.965,60          | 5.965,60          |  |
|               | CA | MANUTENZIONE EDIFICI DI CULTO (CONTRIBUTO)  | 3.114,20          | 3.114,20          |  |
|               | CA | STRADE CAMPESTRI  | 25.171,20         | 25.137,05         | 34,15  |
|               | CA | POR FESR SARDEGNA 2014/2020 FINANZIAMENTO RETI INTELLIGENTI   | 68.911,44         | 52.904,46         | 16.006,98  |
|               | CA | COSTRUZIONE COLOMBARI   | 45.382,55         | 5.637,00          | 39.745,55  |
|               | CA | FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI CUI ALL LEGGE REGIONALE 28 DICEMBRE 2018, N. 48, ARTICOLO 7 COMMA 1 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 22/46 DEL 20.06.2019           | 55.080,00         | 55.080,00         |  |
| CO            |    | L.162/1998 PIANI PERSONALIZZATI   | 26.969,73         | 26.969,73         |  |
| CO            |    | INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE DEI CORSI D'ACQUA E DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI BACINI IDROGRAFICI. CONTRIBUTO STRAORDINARIO. D.G.R. n. 33/16 del 4.7.2017. | 712,00            | 712,00            |  |
| CO            |    | LEGGI DI SETTORE  |                   |                   |  |
| CO            |    | L.R. 8/99 ART. 4 C. 1 CONTRIBUTO TALASSEMICI  | 12.595,41         | 12.595,41         |  |
| CO            |    | L.R. 8/99 ART. 4 C. 2 ASSISTENZA NEFROPATICI  | 6.458,79          | 6.458,79          |  |
| CO            |    | SPESE TRASPORTO A FAVORE DI PARTICOLARI CATEGORIE DI CITTADINI - L.R. 12/1985   | 3.254,09          | 2.194,24          | 1.059,85   |
| CO            |    | L.27 - NUOVI RICONOSCIMENTI DI CUI ALLA L.R.9/2004 - NEOPLASIE  | 4.876,68          | 4.876,68          |  |
| CO            |    | ATTIVAZIONE SERVIZIO ASILO NIDO- FONDI RAS (NIDO)   | 12.800,00         | 12.800,00         |  |
| CO            |    | CONTRIBUTO L.R. 8/99 ART. 4 C. 3 MALATI DI MENTE (FONDI LR 15/92E 20/97   | 11.975,13         | 11.975,13         |  |
| CO            |    | PROGETTO DI INCLUSIONE SOCIALE  | 18.480,00         | 1.050,00          | 17.430,00  |
| CO            |    | SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE ACCESSO ABIT. IN LOCAZ. - 2000 L.9.12.1998 ART.11  | 5.801,66          | 5.801,66          |  |
|               | CA | BORSE STUDIO SOST. SPESE FAMIGLIE - L.R.N.62/2000 ART.1 C.9" A.S. 2006/2007   | 1.190,45          | 1.190,45          |  |
|               | CA | MANUTENZIONE CIMITERO   | 10.000,00         | 9.446,56          | 553,44   |
|               | CA | ACQUISIZIONE AREE ZONA DEPURATORE E ECOCENTRO - QUOTA AVANZO 2019   | 20.000,00         | 3.723,80          | 16.276,20  |
|               | CA | MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' INTERNA   | 8.000,00          | 7.789,93          | 210,07   |
|               | CA | MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE  | 10.000,00         | 10.000,00         |  |
|               | CA | MANUTENZIONE MAGAZZINO COMUNALE   | 44.000,00         | 44.000,00         |  |
|               | CA | ARREDO URBANO   | 20.000,00         | 19.995,68         | 4,32   |
|               | CA | ACQUISTO ARREDI PER GLI UFFICI  | 340,62            | 340,62            |  |
|               | CA | MANUTENZIONE ECOCENTRO COMUNALE   | 12.000,00         | 12.000,00         |  |
|               | CA | EMERGENZA COVID 19 - ADEGUAMENTO LUOGHI DI LAVORO   | 6.850,30          | 6.850,30          |  |
|               | CA | EMERGENZA COVID 19 - SOSTEGNO ALLE AZIENDE  | 55.000,00         | 55.000,00         |  |
|               | CA | MANUTENZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA  | 3.559,08          | 2.016,05          | 1.543,03   |
|               | CA | SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA IMMOBILI COMUNALI PIAZZE E GIARDINI PUBBLICI  | 2.250,00          | 2.243,59          | 6,41   |
| <b>TOTALI</b> |    |   | <b>500.738,93</b> | <b>407.868,93</b> | <b>92.870,00</b>                                   |

Durante l'esercizio sono stati disposti i seguenti utilizzi del fondo di riserva e/o dei fondi per passività potenziali:

| Fondo                                     | Atto  | Prelievo  | Disponibilità |
|---|---|-----------|---------------|
| Fondo di riserva                          | Deliberazione di Giunta Comunale n. 4/2020  | 1.000,00  | 43.209,02     |
| Fondo passività potenziali                | Deliberazione di Giunta Comunale n. 80/2020 | 43.000,00 | 6.350,94      |
| Fondo accantonamento fine mandato sindaco | Deliberazione di Giunta Comunale n. 80/2020 | 1.084,55  | 216,85        |

## 2.4 - Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto

Dall'analisi delle previsioni iniziali di bilancio, delle previsioni definitivamente assestate e degli accertamenti/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto:

| Entrate                             |  | Previsioni iniziali | Previsioni definitive | Diff. %     | Accertamenti        | Diff. %     |
|-------------------------------------|--|---------------------|-----------------------|-------------|---------------------|-------------|
| Titolo I                            | Entrate tributarie                           | 924.322,86          | 930.459,86            | 1%          | 882.649,08          | -5%         |
| Titolo II                           | Trasferimenti                                | 1.881.681,26        | 2.413.537,10          | 28%         | 2.257.895,49        | -6%         |
| Titolo III                          | Entrate extratributarie                      | 303.574,53          | 326.757,89            | 8%          | 263.384,35          | -19%        |
| Titolo IV                           | Entrate da transf. c/capitale                | 1.357.444,00        | 1.147.323,00          | -15%        | 95.409,63           | -92%        |
| Titolo V                            | Entrate da riduzione di attività finanziarie |                     |                       | #DIV/0!     |                     | #DIV/0!     |
| Titolo VI                           | Assunzioni di mutui e prestiti               |                     |                       | #DIV/0!     |                     | #DIV/0!     |
| Titolo VII                          | Anticipazioni da istituto tesoriere          |                     |                       | #DIV/0!     |                     | #DIV/0!     |
| Titolo IX                           | Entrate per conto terzi e partite di giro    | 580.849,37          | 600.849,37            | 3%          | 336.540,55          | -44%        |
| Avanzo di amministrazione applicato |  |                     | 500.738,93            | =           |                     | -100%       |
| <b>Totale</b>                       |  | <b>5.047.872,02</b> | <b>5.919.666,15</b>   | <b>-17%</b> | <b>3.835.879,10</b> | <b>-35%</b> |

| Spese         |   | Previsioni iniziali | Previsioni definitive | Diff. %            | Impegni             | Diff. %      |
|---------------|---|---------------------|-----------------------|--------------------|---------------------|--------------|
| Titolo I      | Spese correnti                                  | 3.024.735,14        | 3.782.375,64          | 0,250481601        | 2.528.346,78        | -0,331545298 |
| Titolo II     | Spese in conto capitale                         | 1.410.355,15        | 2.012.456,87          | 0,426914965        | 579.613,67          |              |
| Titolo III    | Spese per incremento di attività finanziarie    |                     |                       | #DIV/0!            |                     |              |
| Titolo IV     | Rimborso di prestiti                            | 31.932,36           | 31.932,36             | 0                  | 31.932,36           |              |
| Titolo V      | Chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere |                     |                       | #DIV/0!            |                     |              |
| Titolo VII    | Spese per conto terzi e partite di giro         | 580.849,37          | 600.849,37            | 0,034432335        | 336.050,55          |              |
| <b>Totale</b> |   | <b>5.047.872,02</b> | <b>6.427.614,24</b>   | <b>0,273331458</b> | <b>3.475.943,36</b> |              |

La tabella sopra riportata evidenzia:

- in primo luogo, il grado di attendibilità e di definizione delle previsioni iniziali rispetto alle previsioni definitive risultanti dal bilancio assestate. La variazione intervenuta, pari al 17%, denota una BUONA capacità di programmazione dell'attività dell'ente;
- in secondo luogo, il grado di realizzazione delle previsioni di bilancio, ovvero delle entrate accertate e spese impegnate alla fine dell'esercizio rispetto alle previsioni definitive. La variazione intervenuta, pari al 35%, mette in luce una BUONA capacità di portare a compimento gli obiettivi di gestione posti in fase di programmazione.

Le differenze riscontrate tra previsioni iniziali e previsioni definitive nonché tra previsioni definitive e accertamenti/impegni permettono di rilevare che: la gestione finanziaria dell'Ente nel corso dell'esercizio 2020 ha risentito in modo importante degli effetti della pandemia da Covid 19: le previsioni di bilancio sia per quanto riguarda le entrate che le spese, sono state oggetto di continui adeguamenti, atti all'iscrizione dei trasferimenti erogati di volta in volta dal Ministero dell'Interno o dalla Regione Autonoma della Sardegna e alla gestione di tali trasferimenti, nonché alla gestione di tutte le azioni tecnico amministrative che l'ente stesso ha dovuto attuare durante l'esercizio.

## **2.5 - Entrate e spese non ricorrenti**

L'art. 25, c. 1, lett. b), L. 31 dicembre 2009, n. 196 distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, secondo che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi.

Si ritiene che possa essere definita "a regime" un'entrata che si presenta con continuità in almeno cinque esercizi, per importi costanti nel tempo.

In ogni caso, in considerazione della loro natura sono da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti: i contributi per la sanatoria di abusi edilizi e sanzioni; i condoni; le entrate derivanti dall'attività straordinaria diretta al recupero evasione tributaria; le entrate per eventi calamitosi; le plusvalenze da alienazione; le accensioni di prestiti;

Tutti i trasferimenti in conto capitale sono non ricorrenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione. Le altre entrate sono da considerarsi ricorrenti.

Al risultato di gestione 2020 hanno contribuito le seguenti entrate correnti e spese correnti di carattere eccezionale e non ripetitivo.

| <b>ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI</b>                |                     |
|--|---------------------|
| <b>Entrate non ricorrenti</b>                        |                     |
| <b>Tipologia</b>                                     | <b>Accertamenti</b> |
| Entrate da titoli abitativi edilizi                  | 3.888,28            |
| Entrate per sanatoria abusi edilizi e sanzioni       |                     |
| Recupero evasione tributaria                         | 17.143,08           |
| Entrate per eventi calamitosi                        |                     |
| Canoni concessori pluriennali                        |                     |
| Sanzioni per violazioni al codice della strada       | 6.919,30            |
| Sanzioni su recupero evasione tributaria             | 5.172,21            |
| Sanzioni amministrative                              | 1.366,67            |
| Trasferimenti Ministero e Ras covid 19               | 340.638,77          |
| <b>Totale entrate</b>                                | <b>375.128,31</b>   |
| <b>Spese non ricorrenti</b>                          |                     |
| <b>Tipologia</b>                                     | <b>Impegni</b>      |
| Consultazioni elettorali o referendarie locali       | 11.499,56           |
| Ripiano disavanzi aziende riferiti ad anni pregressi |                     |
| Oneri straordinari della gestione corrente           |                     |
| Spese per eventi calamitosi                          |                     |
| Sentenze esecutive ed atti equiparati                |                     |
| Gestione trasferimenti Ministero e Ras Covid 19      | 240.298,76          |
| <b>Totale spese</b>                                  | <b>251.798,32</b>   |

### Sezione 3 – LE ENTRATE

#### 3.1 – Il risultato della gestione di competenza

La seguente tabella riporta gli accertamenti di competenza delle entrate registrati negli ultimi quattro anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

| <i>Descrizione</i>                      | <i>Anno 2017</i>    | <i>Anno 2018</i>    | <i>Anno 2019</i>    | <i>Anno 2020</i>    |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo I – Entrate tributarie           | 863.506,09          | 909.333,37          | 970.200,31          | 882.649,08          |
| Titolo II – Trasferimenti correnti      | 1.565.767,00        | 1.603.475,31        | 1.757.621,48        | 2.257.895,49        |
| Titolo III – Entrate extratributarie    | 294.734,73          | 282.971,19          | 309.850,33          | 263.384,35          |
| <b>ENTRATE CORRENTI</b>                 | <b>2.724.007,82</b> | <b>2.795.779,87</b> | <b>3.037.672,12</b> | <b>3.403.928,92</b> |
| Titolo IV – Entrate in conto capitale   | 296.626,02          | 163.990,82          | 246.543,54          | 95.409,63           |
| Titolo V – Riduzione attività finanz.   |                     |                     |                     |                     |
| Titolo VI – Accensione mutui            |                     |                     |                     |                     |
| <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>        | <b>296.626,02</b>   | <b>163.990,82</b>   | <b>246.543,54</b>   | <b>95.409,63</b>    |
| Titolo VII – Anticipazioni di tesoreria |                     |                     |                     |                     |
| Titolo IX – Servizi conto terzi         | 266.118,58          | 271.629,05          | 339.095,73          | 336.540,55          |
| <i>Avanzo di amministrazione</i>        | <b>89.157,62</b>    | <b>261.934,52</b>   | <b>818.471,31</b>   | <b>500.738,93</b>   |
| <b>Totale entrate</b>                   | <b>3.375.910,04</b> | <b>3.493.334,26</b> | <b>4.441.782,70</b> | <b>4.336.618,03</b> |

Relativamente alle entrate correnti, riconducendo le entrate tributarie e le entrate extra-tributarie all'unico comune denominatore delle entrate proprie, da contrapporre alle entrate derivate, si ottiene la seguente

tabella, ancora più significativa del percorso progressivo intrapreso dal legislatore verso il federalismo fiscale e l'autonomia finanziaria dei comuni:

### Autonomia finanziaria

|                                | Anno 2017    | %    | Anno 2018    | %    | Anno 2019    | %    | Anno 2020    | %    |
|--------------------------------|--------------|------|--------------|------|--------------|------|--------------|------|
| ENTRATE PROPRIE (Titolo I+III) | 1.158.240,82 | 43%  | 1.192.304,56 | 43%  | 1.280.050,64 | 42%  | 1.146.033,43 | 34%  |
| ENTRATE DERIVATE (Titolo II)   | 1.565.767,00 | 57%  | 1.603.475,31 | 57%  | 1.757.621,48 | 58%  | 2.257.895,49 | 66%  |
| ENTRATE CORRENTI               | 2.724.007,82 | 100% | 2.795.779,87 | 100% | 3.037.672,12 | 100% | 3.403.928,92 | 100% |

### 3.2 - Le entrate tributarie

La gestione delle entrate tributarie rileva il seguente andamento:

| Descrizione                                   | Previsioni iniziali | Previsioni definitive | Accertamenti      | Var. % Prev. Def./Acc |
|---|---------------------|-----------------------|-------------------|-----------------------|
| <b>Imposte, tasse e proventi assimilati</b>   |                     |                       |                   |                       |
| Imposta Municipale Propria (IMU)              | 150.000,00          | 185.000,00            | 189.947,05        | 0,026740811           |
| ICI/IMU recupero evasione                     | 15.000,00           | 15.000,00             | 15.327,33         | 0,021822              |
| Tasi  | 35.000,00           | 2.000,00              | 1.845,65          | -0,077175             |
| Addizionale IRPEF                             | 35.000,00           | 35.000,00             | 35.000,00         | 0                     |
| Imposta sulla pubblicità                      | 1.500,00            | 1.500,00              | 732,41            | -0,511726667          |
| Tasi recupero evasione                        | 3.000,00            | 3.000,00              | 1.815,75          | -0,39475              |
|   |                     |                       |                   | #DIV/0!               |
| TARI  | 317.386,27          | 317.386,27            | 269.958,05        | -0,149433748          |
| TARSU/TARI recupero evasione                  |                     |                       |                   | #DIV/0!               |
| TOSAP   | 8.700,00            | 6.700,00              | 5.265,13          | -0,214159701          |
| Altri tributi                                 | 500,00              | 500,00                | 101,50            | -0,797                |
| <b>Totale imposte, tasse e prov. assimil.</b> | <b>566.086,27</b>   | <b>566.086,27</b>     | <b>519.992,87</b> | <b>-0,081424692</b>   |
| <b>Fondi perequativi</b>                      |                     |                       |                   |                       |
| Fondo di solidarietà comunale                 | 358.236,59          | 364.373,59            | 362.656,21        | -0,00471324           |
| <b>Totale fondi perequativi</b>               | <b>358.236,59</b>   | <b>364.373,59</b>     | <b>362.656,21</b> | <b>-0,00471324</b>    |
|   |                     |                       |                   |                       |
| <b>Totale entrate Titolo I</b>                | <b>924.322,86</b>   | <b>930.459,86</b>     | <b>882.649,08</b> | <b>-0,051384033</b>   |

In particolare, tra i maggiori scostamenti delle entrate accertate rispetto alle previsioni si segnala:

In aumento:

Imposta municipale propria: in fase di predisposizione del bilancio di previsione, non essendo ancora approvata la legge di stabilità si è operato a legislazione vigente confermando lo stanziamento storico dell'imposta, successivamente adeguato considerato l'accorpamento della Tasi disposto con la Legge 160/2019.

In diminuzione:

Tassa sui servizi indivisibili: in fase di predisposizione del bilancio di previsione, non essendo ancora approvata la legge di stabilità si è operato a legislazione vigente confermando lo stanziamento storico della tassa, successivamente adeguato considerato l'accorpamento della Tasi all'Imu disposto con la Legge 160/2019, al netto delle somme incassate nelle prime settimane dell'esercizio finanziario secondo il principio di cassa

#### Entrate per recupero evasione tributaria

Nel corso dell'esercizio finanziario 2020 l'ufficio tributi ha proseguito con le operazioni di bonifica della banca dati Imu e Tasi. Non si è proceduto con invio di nuovi avvisi di accertamento in considerazione della situazione emergenziale in corso.

Si è proceduto con la gestione del contraddittorio con i contribuenti relativamente agli anni imposta gestiti con avviso di accertamento a fine 2019.

Parallelamente si è proceduto con la verifica delle posizioni Tari al fine di procedere con l'informativa destinata ai contribuenti in sede di trasmissione degli avvisi di pagamento anno d'imposta 2020 e con l'invio all'agenzia delle entrate riscossioni dei ruoli coattivi emessi relativi alla Tares anno d'imposta 2013, in scadenza. Le attività sono tutt'ora in corso.

|                                  | Accertamenti di competenza | Riscossioni di competenza | % riscossioni su accertamenti | Somma a residuo | FCDE accantonato a competenza 2020 |
|----------------------------------|----------------------------|---------------------------|-------------------------------|-----------------|------------------------------------|
| Recupero evasione ICI/IMU        | 15000                      | 15327,33                  | 102,18%                       | 0,00            | 0,00                               |
| Recupero evasione TARSU/TIA/TASI | 3000                       | 1815,75                   | 60,53%                        | 0,00            | 0,00                               |
| Recupero evasione COSAP/TOSAP    |                            |                           | #DIV/0!                       |                 |                                    |
| Recupero evasione altri tributi  |                            |                           | #DIV/0!                       |                 |                                    |
| <b>TOTALE</b>                    | <b>18.000,00</b>           | <b>17.143,08</b>          | <b>95,24%</b>                 | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                        |

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

|   | Importo      | %      |
|---|--------------|--------|
| Residui attivi al 1/1/2020              | 846.771,34   |        |
| Residui riscossi nel 2020               | 266.411,94   |        |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-) | 16.569,86    |        |
| Residui al 31/12/2020                   | 563.789,54   | 66,58% |
| Residui della competenza                | 490.699,36   |        |
| Residui totali                          | 1.054.488,90 |        |
| FCDE al 31/12/2020                      | 93.693,00    | 8,89%  |



## IMU

Il gettito complessivo previsto per l'esercizio tiene conto dell'introduzione di una nuova disciplina IMU che implica l'abolizione della TASI con decorrenza 2020 (v. L. n. 160/2019).

Il gettito 2020 è stato pari a €. 205.274,38 di cui:

IMU ordinaria per € 189.947,05 in aumento rispetto al gettito 2019 (€. 175.161,08)

IMU recupero evasione per € 15.327,33, in calo rispetto agli accertamenti 2019 (€. 57.985,62).

Di seguito si riporta il riepilogo delle aliquote IMU che hanno generato il gettito:

| TIPOLOGIA DEGLI IMMOBILI   | Aliquote IMU ‰ | Riduzione/ Detrazione   |
|--|----------------|---|
| <b>REGIME ORDINARIO DELL'IMPOSTA</b> per tutte le categorie di immobili oggetto di imposizione non incluse nelle sottostanti classificazioni .....   | 8,85           |   |
| Unità immobiliare adibita ad abitazione principale (escluse cat. A/1, A/8 e A/9) e relative pertinenze nella misura massima di un'unità pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali C/2, C/6 e C/7 .....  | 0,00           |   |
| Unità immobiliare (cat. A/1, A/8 e A/9) adibita ad abitazione principale e relative pertinenze nella misura massima di un'unità pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali C/2, C/6 e C/7 .....  | 6,00           | € 200,00  |
| Unità immobiliare posseduta a titolo di proprietà o di usufrutto da anziani o disabili che acquisiscono la residenza in istituti di ricovero o sanitari a seguito di ricovero permanente, a condizione che la stessa non risulti locata (art. 4 del Regolamento Imu) .....   | 0,00           |   |
| Unità immobiliare concessa in comodato dal soggetto passivo dell'imposta a parenti in linea retta entro il primo grado che la utilizzino come abitazione principale (art. 1 comma 747 lettera c) della L. 160/2019) .....  | 8,85           | Riduzione del 50% della base imponibile   |
| Immobili produttivi categoria D esclusa categoria D5   | 8,85           |   |
| Immobili produttivi categoria D5   | 8,85           |   |
| Fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociali come definiti dal decreto del Ministro delle infrastrutture 22 aprile 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 146 del 24 giugno 2008 (art. 1 comma 741 lettera c) della L. 160/2019)   | 0,00           |   |
| Alloggi regolarmente assegnati dagli Istituti Autonomi delle case popolari o dagli enti di edilizia residenziale pubblica, comunque denominati, aventi le stesse finalità dello IACP; sono incluse le relative pertinenze nella misura massima di un'unità pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali C2, C6 e C7. (art. 5 del Regolamento IMU - art. 1 comma 749 della L. 160/2019) | 8,85           | € 200,00  |
| Aree fabbricabili .....  | 8,85           |   |
| Terreni agricoli .....   | 6,60           |   |
| Fabbricati rurali o strumentali all'attività agricola di cui all'art. 9 comma 3bis del D.L. 557/93 convertito con modificazioni dalla L. 133/94 .....  | 0,50           |   |
| Immobili costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale destinazione e gli immobili non siano in ogni caso locati  | 1,00           |   |
| Fabbricati dichiarati inagibili o inabitabili (art. 2 del Regolamento IMU)   | 8,85           | Riduzione del 50% della base imponibile limitatamente al periodo dell'anno durante il quale sussistono dette condizioni |

| <b>Movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU</b> |         |         |
|---|---------|---------|
|   | Importo | %       |
| Residui attivi al 1/1/2020                                  | 0,00    |         |
| Residui riscossi nel 2020                                   | 0,00    |         |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-)                     | 0,00    |         |
| Residui al 31/12/2020                                       | 0,00    | #DIV/0! |
| Residui della competenza                                    | 0,00    |         |
| Residui totali  | 0,00    |         |
| FCDE al 31/12/2020  | 0,00    | #DIV/0! |

## TASI

Il Tributo per i servizi indivisibili, TASI, è stato abrogato dalla Legge di bilancio 2020 (L. n. 160/2019).

Il gettito 2020 è stato pari a €. 3.661,4 e deriva dai versamenti registrati nelle prime settimane dell'esercizio secondo il principio di cassa e dal recupero di evasione, in calo rispetto agli accertamenti 2019 (€. 9.101,12).

| <b>Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI</b> |         |         |
|--|---------|---------|
|  | Importo | %       |
| Residui attivi al 1/1/2020                                   | 0,00    |         |
| Residui riscossi nel 2020                                    | 0,00    |         |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-)                      | 0,00    |         |
| Residui al 31/12/2020  | 0,00    | #DIV/0! |
| Residui della competenza                                     | 0,00    |         |
| Residui totali   | 0,00    |         |
| FCDE al 31/12/2020   | 0,00    | #DIV/0! |

## TARSU-TIA-TARI

| <b>Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI</b> |            |        |
|--|------------|--------|
|  | Importo    | %      |
| Residui attivi al 1/1/2020   | 471.508,83 |        |
| Residui riscossi nel 2020  | 37.116,99  |        |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-)                                | 218,00     |        |
| Residui al 31/12/2020  | 434.173,84 | 92,08% |
| Residui della competenza   | 153.652,46 |        |
| Residui totali   | 587.826,30 |        |
| FCDE al 31/12/2020   | 429.850,46 | 73,13% |

Analizzando il trend storico della pressione tributaria si ottiene il seguente risultato:

|                      |                                       | Anno 2017 | Anno 2018 | Anno 2019 | Anno 2020 |
|----------------------|---------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Popolazione          |                                       | 2718      | 2720      | 2703      | 2636      |
| Autonomia impositiva | <b>Titolo I /<br/>Titoli I-II-III</b> | 31,70     | 32,53     | 31,94     | 25,93     |
| Pressione tributaria | <b>Titolo I /<br/>Popolazione</b>     | 317,70    | 334,31    | 358,93    | 334,84    |

### 3.3 - I trasferimenti

La gestione relativa ai trasferimenti evidenzia il seguente andamento:

| <i>Descrizione</i>                                    | <i>Previsioni iniziali</i> | <i>Previsioni definitive</i> | <i>Totale accertamenti</i> | <i>Var. %<br/>Prev.Def./Acc</i> |
|---|----------------------------|------------------------------|----------------------------|---------------------------------|
| Trasferimenti correnti da Amm.Pubbliche               | 1.881.681,26               | 2.403.537,10                 | 2.255.320,49               | -0,061666038                    |
| Trasferimenti correnti da Famiglie                    | -                          | 1.000,00                     | 75,00                      | -0,925                          |
| Trasferimenti correnti da Imprese                     | -                          | 9.000,00                     | 2.500,00                   | -0,722222222                    |
| Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private |                            |                              |                            | #DIV/0!                         |
| Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo        |                            |                              |                            | #DIV/0!                         |
| <b>Totale trasferimenti</b>                           | <b>1.881.681,26</b>        | <b>2.413.537,10</b>          | <b>2.257.895,49</b>        | <b>-0,064486935</b>             |

Tra i maggiori trasferimenti registrati rispetto alle previsioni si segnala:

trasferimenti assegnati dal Ministero dell'interno e dalla Ras relativamente alle azioni di sostegno attuate per la gestione dell'emergenza da Covid 19.

### 3.4 - Le entrate extra-tributarie

La gestione relativa alle entrate extra-tributarie ha registrato il seguente andamento:

| Descrizione  | Previsioni iniziali | Previsioni definitive | Totale accertamenti | Var. % Prev. Def./Acc |
|--|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| <b>Tip. 30100 - Vendita beni e servizi e proventi gestione beni</b>  |                     |                       |                     |                       |
|  | 281674,53           | 291674,05             | 240313,11           | -0,176090194          |
|  |                     |                       |                     | #DIV/0!               |
| <b>Totale Tip. 30100</b>   | <b>281.674,53</b>   | <b>291.674,05</b>     | <b>240.313,11</b>   | <b>-0,176090194</b>   |
| <b>Tip. 30200 Proventi attività repressione e controllo illeciti</b> |                     |                       |                     |                       |
|  | 10.300,00           | 19.800,00             | 13.458,18           | -0,320293939          |
|  |                     |                       |                     | #DIV/0!               |
| <b>Totale Tip. 30200</b>   | <b>10.300,00</b>    | <b>19.800,00</b>      | <b>13.458,18</b>    | <b>-0,320293939</b>   |
| <b>Tip. 30300 Interessi attivi</b>                                   |                     |                       |                     |                       |
|  | 100,00              | 100,00                | 0,04                | -0,9996               |
|  |                     |                       |                     | #DIV/0!               |
| <b>Totale Tip. 30300</b>   | <b>100,00</b>       | <b>100,00</b>         | <b>0,04</b>         | <b>-0,9996</b>        |
| <b>Tip. 30400 Altre entrate da redditi di capitale</b>               |                     |                       |                     |                       |
|  |                     |                       |                     | #DIV/0!               |
|  |                     |                       |                     | #DIV/0!               |
| <b>Totale Tip. 30400</b>   | <b>-</b>            | <b>-</b>              | <b>-</b>            | <b>#DIV/0!</b>        |
| <b>Tip. 30500 Rimborsi e altre entrate correnti</b>                  |                     |                       |                     |                       |
|  | 11.500,00           | 15.183,84             | 9.613,02            | -0,366891379          |
|  |                     |                       |                     | #DIV/0!               |
| <b>Totale Tip. 30500</b>   | <b>11.500,00</b>    | <b>15.183,84</b>      | <b>9.613,02</b>     | <b>-0,366891379</b>   |
| <b>Totale entrate extratributarie</b>                                | <b>303.574,53</b>   | <b>326.757,89</b>     | <b>263.384,35</b>   | <b>-19%</b>           |

**Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada (artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)**

L'art. 208 del D. Lgs. 285/1992, stabilisce:

- al comma 1 che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni previste dal citato D. Lgs. sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni;

- al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

b) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione

stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;

c) ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a miglioramento della sicurezza stradale.

- al comma 5 che i Comuni (indipendentemente dalla popolazione ivi residente) determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della Giunta, le quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;

- al comma 5-bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella lettera c del comma 4 (che non può essere superiore al 25% del totale) può essere anche destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a forme flessibili di lavoro, al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187, all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale.

Occorre attestare che i proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del DL 121/2002 e smi sono attribuiti, in misura pari al 50% ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del DPR 381/1974 e all'ente da cui dipende l'organo accertatore. La disposizione non si applica alle strade in concessione.

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

**Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada**

|                  | 2018     | 2019     | 2020     |
|------------------|----------|----------|----------|
| Accertamento     | 9.958,08 | 2.421,80 | 6.919,30 |
| Riscossione      | 5.135,15 | 1.475,05 | 3.650,95 |
| % di riscossione | 51,57    | 60,91    | 52,76    |
|                  |          |          |          |
|                  |          |          |          |

L'amministrazione comunale ha destinato formalmente i proventi derivanti da sanzioni CDS giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 15.11.2019

La parte vincolata del 50% risulta destinata come segue:

| <b>DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA</b>       |                              |                              |                              |
|---|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
|   | <b>Accertamento<br/>2018</b> | <b>Accertamento<br/>2019</b> | <b>Accertamento<br/>2020</b> |
| Sanzioni CdS                              | 9.958,08                     | 2.421,80                     | 6.919,30                     |
| Fondo svalutazione crediti corrispondente | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         |
| Entrata netta                             | 9.958,08                     | 2.421,80                     | 6.919,30                     |
| Destinazione a spesa corrente vincolata   | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         |
| % per spesa corrente                      | 0,00%                        | 0,00%                        | 0,00%                        |
| Destinazione a spesa per investimenti     | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         |
| % per investimenti                        | 0,00%                        | 0,00%                        | 0,00%                        |

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

|   | Importo    | %      |
|---|------------|--------|
| Residui attivi al 1/1/2020              | € 6.179,64 |        |
| Residui riscossi nel 2020               | € 459,91   |        |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-) |            |        |
| Residui al 31/12/2020                   | € 5.719,73 |        |
| Residui della competenza                | € 3.268,35 |        |
| Residui totali                          | € 8.988,08 |        |
| FCDE al 31.12.2020                      | € 8.127,02 | 90,42% |

I residui al 31.12.2020 sono pari a € 8.988,08 con FCDE pari a € 8.548,99

### Proventi dei beni dell'ente

Le entrate accertate nell'anno 2020 sono pari ad € 240.313,11 di cui riscossi € 157.820,32

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la seguente:

|   | Importo    | %      |
|---|------------|--------|
| Residui attivi al 1/1/2020              | 99.350,15  |        |
| Residui riscossi nel 2020               | 21.842,05  |        |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-) |            |        |
| Residui al 31/12/2020                   | 77.508,10  |        |
| Residui della competenza                | 50.932,54  |        |
| Residui totali                          | 128.440,64 |        |
| FCDE al 31/12/2020                      | 103.291,96 | 80,42% |

Per un'analisi dettagliata dei proventi dei servizi pubblici si rinvia alla Sezione 6.

### 3.5 - Le entrate in conto capitale

La gestione relativa alle entrate del titolo IV evidenzia il seguente andamento:

| <i>Descrizione</i>                                     | <i>Previsioni iniziali</i> | <i>Previsioni definitive</i> | <i>Totale accertamenti</i> | <i>Var. % Prev.Def./Acc</i> |
|--|----------------------------|------------------------------|----------------------------|-----------------------------|
| Tributi in conto capitale                              | 5.000,00                   | 5.000,00                     | -                          | -1                          |
| Contributi agli investimenti                           | 1.031.500,00               | 1.107.323,00                 | 91.521,35                  | -0,917349003                |
| Altri trasferimenti in conto capitale                  | 285.944,00                 | -                            | -                          | #DIV/0!                     |
| Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali | 15.000,00                  | 15.000,00                    | -                          | -1                          |
| Altre entrate in conto capitale                        | 20.000,00                  | 20.000,00                    | 3.888,28                   | -0,805586                   |
| <b><i>Totale entrate in conto capitale</i></b>         | <b>1.357.444,00</b>        | <b>1.147.323,00</b>          | <b>95.409,63</b>           | <b>-92%</b>                 |

#### Contributi per permessi di costruire

La legge n. 232/2016 (art. 1, comma 460) ha previsto che dal 1° gennaio 2018 le entrate da titoli abitativi e relative sanzioni siano destinati esclusivamente e senza vincoli temporali a:

- realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria;
- risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate;
- interventi di riuso e di rigenerazione;
- interventi di demolizione di costruzioni abusive;
- acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate ad uso pubblico;
- interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico;
- interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura in ambito urbano;
- spese di progettazione.

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

| <i>Contributi permessi a costruire e relative sanzioni</i> | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> |
|--|-------------|-------------|-------------|
| Accertamento   | 10.688,50   | 19.998,43   | 3.888,28    |
| Riscossione  | 10.688,50   | 19.998,43   | 3.054,42    |
| Oneri applicati alle spese correnti                        | 0,00        |             |             |
| Oneri applicati agli investimenti                          | 9.359,68    | 15.094,95   | 0,00        |

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per contributo per permesso di costruire è stata la seguente:

|   | Importo  | %      |
|---|----------|--------|
| Residui attivi al 1/1/2020              | 1.394,00 |        |
| Residui riscossi nel 2020               | 1.394,00 |        |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-) | 0,00     |        |
| Residui al 31/12/2020                   | 0,00     | 0,00%  |
| Residui della competenza                | 833,86   |        |
| Residui totali                          | 833,86   | 59,82% |
| FCDE al 31/12/2020                      |          | 0,00%  |

### 3.6 - Entrate da riduzione di attività finanziarie

Non ricorre la fattispecie

### 3.7 - I mutui

L'ente non ha accesso mutui nel corso dell'esercizio finanziario 2020

## Sezione 4 – LA GESTIONE DI CASSA

### 4.1 - Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2020 è così determinato:

|   |              |
|---|--------------|
| Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2020 (da conto del Tesoriere) | 4.252.548,56 |
| Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2020 (da scritture contabili) | 4.252.548,56 |

Il fondo di cassa vincolato è così determinato:

|   |                   |
|---|-------------------|
| Fondo di cassa al 31 dicembre 2020  | 4.252.548,56      |
| Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2020 (a)                    | 821.738,93        |
| Quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 31/12/2020 (b) |                   |
| <b>TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2020 (a) + (b)</b>                     | <b>821.738,93</b> |

Di seguito si evidenzia l'andamento degli ultimi cinque anni:

| Descrizione  | 2016         | 2017         | 2018         | 2019         | 2020         |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Fondo cassa al 1° gennaio                                  | 2.597.395,97 | 2.818.268,93 | 3.057.701,60 | 3.876.892,12 | 3.935.979,57 |
| Fondo cassa al 31 dicembre                                 | 2.818.268,93 | 3.057.701,60 | 3.876.892,12 | 3.935.979,57 | 4.252.548,56 |
| Utilizzo massimo anticipazione di tesoreria                |              | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Livello massimo anticipazione di tesoreria                 |              |              |              |              |              |
| Utilizzo medio anticipazione di tesoreria                  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Giorni di utilizzo   | -            | -            | -            | -            | -            |
| Interessi passivi per anticipazione                        | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Importo anticipazione di tesoreria non restituita al 31/12 | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |



Durante l'esercizio i fondi vincolati sono stati movimentati secondo il seguente andamento, con una situazione di fondo cassa finale pari a €. 821.738,93.

L'ente *non ha* utilizzato in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione.

| DESCRIZIONE   | IMPORTO           |
|---|-------------------|
| A) Fondo cassa vincolato al 1/1/2020                            | 895.729,09        |
| B) Incassi vincolati (come da reversali)                        | 13.588,53         |
| C) Pagamenti vincolati (come da mandati)                        | 87.578,69         |
| <b>D) Fondo cassa vincolato di diritto</b>                      | <b>821.738,93</b> |
| E) Utilizzo fondi vincolati per spese correnti (-)              |                   |
| F) Reintegro fondi vincolati per spese correnti (+)             |                   |
| <b>G) Totale fondi vincolati in cassa al 31/12/2020 (d-e+f)</b> | <b>821.738,93</b> |
| H) Quota non reintegrata (f-e)                                  | -                 |
| <b>I) Totale quota vincolata al 31/12/2020 (g+h)</b>            | <b>821.738,93</b> |

L'ente nel corso del 2020 *non ha usufruito* dell'anticipazione di liquidità concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti spa, ai sensi del D.L. n. 35/2013 e successive integrazioni e modificazioni.

## Sezione 5 – LE SPESE

La seguente tabella riporta gli impegni di competenza delle spese registrati negli ultimi quattro anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

| Descrizione                         |                                       | Anno 2017           | Anno 2018           | Anno 2019           | Anno 2020           |
|-------------------------------------|---------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo I                            | Spese correnti                        | 2.335.380,20        | 2.421.931,90        | 2.368.983,36        | 2.528.346,78        |
| Titolo II                           | Spese in c/capitale                   | 284.661,52          | 247.036,27          | 525.271,14          | 579.613,67          |
| Titolo III                          | Spese incremento attività finanziarie |                     |                     |                     |                     |
| Titolo IV                           | Spese per rimborso prestiti           | 65.874,81           | 57.304,67           | 34.349,29           | 31.932,36           |
| Titolo V                            | Chiusura di anticipazioni tesoriere   |                     |                     |                     |                     |
| Titolo VII                          | Spese per c/terzi e partite di giro   | 266.118,58          | 271.626,05          | 339.141,16          | 336.050,55          |
| <b>TOTALE</b>                       |                                       | <b>2.952.035,11</b> | <b>2.997.898,89</b> | <b>3.267.744,95</b> | <b>3.475.943,36</b> |
| <i>Disavanzo di amministrazione</i> |                                       |                     |                     |                     |                     |
| <b>TOTALE SPESE</b>                 |                                       | <b>2.952.035,11</b> | <b>2.997.898,89</b> | <b>3.267.744,95</b> | <b>3.475.943,36</b> |

### 5.1 - Le spese correnti

Le spese correnti sono rappresentate dal titolo I e comprendono tutte le spese di funzionamento dell'ente, ovvero quelle spese necessarie alla gestione ordinaria dei servizi, del patrimonio, ecc.

La gestione delle spese correnti degli ultimi quattro anni, distinte per categorie economiche, riporta il seguente andamento:

| MACROAGGREGATO |   | Anno 2017           | Anno 2018           | Anno 2019           | Anno 2020           |
|----------------|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| 101            | Redditi da lavoro dipendente              | 490.970,01          | 577.150,66          | 570.774,49          | 594.077,24          |
| 102            | Imposte e tasse a carico dell'ente        | 55.746,64           | 64.145,57           | 56.475,29           | 58.727,86           |
| 103            | Acquisto di beni e servizi                | 732.973,49          | 760.232,70          | 810.699,54          | 712.770,91          |
| 104            | Trasferimenti correnti                    | 1.015.871,84        | 975.962,70          | 892.614,91          | 1.137.331,19        |
| 105            | Trasferimenti di tributi                  |                     |                     |                     |                     |
| 107            | Interessi passivi                         | 12.818,24           | 9.120,15            | 6.885,31            | 6.019,22            |
| 108            | Altre spese per redditi da capitale       |                     |                     |                     |                     |
| 109            | Rimborsi e poste correttive delle entrate | 8.799,80            | 8.885,56            | 9.887,35            | 10.261,33           |
| 110            | Altre spese correnti                      | 18.200,18           | 26.434,92           | 21.646,47           | 9.159,03            |
| <b>TOTALE</b>  |   | <b>2.335.380,20</b> | <b>2.421.931,90</b> | <b>2.368.983,36</b> | <b>2.528.346,78</b> |

Interessante è anche il trend storico dei seguenti indicatori:

- ❖ la **rigidità della spesa corrente**, che mette in evidenza quanta parte delle entrate correnti viene destinata al pagamento di spese rigide, cioè le spese destinate al pagamento del personale e delle quote di ammortamento dei mutui;
- ❖ la **velocità di gestione delle spese correnti**, che indica la capacità dell'ente di gestire in modo efficace e rapido le proprie spese.

#### Indicatori finanziari della spesa corrente

|                                    |                                      |      | Anno 2017 | Anno 2018 | Anno 2019 | Anno 2020 |
|------------------------------------|--------------------------------------|------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Rigidità spesa corrente            | Spesa personale + Quota amm.to mutui | *100 | 20,44%    | 24,99%    | 21,78%    | 19,55%    |
|                                    | <u>Totale entrate Tit. I+II+III</u>  |      |           |           |           |           |
| Velocità gestionale spesa corrente | Pagamenti Tit. I competenza          | *100 | 80,62%    | 80,08%    | 82,79%    | 78,80%    |
|                                    | <u>Impegni Tit. I competenza</u>     |      |           |           |           |           |

Per quanto riguarda la spesa corrente dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive e impegni assunti:

| MACROAGGREGATO                                | Previsioni iniziali | Previsioni definitive | Impegni             | Economie            | Economie/P rev.Def. |
|---|---------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| 101 Redditi da lavoro dipendente              | 639.792,74          | 659.803,89            | 594.077,24          | 65.726,65           | 10%                 |
| 102 Imposte e tasse a carico dell'ente        | 64.355,84           | 66.834,52             | 58.727,86           | 8.106,66            | 12%                 |
| 103 Acquisto di beni e servizi                | 905.095,79          | 1.035.356,57          | 712.770,91          | 322.585,66          | 31%                 |
| 104 Trasferimenti correnti                    | 1.211.898,78        | 1.635.291,39          | 1.137.331,19        | 837.498,01          | 51%                 |
| 107 Interessi passivi                         | 6.019,22            | 6.019,22              | 6.019,22            | 6.019,22            | 100%                |
| 108 Altre spese per redditi da capitale       |                     |                       |                     |                     | #DIV/0!             |
| 109 Rimborsi e poste correttive delle entrate | 11.300,00           | 17.300,00             | 10.261,33           | 7.038,67            | 41%                 |
| 110 Altre spese correnti                      |                     |                       |                     |                     | #DIV/0!             |
| <b>TOTALE</b>                                 | <b>2.838.462,37</b> | <b>3.420.605,59</b>   | <b>2.519.187,75</b> | <b>1.246.974,87</b> | <b>0,36</b>         |

### 5.1.1 - Economie di spesa

Le principali economie di spesa verificatesi nella gestione sono attribuibili alle seguenti voci:

| Capitolo | Descrizione   | Motivazione  | Importo   |
|----------|---|--|-----------|
| 10441.08 | Misure straordinarie e urgenti a sostegno delle famiglie. del. ras 19/12  | Assegnazione di somme a fine esercizio finanziario | 94.551,09 |
| 11743.05 | Interventi per la manutenzione dei corsi d'acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici. contributo straordinario. d.g.r. n. 33/16 del 4.7.2017. | Assegnazione di somme a fine esercizio finanziario | 50.034,40 |
| 11230.02 | Fondo aree interne 2020 2022 - contributi a favore delle aziende  | Assegnazione di somme a fine esercizio finanziario | 46.402,00 |

## 5.1.2 - Riepilogo spese correnti per missioni e macroaggregati

Il riepilogo complessivo degli impegni di spesa corrente suddiviso per missioni e macroaggregati è il seguente:

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Rimborsi e note correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale              |
|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|--|----------------------|---------------------|
|   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 109                                      | 110                  | 100                 |
| <b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>               | 468.033,61                   | 50.157,40                          | 272.164,25                 | 9.865,68               |                   | 10261,33                                 | 8.054,23             | 818.536,50          |
| <b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                                  | 52.796,85                    | 3.759,33                           | 2.533,98                   |                        |                   |  | 1.104,80             | 60.194,96           |
| <b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                             |                              |                                    | 57.103,14                  | 35.627,92              | 4.508,79          |  |                      | 97.239,85           |
| <b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>        |                              |                                    | 31.524,26                  | 11.872,93              |                   |  |                      | 43.397,19           |
| <b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                    |                              |                                    | 9.214,59                   | 20.000,00              | 1.510,43          |  |                      | 30.725,02           |
| <b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |  |                      |                     |
| <b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 | 1.463,04                     |                                    | 51.255,65                  |                        |                   |  |                      | 52.718,69           |
| <b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> |                              |                                    | 27.695,82                  | 268.436,68             |                   |  |                      | 296.132,50          |
| <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                           |                              |                                    | 96.606,08                  |                        |                   |  |                      | 96.606,08           |
| <b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>   |                              |                                    |                            | 18.791,38              |                   |  |                      | 18.791,38           |
| <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>               | 71.783,74                    | 4.811,13                           | 163.261,25                 | 698.383,60             |                   |  |                      | 938.239,72          |
| <b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>   |                              |                                    | 695,40                     |                        |                   |  |                      | 695,40              |
| <b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                          |                              |                                    | 716,49                     | 71.775,00              |                   |  |                      | 72.491,49           |
| <b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>       |                              |                                    |                            | 2.578,00               |                   |  |                      | 2.578,00            |
| <b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>                                      |                              |                                    |                            |                        |                   |  |                      |                     |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>  | <b>594.077,24</b>            | <b>58.727,86</b>                   | <b>712.054,42</b>          | <b>1.137.331,19</b>    | <b>6.019,22</b>   | <b>10.261,33</b>                         | <b>9.159,03</b>      | <b>2.528.346,78</b> |



### 5.1.3 - La spesa del personale

Il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi è stato approvato/aggiornato con deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 14.10.2011 successivamente modificato con deliberazioni di giunta comunale n. 40/2012, n. 25/2013, n. 32/2013, n. 62/2013, n. 95/2015, n. 57/2017, n. 110/2017, n. 22 del 08.03.2018 e n. 56 del 05.07.2019

Il Piano triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2020-2022 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35/2020 di approvazione del Dups 2020/2022

Nella tabella sottostante viene indicato il personale in servizio al 31.12.2020 suddiviso per categorie

| Categoria giuridica | Posti occupati |
|---------------------|----------------|
| B1                  | 3              |
| C1                  | 9*             |
| D1                  | 2              |
| D3                  | 1              |
|                     | 15             |

*\*Di cui 1 a tempo determinato*

#### Andamento occupazionale

Nel corso dell'esercizio 2020 si sono registrate le seguenti variazioni nella dotazione del personale in servizio:

|                                      |       |
|--------------------------------------|-------|
| DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 01/01/2020 | n. 15 |
| Assunzioni a tempo indeterminato     | n. 03 |
| Assunzioni a tempo determinato       | n. 01 |
| Cessazioni                           | n. 04 |
| DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 31/12/2020 | n. 15 |

In dipendenti in servizio al 31 dicembre 2020 risultano così suddivisi nelle diverse aree di servizi comunali:

| Servizio             | Dipendenti in servizio |   |    |   |   |    |        |
|----------------------|------------------------|---|----|---|---|----|--------|
|                      | A                      | B | B3 | C | D | D3 | Dirig. |
| Area finanziaria     | -                      | - | -  | 2 | 1 | -  | -      |
| Area socio culturale | -                      | - | -  | 1 | 1 | -  | -      |
| Area Tecnica         | -                      | 3 | -  | 2 | - | 1  | -      |
| Area amministrativa  | -                      |   | -  | 4 | - | -  | -      |

Sul fronte della spesa nel corso dell'esercizio 2020 risultano impegnate spese per € 636.037,79 (impegni lordi) a fronte di spese preventivate per € 662.477,88 (previsioni lorde)

Previsioni nette € 521.217,30

Impegni netti € 540.813,71

Tale scostamento è stato determinato dai risparmi derivanti dalla cessazione di n. 4 dipendenti depurato dei costi delle nuove assunzioni a tempo determinato e indeterminato effettuate in corso d'anno.

La spesa del personale è così suddivisa tra le diverse aree di attività

| Area                 | Spesa per il personale | Incidenza % |
|----------------------|------------------------|-------------|
| Area amministrativa  | 212.602,13             | 33,43       |
| Area Tecnica         | 204.077,00             | 32,09       |
| Area socio culturale | 91.092,56              | 14,32       |
| Area finanziaria     | 128.266,10             | 20,17       |

La gestione del personale negli ultimi quattro anni ha subito il seguente andamento:

|                                | Anno 2017  | Anno 2018  | Anno 2019  | Anno 2020  |
|--------------------------------|------------|------------|------------|------------|
| Dipendenti                     | 16         | 16         | 15         | 15         |
| Spesa del personale lorda      | 568.856,62 | 630.196,89 | 614.815,97 | 636.037,79 |
| Costo medio dipendente         | 35.553,54  | 39.387,30  | 40.987,73  | 42.402,52  |
| Numero di abitanti             | 2719       | 2720       | 2703       | 2636       |
| Numero abitanti per dipendente | 181,26     | 170        | 180        | 176        |
| Costo del personale pro-capite | 13,07      | 14,48      | 15,16      | 16,08      |

Rispetto dei limiti di spesa del personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2019, e le relative assunzioni tengono conto:

- dei vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dall'art. 22 del D.L. 50/2017, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 208/2015, comma 562 della Legge 296/2006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;
- dei vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009; per il nostro Ente pari ad euro 58.694,52;
- dell'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 di euro 548.536,17;



- del limite di spesa per gli enti fuori patto posto dal comma 562;
- dell'art.40 del D. Lgs. 165/2001;
- dell'art. 22, co.2 del D.L. n. 50/2017: tale articolo ha modificato l'art. 1, co. 228, secondo periodo, della L. nr. 208/2015, prevedendo, a partire dal 2017, per i Comuni con popolazione compresa tra i 1.000 ed i 3.000 abitanti che hanno rilevato nell'anno precedente una spesa per il personale inferiore al 24% della media delle entrate correnti registrate nei conti consuntivi dell'ultimo triennio, l'innalzamento della percentuale del turnover da 75% al 100%;
- dell'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del D. Lgs. 75/2017.

Gli oneri relativi alla contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2020, non possono superare il corrispondente importo impegnato per l'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del D.L. 78/2010.

Con determinazione n. 627 del 31.07.2020 è stata approvata la costituzione del Fondo salario accessorio pari a € 60.443,28 di cui parte stabile € 48.757,64 (comprensivo delle quote relative al riconoscimento degli aumenti contrattuali a valere sulle Peo storicizzate) e parte variabile € 11.685,64 (art. 15 comma 1 lett. K del CCNL 1.4.1999 e Art. 113 D.Lgs 50/2016); il Fondo è stato costituito nel rispetto di quanto disciplinato dall'art. 23 del D.Lgs 75/2017, dall'art. 33 c. 2 del D.L. 34/2019 convertito in Legge 58/2019 e del DM attuativo del 17.03.2020

Il CDIT è stato sottoscritto in data 24.09.2020 previa autorizzazione della giunta comunale, giusta deliberazione n. 71 del 10.09.2020.

I limiti di cui sopra non si applicano alle assunzioni di personale appartenente alle categorie protette ai fini della copertura delle quote d'obbligo (art. 3 comma 6 D.L. 90/2014)

In relazione ai limiti di spesa del personale a tempo indeterminato previsti dal comma 562 (ovvero dai commi 557 e seguenti) della legge n. 296/2006, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

| Descrizione                 | Tetto di spesa enti non soggetti a patto | Tetto di spesa enti soggetti a patto |            |            |       | Anno di riferimento |
|-----------------------------|--|--------------------------------------|------------|------------|-------|---------------------|
|                             | 2008                                     | 2011                                 | 2012       | 2013       | Media | 2020                |
| Spese macroaggregato 101    | 584.391,54                               | 668.710,60                           | 663.376,35 | 592.563,61 |       | 594.077,24          |
| Spese macroaggregato 103    | 5.000,00                                 | 1.556,43                             | 8.791,36   | 5.160,59   |       | 1.919,17            |
| Irap macroaggregato 102     | 43.476,60                                | 45.195,76                            | 49.370,56  | 19.716,13  |       | 39.565,88           |
| Altre spese da specificare: |  |                                      |            |            |       | 475,50              |

|  |            |            |            |            |            |            |
|--|------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| commissioni di gara                                    |            |            |            |            |            |            |
|  |            |            |            |            |            |            |
| Totale spese di personale (A)                          | 632.868,14 | 715.462,82 | 721.538,27 | 617.440,32 | 684.813,80 | 636.037,79 |
| (-) Componenti escluse (B)                             | 149.100,23 | 159.809,70 | 158.277,80 | 90.745,40  |            | 96.940,23  |
| (=) Componenti assoggettate al limite di spesa (C=A-B) | 483.767,91 | 555.653,12 | 563.260,47 | 526.694,92 | 548.536,17 | 539.097,56 |

Si precisa inoltre che le componenti escluse sono riferite a spese per consultazioni elettorali, rimborso da Ministero del lavoro, spese per categoria protetta, spese rinnovi contrattuali e spese formazione per un totale di € 96.940,23, come da dettaglio di seguito riportato:

| Componente esclusa   | Importo   |
|--|-----------|
| Spese per consultazioni elettorali                           | 5.565,44  |
| Rimborso da Ministero del lavoro                             | 9.296,22  |
| Spese rinnovi contrattuali                                   | 66.110,00 |
| Spese formazione   | 1.894,87  |
| Spese categorie protette                                     | 14.073,70 |
| Trasferimento Ministero per straordinario servizio vigilanza | 217,92    |
| Totale   | 96.940,23 |

In relazione ai limiti di spesa del personale a tempo determinato previsti dall'art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

| Descrizione                          | 2009      | LIMITE (100%)* | 2020      |
|--------------------------------------|-----------|----------------|-----------|
| TD, co.co.co., convenzioni           | 58.694,51 | 58.694,51      | 8.971,73  |
| CFL, lavoro accessorio, ecc.         |           |                |           |
| Totale spesa FORME FLESSIBILI LAVORO | 58.694,51 | 58.694,51      | 0,00      |
| MARGINE                              |           |                | 58.694,51 |

\* Solo se in regola con i limiti di spesa del personale. In caso contrario il limite scende al 50%

#### **5.1.4 – Rispetto dei limiti di legge di specifiche voci di spesa**

Per effetto dell'art. 57, D.L. n. 124/2019, a partire dal 1° gennaio 2020, sono abrogate alcune delle norme che disponevano limiti rigorosi per talune tipologie di spesa corrente.

In particolare, le disposizioni di cui si prevede la disapplicazione sono le seguenti:

- art. 27, c. 1, D.L. n. 112/2008 (cd. “taglia-carta”), che imponeva alle PA una diminuzione della spesa per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e regolamenti e distribuita gratuitamente o inviata ad altre amministrazioni;
- art. 6, D.L. n. 78/2010, che introduceva alcune norme di riduzione dei costi degli apparati amministrativi, limitatamente ai seguenti commi:
  - comma 7, che prevede la riduzione della spesa annua per studi e incarichi di consulenza, sostenuta dalle pubbliche amministrazioni;
  - comma 8, che prevede la riduzione delle spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;
  - comma 9, che prevede la riduzione delle spese per sponsorizzazioni;
  - comma 12, che prevede la riduzione delle spese per missioni;
  - comma 13 che prevede la riduzione delle spese per attività di formazione;
- art. 5, c. 2, D.L. n. 95/2012, che prevede la riduzione delle spese per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi.
- art. 24, D.L. n. 66/2014, che prevede specifici obblighi per la riduzione, anche attraverso il recesso contrattuale, delle spese per locazione e manutenzione di immobili.

#### **5.1.5 - La spesa per incarichi di collaborazione**

Il limite della spesa annua per gli incarichi di collaborazione (senza distinzione) è fissato nel bilancio di previsione finanziario.

In sede di approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2020 non è stato fissato il limite di spesa degli incarichi in quanto non si prevedeva di far ricorso a tale tipologia di collaborazione.

Fanno eccezione gli incarichi di progettazione affidati ai sensi D.Lgs. n. 50/2016.

## 5.2 - Le spese in conto capitale: gli investimenti

Per quanto riguarda le spese in conto capitale dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive ed impegni assunti:

| Missioni  | Previsioni iniziali | Previsioni definitive | Economie            | Totale impegni    | Var. % prev./imp. |
|---|---------------------|-----------------------|---------------------|-------------------|-------------------|
| 01-Servizi istituzionali, generali e di gestione          | 25.000,00           | 140.072,86            | 44.153,67           | 95.919,19         | 0,315219308       |
| 02-Giustizia  |                     |                       | -                   |                   | #DIV/0!           |
| 03-Ordine pubblico e sicurezza                            | 855,15              | 26.773,21             | 1.859,69            | 24.913,52         | 0,069460853       |
| 04-Istruzione e diritto allo studio                       | 332.000,00          | 15.490,35             | 871,64              | 14.618,71         | 0,056269871       |
| 05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali      | -                   | 3.114,20              | -                   | 3.114,20          | 0                 |
| 06-Politiche giovanili, sport e tempo libero              |                     |                       | -                   |                   | #DIV/0!           |
| 07-Turismo  |                     |                       | -                   |                   | #DIV/0!           |
| 08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa           | 42.500,00           | 90.894,82             | 29.111,72           | 61.783,10         | 0,320279197       |
| 09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente    |                     | 141.928,70            | 1.471,21            | 140.457,49        | 0,010365839       |
| 10-Trasporti e diritto alla mobilità                      | 995.000,00          | 1.239.198,15          | 1.009.837,25        | 229.360,90        | 0,814911844       |
| 11-Soccorso civile  |                     |                       | -                   |                   | #DIV/0!           |
| 12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia          | 15.000,00           | 64.745,55             | 55.298,99           | 9.446,56          | 0,854097154       |
| 13-Tutela della salute                                    |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 14-Sviluppo economico e competitività                     |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale  |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca          |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche     |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 19-Relazioni internazionali                               |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 20-Fondi e accantonamenti                                 |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 50-Debito pubblico  |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 60-Anticipazioni finanziarie                              |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 99-Servizi per conto terzi                                |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| <b>TOTALE</b>   | <b>1.410.355,15</b> | <b>1.722.217,84</b>   | <b>1.142.604,17</b> | <b>579.613,67</b> | <b>66%</b>        |

Lo scostamento tra previsioni definitive e impegni assunti, pari a Euro 1.432.843,20 è stato determinato da Reimputazioni al 2021 finanziate da FPV per € 290.239,03 e somme non impegnate per € 852.365,14.

Gli investimenti attivati riguardano le seguenti opere:

| Descrizione opera  | Impegni    |
|--|------------|
| SISTEMAZIONE ACCESSI PAESE   | 155.662,27 |
| MANUTENZIONE GIARDINI PUBBLICI   | 140.457,49 |
| POR FESR SARDEGNA 2014/2020 FINANZIAMENTO RETI INTELLIGENTI                                | 52.904,46  |
| SISTEMAZIONE VIA SU RIEDDU INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (ART. 30 C.1 DL 34/19) | 34.388,00  |
| STRADE CAMPESTRI   | 25.137,05  |
| SEGNALETICA STRADALE   | 24.913,52  |

|   |           |
|---|-----------|
| ARREDO URBANO - QUOTA AVANZO 2019   | 19.995,68 |
| PANNELLI ELETTORALI   | 15.000,00 |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE  | 14.618,71 |
| FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE, RESTAURO, RISANAMENTO CONSERVATIVO E RISTRUTTURAZIONE FINALIZZATI AL RECUPERO E ALLA RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE PRIVATO RICADENTE NEL TERRITORIO REGIONALE. (LEGGE REGIONALE 28 DICEMBRE 2018, N. 48, ARTICOLO 7 COMMA 1 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 22/46 DEL 20.06.2019 | 10.080,00 |
| ACQUISTO AUTEVICOLO ELETTRICO CONTRIBUTO RAS FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014/2020. LINEA D'AZIONE 1.2.2. E QUOTA ENTE   | 31.707,42 |
| ACQUISTO ARREDI PER GLI UFFICI  | 9.575,69  |
| MANUTENZIONE CIMITERO   | 9.446,56  |
| SISTEMAZIONE EDIFICI PUBBLICI- FONDI L.10/77 (CAP.E 410.1)  | 7.486,83  |
| MANUTENZIONE EDIFICI DI CULTO (CONTRIBUTO)  | 3.114,20  |
| SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA IMMOBILI COMUNALI PIAZZE E GIARDINI PUBBLICI  | 2.243,59  |
| MANUTENZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA  | 2.016,05  |
| MANUTENZIONE MAGAZZINO COMUNALE - QUOTA AVANZO 2019   | 1.444,37  |
| MANUTENZIONE ECOCENTRO COMUNALE   | 413,95    |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' INTERNA   | 12.157,53 |
| EMERGENZA COVID 19 - ADEGUAMENTO LUOGHI DI LAVORO   | 6.850,30  |

e sono stati finanziati con

| ND                          | Fonti di finanziamento                     | 2020              |                |
|-----------------------------|--|-------------------|----------------|
|                             |  | IMPORTO           | INCIDENZA %    |
| 1                           | Entrate correnti destinate ad investimenti |                   | 0%             |
| 2                           | Avanzi di bilancio                         |                   | 0%             |
| 3                           | Alienazioni di beni e diritti patrimoniali |                   | 0%             |
| 4                           | Riscossioni di crediti                     |                   | 0%             |
| 5                           | Proventi concessioni edilizie              |                   | 0%             |
| 6                           | Proventi concessioni cimiteriali           |                   | 0%             |
| 7                           | Trasferimenti in conto capitale            | 36.326,13         | 6%             |
| 8                           | Avanzo di amministrazione                  | 107.829,50        | 19%            |
| 9                           | Fondo pluriennale vincolato                | 435.458,04        | 75%            |
| <b>TOTALE MEZZI PROPRI</b>  |  | <b>579.613,67</b> | <b>100%</b>    |
| 9                           | Mutui passivi                              |                   | #DIV/0!        |
| 10                          | Prestiti obbligazionari                    |                   | #DIV/0!        |
| 11                          | Altre forme di indebitamento               |                   | #DIV/0!        |
| <b>TOTALE INDEBITAMENTO</b> |  | <b>-</b>          | <b>#DIV/0!</b> |
| <b>TOTALE</b>               |  | <b>579.613,67</b> |                |

Dall'analisi del prospetto sopra riportato si evidenzia una *buona* capacità dell'ente di autofinanziare gli investimenti senza dover ricorrere all'indebitamento esterno.

Interessante è rilevare l'andamento storico degli ultimi quattro anni, mettendo a confronto gli investimenti attivati, le relative fonti di finanziamento nonché il residuo debito mutui alla fine di ogni esercizio.

|                                | Anno 2017  | Anno 2018  | Anno 2019  | Anno 2020  |
|--------------------------------|------------|------------|------------|------------|
| Impegni spese in c/capitale    | 284.661,52 | 247.399,14 | 525.271,44 | 579.613,67 |
| Finanziamento con mezzi propri | 284.661,52 | 247.399,14 | 525.271,44 | 579.613,67 |
| Ricorso all'indebitamento      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| Residuo debito mutui al 31/12  |            |            |            |            |

## Sezione 6 – I SERVIZI PUBBLICI

Relativamente ai servizi pubblici a domanda individuale con deliberazione di Giunta comunale n. 88 del 15.11.2019 sono state approvate le tariffe e/o contribuzioni relative all'esercizio di riferimento, con la medesima sono stati approvati i costi ed individuata una percentuale di copertura media dei servizi pari al 28,38%.

A consuntivo la gestione di questi servizi ha registrato una copertura media del 44,77%, come si desume da seguente prospetto:

| Servizio                 | Entrate accertate | Spese impegnate | Differenza | % copertura |
|--------------------------|-------------------|-----------------|------------|-------------|
| Sport                    | 691,50            | 9.214,59        | - 8.523,09 | 7,50        |
| Mensa                    | 8.652,50          | 28.182,29       | -19.529,79 | 30,70       |
| Sad                      | 9.157,37          | 27.873,71       | -18.716,34 | 32,85       |
| Nido                     | 15.599,50         | 66.335,43       | -50.735,93 | 23,52       |
| Utilizzo locali comunali | 1.053,00          | 5.788,58        | - 4.735,58 | 18,19       |

Analizzando l'andamento storico del triennio si rileva che la copertura media complessiva dei servizi a domanda individuale ha registrato un *incremento* come si desume dal seguente raffronto:

| Servizio                 | % copertura Anno 2017 | % copertura Anno 2018 | % copertura Anno 2019 | % copertura Anno 2020 |
|--------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Sport                    | 33,29                 | 22,33                 | 27,92                 | 7,50                  |
| Mensa                    | 30,10                 | 27,02                 | 133,10                | 30,70                 |
| Sad                      | 0,85                  | 0,00                  | 0,00                  | 32,85                 |
| Nido                     |                       |                       |                       | 23,52                 |
| Utilizzo locali comunali |                       |                       |                       | 18,19                 |

## Sezione 7 – LA GESTIONE DEI RESIDUI

L'elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre da iscrivere nel conto del bilancio è stato approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 08.03.2021.

La gestione dei residui si è chiusa con un avanzo/disavanzo di € 21.210,79 così determinato:

| <b>Gestione dei residui</b>         |          |                  |
|-------------------------------------|----------|------------------|
| Maggiori residui attivi riaccertati | +        | 21,00            |
| Minori residui attivi riaccertati   | -        | 16.590,86        |
| Minori residui passivi riaccertati  | +        | 37.780,65        |
| Impegni confluìti nel FPV           | -        |                  |
| <b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>       | <b>=</b> | <b>21.210,79</b> |

I residui al 1° gennaio dell'esercizio sono stati ripresi dal rendiconto dell'esercizio precedente (2019) e risultano così composti:

### RESIDUI ISCRITTI NEL CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2019

| ENTRATE  |                   | SPESE  |                   |
|--|-------------------|--|-------------------|
| Titolo   | Importo           | Titolo   | Importo           |
| I – Entrate tributarie                           | 483.881,09        | I – Spese correnti                                 | 431.467,31        |
| II – Trasferimenti correnti                      | 106.236,90        |  |                   |
| III – Entrate extra-tributarie                   | 142.717,06        |  |                   |
| IV – Entrate in c/capitale                       | 113.873,57        | II – Spese in c/capitale                           | 97.260,42         |
| V – Entrate da riduzione di attività finanziaria |                   | III – Spese per incremento di attività finanziarie |                   |
| VI – Accensione di mutui                         |                   | IV – Rimborso di prestiti                          |                   |
| VII – Anticipazioni da tesoriere                 |                   | V – Chiusura anticipazioni                         |                   |
| IX – Entrate per servizi c/terzi                 | 62,72             | VII – Spese per servizi c/terzi                    | 406,22            |
| <b>TOTALE</b>                                    | <b>846.771,34</b> | <b>TOTALE</b>                                      | <b>529.133,95</b> |

con la seguente distinzione della provenienza:

| Descrizione                        | ENTRATE           | %           | SPESE             | %           |
|------------------------------------|-------------------|-------------|-------------------|-------------|
| Residui riportati dai residui      | 506.481,12        | 60%         | 34.694,41         | 7%          |
| Residui riportati dalla competenza | 340.290,22        | 40%         | 494.439,54        | 93%         |
| <b>TOTALE</b>                      | <b>846.771,34</b> | <b>100%</b> | <b>529.133,95</b> | <b>100%</b> |

Durante l'esercizio 2020:

- sono stati riscossi residui attivi per un importo pari a € 266.411,94;
- sono stati pagati residui passivi per un importo pari a € 429.338,17.

#### 7.1 - Il riaccertamento ordinario dei residui

In data 11.12.2020 il responsabile del servizio finanziario in collaborazione con tutti i responsabili di servizio dell'ente ha operato un'analisi sull'esigibilità degli accertamenti e degli impegni registrati nel corso dell'esercizio 2020, provvedendo con le operazioni di variazione di esigibilità degli accertamenti e degli

impegni per i quali l'esigibilità si configura nell'esercizio 2020, tale variazione approvata con determinazione n. 1219/2019 ha generato FPV di € 65.165,83 di cui parte corrente € 65.165,83 e parte capitale € 0,00.

Al termine dell'esercizio si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 08.03.2021, esecutiva.

Con tale delibera:

- nel bilancio dell'esercizio in cui era imputato l'impegno cancellato, si provvede a costituire (o a incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a quello dell'impegno cancellato;
- nel primo esercizio del bilancio di previsione si incrementa il fondo pluriennale iscritto tra le entrate, per un importo pari all'incremento del fondo pluriennale iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente, tra le spese;
- nel bilancio dell'esercizio cui la spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli stanziamenti di spesa necessari per la reimputazione degli impegni.

Complessivamente sono state reimputati € 396.502,32 di impegni, di cui:

- € 0,00 finanziati con entrate correlate;
- € 396.502,32 finanziate tramite il Fondo pluriennale vincolato di cui parte corrente € 106.263,29 e parte capitale € 290.239,03.

**RIEPILOGO SPESE REIMPUTATE**

| TITOLO                          | IMPEGNI REIMPUTATI ANNO 2021 E RELATIVA FONTE DI FINANZIAMENTO |                           |            |
|---------------------------------|--|---------------------------|------------|
|                                 | FPV competenza   | Entrate correlate a spese | Totale     |
| TITOLO 1 - SPESE CORRENTI       | 171.429,12   |                           | 171.429,12 |
| TITOLO 2 - SPESE IN C/CAPITALE  | 290.239,03   |                           | 290.239,03 |
| TITOLO 3 - RIMBORSO DI PRESTITI |  |                           |            |
| <b>TOTALE</b>                   |  |                           |            |

**RIEPILOGO ENTRATE REIMPUTATE**

| TITOLO                               | ENTRATE REIMPUTATE ANNO 2021      |                           |             |
|--------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------|-------------|
|                                      | Entrate non correlate (disavanzo) | Entrate correlate a spese | Totale      |
| TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI          | 0,00                              | 0,00                      | 0,00        |
| TITOLO 2 - ENTRATE DA TRASFERIMENTI  | 0,00                              | 0,00                      | 0,00        |
| TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE   | 0,00                              | 0,00                      | 0,00        |
| TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE | 0,00                              | 0,00                      | 0,00        |
| TITOLO 5 - ACCENSIONE PRESTITI       | 0,00                              | 0,00                      | 0,00        |
| <b>TOTALE</b>                        | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |



Al termine dell'esercizio la situazione dei residui era la seguente:

### RESIDUI ATTIVI

| Gestione          | Residui al 31/12/2019 | Residui riscossi  | Minori residui attivi | Maggiori residui attivi | Residui reimputati | Totale residui al 31/12/2020 |
|-------------------|-----------------------|-------------------|-----------------------|-------------------------|--------------------|------------------------------|
| Titolo I          | 483.881,09            | 47.521,66         | 1.972,59              |                         |                    | 434.386,84                   |
| Titolo II         | 106.236,90            | 69.715,33         | 6.210,71              |                         |                    | 30.310,86                    |
| Titolo III        | 142.717,06            | 42.953,12         | 7.581,41              |                         |                    | 92.182,53                    |
| Gestione corrente | 732.835,05            | 160.190,11        | 15.764,71             | -                       | -                  | 556.880,23                   |
| Titolo IV         |                       |                   |                       |                         |                    | -                            |
| Titolo V          | 113.873,57            | 106.221,83        | 805,15                |                         |                    | 6.846,59                     |
| Titolo VI         |                       |                   |                       |                         |                    | -                            |
| Gestione capitale | 113.873,57            | 106.221,83        | 805,15                | -                       | -                  | 6.846,59                     |
| Titolo VII        |                       |                   |                       |                         |                    | -                            |
| Titolo IX         | 62,72                 |                   |                       |                         |                    | 62,72                        |
| <b>TOTALE</b>     | <b>846.771,34</b>     | <b>266.411,94</b> | <b>16.569,86</b>      | <b>-</b>                | <b>-</b>           | <b>563.789,54</b>            |

### RESIDUI PASSIVI

| Gestione      | Residui al 31/12/2019 | Residui pagati    | Minori residui passivi | Residui reimputati | Totale residui al 31/12/2020 |
|---------------|-----------------------|-------------------|------------------------|--------------------|------------------------------|
| Titolo I      | 431.467,31            | 349.051,60        | 35.400,78              |                    | 47.014,93                    |
| Titolo II     | 97.260,42             | 80.286,57         | 2.379,87               |                    | 14.593,98                    |
| Titolo III    |                       |                   |                        |                    | -                            |
| Titolo IV     |                       |                   |                        |                    | -                            |
| Titolo V      |                       |                   |                        |                    | -                            |
| Titolo VII    | 406,22                |                   |                        |                    | 406,22                       |
| <b>TOTALE</b> | <b>529.133,95</b>     | <b>429.338,17</b> | <b>37.780,65</b>       | <b>-</b>           | <b>62.015,13</b>             |

#### Analisi anzianità dei residui

| RESIDUI               | Esercizi precedenti | 2016             | 2017             | 2018             | 2019              | 2020              | Totale              |
|-----------------------|---------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| <b>ATTIVI</b>         |                     |                  |                  |                  |                   |                   |                     |
| Titolo I              | 202.792,80          | 53.910,28        | 58.707,57        | 56.754,65        | 62.221,54         | 179.613,82        | 614.000,66          |
| di cui Tarsu/tar      | 202.792,80          | 53.910,28        | 58.707,57        | 56.754,65        | 62.008,54         | 153.652,46        | 587.826,30          |
| di cui F.S.R o F.S.   |                     |                  |                  |                  |                   | 14.574,96         | 14.574,96           |
| Titolo II             |                     |                  |                  | 1.158,19         | 29.152,67         | 182.364,60        | 212.675,46          |
| di cui trasf. Stato   |                     |                  |                  | 1.158,19         | 184,80            | 47.491,52         | 48.834,51           |
| di cui trasf. Regione |                     |                  |                  |                  | 28.834,55         | 134.791,12        | 163.625,67          |
| Titolo III            | 48.752,00           | 7.254,38         | 9.470,49         | 11.604,73        | 15.100,93         | 86.617,28         | 178.799,81          |
| di cui Tia            |                     |                  |                  |                  |                   |                   | -                   |
| di cui Fitti Attivi   | 48.752,00           | 6.750,00         | 6.750,00         | 6.761,11         | 8.505,49          | 50.932,54         | 128.451,14          |
| di cui sanzioni Cds   |                     |                  |                  |                  |                   |                   | -                   |
| Tot. Parte corrente   | 251.544,80          | 61.164,66        | 68.178,06        | 69.517,57        | 106.475,14        | 448.595,70        | 1.005.475,93        |
| Titolo IV             |                     | 6.345,45         |                  |                  |                   | 501,14            | 41.168,66           |
| di cui trasf. Stato   |                     |                  |                  |                  |                   |                   | 40.334,80           |
| di cui trasf. Regione |                     |                  |                  |                  |                   |                   |                     |
| Titolo V              |                     |                  |                  |                  |                   |                   | -                   |
| Titolo VI             |                     |                  |                  |                  |                   |                   | -                   |
| Titolo VII            |                     |                  |                  |                  |                   |                   | -                   |
| Titolo IX             |                     |                  | 62,72            |                  |                   | 935,00            | 997,72              |
| <b>Totale Attivi</b>  | <b>251.544,80</b>   | <b>67.510,11</b> | <b>68.240,78</b> | <b>69.517,57</b> | <b>106.976,28</b> | <b>490.699,36</b> | <b>1.054.488,90</b> |
| <b>PASSIVI</b>        |                     |                  |                  |                  |                   |                   |                     |
| Titolo I              | 4.659,61            | 3.117,42         | 3.116,40         | 11.590,87        | 24.530,63         | 536.077,67        | 583.092,60          |
| Titolo II             |                     |                  |                  | 9.319,18         | 5.274,80          | 73.804,93         | 88.398,91           |
| Titolo III            |                     |                  |                  |                  |                   |                   | -                   |
| Titolo IV             |                     |                  |                  |                  |                   |                   | -                   |
| Titolo V              |                     |                  |                  |                  |                   |                   | -                   |
| Titolo VII            |                     |                  | 406,22           |                  |                   | 376,24            | 782,46              |
| <b>Totale Passivi</b> | <b>4.659,61</b>     | <b>3.117,42</b>  | <b>3.522,62</b>  | <b>20.910,05</b> | <b>29.805,43</b>  | <b>610.258,84</b> | <b>672.273,97</b>   |

## 7.2 - I residui attivi

La gestione dei residui attivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

| Gestione            | Residui iniziali  | Maggiori accertamenti | Minori accertamenti | Residui reimputati | Residui conservati | % di definizione | Riscossioni       | % di realizzazione |
|---------------------|-------------------|-----------------------|---------------------|--------------------|--------------------|------------------|-------------------|--------------------|
| Gestione corrente   | 732.835,05        |                       | 15.764,71           |                    | 556.880,23         | 76%              | 160.190,11        | 29%                |
| Gestione capitale   | 113.873,57        |                       | 805,15              |                    | 6.846,59           | 6%               | 106.221,83        | 1551%              |
| Servizi conto terzi | 62,72             |                       |                     |                    | 62,72              | 100%             |                   | 0%                 |
| <b>TOTALE</b>       | <b>846.771,34</b> | <b>-</b>              | <b>16.569,86</b>    | <b>-</b>           | <b>563.789,54</b>  | <b>67%</b>       | <b>266.411,94</b> | <b>47%</b>         |

Le principali voci che confluiscono tra i **minori residui attivi** accertati sono le seguenti:

a) residui attivi stralciati per **insussistenza**:

- 1) Proventi Impianti Fotovoltaici € 6.702,61 – Motivazione: minori somme versate da GSE
- 2) Contributo regionale LavoRas € 5.178,52 – Motivazione: minori somme liquidate dalla Ras come da quadro economico di spesa rendicontato

Le principali voci che confluiscono tra i **maggiori residui attivi** accertati sono le seguenti:

Proventi Impianti € 21,00 – Motivazione maggiore utilizzo della palestra da parte di un'associazione sportiva a fronte del quale non si è proceduto con aggiornamento dell'accertamento di entrata.

Alla fine dell'esercizio i **residui attivi più rilevanti** provenienti dagli esercizi precedenti riguardano:

| Acc./<br>anno | Descrizione | Importo   | Fondatezza del credito |
|---------------|-------------|-----------|------------------------|
| 2019          | Tari 2019   | 62.008,54 | Ruolo approvato        |
| 2017          | Tari 2017   | 58.707,57 | Ruolo approvato        |
| 2018          | Tari 2018   | 56.754,65 | Ruolo approvato        |
| 2015          | Tari 2015   | 54.053,74 | Ruolo approvato        |
| 2016          | Tari 2016   | 53.910,28 | Ruolo approvato        |
| 2014          | Tari 2014   | 50.684,67 | Ruolo approvato        |
| 2013          | Tares 2013  | 50.716,54 | Ruolo approvato        |

### 7.3 - I residui passivi

La gestione dei residui passivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

| Gestione            | Residui iniziali | Minori impegni | Residui reimputati | Residui conservati | % di definizione | Pagamenti  | % di realizzazione |
|---------------------|------------------|----------------|--------------------|--------------------|------------------|------------|--------------------|
| Gestione corrente   | 431.467,31       | 35.400,78      |                    | 47.014,93          | 11%              | 349.051,60 | 742%               |
| Gestione capitale   | 97.260,42        | 2.379,87       |                    | 14.593,98          | 15%              | 80.286,57  | 550%               |
| Servizi conto terzi | 406,22           |                |                    | 406,22             | 100%             |            | 0%                 |
| TOTALE              | 529.133,95       | 37.780,65      | -                  | 62.015,13          | 12%              | 429.338,17 | 692%               |

I residui passivi conservati nel conto del bilancio corrispondono a obbligazioni giuridicamente perfezionate relative a prestazioni, forniture e lavori svolti nel corso dell'esercizio e come tali esigibili.

Le principali voci che confluiscono tra i **minori residui passivi** riaccertati sono le seguenti:

Servizio "Informagiovani" e "Servizi minori e laboratorio delle Tradizioni Popolari" € 6.222,85 –

Motivazione: economie di appalto

Cantiere LavoRas € 5.029,47 – Motivazione: economie di appalto

Alla fine dell'esercizio i residui passivi più rilevanti provenienti dagli esercizi precedenti riguardano:

| Imp./<br>anno | Descrizione                  | Importo  |
|---------------|------------------------------|----------|
| 2019          | Pagamento tributi consortili | 7.169,16 |
| 2018          | Pagamento tributi consortili | 5.344,59 |
| 2019          | Tefa                         | 4.031,70 |

## IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

### Sezione 8 – IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

---

#### **Il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2020**

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2020 è stato iscritto un Fondo pluriennale vincolato di entrata dell'importo complessivo di €. 507.948,09, così distinto tra parte corrente e parte capitale:

FPV di entrata di parte corrente: €. 31.382,44

FPV di entrata di parte capitale: €. 476.565,65

#### **Il fondo pluriennale vincolato costituito nel corso dell'esercizio**

Il punto 5.4 del principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 definisce il fondo pluriennale vincolato come un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata. Esso garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse. Durante l'esercizio il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese.

Nel corso di esercizio NON sono stati assunti impegni a valere sugli esercizi successivi, finanziati dal fondo pluriennale vincolato.

#### **Fondo pluriennale vincolato costituito a fine esercizio 2020**

In data 11.12.2020 il responsabile del servizio finanziario in collaborazione con tutti i responsabili di servizio dell'ente ha operato un'analisi sull'esigibilità degli accertamenti e degli impegni registrati nel corso dell'esercizio 2020, provvedendo con le operazioni di variazione di esigibilità degli accertamenti e degli impegni per i quali l'esigibilità si configura nell'esercizio 2021, tale variazione ha generato il FPV di € 65.165,83 di cui parte corrente € 65.165,83 e parte capitale € 0,00, giusta determinazione n. 1049/2020;

#### **Il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario**

Secondo il medesimo principio contabile prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce. Non è necessaria la costituzione del fondo pluriennale vincolato solo nel caso in cui la reimputazione riguardi, contestualmente, entrate e spese correlate. Ad esempio nel caso di trasferimenti a rendicontazione, per i quali l'accertamento delle entrate è imputato allo stesso esercizio di imputazione degli impegni, in caso di reimputazione degli impegni assunti nell'esercizio cui il riaccertamento ordinario si riferisce, in quanto esigibili nell'esercizio successivo, si provvede al riaccertamento contestuale dei correlati accertamenti, senza costituire o

incrementare il fondo pluriennale vincolato. Con deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 08.03.2021, di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui, sono stati reimputati residui passivi non esigibili alla data del 31 dicembre dell'esercizio per i quali, non essendovi correlazione con le entrate, è stato costituito il fondo pluriennale vincolato di spesa per 396.502,32 di cui € 106.263,29 relativamente alla spesa corrente e € 290.239,03 relativamente alla spesa in conto capitale.

**Impegni residui reimputati all'esercizio 2021 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui**

Non ricorre la fattispecie

**La determinazione del fondo pluriennale vincolato di spesa alla fine dell'esercizio**

Al termine dell'esercizio il Fondo pluriennale vincolato risulta di importo complessivo di €. **461.668,15** ed è così determinato:

| SPESA  | Var +             | Var -             |
|--|-------------------|-------------------|
| Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente |                   | 171.429,12        |
| Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale |                   | 290.239,03        |
| FPV di spesa parte corrente                    | 171.429,12        |                   |
| FPV di spesa parte capitale                    | 290.239,03        |                   |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                       | <b>461.668,15</b> | <b>461.668,15</b> |

**Economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato**

Nel corso dell'esercizio, la cancellazione di un impegno finanziato dal fondo pluriennale vincolato comporta la necessità di procedere alla contestuale riduzione dichiarazione di indisponibilità di una corrispondente quota del fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata che deve essere ridotto in occasione del rendiconto, con corrispondente liberazione delle risorse a favore del risultato di amministrazione. E' possibile utilizzare il fondo pluriennale iscritto in entrata solo nel caso in cui il vincolo di destinazione delle risorse che hanno finanziato il fondo pluriennale preveda termini e scadenze il cui mancato rispetto determinerebbe il venir meno delle entrate vincolate o altra fattispecie di danno per l'ente.

Nel corso dell'esercizio sono state registrate le seguenti economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato:

| CO/CA         | Economie su impegni con imputazione 2020 e succ. | di cui a riduzione del FPV | di cui Riutilizzo e motivazioni |
|---------------|--|----------------------------|---------------------------------|
| Corrente      | 2.300,44   | 2.300,44                   | 0,00                            |
| Capitale      | 3.811,08   | 3.811,08                   | 0,00                            |
| <b>TOTALE</b> | <b>6.111,52</b>                                  | <b>6.111,52</b>            | <b>0,00</b>                     |

La consistenza del FPV *trova* corrispondenza nel prospetto di composizione del Fondo pluriennale vincolato per missioni e programmi allegato al rendiconto di gestione.

## Sezione 9 – INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

### 9.1 – L'indebitamento nel 2020

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

| Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL: 10% |              |              |              |
|--|--------------|--------------|--------------|
| Controllo limite art. 204/TUEL                               | Anno 2018    | Anno 2019    | Anno 2020    |
| Interessi passivi  | 9.120,15     | 6.885,31     | 6.019,22     |
| Entrate correnti   | 2.698.423,80 | 3.037.672,12 | 3.403.928,92 |
| % su entrate correnti  | 0,34         | 0,23         | 0,18         |

L'indebitamento ha avuto la seguente evoluzione:

|                                     | Anno 2018  | Anno 2019  | Anno 2020  |
|-------------------------------------|------------|------------|------------|
| Residuo debito                      | 250.087,21 | 192.782,54 | 158.433,25 |
| Nuovi prestiti                      |            |            |            |
| Prestiti rimborsati                 | 57.304,67  | 34.349,29  | 31.932,36  |
| Estinzione anticipata               |            |            |            |
| Altre variazioni +/- da specificare |            |            |            |
| Totale fine anno                    | 192.782,54 | 158.433,25 | 126.500,89 |
| Nr abitanti al 31/12                | 2720       | 2703       | 2636       |
| Debito medio per abitante           | 64,79      | 52,49      | 47,99      |

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

|                  | Anno 2018 | Anno 2019 | Anno 2020 |
|------------------|-----------|-----------|-----------|
| Oneri finanziari | 9.120,15  | 6.885,31  | 6.019,22  |
| Quota capitale   | 57.304,67 | 34.349,29 | 31.932,36 |
| Totale           | 66.424,82 | 41.234,60 | 37.951,58 |

L'ente non ha aderito a procedure di rinegoziazione Mutui nel corso dell'esercizio finanziario 2020.

## **Sezione 10 – LA GESTIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE**

---

L'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le “utilità economiche” acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Le transazioni delle pubbliche amministrazioni che si sostanziano in operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) danno luogo a costi sostenuti e ricavi conseguiti, mentre quelle che non consistono in operazioni di scambio propriamente dette, in quanto più strettamente conseguenti ad attività istituzionali e di erogazione (tributi, contribuzioni, trasferimenti di risorse, prestazioni, servizi, ecc.), danno luogo ad oneri sostenuti e proventi conseguiti.

A decorrere dall'esercizio finanziario 2020 con riferimento al rendiconto 2019 i Comuni fino a 5mila abitanti che hanno adottato la contabilità economico patrimoniale hanno la facoltà di redigerla in modo semplificato (Legge 157/2019). Questo Ente si è avvalso di tale facoltà con deliberazione di C.C. n. 5 del 29.05.2020.

Per una completa lettura dei dati si rimanda alla Nota integrativa alla contabilità economico-patrimoniale.

### **10.2 – La gestione patrimoniale**

Il patrimonio è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, suscettibili di una valutazione economica. La differenza tra attivo e passivo patrimoniale costituisce il patrimonio netto dell'ente (art. 230, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000).

La gestione patrimoniale nel suo complesso è direttamente correlata con quella economica e ha lo scopo di evidenziare non solo la variazione nella consistenza delle varie voci dell'attivo e del passivo ma, in particolare, di correlare l'incremento o il decremento del patrimonio netto con il risultato economico dell'esercizio, così come risultante dal conto economico.

Lo stato patrimoniale è stato redatto secondo lo schema previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo il principio di cui all'allegato 4/3 del D.Lgs. n. 118/2011.

L'art. 2, D.Lgs. n. 118/2011 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato la contabilità economico-patrimoniale affianca quella finanziaria che resta il sistema contabile principale e fondamentale per i fini autorizzatori e di rendicontazione della gestione.

Lo stato patrimoniale ha lo scopo di mettere in evidenza la consistenza patrimoniale dell'ente ed è composto da attività, passività e patrimonio netto.

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)  | 2019                 | 2020                 |
|--|----------------------|----------------------|
| <b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> |                      |                      |
| <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>  | -                    | -                    |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>   |                      |                      |
| <i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>  | 28.971,30            | 20.013,62            |
| <i>II-III - Immobilizzazioni materiali</i>   | 18.066.437,76        | 18.196.235,58        |
| <i>IV - Immobilizzazioni Finanziarie</i>   | 75.602,39            | 75.602,39            |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>   | <b>18.171.011,45</b> | <b>18.291.851,59</b> |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>  |                      |                      |
| <i>I - Rimanenze</i>   |                      |                      |
| <i>II - Crediti</i>  | 456.247,05           | 603.330,49           |
| <i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>  | 3.954.676,33         | 4.274.835,55         |
| <i>IV - Disponibilità liquide</i>  |                      |                      |
| <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>  | <b>4.410.923,38</b>  | <b>4.878.166,04</b>  |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>   |                      | 5.014,37             |
| <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>  | <b>22.581.934,83</b> | <b>23.175.032,00</b> |



| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)                       | 2019                 | 2020                 |
|--|----------------------|----------------------|
| A) PATRIMONIO NETTO                                | 12.752.141,04        | 13.277.769,95        |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI                       | 90.466,01            | 97.913,16            |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO                    |                      |                      |
| D) DEBITI  | 687.567,20           | 798.774,86           |
| E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI | 9.051.760,58         | 9.000.574,03         |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>              | <b>22.581.934,83</b> | <b>23.175.032,00</b> |
| CONTI D'ORDINE                                     |                      |                      |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                       | <b>507.948,09</b>    | <b>461.668,15</b>    |

In applicazione del principio della contabilità economico-patrimoniale n. 6.3, tra le riserve del patrimonio netto sono comprese le riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali per un totale di €. 11.059.985,55.

La variazione del patrimonio netto, pari a €. 13.277.769,95 corrisponde al risultato economico dell'esercizio più le riserve.

## Sezione 11 – DISCIPLINA DELL'EQUILIBRIO DI BILANCIO

### 11.1 - Il quadro normativo

L'art. 1, cc. 819, 820 e 824, L. n. 145/2018, nel dare attuazione alle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n. 101 del 2018, prevede che le regioni a statuto speciale, le province autonome e gli enti locali, a partire dal 2019, utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione dei sistemi contabili).

**Tali enti territoriali, ai fini della tutela economica della Repubblica, concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della legge di bilancio 2019, che costituiscono principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica ai sensi degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione.**

Ciò premesso, appare utile evidenziare le principali innovazioni introdotte, a decorrere dal 2019, anche per i comuni dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019):

- il ricorso all'equilibrio di bilancio di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118: i richiamati enti territoriali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo.

Tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione, previsto dall'allegato 10 del citato decreto legislativo n. 118 del 2011 (comma 821);

- il superamento delle norme sul pareggio di bilancio di cui ai commi 465 e seguenti dell'articolo 1 della legge n. 232 del 2016 (comma 823);

- la cessazione degli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi 469 e seguenti dell'articolo 1 della legge n. 232 del 2016 (comma 823);

- la cessazione della disciplina in materia di intese regionali e patti di solidarietà e dei loro effetti, anche pregressi, nonché dell'applicazione dei commi da 787 a 790 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, sulla chiusura delle contabilità speciali (comma 823). A decorrere dall'anno 2019, infatti, cessano di avere applicazione una serie di disposizioni in materia di utilizzo dell'avanzo di amministrazione e del debito attraverso il ricorso agli spazi finanziari assegnati agli enti territoriali.

Poiché, a decorrere dall'anno 2019, cessano di avere applicazione gli adempimenti relativi al monitoraggio ed alla certificazione degli andamenti di finanza pubblica disposti dal comma 469 dell'articolo 1 della legge n. 232 del 2016, per la cui trasmissione è stato finora utilizzato il sistema web appositamente previsto

all'indirizzo <http://pareggiobilancio.mef.gov.it>, la verifica sugli andamenti della finanza pubblica in corso d'anno sarà effettuata attraverso il Sistema Informativo sulle operazioni degli enti pubblici (SIOPE) introdotto dall'articolo 28 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, come disciplinato dall'articolo 14 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, mentre il controllo successivo verrà operato attraverso le informazioni trasmesse alla BDAP (Banca dati delle Amministrazioni pubbliche), istituita presso il Ministero dell'economia e delle finanze dall'articolo 13 della legge n. 196 del 2009.

Ciò premesso, si rammenta che il comma 902 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, al fine di semplificare alcuni adempimenti contabili in capo ai comuni, previsti dall'articolo 161 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico degli enti locali) stabilisce che, a decorrere dal bilancio di previsione 2019, l'invio dei bilanci di previsione e dei rendiconti alla richiamata BDAP, sostituisce la trasmissione delle certificazioni sui principali dati del bilancio di previsione e del rendiconto della gestione al Ministero dell'interno.

Il comma 903, inoltre, modificando il citato articolo 161 del TUEL, prevede che, a decorrere dal 1° novembre 2019, il Ministero dell'interno - nel caso in cui vi sia la necessità di avere ulteriori dati finanziari, non già presenti in BDAP - possa richiedere specifiche certificazioni le cui modalità concernenti la struttura e la redazione nonché i termini per la loro trasmissione sono stabiliti, previo parere di ANCI e UPI, con decreto dello stesso Ministero.

I dati delle certificazioni così ottenuti sono resi noti sul sito internet del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno e vengono resi disponibili per l'inserimento alla BDAP.

Il medesimo comma 903 introduce, poi, una sanzione nel caso in cui i comuni, le province e le città metropolitane, non trasmettano, decorsi 30 giorni dal termine previsto, tra gli altri, per l'approvazione del rendiconto i relativi dati alla BDAP, compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato.

In tale ipotesi, infatti, è prevista la sospensione dei pagamenti delle risorse finanziarie a qualsiasi titolo dovute dal Ministero dell'interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, ivi incluse quelle a valere sul fondo di solidarietà comunale.

Il comma 904, infine, nel modificare l'articolo 9, comma 1-quinquies, del decreto legge 24 giugno 2016, n. 113, chiarisce che la sanzione del divieto di assunzioni di personale a qualsiasi titolo prevista a carico degli enti territoriali dal medesimo comma 1-quinquies nel caso di mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato si applica anche nel caso di mancato invio, entro 30 giorni dal termine previsto per l'approvazione, dei relativi dati alla BDAP, compresi i dati del piano dei conti integrati, fino a quando non abbiano adempiuto.

## **Sezione 12 – I PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE**

---

### **12.1 – I parametri e il rendiconto 2020**

Con il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 sono stati individuati i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, ai sensi dell'art. 242, comma 2, del Dlgs. n. 267/2000 (Tuel).

L'art. 242, comma 1, del Tuel, dispone che sono da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie gli Enti Locali che presentano gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio, rilevabili da un'apposita Tabella, da allegare al rendiconto della gestione, contenente parametri obiettivi, dei quali almeno la metà presentino valori deficitari.

L'individuazione dei parametri obiettivi precedentemente vigenti era avvenuta con D.M. Ministero dell'Interno 24 settembre 2009, sulla base della metodologia approvata nella seduta della Conferenza Stato-Città e Autonomie locali del 30 luglio 2009.

L'impianto parametrico, previsto per il triennio 2010-2012, è stato poi sostanzialmente confermato anche per il periodo 2012-2015 dal successivo D.M. 18 febbraio 2013. Tale impianto parametrico aveva mostrato nel tempo una variabilità elevata e significativi squilibri per similari situazioni fra enti.

Pertanto, sono stati elaborati nuovi parametri che tengono ora conto, tra l'altro, dell'esigenza di semplificare gli adempimenti di monitoraggio e delle nuove norme sull'armonizzazione contabile, nell'esigenza di far emergere le problematiche inerenti alla capacità di riscossione degli Enti e la completa ponderazione dei debiti fuori bilancio.

L'applicazione dei nuovi parametri decorre dal 2019.

I nuovi indicatori validi per Comuni, Province e Città Metropolitane sono stati definiti tenendo conto della Delibera d'indirizzo dell'Osservatorio sulla finanza e contabilità degli Enti Locali adottata nell'Assemblea del 20 febbraio 2018, ma, per la prima volta, erano già stati indicati sperimentalmente nel "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" per il rendiconto della gestione 2016.

La determinazione delle soglie di deficitarietà strutturale per ciascuno degli Indici è stata determinata sulla base dei valori forniti dalla "Bdap" relativamente al rendiconto della gestione 2016 e ulteriormente testati sui dati di rendiconto di un gruppo di 48 Comuni risultati deficitari nel triennio 2015-2016 o che hanno dichiarato il dissesto negli anni 2016-2017.

I nuovi Indicatori di deficitarietà strutturale non si aggiungono, agli Indicatori di bilancio ma ne costituiscono parte integrante; inoltre è da segnalare che per il loro calcolo non vi è necessità di reperire dati extracontabili e che in un prossimo futuro la Tabella degli indici previsti dall'art. 242 del Tuel sarà acquisibile direttamente dalla "Bdap" senza che sia più necessario, da parte degli Enti, procedere con la certificazione.

Gli 8 nuovi Indicatori si suddividono in 7 Indici sintetici e uno analitico e individuano soglie limite diverse per ciascuna tipologia di Ente e, nello specifico, fanno principalmente riferimento alla capacità di riscossione

dell'ente e all'esistenza di debiti fuori bilancio. Per quest'ultimo aspetto merita sottolineare come i nuovi Indici intendano monitorare il fenomeno debiti fuori bilancio in tutte le sue possibili declinazioni; vengono infatti rilevati i debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento, quelli riconosciuti e in corso di finanziamento e riconosciuti e finanziari, a differenza dei precedenti indici che intercettavano solo i debiti fuori bilancio riconosciuti.

Per il resto, vengono previsti Indici che monitorano le spese di personale e i debiti di finanziamento, in modo da evidenziare la rigidità della spesa corrente, la mancata restituzione dell'anticipazione di liquidità ricevuta ed il risultato di amministrazione che viene sostituito dall'Indicatore concernente la sostenibilità del disavanzo.

---

**B1. TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO**

|           |            |                                   |    |
|-----------|------------|-----------------------------------|----|
| Comune di | PABILLONIS | Prov.                             | SU |
|           |            | Barrare la condizione che ricorre |    |

|    |  |               |               |
|----|--|---------------|---------------|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%                         | Si            | <del>Ne</del> |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%                    | Si            | <del>Ne</del> |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0   | <del>Si</del> | No            |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%   | Si            | <del>Ne</del> |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%   | Si            | <del>Ne</del> |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%  | Si            | <del>Ne</del> |
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | Si            | <del>Ne</del> |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%                                   | Si            | <del>Ne</del> |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|  |    |               |
|--|----|---------------|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | Si | <del>Ne</del> |
|--|----|---------------|

L'ente pertanto risulta in situazione di deficitarietà strutturale.

Ai sensi dell'art. 243 del Tuel gli Enti strutturalmente deficitari sono soggetti al controllo centrale delle dotazioni organiche e sulle assunzioni di personale da parte della "Commissione per la stabilità finanziaria degli Enti Locali" e al controllo della copertura del costo di alcuni servizi, tra i quali quelli a domanda individuale, il costo complessivo della gestione del Servizio di "Acquedotto", nonché il costo complessivo della gestione del "Servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani", che però già la normativa vigente prevede che sia coperto al 100% dalle tariffe applicate agli utenti del Servizio.

Sempre l'art. 243 prevede che anche i contratti di servizio stipulati dagli Enti Locali con le Società controllate, prevedano apposite clausole atte a ridurre la spesa di personale di queste ultime nel caso in cui l'Ente Locale di riferimento si trovi in situazione di deficitarietà strutturale.

Sono soggetti in via provvisoria ai controlli centrali in materia di copertura del costo di taluni servizi anche gli Enti Locali che, pur risultando non deficitari dalle risultanze della Tabella allegata al rendiconto di gestione, non presentino il certificato al rendiconto della gestione di cui all'art. 161 Tuel, e gli Enti Locali per i quali non sia intervenuta nei termini di legge la Deliberazione del rendiconto della gestione, sino all'adempimento.

Inoltre, gli Enti Locali che hanno deliberato lo stato di "Dissesto finanziario" sono soggetti, per la durata del risanamento, ai controlli sulle dotazioni organiche e sulle assunzioni di personale, sono tenuti alla presentazione della certificazione attestante l'avvenuta copertura del costo dei citati servizi e sono tenuti, per quelli a domanda individuale, al rispetto, per il medesimo periodo, del livello minimo di copertura dei costi di gestione. Anche gli Enti che, ai sensi dell'art. 243-bis del Tuel, hanno fatto ricorso alla "procedura di riequilibrio finanziario pluriennale", per tutto il periodo di durata del "Piano" sono soggetti ai controlli centrali in materia di copertura di costo di alcuni servizi e sono tenuti ad assicurare la copertura dei costi della gestione dei "servizi a domanda individuale" nella citata misura del 36% e, con i proventi della relativa tariffa, la copertura integrale dei costi della gestione del "Servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani" e del Servizio "Acquedotto".

Quegli Enti in condizioni strutturalmente deficitarie che non rispettano i suddetti livelli minimi di copertura dei costi di gestione o che non danno dimostrazione di tale rispetto trasmettendo la prevista certificazione, è applicata una sanzione pari all'1% delle entrate correnti del penultimo esercizio finanziario precedente a quello in cui viene rilevato il mancato rispetto dei predetti limiti minimi di copertura.

## Sezione 13 – ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA' PARTECIPATE

### 13.1 - Revisione straordinaria delle partecipazioni

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 16.10.2017 l'Ente *ha provveduto* alla ricognizione di tutte le partecipazioni possedute, direttamente e indirettamente, individuando quelle che dovevano essere dismesse entro il 30 settembre 2018.

### 13.2 - Razionalizzazione periodica delle partecipazioni (art. 20, D.Lgs. 175/2016)

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2020 l'Ente *ha provveduto* (entro il 31.12.2020), all'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detiene partecipazioni non rilevando alcuna partecipazione da dover dismettere ai sensi del D.Lgs. n. 175/2016.

L'esito di tale ricognizione è stato comunicato, con le modalità previste dall'art. 17, D.L. 90/2014:

- alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei conti in data 05.01.2021 giusto prot. n. 49/2021;
- alla struttura competente per l'indirizzo, il controllo e il monitoraggio prevista dall'art. 15, D.Lgs. n. 175/2016 in data 29.03.2021.

### 13.3 - Elenco enti e organismi partecipati

| DENOMINAZIONE | FUNZIONE SVOLTE  | Disponibilità rendiconto nel proprio sito internet |
|---------------|--|--|
| Abbanoa Spa   | Gestore unico del servizio idrico integrato della Regione Sardegna | si   |

### 13.4 - Elenco delle società partecipate in via diretta

| DENOMINAZIONE | QUOTA DI PARTECIPAZ. | CONTROLLAT A/ PARTECIPATA | QUOTATA (SI/NO) | Sito internet ove sono disponibili i bilanci  |
|---------------|----------------------|---------------------------|-----------------|---|
| Abbanoa Spa   | 0,0255828%           | SI                        | NO              | <a href="https://www.abbanoa.it/bilancio-preventivo-e-consuntivo">https://www.abbanoa.it/bilancio-preventivo-e-consuntivo</a> |

### 13.5 - Verifica debiti/crediti reciproci

Si riporta di seguito l'elenco degli enti, organismi e società partecipate in via diretta dall'ente. In attuazione di quanto disposto dall'art. 6, c. 4, D.L. n. 95/2012, sono stati verificati e certificati dai rispettivi organi di revisione i debiti/crediti reciproci, la cui nota informativa è allegata al rendiconto.



| <b>SOCIETA' PARTECIPATE</b> | <b>credito del Comune v/società</b> | <b>debito della società v/Comune</b> | <b>diff.</b> | <b>debito del Comune v/società</b> | <b>credito della società v/Comune</b> | <b>diff.</b> | <b>Note</b> |
|-----------------------------|-------------------------------------|--------------------------------------|--------------|------------------------------------|---------------------------------------|--------------|-------------|
|                             | <b>Residui Attivi</b>               | contabilità della società            |              | <b>Residui Passivi</b>             | contabilità della società             |              |             |
| Abbanoa Spa                 | 0                                   | 0                                    | 0            | 0                                  | 0                                     | 0            |             |
| Egas                        | 0                                   | 0                                    | 0            | 0                                  | 0                                     | 0            |             |
|                             |                                     |                                      | 0            |                                    |                                       | 0            |             |
|                             |                                     |                                      | 0            |                                    |                                       | 0            |             |
|                             |                                     |                                      | 0            |                                    |                                       | 0            |             |
|                             |                                     |                                      | 0            |                                    |                                       | 0            |             |
| <b>ENTI STRUMENTALI</b>     | <b>credito del Comune v/ente</b>    | <b>debito dell' ente v/Comune</b>    | <b>diff.</b> | <b>debito del Comune v/ente</b>    | <b>credito dell'ente v/Comune</b>     | <b>diff.</b> | <b>Note</b> |
|                             | <b>Residui Attivi</b>               | contabilità della società            |              | <b>Residui Passivi</b>             | contabilità della società             |              |             |
|                             |                                     |                                      | 0            |                                    |                                       | 0            |             |
|                             |                                     |                                      | 0            |                                    |                                       | 0            |             |
|                             |                                     |                                      | 0            |                                    |                                       | 0            |             |

**Note:**

- 1) asseverata dai rispettivi Organi di revisione e in mancanza dal legale rappresentante dell'ente
- 2) asseverata dal collegio Revisori del Comune
- 3) dati non ancora pervenuti / procedura in corso di definizione
- 4) la società ha comunicato di non essere assoggettabile all'adempimento

Si evidenzia che con prot. n. 1306/2021 la Società Egas ha trasmesso la nota relativa all'asseverazione debiti/crediti reciproci dalla quale si evince l'inesistenza di debiti/crediti reciproci e che con prot. n. 2576 del 29.03.2021 si è provveduto alla trasmissione della nota relativa all'asseverazione debiti/crediti alla Società Abbanoa Spa, dalla quale si evince l'inesistenza di debiti/crediti reciproci a fronte della quale non risulta pervenuta l'Asseverazione da parte dell'Organo di revisione della Società, pertanto l'asseverazione è sottoscritta solo dal revisore unico dell'Ente.

---

## Sezione 14 – DEBITI FUORI BILANCIO

### 14.1 – I debiti fuori bilancio nel 2020

Nel corso dell'esercizio 2020 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio

Sulla base delle certificazioni rilasciate dai responsabili di servizio, alla data del 31 dicembre *non sussistono* debiti fuori bilancio.

Pabillonis, li 07.04.2021

Il Sindaco

Riccardo Sanna

Il Responsabile del Servizio finanziario

Rag. Fanari Anna Maria

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Giovanna Urrazza

COMUNE DI PABILLONIS  
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE 2020**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE  | RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2020<br>(RS)          |              | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI<br>(RR)    |            | RIACCERTAMENTI RESIDUI<br>(R)                   |             |   |            | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI<br>PRECEDENTI (EP = RS -RR+R) |            |
|---------------------|--|---|--------------|-------------------------------------|------------|---|-------------|---|------------|--|------------|
|                     |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI<br>COMPETENZA (CP) |              | RISCOSSIONI IN<br>C/COMPETENZA (RC) |            | ACCERTAMENTI (A)                                |             | MAGGIORI O MINORI<br>ENTRATE DI<br>COMPETENZA =A-CP |            | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO<br>DI COMPETENZA (EC=A-RC)   |            |
|                     |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI<br>CASSA (CS)      |              | TOTALE RISCOSSIONI<br>(TR=RR+RC)    |            | MAGGIORI O MINORI<br>ENTRATE DI<br>CASSA =TR-CS |             |   |            | TOTALE RESIDUI ATTIVI DA<br>RIPORTARE (TR=EP+EC)         |            |
|                     | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)                           | CP  | 31.382,44    |                                     |            |   |             |   |            |  |            |
|                     | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)                  | CP  | 476.565,65   |                                     |            |   |             |   |            |  |            |
|                     | UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (2)                                       | CP  | 500.738,93   |                                     |            |   |             |   |            |  |            |
|                     | - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità                           | CP  | 0,00         |                                     |            |   |             |   |            |  |            |
| <b>TITOLO 1</b>     | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>     |   |              |                                     |            |   |             |   |            |  |            |
| <b>10101</b>        | <b>Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati</b>                    | RS  | 482.194,50   | RR                                  | 47.521,66  | R   | -286,00     |   |            | EP   | 434.386,84 |
|                     |  | CP  | 566.086,27   | RC                                  | 354.954,01 | A   | 519.992,87  | CP  | -46.093,40 | EC   | 165.038,86 |
|                     |  | CS  | 976.034,57   | TR                                  | 402.475,67 | CS  | -573.558,90 |   |            | TR   | 599.425,70 |
| <b>10301</b>        | <b>Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali</b>          | RS  | 1.686,59     | RR                                  | 0,00       | R   | -1.686,59   |   |            | EP   | 0,00       |
|                     |  | CP  | 364.373,59   | RC                                  | 348.081,25 | A   | 362.656,21  | CP  | -1.717,38  | EC   | 14.574,96  |
|                     |  | CS  | 366.060,18   | TR                                  | 348.081,25 | CS  | -17.978,93  |   |            | TR   | 14.574,96  |
| <b>10000</b>        | <b>Totale TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E</b> | RS  | 483.881,09   | RR                                  | 47.521,66  | R   | -1.972,59   |   |            | EP   | 434.386,84 |
|                     |  | CP  | 930.459,86   | RC                                  | 703.035,26 | A   | 882.649,08  | CP  | -47.810,78 | EC   | 179.613,82 |
|                     |  | CS  | 1.342.094,75 | TR                                  | 750.556,92 | CS  | -591.537,83 |   |            | TR   | 614.000,66 |

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE 2020**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE   | RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2020<br>(RS)          |              | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI<br>(RR)    |              | RIACCERTAMENTI RESIDUI<br>(R)                   |              |   |             | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI<br>PRECEDENTI (EP = RS -RR+R) |            |
|---------------------|---|---|--------------|-------------------------------------|--------------|---|--------------|---|-------------|--|------------|
|                     |   | PREVISIONI DEFINITIVE DI<br>COMPETENZA (CP) |              | RISCOSSIONI IN<br>C/COMPETENZA (RC) |              | ACCERTAMENTI (A)                                |              | MAGGIORI O MINORI<br>ENTRATE DI<br>COMPETENZA =A-CP |             | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO<br>DI COMPETENZA (EC=A-RC)   |            |
|                     |   | PREVISIONI DEFINITIVE DI<br>CASSA (CS)      |              | TOTALE RISCOSSIONI<br>(TR=RR+RC)    |              | MAGGIORI O MINORI<br>ENTRATE DI<br>CASSA =TR-CS |              |   |             | TOTALE RESIDUI ATTIVI DA<br>RIPORTARE (TR=EP+EC)         |            |
| <b>TITOLO 2</b>     | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>   |   |              |                                     |              |   |              |   |             |  |            |
| <b>20101</b>        | <b>Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b> | <b>RS</b>                                   | 106.236,90   | <b>RR</b>                           | 69.715,33    | <b>R</b>  | -6.210,71    |   |             | <b>EP</b>  | 30.310,86  |
|                     |   | <b>CP</b>                                   | 2.403.537,10 | <b>RC</b>                           | 2.072.955,89 | <b>A</b>  | 2.255.320,49 | <b>CP</b>   | -148.216,61 | <b>EC</b>  | 182.364,60 |
|                     |   | <b>CS</b>                                   | 2.509.774,00 | <b>TR</b>                           | 2.142.671,22 | <b>CS</b>                                       | -367.102,78  |   |             | <b>TR</b>  | 212.675,46 |
| <b>20102</b>        | <b>Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie</b>                  | <b>RS</b>                                   | 0,00         | <b>RR</b>                           | 0,00         | <b>R</b>  | 0,00         |   |             | <b>EP</b>  | 0,00       |
|                     |   | <b>CP</b>                                   | 1.000,00     | <b>RC</b>                           | 75,00        | <b>A</b>  | 75,00        | <b>CP</b>   | -925,00     | <b>EC</b>  | 0,00       |
|                     |   | <b>CS</b>                                   | 1.000,00     | <b>TR</b>                           | 75,00        | <b>CS</b>                                       | -925,00      |   |             | <b>TR</b>  | 0,00       |
| <b>20103</b>        | <b>Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese</b>                   | <b>RS</b>                                   | 0,00         | <b>RR</b>                           | 0,00         | <b>R</b>  | 0,00         |   |             | <b>EP</b>  | 0,00       |
|                     |   | <b>CP</b>                                   | 9.000,00     | <b>RC</b>                           | 2.500,00     | <b>A</b>  | 2.500,00     | <b>CP</b>   | -6.500,00   | <b>EC</b>  | 0,00       |
|                     |   | <b>CS</b>                                   | 9.000,00     | <b>TR</b>                           | 2.500,00     | <b>CS</b>                                       | -6.500,00    |   |             | <b>TR</b>  | 0,00       |
| <b>20000</b>        | <b>Totale TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI</b>                             | <b>RS</b>                                   | 106.236,90   | <b>RR</b>                           | 69.715,33    | <b>R</b>  | -6.210,71    |   |             | <b>EP</b>  | 30.310,86  |
|                     |   | <b>CP</b>                                   | 2.413.537,10 | <b>RC</b>                           | 2.075.530,89 | <b>A</b>  | 2.257.895,49 | <b>CP</b>   | -155.641,61 | <b>EC</b>  | 182.364,60 |
|                     |   | <b>CS</b>                                   | 2.519.774,00 | <b>TR</b>                           | 2.145.246,22 | <b>CS</b>                                       | -374.527,78  |   |             | <b>TR</b>  | 212.675,46 |

COMUNE DI PABILLONIS  
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE 2020**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE   | RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2020<br>(RS)          |            | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI<br>(RR)    |            | RIACCERTAMENTI RESIDUI<br>(R)                   |             |   |            | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI<br>PRECEDENTI (EP = RS -RR+R) |            |
|---------------------|---|---|------------|-------------------------------------|------------|---|-------------|---|------------|--|------------|
|                     |   | PREVISIONI DEFINITIVE DI<br>COMPETENZA (CP) |            | RISCOSSIONI IN<br>C/COMPETENZA (RC) |            | ACCERTAMENTI (A)                                |             | MAGGIORI O MINORI<br>ENTRATE DI<br>COMPETENZA =A-CP |            | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO<br>DI COMPETENZA (EC=A-RC)   |            |
|                     |   | PREVISIONI DEFINITIVE DI<br>CASSA (CS)      |            | TOTALE RISCOSSIONI<br>(TR=RR+RC)    |            | MAGGIORI O MINORI<br>ENTRATE DI<br>CASSA =TR-CS |             |   |            | TOTALE RESIDUI ATTIVI DA<br>RIPORTARE (TR=EP+EC)         |            |
| <b>TITOLO 3</b>     | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>  |   |            |                                     |            |   |             |   |            |  |            |
| <b>30100</b>        | <b>Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>                          | <b>RS</b>                                   | 136.537,42 | <b>RR</b>                           | 42.493,21  | <b>R</b>  | -7.581,41   |   |            | <b>EP</b>  | 86.462,80  |
|                     |   | <b>CP</b>                                   | 291.674,05 | <b>RC</b>                           | 157.820,32 | <b>A</b>  | 240.313,11  | <b>CP</b>   | -51.360,94 | <b>EC</b>  | 82.492,79  |
|                     |   | <b>CS</b>                                   | 428.211,47 | <b>TR</b>                           | 200.313,53 | <b>CS</b>                                       | -227.897,94 |   |            | <b>TR</b>  | 168.955,59 |
| <b>30200</b>        | <b>Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b> | <b>RS</b>                                   | 6.179,64   | <b>RR</b>                           | 459,91     | <b>R</b>  | 0,00        |   |            | <b>EP</b>  | 5.719,73   |
|                     |   | <b>CP</b>                                   | 19.800,00  | <b>RC</b>                           | 9.723,16   | <b>A</b>  | 13.458,18   | <b>CP</b>   | -6.341,82  | <b>EC</b>  | 3.735,02   |
|                     |   | <b>CS</b>                                   | 25.979,64  | <b>TR</b>                           | 10.183,07  | <b>CS</b>                                       | -15.796,57  |   |            | <b>TR</b>  | 9.454,75   |
| <b>30300</b>        | <b>Tipologia 300: Interessi attivi</b>  | <b>RS</b>                                   | 0,00       | <b>RR</b>                           | 0,00       | <b>R</b>  | 0,00        |   |            | <b>EP</b>  | 0,00       |
|                     |   | <b>CP</b>                                   | 100,00     | <b>RC</b>                           | 0,04       | <b>A</b>  | 0,04        | <b>CP</b>   | -99,96     | <b>EC</b>  | 0,00       |
|                     |   | <b>CS</b>                                   | 100,00     | <b>TR</b>                           | 0,04       | <b>CS</b>                                       | -99,96      |   |            | <b>TR</b>  | 0,00       |
| <b>30500</b>        | <b>Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti</b>   | <b>RS</b>                                   | 0,00       | <b>RR</b>                           | 0,00       | <b>R</b>  | 0,00        |   |            | <b>EP</b>  | 0,00       |
|                     |   | <b>CP</b>                                   | 15.183,84  | <b>RC</b>                           | 9.223,55   | <b>A</b>  | 9.613,02    | <b>CP</b>   | -5.570,82  | <b>EC</b>  | 389,47     |
|                     |   | <b>CS</b>                                   | 15.183,84  | <b>TR</b>                           | 9.223,55   | <b>CS</b>                                       | -5.960,29   |   |            | <b>TR</b>  | 389,47     |
| <b>30000</b>        | <b>Totale TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>  | <b>RS</b>                                   | 142.717,06 | <b>RR</b>                           | 42.953,12  | <b>R</b>  | -7.581,41   |   |            | <b>EP</b>  | 92.182,53  |
|                     |   | <b>CP</b>                                   | 326.757,89 | <b>RC</b>                           | 176.767,07 | <b>A</b>  | 263.384,35  | <b>CP</b>   | -63.373,54 | <b>EC</b>  | 86.617,28  |
|                     |   | <b>CS</b>                                   | 469.474,95 | <b>TR</b>                           | 219.720,19 | <b>CS</b>                                       | -249.754,76 |   |            | <b>TR</b>  | 178.799,81 |

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE 2020**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE  | RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2020<br>(RS)          |              | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI<br>(RR)    |            | RIACCERTAMENTI RESIDUI<br>(R)                   |               | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI<br>PRECEDENTI (EP = RS -RR+R) |               |           |          |
|---------------------|--|---|--------------|-------------------------------------|------------|---|---------------|--|---------------|-----------|----------|
|                     |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI<br>COMPETENZA (CP) |              | RISCOSSIONI IN<br>C/COMPETENZA (RC) |            | ACCERTAMENTI (A)                                |               | MAGGIORI O MINORI<br>ENTRATE DI<br>COMPETENZA =A-CP      |               |           |          |
|                     |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI<br>CASSA (CS)      |              | TOTALE RISCOSSIONI<br>(TR=RR+RC)    |            | MAGGIORI O MINORI<br>ENTRATE DI<br>CASSA =TR-CS |               | TOTALE RESIDUI ATTIVI DA<br>RIPORTARE (TR=EP+EC)         |               |           |          |
| <b>TITOLO 4</b>     | <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>   |   |              |                                     |            |   |               |  |               |           |          |
| <b>40100</b>        | <b>Tipologia 100: Tributi in conto capitale</b>                              | <b>RS</b>                                   | 0,00         | <b>RR</b>                           | 0,00       | <b>R</b>  | 0,00          | <b>CP</b>  | -5.000,00     | <b>EP</b> | 0,00     |
|                     |  | <b>CP</b>                                   | 5.000,00     | <b>RC</b>                           | 0,00       | <b>A</b>  | 0,00          | <b>EC</b>  | 0,00          |           |          |
|                     |  | <b>CS</b>                                   | 5.000,00     | <b>TR</b>                           | 0,00       | <b>CS</b>                                       | -5.000,00     | <b>TR</b>  | 0,00          |           |          |
| <b>40200</b>        | <b>Tipologia 200: Contributi agli investimenti</b>                           | <b>RS</b>                                   | 82.642,00    | <b>RR</b>                           | 82.602,00  | <b>R</b>  | -40,00        | <b>CP</b>  | -1.015.801,65 | <b>EP</b> | 0,00     |
|                     |  | <b>CP</b>                                   | 1.107.323,00 | <b>RC</b>                           | 51.186,55  | <b>A</b>  | 91.521,35     | <b>EC</b>  | 40.334,80     |           |          |
|                     |  | <b>CS</b>                                   | 1.189.965,00 | <b>TR</b>                           | 133.788,55 | <b>CS</b>                                       | -1.056.176,45 | <b>TR</b>  | 40.334,80     |           |          |
| <b>40300</b>        | <b>Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale</b>                  | <b>RS</b>                                   | 25.543,43    | <b>RR</b>                           | 19.197,98  | <b>R</b>  | 0,00          | <b>CP</b>  | 0,00          | <b>EP</b> | 6.345,45 |
|                     |  | <b>CP</b>                                   | 0,00         | <b>RC</b>                           | 0,00       | <b>A</b>  | 0,00          | <b>EC</b>  | 0,00          |           |          |
|                     |  | <b>CS</b>                                   | 25.543,43    | <b>TR</b>                           | 19.197,98  | <b>CS</b>                                       | -6.345,45     | <b>TR</b>  | 6.345,45      |           |          |
| <b>40400</b>        | <b>Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b> | <b>RS</b>                                   | 501,14       | <b>RR</b>                           | 0,00       | <b>R</b>  | 0,00          | <b>CP</b>  | -15.000,00    | <b>EP</b> | 501,14   |
|                     |  | <b>CP</b>                                   | 15.000,00    | <b>RC</b>                           | 0,00       | <b>A</b>  | 0,00          | <b>EC</b>  | 0,00          |           |          |
|                     |  | <b>CS</b>                                   | 15.501,14    | <b>TR</b>                           | 0,00       | <b>CS</b>                                       | -15.501,14    | <b>TR</b>  | 501,14        |           |          |
| <b>40500</b>        | <b>Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale</b>                        | <b>RS</b>                                   | 5.187,00     | <b>RR</b>                           | 4.421,85   | <b>R</b>  | -765,15       | <b>CP</b>  | -16.111,72    | <b>EP</b> | 0,00     |
|                     |  | <b>CP</b>                                   | 20.000,00    | <b>RC</b>                           | 3.054,42   | <b>A</b>  | 3.888,28      | <b>EC</b>  | 833,86        |           |          |
|                     |  | <b>CS</b>                                   | 25.187,00    | <b>TR</b>                           | 7.476,27   | <b>CS</b>                                       | -17.710,73    | <b>TR</b>  | 833,86        |           |          |
| <b>40000</b>        | <b>Totale TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>                             | <b>RS</b>                                   | 113.873,57   | <b>RR</b>                           | 106.221,83 | <b>R</b>  | -805,15       | <b>CP</b>  | -1.051.913,37 | <b>EP</b> | 6.846,59 |
|                     |  | <b>CP</b>                                   | 1.147.323,00 | <b>RC</b>                           | 54.240,97  | <b>A</b>  | 95.409,63     | <b>EC</b>  | 41.168,66     |           |          |
|                     |  | <b>CS</b>                                   | 1.261.196,57 | <b>TR</b>                           | 160.462,80 | <b>CS</b>                                       | -1.100.733,77 | <b>TR</b>  | 48.015,25     |           |          |

COMUNE DI PABILLONIS  
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE 2020**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE  | RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2020<br>(RS)          |              | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI<br>(RR)    |              | RIACCERTAMENTI RESIDUI<br>(R)                   |               | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI<br>PRECEDENTI (EP = RS -RR+R) |               |           |              |
|---------------------|--|---|--------------|-------------------------------------|--------------|---|---------------|--|---------------|-----------|--------------|
|                     |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI<br>COMPETENZA (CP) |              | RISCOSSIONI IN<br>C/COMPETENZA (RC) |              | ACCERTAMENTI (A)                                |               | MAGGIORI O MINORI<br>ENTRATE DI<br>COMPETENZA =A-CP      |               |           |              |
|                     |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI<br>CASSA (CS)      |              | TOTALE RISCOSSIONI<br>(TR=RR+RC)    |              | MAGGIORI O MINORI<br>ENTRATE DI<br>CASSA =TR-CS |               | TOTALE RESIDUI ATTIVI DA<br>RIPORTARE (TR=EP+EC)         |               |           |              |
| <b>TITOLO 9</b>     | <b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>                 |   |              |                                     |              |   |               |  |               |           |              |
| <b>90100</b>        | <b>Tipologia 100: Entrate per partite di giro</b>                | <b>RS</b>                                   | 0,00         | <b>RR</b>                           | 0,00         | <b>R</b>  | 0,00          | <b>CP</b>  | -241.165,09   | <b>EP</b> | 0,00         |
|                     |  | <b>CP</b>                                   | 553.000,00   | <b>RC</b>                           | 310.899,91   | <b>A</b>  | 311.834,91    | <b>CP</b>  |               | <b>EC</b> | 935,00       |
|                     |  | <b>CS</b>                                   | 553.000,00   | <b>TR</b>                           | 310.899,91   | <b>CS</b>                                       | -242.100,09   |  |               | <b>TR</b> | 935,00       |
| <b>90200</b>        | <b>Tipologia 200: Entrate per conto terzi</b>                    | <b>RS</b>                                   | 62,72        | <b>RR</b>                           | 0,00         | <b>R</b>  | 0,00          | <b>CP</b>  | -23.143,73    | <b>EP</b> | 62,72        |
|                     |  | <b>CP</b>                                   | 47.849,37    | <b>RC</b>                           | 24.705,64    | <b>A</b>  | 24.705,64     | <b>CP</b>  |               | <b>EC</b> | 0,00         |
|                     |  | <b>CS</b>                                   | 47.912,09    | <b>TR</b>                           | 24.705,64    | <b>CS</b>                                       | -23.206,45    |  |               | <b>TR</b> | 62,72        |
| <b>90000</b>        | <b>Totale TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b> | <b>RS</b>                                   | 62,72        | <b>RR</b>                           | 0,00         | <b>R</b>  | 0,00          | <b>CP</b>  | -264.308,82   | <b>EP</b> | 62,72        |
|                     |  | <b>CP</b>                                   | 600.849,37   | <b>RC</b>                           | 335.605,55   | <b>A</b>  | 336.540,55    | <b>CP</b>  |               | <b>EC</b> | 935,00       |
|                     |  | <b>CS</b>                                   | 600.912,09   | <b>TR</b>                           | 335.605,55   | <b>CS</b>                                       | -265.306,54   |  |               | <b>TR</b> | 997,72       |
|                     | <b>TOTALE TITOLI</b>   | <b>RS</b>                                   | 846.771,34   | <b>RR</b>                           | 266.411,94   | <b>R</b>  | -16.569,86    | <b>CP</b>  | -1.583.048,12 | <b>EP</b> | 563.789,54   |
|                     |  | <b>CP</b>                                   | 5.418.927,22 | <b>RC</b>                           | 3.345.179,74 | <b>A</b>  | 3.835.879,10  | <b>CP</b>  |               | <b>EC</b> | 490.699,36   |
|                     |  | <b>CS</b>                                   | 6.193.452,36 | <b>TR</b>                           | 3.611.591,68 | <b>CS</b>                                       | -2.581.860,68 |  |               | <b>TR</b> | 1.054.488,90 |
|                     | <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>                             | <b>RS</b>                                   | 846.771,34   | <b>RR</b>                           | 266.411,94   | <b>R</b>  | -16.569,86    | <b>CP</b>  | -1.583.048,12 | <b>EP</b> | 563.789,54   |
|                     |  | <b>CP</b>                                   | 6.427.614,24 | <b>RC</b>                           | 3.345.179,74 | <b>A</b>  | 3.835.879,10  | <b>CP</b>  |               | <b>EC</b> | 490.699,36   |
|                     |  | <b>CS</b>                                   | 6.193.452,36 | <b>TR</b>                           | 3.611.591,68 | <b>CS</b>                                       | -2.581.860,68 |  |               | <b>TR</b> | 1.054.488,90 |



COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE 2020**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA                  | DENOMINAZIONE  | RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2020<br>(RS)          |              | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI<br>(RR)    |              | RIACCERTAMENTI RESIDUI<br>(R)                   |               | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI<br>PRECEDENTI (EP = RS -RR+R) |               |  |              |
|--------------------------------------|--|---|--------------|-------------------------------------|--------------|---|---------------|--|---------------|--|--------------|
|                                      |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI<br>COMPETENZA (CP) |              | RISCOSSIONI IN<br>C/COMPETENZA (RC) |              | ACCERTAMENTI (A)                                |               | MAGGIORI O MINORI<br>ENTRATE DI<br>COMPETENZA =A-CP      |               | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO<br>DI COMPETENZA (EC=A-RC) |              |
|                                      |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI<br>CASSA (CS)      |              | TOTALE RISCOSSIONI<br>(TR=RR+RC)    |              | MAGGIORI O MINORI<br>ENTRATE DI<br>CASSA =TR-CS |               |  |               | TOTALE RESIDUI ATTIVI DA<br>RIPORTARE (TR=EP+EC)       |              |
| <b>Totale TITOLO 1</b>               | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E</b> | <b>RS</b>                                   | 483.881,09   | <b>RR</b>                           | 47.521,66    | <b>R</b>  | -1.972,59     |  |               | <b>EP</b>  | 434.386,84   |
|                                      |  | <b>CP</b>                                   | 930.459,86   | <b>RC</b>                           | 703.035,26   | <b>A</b>  | 882.649,08    | <b>CP</b>  | -47.810,78    | <b>EC</b>  | 179.613,82   |
|                                      |  | <b>CS</b>                                   | 1.342.094,75 | <b>TR</b>                           | 750.556,92   | <b>CS</b>                                       | -591.537,83   |  |               | <b>TR</b>  | 614.000,66   |
| <b>Totale TITOLO 2</b>               | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>                                | <b>RS</b>                                   | 106.236,90   | <b>RR</b>                           | 69.715,33    | <b>R</b>  | -6.210,71     |  |               | <b>EP</b>  | 30.310,86    |
|                                      |  | <b>CP</b>                                   | 2.413.537,10 | <b>RC</b>                           | 2.075.530,89 | <b>A</b>  | 2.257.895,49  | <b>CP</b>  | -155.641,61   | <b>EC</b>  | 182.364,60   |
|                                      |  | <b>CS</b>                                   | 2.519.774,00 | <b>TR</b>                           | 2.145.246,22 | <b>CS</b>                                       | -374.527,78   |  |               | <b>TR</b>  | 212.675,46   |
| <b>Totale TITOLO 3</b>               | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>                               | <b>RS</b>                                   | 142.717,06   | <b>RR</b>                           | 42.953,12    | <b>R</b>  | -7.581,41     |  |               | <b>EP</b>  | 92.182,53    |
|                                      |  | <b>CP</b>                                   | 326.757,89   | <b>RC</b>                           | 176.767,07   | <b>A</b>  | 263.384,35    | <b>CP</b>  | -63.373,54    | <b>EC</b>  | 86.617,28    |
|                                      |  | <b>CS</b>                                   | 469.474,95   | <b>TR</b>                           | 219.720,19   | <b>CS</b>                                       | -249.754,76   |  |               | <b>TR</b>  | 178.799,81   |
| <b>Totale TITOLO 4</b>               | <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>                             | <b>RS</b>                                   | 113.873,57   | <b>RR</b>                           | 106.221,83   | <b>R</b>  | -805,15       |  |               | <b>EP</b>  | 6.846,59     |
|                                      |  | <b>CP</b>                                   | 1.147.323,00 | <b>RC</b>                           | 54.240,97    | <b>A</b>  | 95.409,63     | <b>CP</b>  | -1.051.913,37 | <b>EC</b>  | 41.168,66    |
|                                      |  | <b>CS</b>                                   | 1.261.196,57 | <b>TR</b>                           | 160.462,80   | <b>CS</b>                                       | -1.100.733,77 |  |               | <b>TR</b>  | 48.015,25    |
| <b>Totale TITOLO 9</b>               | <b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>             | <b>RS</b>                                   | 62,72        | <b>RR</b>                           | 0,00         | <b>R</b>  | 0,00          |  |               | <b>EP</b>  | 62,72        |
|                                      |  | <b>CP</b>                                   | 600.849,37   | <b>RC</b>                           | 335.605,55   | <b>A</b>  | 336.540,55    | <b>CP</b>  | -264.308,82   | <b>EC</b>  | 935,00       |
|                                      |  | <b>CS</b>                                   | 600.912,09   | <b>TR</b>                           | 335.605,55   | <b>CS</b>                                       | -265.306,54   |  |               | <b>TR</b>  | 997,72       |
|                                      | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)           | <b>CP</b>                                   | 31.382,44    |                                     |              |   |               |  |               |  |              |
|                                      | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)  | <b>CP</b>                                   | 476.565,65   |                                     |              |   |               |  |               |  |              |
|                                      | UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (2)                       | <b>CP</b>                                   | 500.738,93   |                                     |              |   |               |  |               |  |              |
|                                      | - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità           | <b>CP</b>                                   | 0,00         |                                     |              |   |               |  |               |  |              |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b> |  | <b>RS</b>                                   | 846.771,34   | <b>RR</b>                           | 266.411,94   | <b>R</b>  | -16.569,86    |  |               | <b>EP</b>  | 563.789,54   |
|                                      |  | <b>CP</b>                                   | 6.427.614,24 | <b>RC</b>                           | 3.345.179,74 | <b>A</b>  | 3.835.879,10  | <b>CP</b>  | -1.583.048,12 | <b>EC</b>  | 490.699,36   |
|                                      |  | <b>CS</b>                                   | 6.193.452,36 | <b>TR</b>                           | 3.611.591,68 | <b>CS</b>                                       | -2.581.860,68 |  |               | <b>TR</b>  | 1.054.488,90 |

COMUNE DI PABILLONIS  
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE 2020**

| TITOLO          | DENOMINAZIONE  | RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2020 (RS)          |              | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)    |              | RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)                |               | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -RR+R) |            |
|-----------------|--|--|--------------|----------------------------------|--------------|---|---------------|---|------------|
|                 |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) |              | RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC) |              | ACCERTAMENTI (A)                          |               | MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP         |            |
|                 |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)      |              | TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)    |              | MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS |               | TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)         |            |
|                 | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)                       | CP                                       | 31.382,44    |                                  |              |   |               |   |            |
|                 | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)              | CP                                       | 476.565,65   |                                  |              |   |               |   |            |
|                 | UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (2)                                   | CP                                       | 500.738,93   |                                  |              |   |               |   |            |
|                 | - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità                       | CP                                       | 0,00         |                                  |              |   |               |   |            |
| <b>TITOLO 1</b> | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b> | RS                                       | 483.881,09   | RR                               | 47.521,66    | R   | -1.972,59     | EP  | 434.386,84 |
|                 |  | CP                                       | 930.459,86   | RC                               | 703.035,26   | A   | 882.649,08    | EC  | 179.613,82 |
|                 |  | CS                                       | 1.342.094,75 | TR                               | 750.556,92   | CS  | -591.537,83   | TR  | 614.000,66 |
| <b>TITOLO 2</b> | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>  | RS                                       | 106.236,90   | RR                               | 69.715,33    | R   | -6.210,71     | EP  | 30.310,86  |
|                 |  | CP                                       | 2.413.537,10 | RC                               | 2.075.530,89 | A   | 2.257.895,49  | EC  | 182.364,60 |
|                 |  | CS                                       | 2.519.774,00 | TR                               | 2.145.246,22 | CS  | -374.527,78   | TR  | 212.675,46 |
| <b>TITOLO 3</b> | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>   | RS                                       | 142.717,06   | RR                               | 42.953,12    | R   | -7.581,41     | EP  | 92.182,53  |
|                 |  | CP                                       | 326.757,89   | RC                               | 176.767,07   | A   | 263.384,35    | EC  | 86.617,28  |
|                 |  | CS                                       | 469.474,95   | TR                               | 219.720,19   | CS  | -249.754,76   | TR  | 178.799,81 |
| <b>TITOLO 4</b> | <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>   | RS                                       | 113.873,57   | RR                               | 106.221,83   | R   | -805,15       | EP  | 6.846,59   |
|                 |  | CP                                       | 1.147.323,00 | RC                               | 54.240,97    | A   | 95.409,63     | EC  | 41.168,66  |
|                 |  | CS                                       | 1.261.196,57 | TR                               | 160.462,80   | CS  | -1.100.733,77 | TR  | 48.015,25  |
| <b>TITOLO 5</b> | <b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                     | RS                                       | 0,00         | RR                               | 0,00         | R   | 0,00          | EP  | 0,00       |
|                 |  | CP                                       | 0,00         | RC                               | 0,00         | A   | 0,00          | EC  | 0,00       |
|                 |  | CS                                       | 0,00         | TR                               | 0,00         | CS  | 0,00          | TR  | 0,00       |
| <b>TITOLO 6</b> | <b>ACCENSIONE PRESTITI</b>   | RS                                       | 0,00         | RR                               | 0,00         | R   | 0,00          | EP  | 0,00       |
|                 |  | CP                                       | 0,00         | RC                               | 0,00         | A   | 0,00          | EC  | 0,00       |
|                 |  | CS                                       | 0,00         | TR                               | 0,00         | CS  | 0,00          | TR  | 0,00       |
| <b>TITOLO 7</b> | <b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>                      | RS                                       | 0,00         | RR                               | 0,00         | R   | 0,00          | EP  | 0,00       |
|                 |  | CP                                       | 0,00         | RC                               | 0,00         | A   | 0,00          | EC  | 0,00       |
|                 |  | CS                                       | 0,00         | TR                               | 0,00         | CS  | 0,00          | TR  | 0,00       |
| <b>TITOLO 9</b> | <b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>                         | RS                                       | 62,72        | RR                               | 0,00         | R   | 0,00          | EP  | 62,72      |
|                 |  | CP                                       | 600.849,37   | RC                               | 335.605,55   | A   | 336.540,55    | EC  | 935,00     |
|                 |  | CS                                       | 600.912,09   | TR                               | 335.605,55   | CS  | -265.306,54   | TR  | 997,72     |

COMUNE DI PABILLONIS  
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE 2020**

| TITOLO                               | DENOMINAZIONE | RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2020 (RS)          |           | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)    |           | RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)                |           |   |           | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -RR+R) |  |
|--------------------------------------|---------------|--|-----------|----------------------------------|-----------|---|-----------|---|-----------|---|--|
|                                      |               | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) |           | RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC) |           | ACCERTAMENTI (A)                          |           | MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP |           | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)   |  |
|                                      |               | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)      |           | TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)    |           | MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS |           |   |           | TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)         |  |
| <b>TOTALE TITOLI</b>                 | <b>RS</b>     | 846.771,34                               | <b>RR</b> | 266.411,94                       | <b>R</b>  | -16.569,86                                |           |   | <b>EP</b> | 563.789,54  |  |
|                                      | <b>CP</b>     | 5.418.927,22                             | <b>RC</b> | 3.345.179,74                     | <b>A</b>  | 3.835.879,10                              | <b>CP</b> | -1.583.048,12                                 | <b>EC</b> | 490.699,36  |  |
|                                      | <b>CS</b>     | 6.193.452,36                             | <b>TR</b> | 3.611.591,68                     | <b>CS</b> | -2.581.860,68                             |           |   | <b>TR</b> | 1.054.488,90  |  |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b> | <b>RS</b>     | 846.771,34                               | <b>RR</b> | 266.411,94                       | <b>R</b>  | -16.569,86                                |           |   | <b>EP</b> | 563.789,54  |  |
|                                      | <b>CP</b>     | 6.427.614,24                             | <b>RC</b> | 3.345.179,74                     | <b>A</b>  | 3.835.879,10                              | <b>CP</b> | -1.583.048,12                                 | <b>EC</b> | 490.699,36  |  |
|                                      | <b>CS</b>     | 6.193.452,36                             | <b>TR</b> | 3.611.591,68                     | <b>CS</b> | -2.581.860,68                             |           |   | <b>TR</b> | 1.054.488,90  |  |

## COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
ENTI LOCALI - 2020

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA | DENOMINAZIONE   | ACCERTAMENTI        | di cui entrate non<br>ricorrenti | RISCOSSIONI IN<br>C/COMPETENZA | RISCOSSIONI IN<br>C/RESIDUI |
|----------------------------------|---|---------------------|----------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|
|                                  | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>  |                     |                                  |                                |                             |
| <b>1010100</b>                   | <b>Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati</b>                 | <b>519.992,87</b>   | <b>0,00</b>                      | <b>354.954,01</b>              | <b>47.521,66</b>            |
| 1010106                          | Imposta municipale propria  | 205.274,38          | 0,00                             | 205.274,38                     | 0,00                        |
| 1010116                          | Addizionale comunale IRPEF  | 35.000,00           | 0,00                             | 24.467,05                      | 9.642,67                    |
| 1010151                          | Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani                                   | 269.958,05          | 0,00                             | 116.305,59                     | 29.004,02                   |
| 1010152                          | Tassa occupazione spazi e aree pubbliche                                  | 5.265,13            | 0,00                             | 4.430,68                       | 762,00                      |
| 1010153                          | Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni    | 833,91              | 0,00                             | 814,91                         | 0,00                        |
| 1010161                          | Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi                                | 0,00                | 0,00                             | 0,00                           | 8.112,97                    |
| 1010176                          | Tassa sui servizi comunali (TASI)   | 3.661,40            | 0,00                             | 3.661,40                       | 0,00                        |
| <b>1030100</b>                   | <b>Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali</b>       | <b>362.656,21</b>   | <b>0,00</b>                      | <b>348.081,25</b>              | <b>0,00</b>                 |
| 1030101                          | Fondi perequativi dallo Stato   | 362.656,21          | 0,00                             | 348.081,25                     | 0,00                        |
| <b>1000000</b>                   | <b>Totale TITOLO 1</b>  | <b>882.649,08</b>   | <b>0,00</b>                      | <b>703.035,26</b>              | <b>47.521,66</b>            |
|                                  | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>   |                     |                                  |                                |                             |
| <b>2010100</b>                   | <b>Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b> | <b>2.255.320,49</b> | <b>0,00</b>                      | <b>2.072.955,89</b>            | <b>69.715,33</b>            |
| 2010101                          | Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI                        | 253.852,14          | 0,00                             | 206.360,62                     | 0,00                        |
| 2010102                          | Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI                          | 2.001.468,35        | 0,00                             | 1.866.595,27                   | 69.715,33                   |
| 2010103                          | Trasferimenti correnti da ENTI DI PREVIDENZA                              | 0,00                | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                        |
| <b>2010200</b>                   | <b>Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie</b>                  | <b>75,00</b>        | <b>0,00</b>                      | <b>75,00</b>                   | <b>0,00</b>                 |
| 2010201                          | Trasferimenti correnti da Famiglie  | 75,00               | 0,00                             | 75,00                          | 0,00                        |
| <b>2010300</b>                   | <b>Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese</b>                   | <b>2.500,00</b>     | <b>0,00</b>                      | <b>2.500,00</b>                | <b>0,00</b>                 |
| 2010302                          | Altri trasferimenti correnti da imprese                                   | 2.500,00            | 0,00                             | 2.500,00                       | 0,00                        |

COMUNE DI PABILLONIS  
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
 ENTI LOCALI - 2020

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA | DENOMINAZIONE   | ACCERTAMENTI        | di cui entrate non<br>ricorrenti | RISCOSSIONI IN<br>C/COMPETENZA | RISCOSSIONI IN<br>C/RESIDUI |
|----------------------------------|---|---------------------|----------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|
| <b>2000000</b>                   | <b>Totale TITOLO 2</b>  | <b>2.257.895,49</b> | <b>0,00</b>                      | <b>2.075.530,89</b>            | <b>69.715,33</b>            |
|                                  | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>  |                     |                                  |                                |                             |
| <b>3010000</b>                   | <b>Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>                          | <b>240.313,11</b>   | <b>0,00</b>                      | <b>157.820,32</b>              | <b>42.493,21</b>            |
| 3010100                          | Vendita di beni   | 0,00                | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                        |
| 3010200                          | Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi  | 88.615,51           | 0,00                             | 57.055,26                      | 14.515,20                   |
| 3010300                          | Proventi derivanti dalla gestione dei beni  | 151.697,60          | 0,00                             | 100.765,06                     | 27.978,01                   |
| <b>3020000</b>                   | <b>Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b> | <b>13.458,18</b>    | <b>0,00</b>                      | <b>9.723,16</b>                | <b>459,91</b>               |
| 3020200                          | Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti            | 13.458,18           | 0,00                             | 9.723,16                       | 459,91                      |
| <b>3030000</b>                   | <b>Tipologia 300: Interessi attivi</b>  | <b>0,04</b>         | <b>0,00</b>                      | <b>0,04</b>                    | <b>0,00</b>                 |
| 3030200                          | Interessi attivi da titoli e finanziamenti a medio - lungo termine  | 0,00                | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                        |
| 3030300                          | Altri interessi attivi  | 0,04                | 0,00                             | 0,04                           | 0,00                        |
| <b>3050000</b>                   | <b>Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti</b>   | <b>9.613,02</b>     | <b>0,00</b>                      | <b>9.223,55</b>                | <b>0,00</b>                 |
| 3050200                          | Rimborsi in entrata   | 3.683,84            | 0,00                             | 3.683,84                       | 0,00                        |
| 3059900                          | Altre entrate correnti n.a.c.   | 5.929,18            | 0,00                             | 5.539,71                       | 0,00                        |
| <b>3000000</b>                   | <b>Totale TITOLO 3</b>  | <b>263.384,35</b>   | <b>0,00</b>                      | <b>176.767,07</b>              | <b>42.953,12</b>            |
|                                  | <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>  |                     |                                  |                                |                             |
| <b>4010000</b>                   | <b>Tipologia 100: Tributi in conto capitale</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                 |
| 4010100                          | Imposte da sanatorie e condoni  | 0,00                | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                        |
| <b>4020000</b>                   | <b>Tipologia 200: Contributi agli investimenti</b>  | <b>91.521,35</b>    | <b>0,00</b>                      | <b>51.186,55</b>               | <b>82.602,00</b>            |
| 4020100                          | Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche   | 91.521,35           | 0,00                             | 51.186,55                      | 82.602,00                   |
| 4020400                          | Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private   | 0,00                | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                        |
| <b>4030000</b>                   | <b>Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                    | <b>19.197,98</b>            |

COMUNE DI PABILLONIS  
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
 ENTI LOCALI - 2020

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA | DENOMINAZIONE   | ACCERTAMENTI        | di cui entrate non<br>ricorrenti | RISCOSSIONI IN<br>C/COMPETENZA | RISCOSSIONI IN<br>C/RESIDUI |
|----------------------------------|---|---------------------|----------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|
| 4031000                          | Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche  | 0,00                | 0,00                             | 0,00                           | 19.197,98                   |
| 4031200                          | Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese  | 0,00                | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                        |
| <b>4040000</b>                   | <b>Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b>                                    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                 |
| 4040100                          | Alienazione di beni materiali   | 0,00                | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                        |
| 4040200                          | Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti  | 0,00                | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                        |
| <b>4050000</b>                   | <b>Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale</b>   | <b>3.888,28</b>     | <b>0,00</b>                      | <b>3.054,42</b>                | <b>4.421,85</b>             |
| 4050100                          | Permessi da costruire   | 3.888,28            | 0,00                             | 3.054,42                       | 1.394,00                    |
| 4050300                          | Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso | 0,00                | 0,00                             | 0,00                           | 3.027,85                    |
| <b>4000000</b>                   | <b>Totale TITOLO 4</b>  | <b>95.409,63</b>    | <b>0,00</b>                      | <b>54.240,97</b>               | <b>106.221,83</b>           |
|                                  | <b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>  |                     |                                  |                                |                             |
| <b>9010000</b>                   | <b>Tipologia 100: Entrate per partite di giro</b>   | <b>311.834,91</b>   | <b>0,00</b>                      | <b>310.899,91</b>              | <b>0,00</b>                 |
| 9010100                          | Altre ritenute  | 155.932,73          | 0,00                             | 155.932,73                     | 0,00                        |
| 9010200                          | Ritenute su redditi da lavoro dipendente  | 144.946,39          | 0,00                             | 144.011,39                     | 0,00                        |
| 9019900                          | Altre entrate per partite di giro   | 10.955,79           | 0,00                             | 10.955,79                      | 0,00                        |
| <b>9020000</b>                   | <b>Tipologia 200: Entrate per conto terzi</b>   | <b>24.705,64</b>    | <b>0,00</b>                      | <b>24.705,64</b>               | <b>0,00</b>                 |
| 9020200                          | Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi   | 0,00                | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                        |
| 9020400                          | Depositi di/presso terzi  | 0,00                | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                        |
| 9029900                          | Altre entrate per conto terzi   | 24.705,64           | 0,00                             | 24.705,64                      | 0,00                        |
| <b>9000000</b>                   | <b>Totale TITOLO 9</b>  | <b>336.540,55</b>   | <b>0,00</b>                      | <b>335.605,55</b>              | <b>0,00</b>                 |
|                                  | <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>  | <b>3.835.879,10</b> | <b>0,00</b>                      | <b>3.345.179,74</b>            | <b>266.411,94</b>           |

COMUNE DI PABILLONIS  
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA  
**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
 ENTI LOCALI - 2020**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA | DENOMINAZIONE                        | ACCERTAMENTI        | <i>di cui entrate non<br/>ricorrenti</i> | RISCOSSIONI IN<br>C/COMPETENZA | RISCOSSIONI IN<br>C/RESIDUI |
|----------------------------------|--------------------------------------|---------------------|--|--------------------------------|-----------------------------|
| 1000000                          | Totale TITOLO 1                      | 882.649,08          | 0,00                                     | 703.035,26                     | 47.521,66                   |
| 2000000                          | Totale TITOLO 2                      | 2.257.895,49        | 0,00                                     | 2.075.530,89                   | 69.715,33                   |
| 3000000                          | Totale TITOLO 3                      | 263.384,35          | 0,00                                     | 176.767,07                     | 42.953,12                   |
| 4000000                          | Totale TITOLO 4                      | 95.409,63           | 0,00                                     | 54.240,97                      | 106.221,83                  |
| 9000000                          | Totale TITOLO 9                      | 336.540,55          | 0,00                                     | 335.605,55                     | 0,00                        |
|                                  | <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b> | <b>3.835.879,10</b> | <b>0,00</b>                              | <b>3.345.179,74</b>            | <b>266.411,94</b>           |

## COMUNE DI PABILLONIS PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

## COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' \* E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

ESERCIZIO 2020

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE  | RESIDUI ATTIVI<br>FORMATISI<br>NELL'ESERCIZIO CUI SI<br>RIFERISCE IL<br>RENDICONTO<br>(a) | RESIDUI ATTIVI DEGLI<br>ESERCIZI PRECEDENTI<br>(b) | TOTALE RESIDUI<br>ATTIVI<br>(c) = (a) + (b) | IMPORTO MINIMO<br>DEL FONDO<br>(d) | FONDO CREDITI DI<br>DUBBIA ESIGIBILITA'<br>(e) | % di<br>accantonamento<br>al fondo crediti di<br>dubbia esigibilità<br>(f) = (e) / (c) |
|-----------|--|---|--|---|------------------------------------|--|--|
|           | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>                                       |   |  |   |                                    |  |  |
| 1010100   | Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati  | 165.038,86  | 434.386,84   | 599.425,70                                  | 429.850,46                         | 429.850,46                                     | 0,72   |
|           | di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  | 11.386,40   | 213,00   | 11.599,40                                   | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
|           | Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa                                    | 153.652,46  | 434.173,84   | 587.826,30                                  | 429.850,46                         | 429.850,46                                     | 0,73   |
| 1010200   | Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)                           | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
|           | di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
|           | Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa                         | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 1010300   | Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)                       | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
|           | di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
|           | Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa                     | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 1010400   | Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 1030100   | Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali   | 14.574,96   | 0,00   | 14.574,96                                   | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 1030200   | Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)                 | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 1000000   | <b>TOTALE TITOLO 1</b>   | <b>179.613,82</b>   | <b>434.386,84</b>                                  | <b>614.000,66</b>                           | <b>429.850,46</b>                  | <b>429.850,46</b>                              | <b>0,70</b>  |
|           | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>  |   |  |   |                                    |  |  |
| 2010100   | Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche   | 182.364,60  | 30.310,86  | 212.675,46                                  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 2010200   | Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 2010300   | Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 2010400   | Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 2010500   | Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo                                | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
|           | Trasferimenti correnti dall'Unione Europea   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
|           | Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 2000000   | <b>TOTALE TITOLO 2</b>   | <b>182.364,60</b>   | <b>30.310,86</b>                                   | <b>212.675,46</b>                           | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>  |
|           | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>   |   |  |   |                                    |  |  |
| 3010000   | Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni                          | 82.492,79   | 86.462,80  | 168.955,59                                  | 111.305,96                         | 111.305,96                                     | 0,66   |
| 3020000   | Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 3.735,02  | 5.719,73   | 9.454,75                                    | 8.548,99                           | 8.548,99                                       | 0,90   |
| 3030000   | Tipologia 300: Interessi attivi  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 3040000   | Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 3050000   | Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti   | 389,47  | 0,00   | 389,47                                      | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 3000000   | <b>TOTALE TITOLO 3</b>   | <b>86.617,28</b>  | <b>92.182,53</b>                                   | <b>178.799,81</b>                           | <b>119.854,95</b>                  | <b>119.854,95</b>                              | <b>0,67</b>  |
|           | <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>   |   |  |   |                                    |  |  |
| 4010000   | Tipologia 100: Tributi in conto capitale   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 4020000   | Tipologia 200: Contributi agli investimenti  | 40.334,80   | 0,00   | 40.334,80                                   | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
|           | Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche  | 40.334,80   | 0,00   | 40.334,80                                   | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
|           | Contributi agli investimenti da UE   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
|           | Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE                              | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 4030000   | Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale   | 0,00  | 6.345,45   | 6.345,45                                    | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
|           | Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
|           | Altri trasferimenti in conto capitale da UE  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
|           | Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE                  | 0,00  | 6.345,45   | 6.345,45                                    | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 4040000   | Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali  | 0,00  | 501,14   | 501,14                                      | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 4050000   | Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale   | 833,86  | 0,00   | 833,86                                      | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 4000000   | <b>TOTALE TITOLO 4</b>   | <b>41.168,66</b>  | <b>6.846,59</b>                                    | <b>48.015,25</b>                            | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>  |
|           | <b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>   |   |  |   |                                    |  |  |
| 5010000   | Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 5020000   | Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 5030000   | Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 5040000   | Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00                               | 0,00   | 0,00   |
| 5000000   | <b>TOTALE TITOLO 5</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>                                 | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>  |
|           | <b>TOTALE GENERALE</b>   | <b>489.764,36</b>   | <b>563.726,82</b>                                  | <b>1.053.491,18</b>                         | <b>549.705,41</b>                  | <b>549.705,41</b>                              | <b>0,52</b>  |
|           | <b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>   | <b>41.168,66</b>  | <b>6.846,59</b>                                    | <b>48.015,25</b>                            | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>  |
|           | <b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n)</b>                                       | <b>448.595,70</b>   | <b>556.880,23</b>                                  | <b>1.005.475,93</b>                         | <b>549.705,41</b>                  | <b>549.705,41</b>                              | <b>0,55</b>  |



|  | TOTALE CREDITI | FONDO SVALUTAZIONE CREDITI |
|--|----------------|----------------------------|
| <b>COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI</b>   |                |                            |
| RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO  | 1.053.491,18   | 549.705,41                 |
| CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO  | 0,00           | 0,00                       |
| ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m) | 0,00           | 0,00                       |
| <b>TOTALE</b>  | 1.053.491,18   | 549.705,41                 |

\* Il fondo crediti di dubbia esigibilità è un accantonamento del risultato di amministrazione. Non richiedono l'accantonamento a tale fondo: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.

(e) Gli importi della colonna (e) non devono essere inferiori a quelli della colonna (d); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al rendiconto. Il totale generale della colonna (f) corrisponde all'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.

(g) Indicare il totale generale della colonna c).

(h) Indicare il totale generale della colonna e)

(i) Indicare l'importo complessivo dei crediti stralciati dal conto del bilancio nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti.

(l) corrisponde all'importo della cella (i)

(m) trattasi solo degli accertamenti di entrate riguardanti i titoli 5, 6, 7.

(n) comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO  | DENOMINAZIONE                  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)                      |   | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |    | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |     |                                       |     | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |          |           |
|------------------------------|--------------------------------|---|---|--------------------------------|----|-----------------------------------|-----|---------------------------------------|-----|---|----------|-----------|
|                              |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)              |   | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |    | IMPEGNI (I)                       |     | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |     | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |          |           |
|                              |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)                   |   | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |    | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |     |                                       |     | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |          |           |
| DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE |                                | CP  | 0,00  |                                |    |                                   |     |                                       |     |   |          |           |
| <b>MISSIONE</b>              | <b>1</b>                       | <b>Servizi istituzionali e generali e di gestione</b> |   |                                |    |                                   |     |                                       |     |   |          |           |
| <b>0101</b>                  | <b>Programma</b>               | <b>01</b>   | <b>Organi istituzionali</b>   |                                |    |                                   |     |                                       |     |   |          |           |
| <b>TITOLO 1</b>              | <b>SPESE CORRENTI</b>          |   | RS  | 515,65                         | PR | 515,65                            | R   | 0,00                                  |     | EP  | 0,00     |           |
|                              |                                |   | CP  | 38.085,55                      | PC | 33.469,25                         | I   | 33.952,70                             | ECP | 4.132,85  | EC       | 483,45    |
|                              |                                |   | CS  | 38.601,20                      | TP | 33.984,90                         | FPV | 0,00                                  |     |   | TR       | 483,45    |
| <b>TITOLO 2</b>              | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |   | RS  | 8.756,17                       | PR | 8.756,17                          | R   | 0,00                                  |     | EP  | 0,00     |           |
|                              |                                |   | CP  | 0,00                           | PC | 0,00                              | I   | 0,00                                  | ECP | 0,00  | EC       | 0,00      |
|                              |                                |   | CS  | 8.756,17                       | TP | 8.756,17                          | FPV | 0,00                                  |     |   | TR       | 0,00      |
| <b>Totale Programma</b>      | <b>01</b>                      | <b>Organi istituzionali</b>                           | RS  | 9.271,82                       | PR | 9.271,82                          | R   | 0,00                                  |     | EP  | 0,00     |           |
|                              |                                |   | CP  | 38.085,55                      | PC | 33.469,25                         | I   | 33.952,70                             | ECP | 4.132,85  | EC       | 483,45    |
|                              |                                |   | CS  | 47.357,37                      | TP | 42.741,07                         | FPV | 0,00                                  |     |   | TR       | 483,45    |
| <b>0102</b>                  | <b>Programma</b>               | <b>02</b>   | <b>Segreteria generale</b>  |                                |    |                                   |     |                                       |     |   |          |           |
| <b>TITOLO 1</b>              | <b>SPESE CORRENTI</b>          |   | RS  | 18.256,66                      | PR | 11.050,67                         | R   | -2.030,79                             |     | EP  | 5.175,20 |           |
|                              |                                |   | CP  | 245.278,41                     | PC | 166.970,63                        | I   | 186.473,53                            | ECP | 41.119,98   | EC       | 19.502,90 |
|                              |                                |   | CS  | 263.535,07                     | TP | 178.021,30                        | FPV | 17.684,90                             |     |   | TR       | 24.678,10 |
| <b>TITOLO 2</b>              | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> |   | RS  | 2.449,60                       | PR | 2.449,60                          | R   | 0,00                                  |     | EP  | 0,00     |           |
|                              |                                |   | CP  | 9.575,69                       | PC | 9.575,69                          | I   | 9.575,69                              | ECP | 0,00  | EC       | 0,00      |
|                              |                                |   | CS  | 12.025,29                      | TP | 12.025,29                         | FPV | 0,00                                  |     |   | TR       | 0,00      |
| <b>Totale Programma</b>      | <b>02</b>                      | <b>Segreteria generale</b>                            | RS  | 20.706,26                      | PR | 13.500,27                         | R   | -2.030,79                             |     | EP  | 5.175,20 |           |
|                              |                                |   | CP  | 254.854,10                     | PC | 176.546,32                        | I   | 196.049,22                            | ECP | 41.119,98   | EC       | 19.502,90 |
|                              |                                |   | CS  | 275.560,36                     | TP | 190.046,59                        | FPV | 17.684,90                             |     |   | TR       | 24.678,10 |
| <b>0103</b>                  | <b>Programma</b>               | <b>03</b>   | <b>Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato</b> |                                |    |                                   |     |                                       |     |   |          |           |
| <b>TITOLO 1</b>              | <b>SPESE CORRENTI</b>          |   | RS  | 18.515,78                      | PR | 17.358,69                         | R   | -1.157,09                             |     | EP  | 0,00     |           |
|                              |                                |   | CP  | 163.331,68                     | PC | 126.884,04                        | I   | 146.083,79                            | ECP | 9.260,02  | EC       | 19.199,75 |
|                              |                                |   | CS  | 181.847,46                     | TP | 144.242,73                        | FPV | 7.987,87                              |     |   | TR       | 19.199,75 |

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020**

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)  |            | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |            | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            |                                       |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |    |           |
|-----------------------------|---------------|---|------------|--------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|---------------------------------------|-----------|---|----|-----------|
|                             |               | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)                                |            | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |            | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |    |           |
|                             |               | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)                                     |            | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |            | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            |                                       |           | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |    |           |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>03</b>     | <b>Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato</b> |            | RS                             | 18.515,78  | PR                                | 17.358,69  | R                                     | -1.157,09 |   | EP | 0,00      |
|                             |               | CP  | 163.331,68 | PC                             | 126.884,04 | I                                 | 146.083,79 | ECP                                   | 9.260,02  |   | EC | 19.199,75 |
|                             |               | CS  | 181.847,46 | TP                             | 144.242,73 | FPV                               | 7.987,87   |                                       |           |   | TR | 19.199,75 |
| <b>0104 Programma</b>       | <b>04</b>     | <b>Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali</b>              |            |                                |            |                                   |            |                                       |           |   |    |           |
| <b>TITOLO 1</b>             |               | <b>SPESE CORRENTI</b>   |            | RS                             | 37.599,08  | PR                                | 18.149,76  | R                                     | -0,01     |   | EP | 19.449,31 |
|                             |               | CP  | 38.413,63  | PC                             | 5.031,39   | I                                 | 10.101,87  | ECP                                   | 28.311,76 |   | EC | 5.070,48  |
|                             |               | CS  | 76.012,71  | TP                             | 23.181,15  | FPV                               | 0,00       |                                       |           |   | TR | 24.519,79 |
| <b>TITOLO 2</b>             |               | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>  |            | RS                             | 0,00       | PR                                | 0,00       | R                                     | 0,00      |   | EP | 0,00      |
|                             |               | CP  | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00      |   | EC | 0,00      |
|                             |               | CS  | 0,00       | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |           |   | TR | 0,00      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>04</b>     | <b>Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali</b>              |            | RS                             | 37.599,08  | PR                                | 18.149,76  | R                                     | -0,01     |   | EP | 19.449,31 |
|                             |               | CP  | 38.413,63  | PC                             | 5.031,39   | I                                 | 10.101,87  | ECP                                   | 28.311,76 |   | EC | 5.070,48  |
|                             |               | CS  | 76.012,71  | TP                             | 23.181,15  | FPV                               | 0,00       |                                       |           |   | TR | 24.519,79 |
| <b>0105 Programma</b>       | <b>05</b>     | <b>Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>                       |            |                                |            |                                   |            |                                       |           |   |    |           |
| <b>TITOLO 1</b>             |               | <b>SPESE CORRENTI</b>   |            | RS                             | 36.030,15  | PR                                | 20.246,55  | R                                     | -3.147,85 |   | EP | 12.635,75 |
|                             |               | CP  | 211.733,68 | PC                             | 158.243,59 | I                                 | 182.606,83 | ECP                                   | 29.126,85 |   | EC | 24.363,24 |
|                             |               | CS  | 247.763,83 | TP                             | 178.490,14 | FPV                               | 0,00       |                                       |           |   | TR | 36.998,99 |
| <b>TITOLO 2</b>             |               | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>  |            | RS                             | 43.087,81  | PR                                | 43.087,81  | R                                     | 0,00      |   | EP | 0,00      |
|                             |               | CP  | 53.587,13  | PC                             | 14.945,50  | I                                 | 16.994,67  | ECP                                   | 25.006,41 |   | EC | 2.049,17  |
|                             |               | CS  | 96.674,94  | TP                             | 58.033,31  | FPV                               | 11.586,05  |                                       |           |   | TR | 2.049,17  |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>05</b>     | <b>Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>                       |            | RS                             | 79.117,96  | PR                                | 63.334,36  | R                                     | -3.147,85 |   | EP | 12.635,75 |
|                             |               | CP  | 265.320,81 | PC                             | 173.189,09 | I                                 | 199.601,50 | ECP                                   | 54.133,26 |   | EC | 26.412,41 |
|                             |               | CS  | 344.438,77 | TP                             | 236.523,45 | FPV                               | 11.586,05  |                                       |           |   | TR | 39.048,16 |
| <b>0106 Programma</b>       | <b>06</b>     | <b>Ufficio tecnico</b>  |            |                                |            |                                   |            |                                       |           |   |    |           |

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020**

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)                                   |            | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |            | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            |                                       |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |          |
|-----------------------------|--|--|------------|--------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|---------------------------------------|-----------|---|----------|
|                             |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)                           |            | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |            | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |          |
|                             |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)                                |            | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |            | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            |                                       |           | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |          |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>  | RS   | 14.709,94  | PR                             | 10.934,35  | R                                 | -3.775,59  |                                       |           | EP  | 0,00     |
|                             |  | CP   | 132.814,93 | PC                             | 122.793,29 | I                                 | 124.269,60 | ECP                                   | 5.568,58  | EC  | 1.476,31 |
|                             |  | CS   | 147.524,87 | TP                             | 133.727,64 | FPV                               | 2.976,75   |                                       |           | TR  | 1.476,31 |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>                                     | RS   | 3.140,28   | PR                             | 3.140,28   | R                                 | 0,00       |                                       |           | EP  | 0,00     |
|                             |  | CP   | 116.051,72 | PC                             | 52.904,46  | I                                 | 54.348,83  | ECP                                   | 19.147,26 | EC  | 1.444,37 |
|                             |  | CS   | 119.192,00 | TP                             | 56.044,74  | FPV                               | 42.555,63  |                                       |           | TR  | 1.444,37 |
| <b>Totale Programma 06</b>  | <b>Ufficio tecnico</b>   | RS   | 17.850,22  | PR                             | 14.074,63  | R                                 | -3.775,59  |                                       |           | EP  | 0,00     |
|                             |  | CP   | 248.866,65 | PC                             | 175.697,75 | I                                 | 178.618,43 | ECP                                   | 24.715,84 | EC  | 2.920,68 |
|                             |  | CS   | 266.716,87 | TP                             | 189.772,38 | FPV                               | 45.532,38  |                                       |           | TR  | 2.920,68 |
| <b>0107 Programma</b>       | <b>07</b>  | <b>Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile</b> |            |                                |            |                                   |            |                                       |           |   |          |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>  | RS   | 4.237,53   | PR                             | 2.589,36   | R                                 | -1.648,17  |                                       |           | EP  | 0,00     |
|                             |  | CP   | 126.064,30 | PC                             | 73.938,46  | I                                 | 79.140,66  | ECP                                   | 45.173,64 | EC  | 5.202,20 |
|                             |  | CS   | 130.301,83 | TP                             | 76.527,82  | FPV                               | 1.750,00   |                                       |           | TR  | 5.202,20 |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>                                     | RS   | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |           | EP  | 0,00     |
|                             |  | CP   | 15.000,00  | PC                             | 15.000,00  | I                                 | 15.000,00  | ECP                                   | 0,00      | EC  | 0,00     |
|                             |  | CS   | 15.000,00  | TP                             | 15.000,00  | FPV                               | 0,00       |                                       |           | TR  | 0,00     |
| <b>Totale Programma 07</b>  | <b>Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile</b> | RS   | 4.237,53   | PR                             | 2.589,36   | R                                 | -1.648,17  |                                       |           | EP  | 0,00     |
|                             |  | CP   | 141.064,30 | PC                             | 88.938,46  | I                                 | 94.140,66  | ECP                                   | 45.173,64 | EC  | 5.202,20 |
|                             |  | CS   | 145.301,83 | TP                             | 91.527,82  | FPV                               | 1.750,00   |                                       |           | TR  | 5.202,20 |
| <b>0108 Programma</b>       | <b>08</b>  | <b>Statistica e sistemi informativi</b>                            |            |                                |            |                                   |            |                                       |           |   |          |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>  | RS   | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |           | EP  | 0,00     |
|                             |  | CP   | 300,00     | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 300,00    | EC  | 0,00     |
|                             |  | CS   | 300,00     | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |           | TR  | 0,00     |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>                                     | RS   | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |           | EP  | 0,00     |
|                             |  | CP   | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00      | EC  | 0,00     |
|                             |  | CS   | 0,00       | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |           | TR  | 0,00     |

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020**

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)         |              | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |            | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            |                                       |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |            |
|-----------------------------|---|--|--------------|--------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|------------|
|                             |   | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) |              | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |            | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |            |
|                             |   | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)      |              | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |            | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            |                                       |            | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |            |
| <b>Totale Programma 08</b>  | <b>Statistica e sistemi informativi</b>                   | RS                                       | 0,00         | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00       |
|                             |   | CP                                       | 300,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 300,00     | EC  | 0,00       |
|                             |   | CS                                       | 300,00       | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 0,00       |
| <b>0109 Programma 09</b>    | <b>Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali</b> |  |              |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |            |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>                            | RS                                       | 0,00         | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00       |
|                             |   | CP                                       | 0,00         | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00       | EC  | 0,00       |
|                             |   | CS                                       | 0,00         | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 0,00       |
| <b>Totale Programma 09</b>  | <b>Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali</b> | RS                                       | 0,00         | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00       |
|                             |   | CP                                       | 0,00         | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00       | EC  | 0,00       |
|                             |   | CS                                       | 0,00         | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 0,00       |
| <b>0110 Programma 10</b>    | <b>Risorse umane</b>                                      |  |              |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |            |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>                                     | RS                                       | 1.621,30     | PR                             | 1.621,30   | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00       |
|                             |   | CP                                       | 8.797,97     | PC                             | 4.214,17   | I                                 | 5.364,04   | ECP                                   | 3.066,88   | EC  | 1.149,87   |
|                             |   | CS                                       | 10.419,27    | TP                             | 5.835,47   | FPV                               | 367,05     |                                       |            | TR  | 1.149,87   |
| <b>Totale Programma 10</b>  | <b>Risorse umane</b>                                      | RS                                       | 1.621,30     | PR                             | 1.621,30   | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00       |
|                             |   | CP                                       | 8.797,97     | PC                             | 4.214,17   | I                                 | 5.364,04   | ECP                                   | 3.066,88   | EC  | 1.149,87   |
|                             |   | CS                                       | 10.419,27    | TP                             | 5.835,47   | FPV                               | 367,05     |                                       |            | TR  | 1.149,87   |
| <b>0111 Programma 11</b>    | <b>Altri servizi generali</b>                             |  |              |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |            |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>                                     | RS                                       | 5.931,79     | PR                             | 5.929,79   | R                                 | -2,00      |                                       |            | EP  | 0,00       |
|                             |   | CP                                       | 56.596,18    | PC                             | 44.758,69  | I                                 | 50.543,48  | ECP                                   | 6.052,70   | EC  | 5.784,79   |
|                             |   | CS                                       | 62.527,97    | TP                             | 50.688,48  | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 5.784,79   |
| <b>Totale Programma 11</b>  | <b>Altri servizi generali</b>                             | RS                                       | 5.931,79     | PR                             | 5.929,79   | R                                 | -2,00      |                                       |            | EP  | 0,00       |
|                             |   | CP                                       | 56.596,18    | PC                             | 44.758,69  | I                                 | 50.543,48  | ECP                                   | 6.052,70   | EC  | 5.784,79   |
|                             |   | CS                                       | 62.527,97    | TP                             | 50.688,48  | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 5.784,79   |
| <b>TOTALE MISSIONE 1</b>    | <b>Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>     | RS                                       | 194.851,74   | PR                             | 145.829,98 | R                                 | -11.761,50 |                                       |            | EP  | 37.260,26  |
|                             |   | CP                                       | 1.215.630,87 | PC                             | 828.729,16 | I                                 | 914.455,69 | ECP                                   | 216.266,93 | EC  | 85.726,53  |
|                             |   | CS                                       | 1.410.482,61 | TP                             | 974.559,14 | FPV                               | 84.908,25  |                                       |            | TR  | 122.986,79 |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)          |      | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |      | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |      |                                       |      | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |      |
|-----------------------------|--------------------------------|---|------|--------------------------------|------|-----------------------------------|------|---------------------------------------|------|---|------|
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)  |      | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |      | IMPEGNI (I)                       |      | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |      | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |      |
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)       |      | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |      | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |      |                                       |      | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |      |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>2</b>                       | <b>Giustizia</b>                          |      |                                |      |                                   |      |                                       |      |   |      |
| <b>0202 Programma</b>       | <b>02</b>                      | <b>Casa circondariale e altri servizi</b> |      |                                |      |                                   |      |                                       |      |   |      |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | <b>RS</b>                                 | 0,00 | <b>PR</b>                      | 0,00 | <b>R</b>                          | 0,00 |                                       |      | <b>EP</b>   | 0,00 |
|                             |                                | <b>CP</b>                                 | 0,00 | <b>PC</b>                      | 0,00 | <b>I</b>                          | 0,00 | <b>ECP</b>                            | 0,00 | <b>EC</b>   | 0,00 |
|                             |                                | <b>CS</b>                                 | 0,00 | <b>TP</b>                      | 0,00 | <b>FPV</b>                        | 0,00 |                                       |      | <b>TR</b>   | 0,00 |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02</b>                      | <b>Casa circondariale e altri servizi</b> |      |                                |      |                                   |      |                                       |      |   |      |
|                             |                                | <b>RS</b>                                 | 0,00 | <b>PR</b>                      | 0,00 | <b>R</b>                          | 0,00 |                                       |      | <b>EP</b>   | 0,00 |
|                             |                                | <b>CP</b>                                 | 0,00 | <b>PC</b>                      | 0,00 | <b>I</b>                          | 0,00 | <b>ECP</b>                            | 0,00 | <b>EC</b>   | 0,00 |
|                             |                                | <b>CS</b>                                 | 0,00 | <b>TP</b>                      | 0,00 | <b>FPV</b>                        | 0,00 |                                       |      | <b>TR</b>   | 0,00 |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>2</b>                       | <b>Giustizia</b>                          |      |                                |      |                                   |      |                                       |      |   |      |
|                             |                                | <b>RS</b>                                 | 0,00 | <b>PR</b>                      | 0,00 | <b>R</b>                          | 0,00 |                                       |      | <b>EP</b>   | 0,00 |
|                             |                                | <b>CP</b>                                 | 0,00 | <b>PC</b>                      | 0,00 | <b>I</b>                          | 0,00 | <b>ECP</b>                            | 0,00 | <b>EC</b>   | 0,00 |
|                             |                                | <b>CS</b>                                 | 0,00 | <b>TP</b>                      | 0,00 | <b>FPV</b>                        | 0,00 |                                       |      | <b>TR</b>   | 0,00 |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)         |           | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |           | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |           |                                       |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |          |          |
|-----------------------------|--------------------------------|--|-----------|--------------------------------|-----------|-----------------------------------|-----------|---------------------------------------|-----------|---|----------|----------|
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) |           | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |           | IMPEGNI (I)                       |           | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |          |          |
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)      |           | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |           | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |           |                                       |           | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |          |          |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>3</b>                       | <b>Ordine pubblico e sicurezza</b>       |           |                                |           |                                   |           |                                       |           |   |          |          |
| <b>0301 Programma</b>       | <b>01</b>                      | <b>Polizia locale e amministrativa</b>   |           |                                |           |                                   |           |                                       |           |   |          |          |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS                                       | 1.495,04  | PR                             | 1.495,04  | R                                 | 0,00      |                                       |           | EP  | 0,00     |          |
|                             |                                | CP                                       | 73.762,99 | PC                             | 56.561,41 | I                                 | 60.194,96 | ECP                                   | 13.347,40 | EC  | 3.633,55 |          |
|                             |                                | CS                                       | 75.258,03 | TP                             | 58.056,45 | FPV                               | 220,63    |                                       |           | TR  | 3.633,55 |          |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS                                       | 7.980,26  | PR                             | 7.980,26  | R                                 | 0,00      |                                       |           | EP  | 0,00     |          |
|                             |                                | CP                                       | 26.773,21 | PC                             | 24.913,52 | I                                 | 24.913,52 | ECP                                   | 1.859,69  | EC  | 0,00     |          |
|                             |                                | CS                                       | 34.753,47 | TP                             | 32.893,78 | FPV                               | 0,00      |                                       |           | TR  | 0,00     |          |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01</b>                      | <b>Polizia locale e amministrativa</b>   | RS        | 9.475,30                       | PR        | 9.475,30                          | R         | 0,00                                  |           | EP  | 0,00     |          |
|                             |                                |  | CP        | 100.536,20                     | PC        | 81.474,93                         | I         | 85.108,48                             | ECP       | 15.207,09   | EC       | 3.633,55 |
|                             |                                |  | CS        | 110.011,50                     | TP        | 90.950,23                         | FPV       | 220,63                                |           | TR  | 3.633,55 |          |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>3</b>                       | <b>Ordine pubblico e sicurezza</b>       | RS        | 9.475,30                       | PR        | 9.475,30                          | R         | 0,00                                  |           | EP  | 0,00     |          |
|                             |                                |  | CP        | 100.536,20                     | PC        | 81.474,93                         | I         | 85.108,48                             | ECP       | 15.207,09   | EC       | 3.633,55 |
|                             |                                |  | CS        | 110.011,50                     | TP        | 90.950,23                         | FPV       | 220,63                                |           | TR  | 3.633,55 |          |

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020**

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)                    |           | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |           | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |           |          |          |
|-----------------------------|--------------------------------|---|-----------|--------------------------------|-----------|-----------------------------------|-----------|---|-----------|----------|----------|
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)            |           | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |           | IMPEGNI (I)                       |           | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)                   |           |          |          |
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)                 |           | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |           | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |           |          |          |
|                             |                                |   |           |                                |           |                                   |           | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |           |          |          |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>4</b>                       | <b>Istruzione e diritto allo studio</b>             |           |                                |           |                                   |           |   |           |          |          |
| <b>0401 Programma</b>       | <b>01</b>                      | <b>Istruzione prescolastica</b>                     |           |                                |           |                                   |           |   |           |          |          |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS  | 3.928,47  | PR                             | 1.778,55  | R                                 | -2.149,92 |   | EP        | 0,00     |          |
|                             |                                | CP  | 11.000,00 | PC                             | 5.463,27  | I                                 | 7.520,50  | ECP   | 3.479,50  | EC       | 2.057,23 |
|                             |                                | CS  | 14.928,47 | TP                             | 7.241,82  | FPV                               | 0,00      |   | TR        | 2.057,23 |          |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS  | 4.784,00  | PR                             | 4.775,46  | R                                 | -8,54     |   | EP        | 0,00     |          |
|                             |                                | CP  | 28.385,00 | PC                             | 0,00      | I                                 | 0,00      | ECP   | 0,00      | EC       | 0,00     |
|                             |                                | CS  | 33.169,00 | TP                             | 4.775,46  | FPV                               | 28.385,00 |   | TR        | 0,00     |          |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01</b>                      | RS  | 8.712,47  | PR                             | 6.554,01  | R                                 | -2.158,46 |   | EP        | 0,00     |          |
|                             |                                | CP  | 39.385,00 | PC                             | 5.463,27  | I                                 | 7.520,50  | ECP   | 3.479,50  | EC       | 2.057,23 |
|                             |                                | CS  | 48.097,47 | TP                             | 12.017,28 | FPV                               | 28.385,00 |   | TR        | 2.057,23 |          |
| <b>0402 Programma</b>       | <b>02</b>                      | <b>Altri ordini di istruzione non universitaria</b> |           |                                |           |                                   |           |   |           |          |          |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS  | 5.688,20  | PR                             | 5.260,02  | R                                 | -428,18   |   | EP        | 0,00     |          |
|                             |                                | CP  | 36.258,79 | PC                             | 23.356,65 | I                                 | 26.837,43 | ECP   | 9.421,36  | EC       | 3.480,78 |
|                             |                                | CS  | 41.946,99 | TP                             | 28.616,67 | FPV                               | 0,00      |   | TR        | 3.480,78 |          |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS  | 0,00      | PR                             | 0,00      | R                                 | 0,00      |   | EP        | 0,00     |          |
|                             |                                | CP  | 56.056,00 | PC                             | 9.128,36  | I                                 | 14.618,71 | ECP   | 871,64    | EC       | 5.490,35 |
|                             |                                | CS  | 56.056,00 | TP                             | 9.128,36  | FPV                               | 40.565,65 |   | TR        | 5.490,35 |          |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02</b>                      | RS  | 5.688,20  | PR                             | 5.260,02  | R                                 | -428,18   |   | EP        | 0,00     |          |
|                             |                                | CP  | 92.314,79 | PC                             | 32.485,01 | I                                 | 41.456,14 | ECP   | 10.293,00 | EC       | 8.971,13 |
|                             |                                | CS  | 98.002,99 | TP                             | 37.745,03 | FPV                               | 40.565,65 |   | TR        | 8.971,13 |          |
| <b>0406 Programma</b>       | <b>06</b>                      | <b>Servizi ausiliari all'istruzione</b>             |           |                                |           |                                   |           |   |           |          |          |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS  | 16.855,12 | PR                             | 16.593,71 | R                                 | -261,41   |   | EP        | 0,00     |          |
|                             |                                | CP  | 17.628,61 | PC                             | 2.481,26  | I                                 | 10.374,92 | ECP   | 7.253,69  | EC       | 7.893,66 |
|                             |                                | CS  | 34.483,73 | TP                             | 19.074,97 | FPV                               | 0,00      |   | TR        | 7.893,66 |          |



COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                           | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)         |            | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |            | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            |                                       |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |           |
|-----------------------------|---|--|------------|--------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|---------------------------------------|-----------|---|-----------|
|                             |   | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) |            | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |            | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |           |
|                             |   | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)      |            | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |            | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            |                                       |           | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |           |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>          | RS                                       | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |           | EP  | 0,00      |
|                             |   | CP                                       | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00      | EC  | 0,00      |
|                             |   | CS                                       | 0,00       | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |           | TR  | 0,00      |
| <b>Totale Programma 06</b>  | <b>Servizi ausiliari all'istruzione</b> | RS                                       | 16.855,12  | PR                             | 16.593,71  | R                                 | -261,41    |                                       |           | EP  | 0,00      |
|                             |   | CP                                       | 17.628,61  | PC                             | 2.481,26   | I                                 | 10.374,92  | ECP                                   | 7.253,69  | EC  | 7.893,66  |
|                             |   | CS                                       | 34.483,73  | TP                             | 19.074,97  | FPV                               | 0,00       |                                       |           | TR  | 7.893,66  |
| <b>0407 Programma 07</b>    | <b>Diritto allo studio</b>              |  |            |                                |            |                                   |            |                                       |           |   |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>                   | RS                                       | 17.956,51  | PR                             | 13.427,76  | R                                 | -3.480,20  |                                       |           | EP  | 1.048,55  |
|                             |   | CP                                       | 91.042,79  | PC                             | 24.435,05  | I                                 | 52.507,00  | ECP                                   | 38.535,79 | EC  | 28.071,95 |
|                             |   | CS                                       | 108.999,30 | TP                             | 37.862,81  | FPV                               | 0,00       |                                       |           | TR  | 29.120,50 |
| <b>Totale Programma 07</b>  | <b>Diritto allo studio</b>              | RS                                       | 17.956,51  | PR                             | 13.427,76  | R                                 | -3.480,20  |                                       |           | EP  | 1.048,55  |
|                             |   | CP                                       | 91.042,79  | PC                             | 24.435,05  | I                                 | 52.507,00  | ECP                                   | 38.535,79 | EC  | 28.071,95 |
|                             |   | CS                                       | 108.999,30 | TP                             | 37.862,81  | FPV                               | 0,00       |                                       |           | TR  | 29.120,50 |
| <b>TOTALE MISSIONE 4</b>    | <b>Istruzione e diritto allo studio</b> | RS                                       | 49.212,30  | PR                             | 41.835,50  | R                                 | -6.328,25  |                                       |           | EP  | 1.048,55  |
|                             |   | CP                                       | 240.371,19 | PC                             | 64.864,59  | I                                 | 111.858,56 | ECP                                   | 59.561,98 | EC  | 46.993,97 |
|                             |   | CS                                       | 289.583,49 | TP                             | 106.700,09 | FPV                               | 68.950,65  |                                       |           | TR  | 48.042,52 |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)                                     |           | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |           | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |           |                                       |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |           |           |
|-----------------------------|--------------------------------|--|-----------|--------------------------------|-----------|-----------------------------------|-----------|---------------------------------------|-----------|---|-----------|-----------|
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)                             |           | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |           | IMPEGNI (I)                       |           | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |           |           |
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)                                  |           | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |           | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |           |                                       |           | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |           |           |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>5</b>                       | <b>Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>         |           |                                |           |                                   |           |                                       |           |   |           |           |
| <b>0501 Programma</b>       | <b>01</b>                      | <b>Valorizzazione dei beni di interesse storico.</b>                 |           |                                |           |                                   |           |                                       |           |   |           |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS   | 1.679,57  | PR                             | 1.530,52  | R                                 | -149,05   |                                       |           | EP  | 0,00      |           |
|                             |                                | CP   | 80.044,00 | PC                             | 1.251,94  | I                                 | 1.251,94  | ECP                                   | 0,00      | EC  | 0,00      |           |
|                             |                                | CS   | 81.723,57 | TP                             | 2.782,46  | FPV                               | 78.792,06 |                                       |           | TR  | 0,00      |           |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS   | 4.999,33  | PR                             | 3.000,97  | R                                 | 0,00      |                                       |           | EP  | 1.998,36  |           |
|                             |                                | CP   | 3.114,20  | PC                             | 3.114,20  | I                                 | 3.114,20  | ECP                                   | 0,00      | EC  | 0,00      |           |
|                             |                                | CS   | 8.113,53  | TP                             | 6.115,17  | FPV                               | 0,00      |                                       |           | TR  | 1.998,36  |           |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01</b>                      | <b>Valorizzazione dei beni di interesse storico.</b>                 | RS        | 6.678,90                       | PR        | 4.531,49                          | R         | -149,05                               |           | EP  | 1.998,36  |           |
|                             |                                |  | CP        | 83.158,20                      | PC        | 4.366,14                          | I         | 4.366,14                              | ECP       | 0,00  | EC        | 0,00      |
|                             |                                |  | CS        | 89.837,10                      | TP        | 8.897,63                          | FPV       | 78.792,06                             |           | TR  | 1.998,36  |           |
| <b>0502 Programma</b>       | <b>02</b>                      | <b>Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b> |           |                                |           |                                   |           |                                       |           |   |           |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS   | 19.011,47 | PR                             | 18.250,62 | R                                 | -760,85   |                                       |           | EP  | 0,00      |           |
|                             |                                | CP   | 57.745,95 | PC                             | 21.104,96 | I                                 | 42.145,25 | ECP                                   | 15.600,70 | EC  | 21.040,29 |           |
|                             |                                | CS   | 76.757,42 | TP                             | 39.355,58 | FPV                               | 0,00      |                                       |           | TR  | 21.040,29 |           |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS   | 0,00      | PR                             | 0,00      | R                                 | 0,00      |                                       |           | EP  | 0,00      |           |
|                             |                                | CP   | 0,00      | PC                             | 0,00      | I                                 | 0,00      | ECP                                   | 0,00      | EC  | 0,00      |           |
|                             |                                | CS   | 0,00      | TP                             | 0,00      | FPV                               | 0,00      |                                       |           | TR  | 0,00      |           |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02</b>                      | <b>Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b> | RS        | 19.011,47                      | PR        | 18.250,62                         | R         | -760,85                               |           | EP  | 0,00      |           |
|                             |                                |  | CP        | 57.745,95                      | PC        | 21.104,96                         | I         | 42.145,25                             | ECP       | 15.600,70   | EC        | 21.040,29 |
|                             |                                |  | CS        | 76.757,42                      | TP        | 39.355,58                         | FPV       | 0,00                                  |           | TR  | 21.040,29 |           |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>5</b>                       | <b>Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>         | RS        | 25.690,37                      | PR        | 22.782,11                         | R         | -909,90                               |           | EP  | 1.998,36  |           |
|                             |                                |  | CP        | 140.904,15                     | PC        | 25.471,10                         | I         | 46.511,39                             | ECP       | 15.600,70   | EC        | 21.040,29 |
|                             |                                |  | CS        | 166.594,52                     | TP        | 48.253,21                         | FPV       | 78.792,06                             |           | TR  | 23.038,65 |           |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)                 |           | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |           | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |           |                                       |          | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |           |           |
|-----------------------------|--------------------------------|--|-----------|--------------------------------|-----------|-----------------------------------|-----------|---------------------------------------|----------|---|-----------|-----------|
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)         |           | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |           | IMPEGNI (I)                       |           | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |          | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |           |           |
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)              |           | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |           | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |           |                                       |          | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |           |           |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>6</b>                       | <b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b> |           |                                |           |                                   |           |                                       |          |   |           |           |
| <b>0601 Programma</b>       | <b>01</b>                      | <b>Sport e tempo libero</b>                      |           |                                |           |                                   |           |                                       |          |   |           |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS   | 10.932,24 | PR                             | 9.099,53  | R                                 | -662,71   |                                       |          | EP  | 1.170,00  |           |
|                             |                                | CP   | 32.510,43 | PC                             | 14.036,99 | I                                 | 30.725,02 | ECP                                   | 1.785,41 | EC  | 16.688,03 |           |
|                             |                                | CS   | 43.442,67 | TP                             | 23.136,52 | FPV                               | 0,00      |                                       |          | TR  | 17.858,03 |           |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS   | 384,40    | PR                             | 384,40    | R                                 | 0,00      |                                       |          | EP  | 0,00      |           |
|                             |                                | CP   | 0,00      | PC                             | 0,00      | I                                 | 0,00      | ECP                                   | 0,00     | EC  | 0,00      |           |
|                             |                                | CS   | 384,40    | TP                             | 384,40    | FPV                               | 0,00      |                                       |          | TR  | 0,00      |           |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01</b>                      | <b>Sport e tempo libero</b>                      | RS        | 11.316,64                      | PR        | 9.483,93                          | R         | -662,71                               |          | EP  | 1.170,00  |           |
|                             |                                |  | CP        | 32.510,43                      | PC        | 14.036,99                         | I         | 30.725,02                             | ECP      | 1.785,41  | EC        | 16.688,03 |
|                             |                                |  | CS        | 43.827,07                      | TP        | 23.520,92                         | FPV       | 0,00                                  |          | TR  | 17.858,03 |           |
| <b>0602 Programma</b>       | <b>02</b>                      | <b>Giovani</b>                                   |           |                                |           |                                   |           |                                       |          |   |           |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS   | 0,00      | PR                             | 0,00      | R                                 | 0,00      |                                       |          | EP  | 0,00      |           |
|                             |                                | CP   | 0,00      | PC                             | 0,00      | I                                 | 0,00      | ECP                                   | 0,00     | EC  | 0,00      |           |
|                             |                                | CS   | 0,00      | TP                             | 0,00      | FPV                               | 0,00      |                                       |          | TR  | 0,00      |           |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS   | 0,00      | PR                             | 0,00      | R                                 | 0,00      |                                       |          | EP  | 0,00      |           |
|                             |                                | CP   | 0,00      | PC                             | 0,00      | I                                 | 0,00      | ECP                                   | 0,00     | EC  | 0,00      |           |
|                             |                                | CS   | 0,00      | TP                             | 0,00      | FPV                               | 0,00      |                                       |          | TR  | 0,00      |           |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02</b>                      | <b>Giovani</b>                                   | RS        | 0,00                           | PR        | 0,00                              | R         | 0,00                                  |          | EP  | 0,00      |           |
|                             |                                |  | CP        | 0,00                           | PC        | 0,00                              | I         | 0,00                                  | ECP      | 0,00  | EC        | 0,00      |
|                             |                                |  | CS        | 0,00                           | TP        | 0,00                              | FPV       | 0,00                                  |          | TR  | 0,00      |           |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>6</b>                       | <b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b> | RS        | 11.316,64                      | PR        | 9.483,93                          | R         | -662,71                               |          | EP  | 1.170,00  |           |
|                             |                                |  | CP        | 32.510,43                      | PC        | 14.036,99                         | I         | 30.725,02                             | ECP      | 1.785,41  | EC        | 16.688,03 |
|                             |                                |  | CS        | 43.827,07                      | TP        | 23.520,92                         | FPV       | 0,00                                  |          | TR  | 17.858,03 |           |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)             |      | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |      | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |      | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R) |      |      |      |
|-----------------------------|--------------------------------|--|------|--------------------------------|------|-----------------------------------|------|---|------|------|------|
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)     |      | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |      | IMPEGNI (I)                       |      | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)               |      |      |      |
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)          |      | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |      | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |      | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)      |      |      |      |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>7</b>                       | <b>Turismo</b>                               |      |                                |      |                                   |      |   |      |      |      |
| <b>0701 Programma</b>       | <b>01</b>                      | <b>Sviluppo e valorizzazione del turismo</b> |      |                                |      |                                   |      |   |      |      |      |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS   | 0,00 | PR                             | 0,00 | R                                 | 0,00 |   | EP   | 0,00 |      |
|                             |                                | CP   | 0,00 | PC                             | 0,00 | I                                 | 0,00 | ECP   | 0,00 | EC   | 0,00 |
|                             |                                | CS   | 0,00 | TP                             | 0,00 | FPV                               | 0,00 |   | TR   | 0,00 |      |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS   | 0,00 | PR                             | 0,00 | R                                 | 0,00 |   | EP   | 0,00 |      |
|                             |                                | CP   | 0,00 | PC                             | 0,00 | I                                 | 0,00 | ECP   | 0,00 | EC   | 0,00 |
|                             |                                | CS   | 0,00 | TP                             | 0,00 | FPV                               | 0,00 |   | TR   | 0,00 |      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01</b>                      | <b>Sviluppo e valorizzazione del turismo</b> |      |                                |      |                                   |      |   |      |      |      |
|                             |                                | RS   | 0,00 | PR                             | 0,00 | R                                 | 0,00 |   | EP   | 0,00 |      |
|                             |                                | CP   | 0,00 | PC                             | 0,00 | I                                 | 0,00 | ECP   | 0,00 | EC   | 0,00 |
|                             |                                | CS   | 0,00 | TP                             | 0,00 | FPV                               | 0,00 |   | TR   | 0,00 |      |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>7</b>                       | <b>Turismo</b>                               |      |                                |      |                                   |      |   |      |      |      |
|                             |                                | RS   | 0,00 | PR                             | 0,00 | R                                 | 0,00 |   | EP   | 0,00 |      |
|                             |                                | CP   | 0,00 | PC                             | 0,00 | I                                 | 0,00 | ECP   | 0,00 | EC   | 0,00 |
|                             |                                | CS   | 0,00 | TP                             | 0,00 | FPV                               | 0,00 |   | TR   | 0,00 |      |

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020**

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)  |            | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |            | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R) |           |          |           |
|-----------------------------|--------------------------------|---|------------|--------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|---|-----------|----------|-----------|
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)  |            | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |            | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)               |           |          |           |
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)   |            | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |            | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)      |           |          |           |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>8</b>                       | <b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                                   |            |                                |            |                                   |            |   |           |          |           |
| <b>0801 Programma</b>       | <b>01</b>                      | <b>Urbanistica e assetto del territorio</b>   |            |                                |            |                                   |            |   |           |          |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS  | 11.037,43  | PR                             | 9.262,06   | R                                 | -1.420,53  |   | EP        | 354,84   |           |
|                             |                                | CP  | 57.492,91  | PC                             | 41.597,95  | I                                 | 52.718,69  | ECP   | 4.774,22  | EC       | 11.120,74 |
|                             |                                | CS  | 68.530,34  | TP                             | 50.860,01  | FPV                               | 0,00       |   |           | TR       | 11.475,58 |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS  | 6.523,75   | PR                             | 0,00       | R                                 | -1.130,99  |   | EP        | 5.392,76 |           |
|                             |                                | CP  | 78.300,00  | PC                             | 50.635,10  | I                                 | 51.703,10  | ECP   | 22.873,10 | EC       | 1.068,00  |
|                             |                                | CS  | 84.823,75  | TP                             | 50.635,10  | FPV                               | 3.723,80   |   |           | TR       | 6.460,76  |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01</b>                      | RS  | 17.561,18  | PR                             | 9.262,06   | R                                 | -2.551,52  |   | EP        | 5.747,60 |           |
|                             |                                | CP  | 135.792,91 | PC                             | 92.233,05  | I                                 | 104.421,79 | ECP   | 27.647,32 | EC       | 12.188,74 |
|                             |                                | CS  | 153.354,09 | TP                             | 101.495,11 | FPV                               | 3.723,80   |   |           | TR       | 17.936,34 |
| <b>0802 Programma</b>       | <b>02</b>                      | <b>Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare</b> |            |                                |            |                                   |            |   |           |          |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS  | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |   | EP        | 0,00     |           |
|                             |                                | CP  | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP   | 0,00      | EC       | 0,00      |
|                             |                                | CS  | 0,00       | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |   |           | TR       | 0,00      |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS  | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |   | EP        | 0,00     |           |
|                             |                                | CP  | 55.080,00  | PC                             | 0,00       | I                                 | 10.080,00  | ECP   | 6.238,62  | EC       | 10.080,00 |
|                             |                                | CS  | 55.080,00  | TP                             | 0,00       | FPV                               | 38.761,38  |   |           | TR       | 10.080,00 |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02</b>                      | RS  | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |   | EP        | 0,00     |           |
|                             |                                | CP  | 55.080,00  | PC                             | 0,00       | I                                 | 10.080,00  | ECP   | 6.238,62  | EC       | 10.080,00 |
|                             |                                | CS  | 55.080,00  | TP                             | 0,00       | FPV                               | 38.761,38  |   |           | TR       | 10.080,00 |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>8</b>                       | RS  | 17.561,18  | PR                             | 9.262,06   | R                                 | -2.551,52  |   | EP        | 5.747,60 |           |
|                             |                                | CP  | 190.872,91 | PC                             | 92.233,05  | I                                 | 114.501,79 | ECP   | 33.885,94 | EC       | 22.268,74 |
|                             |                                | CS  | 208.434,09 | TP                             | 101.495,11 | FPV                               | 42.485,18  |   |           | TR       | 28.016,34 |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)                                    |            | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |            | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R) |           |          |           |
|-----------------------------|--------------------------------|---|------------|--------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|---|-----------|----------|-----------|
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)                            |            | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |            | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)               |           |          |           |
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)                                 |            | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |            | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)      |           |          |           |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>9</b>                       | <b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> |            |                                |            |                                   |            |   |           |          |           |
| <b>0901 Programma</b>       | <b>01</b>                      | <b>Difesa del suolo</b>   |            |                                |            |                                   |            |   |           |          |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS  | 5.749,47   | PR                             | 720,00     | R                                 | -5.029,47  |   | EP        | 0,00     |           |
|                             |                                | CP  | 50.746,40  | PC                             | 712,00     | I                                 | 712,00     | ECP   | 50.034,40 | EC       | 0,00      |
|                             |                                | CS  | 56.495,87  | TP                             | 1.432,00   | FPV                               | 0,00       |   |           | TR       | 0,00      |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS  | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |   | EP        | 0,00     |           |
|                             |                                | CP  | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP   | 0,00      | EC       | 0,00      |
|                             |                                | CS  | 0,00       | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |   |           | TR       | 0,00      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01</b>                      | RS  | 5.749,47   | PR                             | 720,00     | R                                 | -5.029,47  |   | EP        | 0,00     |           |
|                             |                                | CP  | 50.746,40  | PC                             | 712,00     | I                                 | 712,00     | ECP   | 50.034,40 | EC       | 0,00      |
|                             |                                | CS  | 56.495,87  | TP                             | 1.432,00   | FPV                               | 0,00       |   |           | TR       | 0,00      |
| <b>0902 Programma</b>       | <b>02</b>                      | <b>Tutela, valorizzazione e recupero ambientale</b>                 |            |                                |            |                                   |            |   |           |          |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS  | 7.194,10   | PR                             | 7.194,10   | R                                 | 0,00       |   | EP        | 0,00     |           |
|                             |                                | CP  | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP   | 0,00      | EC       | 0,00      |
|                             |                                | CS  | 7.194,10   | TP                             | 7.194,10   | FPV                               | 0,00       |   |           | TR       | 0,00      |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS  | 2.510,24   | PR                             | 30,00      | R                                 | -552,18    |   | EP        | 1.928,06 |           |
|                             |                                | CP  | 144.008,71 | PC                             | 137.801,81 | I                                 | 140.457,49 | ECP   | 1.471,21  | EC       | 2.655,68  |
|                             |                                | CS  | 146.518,95 | TP                             | 137.831,81 | FPV                               | 2.080,01   |   |           | TR       | 4.583,74  |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02</b>                      | RS  | 9.704,34   | PR                             | 7.224,10   | R                                 | -552,18    |   | EP        | 1.928,06 |           |
|                             |                                | CP  | 144.008,71 | PC                             | 137.801,81 | I                                 | 140.457,49 | ECP   | 1.471,21  | EC       | 2.655,68  |
|                             |                                | CS  | 153.713,05 | TP                             | 145.025,91 | FPV                               | 2.080,01   |   |           | TR       | 4.583,74  |
| <b>0903 Programma</b>       | <b>03</b>                      | <b>Rifiuti</b>  |            |                                |            |                                   |            |   |           |          |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS  | 9.761,86   | PR                             | 9.099,40   | R                                 | 0,00       |   | EP        | 662,46   |           |
|                             |                                | CP  | 304.303,74 | PC                             | 200.834,52 | I                                 | 290.963,99 | ECP   | 13.339,75 | EC       | 90.129,47 |
|                             |                                | CS  | 314.065,60 | TP                             | 209.933,92 | FPV                               | 0,00       |   |           | TR       | 90.791,93 |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)         |            | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |            | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            |                                       |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |           |
|-----------------------------|--|--|------------|--------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|---------------------------------------|-----------|---|-----------|
|                             |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) |            | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |            | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |           |
|                             |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)      |            | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |            | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            |                                       |           | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |           |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>   | RS                                       | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |           | EP  | 0,00      |
|                             |  | CP                                       | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00      | EC  | 0,00      |
|                             |  | CS                                       | 0,00       | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |           | TR  | 0,00      |
| <b>Totale Programma 03</b>  | <b>Rifiuti</b>   | RS                                       | 9.761,86   | PR                             | 9.099,40   | R                                 | 0,00       |                                       |           | EP  | 662,46    |
|                             |  | CP                                       | 304.303,74 | PC                             | 200.834,52 | I                                 | 290.963,99 | ECP                                   | 13.339,75 | EC  | 90.129,47 |
|                             |  | CS                                       | 314.065,60 | TP                             | 209.933,92 | FPV                               | 0,00       |                                       |           | TR  | 90.791,93 |
| <b>0904 Programma 04</b>    | <b>Servizio idrico integrato</b>   |  |            |                                |            |                                   |            |                                       |           |   |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>  | RS                                       | 4.456,51   | PR                             | 4.456,51   | R                                 | 0,00       |                                       |           | EP  | 0,00      |
|                             |  | CP                                       | 4.456,51   | PC                             | 4.456,51   | I                                 | 4.456,51   | ECP                                   | 0,00      | EC  | 0,00      |
|                             |  | CS                                       | 8.913,02   | TP                             | 8.913,02   | FPV                               | 0,00       |                                       |           | TR  | 0,00      |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>   | RS                                       | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |           | EP  | 0,00      |
|                             |  | CP                                       | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00      | EC  | 0,00      |
|                             |  | CS                                       | 0,00       | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |           | TR  | 0,00      |
| <b>Totale Programma 04</b>  | <b>Servizio idrico integrato</b>   | RS                                       | 4.456,51   | PR                             | 4.456,51   | R                                 | 0,00       |                                       |           | EP  | 0,00      |
|                             |  | CP                                       | 4.456,51   | PC                             | 4.456,51   | I                                 | 4.456,51   | ECP                                   | 0,00      | EC  | 0,00      |
|                             |  | CS                                       | 8.913,02   | TP                             | 8.913,02   | FPV                               | 0,00       |                                       |           | TR  | 0,00      |
| <b>0905 Programma 05</b>    | <b>Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</b> |  |            |                                |            |                                   |            |                                       |           |   |           |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>   | RS                                       | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |           | EP  | 0,00      |
|                             |  | CP                                       | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00      | EC  | 0,00      |
|                             |  | CS                                       | 0,00       | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |           | TR  | 0,00      |
| <b>Totale Programma 05</b>  | <b>Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</b> | RS                                       | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |           | EP  | 0,00      |
|                             |  | CP                                       | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00      | EC  | 0,00      |
|                             |  | CS                                       | 0,00       | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |           | TR  | 0,00      |
| <b>0908 Programma 08</b>    | <b>Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento</b>                         |  |            |                                |            |                                   |            |                                       |           |   |           |

COMUNE DI PABILLONIS  
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)         |            | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |            | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            |                                       |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |           |
|-----------------------------|---|--|------------|--------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|---------------------------------------|-----------|---|-----------|
|                             |   | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) |            | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |            | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |           |
|                             |   | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)      |            | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |            | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            |                                       |           | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>   | RS                                       | 463,00     | PR                             | 463,00     | R                                 | 0,00       |                                       |           | EP  | 0,00      |
|                             |   | CP                                       | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00      | EC  | 0,00      |
|                             |   | CS                                       | 463,00     | TP                             | 463,00     | FPV                               | 0,00       |                                       |           | TR  | 0,00      |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>                                      | RS                                       | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |           | EP  | 0,00      |
|                             |   | CP                                       | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00      | EC  | 0,00      |
|                             |   | CS                                       | 0,00       | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |           | TR  | 0,00      |
| <b>Totale Programma 08</b>  | <b>Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento</b>              | RS                                       | 463,00     | PR                             | 463,00     | R                                 | 0,00       |                                       |           | EP  | 0,00      |
|                             |   | CP                                       | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00      | EC  | 0,00      |
|                             |   | CS                                       | 463,00     | TP                             | 463,00     | FPV                               | 0,00       |                                       |           | TR  | 0,00      |
| <b>TOTALE MISSIONE 9</b>    | <b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | RS                                       | 30.135,18  | PR                             | 21.963,01  | R                                 | -5.581,65  |                                       |           | EP  | 2.590,52  |
|                             |   | CP                                       | 503.515,36 | PC                             | 343.804,84 | I                                 | 436.589,99 | ECP                                   | 64.845,36 | EC  | 92.785,15 |
|                             |   | CS                                       | 533.650,54 | TP                             | 365.767,85 | FPV                               | 2.080,01   |                                       |           | TR  | 95.375,67 |



COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)           |              | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |            | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R) |              |              |           |
|-----------------------------|--------------------------------|--|--------------|--------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|---|--------------|--------------|-----------|
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)   |              | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |            | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)               |              |              |           |
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)        |              | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |            | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)      |              |              |           |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>10</b>                      | <b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>   |              |                                |            |                                   |            |   |              |              |           |
| <b>1004 Programma</b>       | <b>04</b>                      | <b>Altre modalità di trasporto</b>         |              |                                |            |                                   |            |   |              |              |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS   | 0,00         | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |   | EP           | 0,00         |           |
|                             |                                | CP   | 0,00         | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP   | 0,00         | EC           | 0,00      |
|                             |                                | CS   | 0,00         | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |   | TR           | 0,00         |           |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>04</b>                      | <b>Altre modalità di trasporto</b>         | RS           | 0,00                           | PR         | 0,00                              | R          | 0,00  | EP           | 0,00         |           |
|                             |                                |  | CP           | 0,00                           | PC         | 0,00                              | I          | 0,00  | ECP          | 0,00         |           |
|                             |                                |  | CS           | 0,00                           | TP         | 0,00                              | FPV        | 0,00  | TR           | 0,00         |           |
| <b>1005 Programma</b>       | <b>05</b>                      | <b>Viabilità e infrastrutture stradali</b> |              |                                |            |                                   |            |   |              |              |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS   | 26.469,67    | PR                             | 23.812,48  | R                                 | 0,00       |   | EP           | 2.657,19     |           |
|                             |                                | CP   | 97.986,82    | PC                             | 64.486,54  | I                                 | 96.606,08  | ECP   | 1.380,74     | EC           | 32.119,54 |
|                             |                                | CS   | 124.456,49   | TP                             | 88.299,02  | FPV                               | 0,00       |   | TR           | 34.776,73    |           |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS   | 6.177,78     | PR                             | 3.789,22   | R                                 | -670,56    |   | EP           | 1.718,00     |           |
|                             |                                | CP   | 1.356.142,66 | PC                             | 187.790,10 | I                                 | 229.360,90 | ECP   | 1.009.837,25 | EC           | 41.570,80 |
|                             |                                | CS   | 1.362.320,44 | TP                             | 191.579,32 | FPV                               | 116.944,51 |   | TR           | 43.288,80    |           |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>05</b>                      | <b>Viabilità e infrastrutture stradali</b> | RS           | 32.647,45                      | PR         | 27.601,70                         | R          | -670,56   | EP           | 4.375,19     |           |
|                             |                                |  | CP           | 1.454.129,48                   | PC         | 252.276,64                        | I          | 325.966,98  | ECP          | 1.011.217,99 |           |
|                             |                                |  | CS           | 1.486.776,93                   | TP         | 279.878,34                        | FPV        | 116.944,51  | TR           | 78.065,53    |           |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>10</b>                      | <b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>   | RS           | 32.647,45                      | PR         | 27.601,70                         | R          | -670,56   | EP           | 4.375,19     |           |
|                             |                                |  | CP           | 1.454.129,48                   | PC         | 252.276,64                        | I          | 325.966,98  | ECP          | 1.011.217,99 |           |
|                             |                                |  | CS           | 1.486.776,93                   | TP         | 279.878,34                        | FPV        | 116.944,51  | TR           | 78.065,53    |           |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE         | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)         |           | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |           | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R) |           |           |          |
|-----------------------------|-----------------------|--|-----------|--------------------------------|-----------|-----------------------------------|-----------|---|-----------|-----------|----------|
|                             |                       | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) |           | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |           | IMPEGNI (I)                       |           | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)               |           |           |          |
|                             |                       | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)      |           | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |           | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |           | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)      |           |           |          |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>11</b>             | <b>Soccorso civile</b>                   |           |                                |           |                                   |           |   |           |           |          |
| <b>1101 Programma</b>       | <b>01</b>             | <b>Sistema di protezione civile</b>      |           |                                |           |                                   |           |   |           |           |          |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b> | <b>RS</b>                                | 3.249,64  | <b>PR</b>                      | 3.249,64  | <b>R</b>                          | 0,00      |   | <b>EP</b> | 0,00      |          |
|                             |                       | <b>CP</b>                                | 18.791,38 | <b>PC</b>                      | 14.533,60 | <b>I</b>                          | 18.791,38 | <b>ECP</b>  | 0,00      | <b>EC</b> | 4.257,78 |
|                             |                       | <b>CS</b>                                | 22.041,02 | <b>TP</b>                      | 17.783,24 | <b>FPV</b>                        | 0,00      |   |           | <b>TR</b> | 4.257,78 |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01</b>             | <b>RS</b>                                | 3.249,64  | <b>PR</b>                      | 3.249,64  | <b>R</b>                          | 0,00      |   | <b>EP</b> | 0,00      |          |
|                             |                       | <b>CP</b>                                | 18.791,38 | <b>PC</b>                      | 14.533,60 | <b>I</b>                          | 18.791,38 | <b>ECP</b>  | 0,00      | <b>EC</b> | 4.257,78 |
|                             |                       | <b>CS</b>                                | 22.041,02 | <b>TP</b>                      | 17.783,24 | <b>FPV</b>                        | 0,00      |   |           | <b>TR</b> | 4.257,78 |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>11</b>             | <b>RS</b>                                | 3.249,64  | <b>PR</b>                      | 3.249,64  | <b>R</b>                          | 0,00      |   | <b>EP</b> | 0,00      |          |
|                             |                       | <b>CP</b>                                | 18.791,38 | <b>PC</b>                      | 14.533,60 | <b>I</b>                          | 18.791,38 | <b>ECP</b>  | 0,00      | <b>EC</b> | 4.257,78 |
|                             |                       | <b>CS</b>                                | 22.041,02 | <b>TP</b>                      | 17.783,24 | <b>FPV</b>                        | 0,00      |   |           | <b>TR</b> | 4.257,78 |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)                             |            | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |            | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            |                                       |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |           |
|-----------------------------|--------------------------------|--|------------|--------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|-----------|
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)                     |            | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |            | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |           |
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)                          |            | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |            | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            |                                       |            | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |           |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>12</b>                      | <b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>         |            |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |           |
| <b>1201 Programma</b>       | <b>01</b>                      | <b>Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido</b> |            |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS   | 25.184,30  | PR                             | 24.434,47  | R                                 | -34,59     |                                       |            | EP  | 715,24    |
|                             |                                | CP   | 210.756,90 | PC                             | 58.791,69  | I                                 | 102.232,40 | ECP                                   | 108.524,50 | EC  | 43.440,71 |
|                             |                                | CS   | 235.941,20 | TP                             | 83.226,16  | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 44.155,95 |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01</b>                      | RS   | 25.184,30  | PR                             | 24.434,47  | R                                 | -34,59     |                                       |            | EP  | 715,24    |
|                             |                                | CP   | 210.756,90 | PC                             | 58.791,69  | I                                 | 102.232,40 | ECP                                   | 108.524,50 | EC  | 43.440,71 |
|                             |                                | CS   | 235.941,20 | TP                             | 83.226,16  | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 44.155,95 |
| <b>1202 Programma</b>       | <b>02</b>                      | <b>Interventi per la disabilità</b>                          |            |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS   | 80.292,74  | PR                             | 79.658,46  | R                                 | -65,98     |                                       |            | EP  | 568,30    |
|                             |                                | CP   | 554.891,62 | PC                             | 255.799,12 | I                                 | 344.661,30 | ECP                                   | 210.230,32 | EC  | 88.862,18 |
|                             |                                | CS   | 635.184,36 | TP                             | 335.457,58 | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 89.430,48 |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS   | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00      |
|                             |                                | CP   | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00       | EC  | 0,00      |
|                             |                                | CS   | 0,00       | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 0,00      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02</b>                      | RS   | 80.292,74  | PR                             | 79.658,46  | R                                 | -65,98     |                                       |            | EP  | 568,30    |
|                             |                                | CP   | 554.891,62 | PC                             | 255.799,12 | I                                 | 344.661,30 | ECP                                   | 210.230,32 | EC  | 88.862,18 |
|                             |                                | CS   | 635.184,36 | TP                             | 335.457,58 | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 89.430,48 |
| <b>1203 Programma</b>       | <b>03</b>                      | <b>Interventi per gli anziani</b>                            |            |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS   | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00      |
|                             |                                | CP   | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00       | EC  | 0,00      |
|                             |                                | CS   | 0,00       | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 0,00      |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS   | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00      |
|                             |                                | CP   | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00       | EC  | 0,00      |
|                             |                                | CS   | 0,00       | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 0,00      |

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020**

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)         |            | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |            | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            |                                       |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |           |
|-----------------------------|--|--|------------|--------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|-----------|
|                             |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) |            | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |            | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |           |
|                             |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)      |            | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |            | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            |                                       |            | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |           |
| <b>Totale Programma</b> 03  | <b>Interventi per gli anziani</b>                              | RS                                       | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00      |
|                             |  | CP                                       | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00       | EC  | 0,00      |
|                             |  | CS                                       | 0,00       | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 0,00      |
| <b>1204 Programma</b> 04    | <b>Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale</b> |  |            |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>  | RS                                       | 12.020,74  | PR                             | 12.020,74  | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00      |
|                             |  | CP                                       | 410.436,17 | PC                             | 181.154,75 | I                                 | 203.822,39 | ECP                                   | 172.893,78 | EC  | 22.667,64 |
|                             |  | CS                                       | 422.456,91 | TP                             | 193.175,49 | FPV                               | 33.720,00  |                                       |            | TR  | 22.667,64 |
| <b>Totale Programma</b> 04  | <b>Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale</b> | RS                                       | 12.020,74  | PR                             | 12.020,74  | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00      |
|                             |  | CP                                       | 410.436,17 | PC                             | 181.154,75 | I                                 | 203.822,39 | ECP                                   | 172.893,78 | EC  | 22.667,64 |
|                             |  | CS                                       | 422.456,91 | TP                             | 193.175,49 | FPV                               | 33.720,00  |                                       |            | TR  | 22.667,64 |
| <b>1205 Programma</b> 05    | <b>Interventi per le famiglie</b>                              |  |            |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>  | RS                                       | 10.607,02  | PR                             | 4.384,17   | R                                 | -6.222,85  |                                       |            | EP  | 0,00      |
|                             |  | CP                                       | 331.899,78 | PC                             | 205.963,02 | I                                 | 255.853,10 | ECP                                   | 49.686,02  | EC  | 49.890,08 |
|                             |  | CS                                       | 342.923,30 | TP                             | 210.347,19 | FPV                               | 26.360,66  |                                       |            | TR  | 49.890,08 |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>                                 | RS                                       | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00      |
|                             |  | CP                                       | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00       | EC  | 0,00      |
|                             |  | CS                                       | 0,00       | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 0,00      |
| <b>Totale Programma</b> 05  | <b>Interventi per le famiglie</b>                              | RS                                       | 10.607,02  | PR                             | 4.384,17   | R                                 | -6.222,85  |                                       |            | EP  | 0,00      |
|                             |  | CP                                       | 331.899,78 | PC                             | 205.963,02 | I                                 | 255.853,10 | ECP                                   | 49.686,02  | EC  | 49.890,08 |
|                             |  | CS                                       | 342.923,30 | TP                             | 210.347,19 | FPV                               | 26.360,66  |                                       |            | TR  | 49.890,08 |
| <b>1206 Programma</b> 06    | <b>Interventi per il diritto alla casa</b>                     |  |            |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>  | RS                                       | 13.840,22  | PR                             | 13.840,22  | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00      |
|                             |  | CP                                       | 22.122,44  | PC                             | 22.120,89  | I                                 | 22.120,89  | ECP                                   | 1,55       | EC  | 0,00      |
|                             |  | CS                                       | 35.962,66  | TP                             | 35.961,11  | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 0,00      |
| <b>Totale Programma</b> 06  | <b>Interventi per il diritto alla casa</b>                     | RS                                       | 13.840,22  | PR                             | 13.840,22  | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00      |
|                             |  | CP                                       | 22.122,44  | PC                             | 22.120,89  | I                                 | 22.120,89  | ECP                                   | 1,55       | EC  | 0,00      |
|                             |  | CS                                       | 35.962,66  | TP                             | 35.961,11  | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 0,00      |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)                     |           | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |          | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |           |                                       |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |            |            |
|-----------------------------|--------------------------------|--|-----------|--------------------------------|----------|-----------------------------------|-----------|---------------------------------------|-----------|---|------------|------------|
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)             |           | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |          | IMPEGNI (I)                       |           | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |            |            |
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)                  |           | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |          | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |           |                                       |           | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |            |            |
| <b>1208 Programma</b>       | <b>08</b>                      | <b>Cooperazione e associazionismo</b>                |           |                                |          |                                   |           |                                       |           |   |            |            |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS   | 1.675,00  | PR                             | 0,00     | R                                 | -1.675,00 |                                       |           | EP  | 0,00       |            |
|                             |                                | CP   | 9.500,00  | PC                             | 2.466,90 | I                                 | 2.954,80  | ECP                                   | 4.976,00  | EC  | 487,90     |            |
|                             |                                | CS   | 11.175,00 | TP                             | 2.466,90 | FPV                               | 1.569,20  |                                       |           | TR  | 487,90     |            |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS   | 0,00      | PR                             | 0,00     | R                                 | 0,00      |                                       |           | EP  | 0,00       |            |
|                             |                                | CP   | 0,00      | PC                             | 0,00     | I                                 | 0,00      | ECP                                   | 0,00      | EC  | 0,00       |            |
|                             |                                | CS   | 0,00      | TP                             | 0,00     | FPV                               | 0,00      |                                       |           | TR  | 0,00       |            |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>08</b>                      | <b>Cooperazione e associazionismo</b>                | RS        | 1.675,00                       | PR       | 0,00                              | R         | -1.675,00                             |           | EP  | 0,00       |            |
|                             |                                |  | CP        | 9.500,00                       | PC       | 2.466,90                          | I         | 2.954,80                              | ECP       | 4.976,00  | EC         | 487,90     |
|                             |                                |  | CS        | 11.175,00                      | TP       | 2.466,90                          | FPV       | 1.569,20                              |           | TR  | 487,90     |            |
| <b>1209 Programma</b>       | <b>09</b>                      | <b>Servizio necroscopico e cimiteriale</b>           |           |                                |          |                                   |           |                                       |           |   |            |            |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS   | 1.338,15  | PR                             | 519,16   | R                                 | -818,99   |                                       |           | EP  | 0,00       |            |
|                             |                                | CP   | 7.602,79  | PC                             | 1.782,10 | I                                 | 6.594,84  | ECP                                   | 1.007,95  | EC  | 4.812,74   |            |
|                             |                                | CS   | 8.940,94  | TP                             | 2.301,26 | FPV                               | 0,00      |                                       |           | TR  | 4.812,74   |            |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS   | 6.466,80  | PR                             | 2.892,40 | R                                 | -17,60    |                                       |           | EP  | 3.556,80   |            |
|                             |                                | CP   | 70.382,55 | PC                             | 0,00     | I                                 | 9.446,56  | ECP                                   | 55.298,99 | EC  | 9.446,56   |            |
|                             |                                | CS   | 76.849,35 | TP                             | 2.892,40 | FPV                               | 5.637,00  |                                       |           | TR  | 13.003,36  |            |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>09</b>                      | <b>Servizio necroscopico e cimiteriale</b>           | RS        | 7.804,95                       | PR       | 3.411,56                          | R         | -836,59                               |           | EP  | 3.556,80   |            |
|                             |                                |  | CP        | 77.985,34                      | PC       | 1.782,10                          | I         | 16.041,40                             | ECP       | 56.306,94   | EC         | 14.259,30  |
|                             |                                |  | CS        | 85.790,29                      | TP       | 5.193,66                          | FPV       | 5.637,00                              |           | TR  | 17.816,10  |            |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>12</b>                      | <b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b> | RS        | 151.424,97                     | PR       | 137.749,62                        | R         | -8.835,01                             |           | EP  | 4.840,34   |            |
|                             |                                |  | CP        | 1.617.592,25                   | PC       | 728.078,47                        | I         | 947.686,28                            | ECP       | 602.619,11  | EC         | 219.607,81 |
|                             |                                |  | CS        | 1.769.433,72                   | TP       | 865.828,09                        | FPV       | 67.286,86                             |           | TR  | 224.448,15 |            |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE         | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)            |          | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |        | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |        |                                       |        | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |        |
|-----------------------------|-----------------------|---|----------|--------------------------------|--------|-----------------------------------|--------|---------------------------------------|--------|---|--------|
|                             |                       | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)    |          | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |        | IMPEGNI (I)                       |        | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |        | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |        |
|                             |                       | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)         |          | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |        | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |        |                                       |        | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |        |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>13</b>             | <b>Tutela della salute</b>                  |          |                                |        |                                   |        |                                       |        |   |        |
| <b>1307 Programma</b>       | <b>07</b>             | <b>Ulteriori spese in materia sanitaria</b> |          |                                |        |                                   |        |                                       |        |   |        |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b> | <b>RS</b>                                   | 0,00     | <b>PR</b>                      | 0,00   | <b>R</b>                          | 0,00   |                                       |        | <b>EP</b>   | 0,00   |
|                             |                       | <b>CP</b>                                   | 1.000,00 | <b>PC</b>                      | 414,80 | <b>I</b>                          | 695,40 | <b>ECP</b>                            | 304,60 | <b>EC</b>   | 280,60 |
|                             |                       | <b>CS</b>                                   | 1.000,00 | <b>TP</b>                      | 414,80 | <b>FPV</b>                        | 0,00   |                                       |        | <b>TR</b>   | 280,60 |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>07</b>             | <b>RS</b>                                   | 0,00     | <b>PR</b>                      | 0,00   | <b>R</b>                          | 0,00   |                                       |        | <b>EP</b>   | 0,00   |
|                             |                       | <b>CP</b>                                   | 1.000,00 | <b>PC</b>                      | 414,80 | <b>I</b>                          | 695,40 | <b>ECP</b>                            | 304,60 | <b>EC</b>   | 280,60 |
|                             |                       | <b>CS</b>                                   | 1.000,00 | <b>TP</b>                      | 414,80 | <b>FPV</b>                        | 0,00   |                                       |        | <b>TR</b>   | 280,60 |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>13</b>             | <b>RS</b>                                   | 0,00     | <b>PR</b>                      | 0,00   | <b>R</b>                          | 0,00   |                                       |        | <b>EP</b>   | 0,00   |
|                             |                       | <b>CP</b>                                   | 1.000,00 | <b>PC</b>                      | 414,80 | <b>I</b>                          | 695,40 | <b>ECP</b>                            | 304,60 | <b>EC</b>   | 280,60 |
|                             |                       | <b>CS</b>                                   | 1.000,00 | <b>TP</b>                      | 414,80 | <b>FPV</b>                        | 0,00   |                                       |        | <b>TR</b>   | 280,60 |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)                              |            | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |           | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R) |           |           |           |
|-----------------------------|--------------------------------|---|------------|--------------------------------|-----------|-----------------------------------|-----------|---|-----------|-----------|-----------|
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)                      |            | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |           | IMPEGNI (I)                       |           | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)               |           |           |           |
|                             |                                | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)                           |            | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |           | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |           | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)      |           |           |           |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>14</b>                      | <b>Sviluppo economico e competitività</b>                     |            |                                |           |                                   |           |   |           |           |           |
| <b>1401 Programma</b>       | <b>01</b>                      | <b>Industria, PMI e Artigianato</b>                           |            |                                |           |                                   |           |   |           |           |           |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS  | 0,00       | PR                             | 0,00      | R                                 | 0,00      |   | EP        | 0,00      |           |
|                             |                                | CP  | 0,00       | PC                             | 0,00      | I                                 | 0,00      | ECP   | 0,00      | EC        | 0,00      |
|                             |                                | CS  | 0,00       | TP                             | 0,00      | FPV                               | 0,00      |   | TR        | 0,00      |           |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01</b>                      | RS  | 0,00       | PR                             | 0,00      | R                                 | 0,00      |   | EP        | 0,00      |           |
|                             |                                | CP  | 0,00       | PC                             | 0,00      | I                                 | 0,00      | ECP   | 0,00      | EC        | 0,00      |
|                             |                                | CS  | 0,00       | TP                             | 0,00      | FPV                               | 0,00      |   | TR        | 0,00      |           |
| <b>1402 Programma</b>       | <b>02</b>                      | <b>Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori</b> |            |                                |           |                                   |           |   |           |           |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS  | 584,87     | PR                             | 105,32    | R                                 | -479,55   |   | EP        | 0,00      |           |
|                             |                                | CP  | 119.302,00 | PC                             | 52.159,68 | I                                 | 72.491,49 | ECP   | 46.810,51 | EC        | 20.331,81 |
|                             |                                | CS  | 119.886,87 | TP                             | 52.265,00 | FPV                               | 0,00      |   | TR        | 20.331,81 |           |
| <b>TITOLO 2</b>             | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b> | RS  | 0,00       | PR                             | 0,00      | R                                 | 0,00      |   | EP        | 0,00      |           |
|                             |                                | CP  | 0,00       | PC                             | 0,00      | I                                 | 0,00      | ECP   | 0,00      | EC        | 0,00      |
|                             |                                | CS  | 0,00       | TP                             | 0,00      | FPV                               | 0,00      |   | TR        | 0,00      |           |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02</b>                      | RS  | 584,87     | PR                             | 105,32    | R                                 | -479,55   |   | EP        | 0,00      |           |
|                             |                                | CP  | 119.302,00 | PC                             | 52.159,68 | I                                 | 72.491,49 | ECP   | 46.810,51 | EC        | 20.331,81 |
|                             |                                | CS  | 119.886,87 | TP                             | 52.265,00 | FPV                               | 0,00      |   | TR        | 20.331,81 |           |
| <b>1403 Programma</b>       | <b>03</b>                      | <b>Ricerca e innovazione</b>                                  |            |                                |           |                                   |           |   |           |           |           |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>          | RS  | 0,00       | PR                             | 0,00      | R                                 | 0,00      |   | EP        | 0,00      |           |
|                             |                                | CP  | 0,00       | PC                             | 0,00      | I                                 | 0,00      | ECP   | 0,00      | EC        | 0,00      |
|                             |                                | CS  | 0,00       | TP                             | 0,00      | FPV                               | 0,00      |   | TR        | 0,00      |           |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>03</b>                      | RS  | 0,00       | PR                             | 0,00      | R                                 | 0,00      |   | EP        | 0,00      |           |
|                             |                                | CP  | 0,00       | PC                             | 0,00      | I                                 | 0,00      | ECP   | 0,00      | EC        | 0,00      |
|                             |                                | CS  | 0,00       | TP                             | 0,00      | FPV                               | 0,00      |   | TR        | 0,00      |           |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)          |  | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |            | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |           |                                       |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |           |           |           |
|-----------------------------|---------------|---|--|--------------------------------|------------|-----------------------------------|-----------|---------------------------------------|-----------|---|-----------|-----------|-----------|
|                             |               | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)  |  | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |            | IMPEGNI (I)                       |           | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |           | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |           |           |           |
|                             |               | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)       |  | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |            | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |           |                                       |           | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |           |           |           |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>14</b>     | <b>Sviluppo economico e competitività</b> |  | <b>RS</b>                      | 584,87     | <b>PR</b>                         | 105,32    | <b>R</b>                              | -479,55   |   |           | <b>EP</b> | 0,00      |
|                             |               |   |  | <b>CP</b>                      | 119.302,00 | <b>PC</b>                         | 52.159,68 | <b>I</b>                              | 72.491,49 | <b>ECP</b>  | 46.810,51 | <b>EC</b> | 20.331,81 |
|                             |               |   |  | <b>CS</b>                      | 119.886,87 | <b>TP</b>                         | 52.265,00 | <b>FPV</b>                            | 0,00      |   |           | <b>TR</b> | 20.331,81 |



COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE         | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)                             |           | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |           | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            |                                       |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |           |          |
|-----------------------------|-----------------------|--|-----------|--------------------------------|-----------|-----------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|-----------|----------|
|                             |                       | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)                     |           | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |           | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |           |          |
|                             |                       | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)                          |           | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |           | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            |                                       |            | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |           |          |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>15</b>             | <b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b> |           |                                |           |                                   |            |                                       |            |   |           |          |
| <b>1503 Programma</b>       | <b>03</b>             | <b>Sostegno all'occupazione</b>                              |           |                                |           |                                   |            |                                       |            |   |           |          |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b> | <b>RS</b>  | 2.578,09  | <b>PR</b>                      | 0,00      | <b>R</b>                          | 0,00       |                                       |            | <b>EP</b>   | 2.578,09  |          |
|                             |                       | <b>CP</b>  | 2.578,09  | <b>PC</b>                      | 0,00      | <b>I</b>                          | 2.578,00   | <b>ECP</b>                            | 0,09       | <b>EC</b>   | 2.578,00  |          |
|                             |                       | <b>CS</b>  | 5.156,18  | <b>TP</b>                      | 0,00      | <b>FPV</b>                        | 0,00       |                                       |            | <b>TR</b>   | 5.156,09  |          |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>03</b>             | <b>Sostegno all'occupazione</b>                              | <b>RS</b> | 2.578,09                       | <b>PR</b> | 0,00                              | <b>R</b>   | 0,00                                  |            | <b>EP</b>   | 2.578,09  |          |
|                             |                       |  | <b>CP</b> | 2.578,09                       | <b>PC</b> | 0,00                              | <b>I</b>   | 2.578,00                              | <b>ECP</b> | 0,09  | <b>EC</b> | 2.578,00 |
|                             |                       |  | <b>CS</b> | 5.156,18                       | <b>TP</b> | 0,00                              | <b>FPV</b> | 0,00                                  |            | <b>TR</b>   | 5.156,09  |          |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>15</b>             | <b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b> | <b>RS</b> | 2.578,09                       | <b>PR</b> | 0,00                              | <b>R</b>   | 0,00                                  |            | <b>EP</b>   | 2.578,09  |          |
|                             |                       |  | <b>CP</b> | 2.578,09                       | <b>PC</b> | 0,00                              | <b>I</b>   | 2.578,00                              | <b>ECP</b> | 0,09  | <b>EC</b> | 2.578,00 |
|                             |                       |  | <b>CS</b> | 5.156,18                       | <b>TP</b> | 0,00                              | <b>FPV</b> | 0,00                                  |            | <b>TR</b>   | 5.156,09  |          |

COMUNE DI PABILLONIS  
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE         | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)                                  |           | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |           | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R) |            |           |      |
|-----------------------------|-----------------------|---|-----------|--------------------------------|-----------|-----------------------------------|------------|---|------------|-----------|------|
|                             |                       | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)                          |           | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |           | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)               |            |           |      |
|                             |                       | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)                               |           | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |           | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)      |            |           |      |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>16</b>             | <b>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>              |           |                                |           |                                   |            |   |            |           |      |
| <b>1601 Programma</b>       | <b>01</b>             | <b>Sviluppo del settore agricolo e del sistema Agroalimentare</b> |           |                                |           |                                   |            |   |            |           |      |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b> | <b>RS</b>   | 0,00      | <b>PR</b>                      | 0,00      | <b>R</b>                          | 0,00       |   | <b>EP</b>  | 0,00      |      |
|                             |                       | <b>CP</b>   | 0,00      | <b>PC</b>                      | 0,00      | <b>I</b>                          | 0,00       | <b>ECP</b>  | 0,00       | <b>EC</b> | 0,00 |
|                             |                       | <b>CS</b>   | 0,00      | <b>TP</b>                      | 0,00      | <b>FPV</b>                        | 0,00       |   | <b>TR</b>  | 0,00      |      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01</b>             | <b>Sviluppo del settore agricolo e del sistema Agroalimentare</b> | <b>RS</b> | 0,00                           | <b>PR</b> | 0,00                              | <b>R</b>   | 0,00  | <b>EP</b>  | 0,00      |      |
|                             |                       |   | <b>CP</b> | 0,00                           | <b>PC</b> | 0,00                              | <b>I</b>   | 0,00  | <b>ECP</b> | 0,00      |      |
|                             |                       |   | <b>CS</b> | 0,00                           | <b>TP</b> | 0,00                              | <b>FPV</b> | 0,00  | <b>TR</b>  | 0,00      |      |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>16</b>             | <b>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>              | <b>RS</b> | 0,00                           | <b>PR</b> | 0,00                              | <b>R</b>   | 0,00  | <b>EP</b>  | 0,00      |      |
|                             |                       |   | <b>CP</b> | 0,00                           | <b>PC</b> | 0,00                              | <b>I</b>   | 0,00  | <b>ECP</b> | 0,00      |      |
|                             |                       |   | <b>CS</b> | 0,00                           | <b>TP</b> | 0,00                              | <b>FPV</b> | 0,00  | <b>TR</b>  | 0,00      |      |

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020**

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE         | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)           |            | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |      | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |      | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R) |            |      |      |
|-----------------------------|-----------------------|--|------------|--------------------------------|------|-----------------------------------|------|---|------------|------|------|
|                             |                       | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)   |            | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |      | IMPEGNI (I)                       |      | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)               |            |      |      |
|                             |                       | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)        |            | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |      | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |      | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)      |            |      |      |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>20</b>             | <b>Fondi e accantonamenti</b>              |            |                                |      |                                   |      |   |            |      |      |
| <b>2001 Programma</b>       | <b>01</b>             | <b>Fondo di riserva</b>                    |            |                                |      |                                   |      |   |            |      |      |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b> | RS   | 0,00       | PR                             | 0,00 | R                                 | 0,00 |   | EP         | 0,00 |      |
|                             |                       | CP   | 43.209,02  | PC                             | 0,00 | I                                 | 0,00 | ECP   | 43.209,02  | EC   | 0,00 |
|                             |                       | CS   | 224.053,11 | TP                             | 0,00 | FPV                               | 0,00 |   | TR         | 0,00 |      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01</b>             | RS   | 0,00       | PR                             | 0,00 | R                                 | 0,00 |   | EP         | 0,00 |      |
|                             |                       | CP   | 43.209,02  | PC                             | 0,00 | I                                 | 0,00 | ECP   | 43.209,02  | EC   | 0,00 |
|                             |                       | CS   | 224.053,11 | TP                             | 0,00 | FPV                               | 0,00 |   | TR         | 0,00 |      |
| <b>2002 Programma</b>       | <b>02</b>             | <b>Fondo crediti di dubbia esigibilità</b> |            |                                |      |                                   |      |   |            |      |      |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b> | RS   | 0,00       | PR                             | 0,00 | R                                 | 0,00 |   | EP         | 0,00 |      |
|                             |                       | CP   | 93.693,00  | PC                             | 0,00 | I                                 | 0,00 | ECP   | 93.693,00  | EC   | 0,00 |
|                             |                       | CS   | 0,00       | TP                             | 0,00 | FPV                               | 0,00 |   | TR         | 0,00 |      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02</b>             | RS   | 0,00       | PR                             | 0,00 | R                                 | 0,00 |   | EP         | 0,00 |      |
|                             |                       | CP   | 93.693,00  | PC                             | 0,00 | I                                 | 0,00 | ECP   | 93.693,00  | EC   | 0,00 |
|                             |                       | CS   | 0,00       | TP                             | 0,00 | FPV                               | 0,00 |   | TR         | 0,00 |      |
| <b>2003 Programma</b>       | <b>03</b>             | <b>Altri Fondi</b>                         |            |                                |      |                                   |      |   |            |      |      |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b> | RS   | 0,00       | PR                             | 0,00 | R                                 | 0,00 |   | EP         | 0,00 |      |
|                             |                       | CP   | 20.196,18  | PC                             | 0,00 | I                                 | 0,00 | ECP   | 20.196,18  | EC   | 0,00 |
|                             |                       | CS   | 0,00       | TP                             | 0,00 | FPV                               | 0,00 |   | TR         | 0,00 |      |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>03</b>             | RS   | 0,00       | PR                             | 0,00 | R                                 | 0,00 |   | EP         | 0,00 |      |
|                             |                       | CP   | 20.196,18  | PC                             | 0,00 | I                                 | 0,00 | ECP   | 20.196,18  | EC   | 0,00 |
|                             |                       | CS   | 0,00       | TP                             | 0,00 | FPV                               | 0,00 |   | TR         | 0,00 |      |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>20</b>             | RS   | 0,00       | PR                             | 0,00 | R                                 | 0,00 |   | EP         | 0,00 |      |
|                             |                       | CP   | 157.098,20 | PC                             | 0,00 | I                                 | 0,00 | ECP   | 157.098,20 | EC   | 0,00 |
|                             |                       | CS   | 224.053,11 | TP                             | 0,00 | FPV                               | 0,00 |   | TR         | 0,00 |      |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE               | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)                                    |           | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |           | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |           |                                       |      | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |      |
|-----------------------------|-----------------------------|---|-----------|--------------------------------|-----------|-----------------------------------|-----------|---------------------------------------|------|---|------|
|                             |                             | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)                            |           | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |           | IMPEGNI (I)                       |           | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |      | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |      |
|                             |                             | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)                                 |           | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |           | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |           |                                       |      | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |      |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>50</b>                   | <b>Debito pubblico</b>  |           |                                |           |                                   |           |                                       |      |   |      |
| <b>5001 Programma</b>       | <b>01</b>                   | <b>Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari</b> |           |                                |           |                                   |           |                                       |      |   |      |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b>       | RS  | 0,00      | PR                             | 0,00      | R                                 | 0,00      |                                       |      | EP  | 0,00 |
|                             |                             | CP  | 0,00      | PC                             | 0,00      | I                                 | 0,00      | ECP                                   | 0,00 | EC  | 0,00 |
|                             |                             | CS  | 0,00      | TP                             | 0,00      | FPV                               | 0,00      |                                       |      | TR  | 0,00 |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01</b>                   | RS  | 0,00      | PR                             | 0,00      | R                                 | 0,00      |                                       |      | EP  | 0,00 |
|                             |                             | CP  | 0,00      | PC                             | 0,00      | I                                 | 0,00      | ECP                                   | 0,00 | EC  | 0,00 |
|                             |                             | CS  | 0,00      | TP                             | 0,00      | FPV                               | 0,00      |                                       |      | TR  | 0,00 |
| <b>5002 Programma</b>       | <b>02</b>                   | <b>Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari</b>  |           |                                |           |                                   |           |                                       |      |   |      |
| <b>TITOLO 4</b>             | <b>Rimborso di prestiti</b> | RS  | 0,00      | PR                             | 0,00      | R                                 | 0,00      |                                       |      | EP  | 0,00 |
|                             |                             | CP  | 31.932,36 | PC                             | 31.932,36 | I                                 | 31.932,36 | ECP                                   | 0,00 | EC  | 0,00 |
|                             |                             | CS  | 31.932,36 | TP                             | 31.932,36 | FPV                               | 0,00      |                                       |      | TR  | 0,00 |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02</b>                   | RS  | 0,00      | PR                             | 0,00      | R                                 | 0,00      |                                       |      | EP  | 0,00 |
|                             |                             | CP  | 31.932,36 | PC                             | 31.932,36 | I                                 | 31.932,36 | ECP                                   | 0,00 | EC  | 0,00 |
|                             |                             | CS  | 31.932,36 | TP                             | 31.932,36 | FPV                               | 0,00      |                                       |      | TR  | 0,00 |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>50</b>                   | RS  | 0,00      | PR                             | 0,00      | R                                 | 0,00      |                                       |      | EP  | 0,00 |
|                             |                             | CP  | 31.932,36 | PC                             | 31.932,36 | I                                 | 31.932,36 | ECP                                   | 0,00 | EC  | 0,00 |
|                             |                             | CS  | 31.932,36 | TP                             | 31.932,36 | FPV                               | 0,00      |                                       |      | TR  | 0,00 |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                                  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)                 |              | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |              | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |              |                                       |              | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |            |
|-----------------------------|--|--|--------------|--------------------------------|--------------|-----------------------------------|--------------|---------------------------------------|--------------|---|------------|
|                             |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)         |              | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |              | IMPEGNI (I)                       |              | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |              | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |            |
|                             |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)              |              | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |              | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |              |                                       |              | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |            |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>99</b>                                      | <b>Servizi per conto terzi</b>                   |              |                                |              |                                   |              |                                       |              |   |            |
| <b>9901 Programma</b>       | <b>01</b>                                      | <b>Servizi per conto terzi - Partite di giro</b> |              |                                |              |                                   |              |                                       |              |   |            |
| <b>TITOLO 7</b>             | <b>SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b> | <b>RS</b>  | 406,22       | <b>PR</b>                      | 0,00         | <b>R</b>                          | 0,00         |                                       |              | <b>EP</b>   | 406,22     |
|                             |  | <b>CP</b>  | 600.849,37   | <b>PC</b>                      | 335.674,31   | <b>I</b>                          | 336.050,55   | <b>ECP</b>                            | 264.798,82   | <b>EC</b>   | 376,24     |
|                             |  | <b>CS</b>  | 586.255,59   | <b>TP</b>                      | 335.674,31   | <b>FPV</b>                        | 0,00         |                                       |              | <b>TR</b>   | 782,46     |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>99</b>                                      | <b>RS</b>  | 406,22       | <b>PR</b>                      | 0,00         | <b>R</b>                          | 0,00         |                                       |              | <b>EP</b>   | 406,22     |
|                             |  | <b>CP</b>  | 600.849,37   | <b>PC</b>                      | 335.674,31   | <b>I</b>                          | 336.050,55   | <b>ECP</b>                            | 264.798,82   | <b>EC</b>   | 376,24     |
|                             |  | <b>CS</b>  | 586.255,59   | <b>TP</b>                      | 335.674,31   | <b>FPV</b>                        | 0,00         |                                       |              | <b>TR</b>   | 782,46     |
|                             | <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>             | <b>RS</b>  | 529.133,95   | <b>PR</b>                      | 429.338,17   | <b>R</b>                          | -37.780,65   |                                       |              | <b>EP</b>   | 62.015,13  |
|                             |  | <b>CP</b>  | 6.427.614,24 | <b>PC</b>                      | 2.865.684,52 | <b>I</b>                          | 3.475.943,36 | <b>ECP</b>                            | 2.490.002,73 | <b>EC</b>   | 610.258,84 |
|                             |  | <b>CS</b>  | 7.009.119,60 | <b>TP</b>                      | 3.295.022,69 | <b>FPV</b>                        | 461.668,15   |                                       |              | <b>TR</b>   | 672.273,97 |

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020**

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)         |              | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |            | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            |                                       |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |            |
|-----------------------------|--|--|--------------|--------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|------------|
|                             |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) |              | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |            | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |            |
|                             |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)      |              | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |            | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            |                                       |            | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |            |
| <b>TOTALE MISSIONE 1</b>    | <b>Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>        | RS                                       | 194.851,74   | PR                             | 145.829,98 | R                                 | -11.761,50 |                                       |            | EP  | 37.260,26  |
|                             |  | CP                                       | 1.215.630,87 | PC                             | 828.729,16 | I                                 | 914.455,69 | ECP                                   | 216.266,93 | EC  | 85.726,53  |
|                             |  | CS                                       | 1.410.482,61 | TP                             | 974.559,14 | FPV                               | 84.908,25  |                                       |            | TR  | 122.986,79 |
| <b>TOTALE MISSIONE 2</b>    | <b>Giustizia</b>   | RS                                       | 0,00         | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00       |
|                             |  | CP                                       | 0,00         | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00       | EC  | 0,00       |
|                             |  | CS                                       | 0,00         | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 0,00       |
| <b>TOTALE MISSIONE 3</b>    | <b>Ordine pubblico e sicurezza</b>                           | RS                                       | 9.475,30     | PR                             | 9.475,30   | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00       |
|                             |  | CP                                       | 100.536,20   | PC                             | 81.474,93  | I                                 | 85.108,48  | ECP                                   | 15.207,09  | EC  | 3.633,55   |
|                             |  | CS                                       | 110.011,50   | TP                             | 90.950,23  | FPV                               | 220,63     |                                       |            | TR  | 3.633,55   |
| <b>TOTALE MISSIONE 4</b>    | <b>Istruzione e diritto allo studio</b>                      | RS                                       | 49.212,30    | PR                             | 41.835,50  | R                                 | -6.328,25  |                                       |            | EP  | 1.048,55   |
|                             |  | CP                                       | 240.371,19   | PC                             | 64.864,59  | I                                 | 111.858,56 | ECP                                   | 59.561,98  | EC  | 46.993,97  |
|                             |  | CS                                       | 289.583,49   | TP                             | 106.700,09 | FPV                               | 68.950,65  |                                       |            | TR  | 48.042,52  |
| <b>TOTALE MISSIONE 5</b>    | <b>Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b> | RS                                       | 25.690,37    | PR                             | 22.782,11  | R                                 | -909,90    |                                       |            | EP  | 1.998,36   |
|                             |  | CP                                       | 140.904,15   | PC                             | 25.471,10  | I                                 | 46.511,39  | ECP                                   | 15.600,70  | EC  | 21.040,29  |
|                             |  | CS                                       | 166.594,52   | TP                             | 48.253,21  | FPV                               | 78.792,06  |                                       |            | TR  | 23.038,65  |
| <b>TOTALE MISSIONE 6</b>    | <b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>             | RS                                       | 11.316,64    | PR                             | 9.483,93   | R                                 | -662,71    |                                       |            | EP  | 1.170,00   |
|                             |  | CP                                       | 32.510,43    | PC                             | 14.036,99  | I                                 | 30.725,02  | ECP                                   | 1.785,41   | EC  | 16.688,03  |
|                             |  | CS                                       | 43.827,07    | TP                             | 23.520,92  | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 17.858,03  |
| <b>TOTALE MISSIONE 7</b>    | <b>Turismo</b>   | RS                                       | 0,00         | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00       |
|                             |  | CP                                       | 0,00         | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00       | EC  | 0,00       |
|                             |  | CS                                       | 0,00         | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 0,00       |
| <b>TOTALE MISSIONE 8</b>    | <b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>          | RS                                       | 17.561,18    | PR                             | 9.262,06   | R                                 | -2.551,52  |                                       |            | EP  | 5.747,60   |
|                             |  | CP                                       | 190.872,91   | PC                             | 92.233,05  | I                                 | 114.501,79 | ECP                                   | 33.885,94  | EC  | 22.268,74  |
|                             |  | CS                                       | 208.434,09   | TP                             | 101.495,11 | FPV                               | 42.485,18  |                                       |            | TR  | 28.016,34  |

COMUNE DI PABILLONIS  
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)         |              | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |            | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            |                                       |              | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |            |
|-----------------------------|---|--|--------------|--------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|---------------------------------------|--------------|---|------------|
|                             |   | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) |              | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |            | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |              | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |            |
|                             |   | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)      |              | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |            | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            |                                       |              | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |            |
| <b>TOTALE MISSIONE 9</b>    | <b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | RS                                       | 30.135,18    | PR                             | 21.963,01  | R                                 | -5.581,65  |                                       |              | EP  | 2.590,52   |
|                             |   | CP                                       | 503.515,36   | PC                             | 343.804,84 | I                                 | 436.589,99 | ECP                                   | 64.845,36    | EC  | 92.785,15  |
|                             |   | CS                                       | 533.650,54   | TP                             | 365.767,85 | FPV                               | 2.080,01   |                                       |              | TR  | 95.375,67  |
| <b>TOTALE MISSIONE 10</b>   | <b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>                            | RS                                       | 32.647,45    | PR                             | 27.601,70  | R                                 | -670,56    |                                       |              | EP  | 4.375,19   |
|                             |   | CP                                       | 1.454.129,48 | PC                             | 252.276,64 | I                                 | 325.966,98 | ECP                                   | 1.011.217,99 | EC  | 73.690,34  |
|                             |   | CS                                       | 1.486.776,93 | TP                             | 279.878,34 | FPV                               | 116.944,51 |                                       |              | TR  | 78.065,53  |
| <b>TOTALE MISSIONE 11</b>   | <b>Soccorso civile</b>  | RS                                       | 3.249,64     | PR                             | 3.249,64   | R                                 | 0,00       |                                       |              | EP  | 0,00       |
|                             |   | CP                                       | 18.791,38    | PC                             | 14.533,60  | I                                 | 18.791,38  | ECP                                   | 0,00         | EC  | 4.257,78   |
|                             |   | CS                                       | 22.041,02    | TP                             | 17.783,24  | FPV                               | 0,00       |                                       |              | TR  | 4.257,78   |
| <b>TOTALE MISSIONE 12</b>   | <b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                | RS                                       | 151.424,97   | PR                             | 137.749,62 | R                                 | -8.835,01  |                                       |              | EP  | 4.840,34   |
|                             |   | CP                                       | 1.617.592,25 | PC                             | 728.078,47 | I                                 | 947.686,28 | ECP                                   | 602.619,11   | EC  | 219.607,81 |
|                             |   | CS                                       | 1.769.433,72 | TP                             | 865.828,09 | FPV                               | 67.286,86  |                                       |              | TR  | 224.448,15 |
| <b>TOTALE MISSIONE 13</b>   | <b>Tutela della salute</b>  | RS                                       | 0,00         | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |              | EP  | 0,00       |
|                             |   | CP                                       | 1.000,00     | PC                             | 414,80     | I                                 | 695,40     | ECP                                   | 304,60       | EC  | 280,60     |
|                             |   | CS                                       | 1.000,00     | TP                             | 414,80     | FPV                               | 0,00       |                                       |              | TR  | 280,60     |
| <b>TOTALE MISSIONE 14</b>   | <b>Sviluppo economico e competitività</b>                           | RS                                       | 584,87       | PR                             | 105,32     | R                                 | -479,55    |                                       |              | EP  | 0,00       |
|                             |   | CP                                       | 119.302,00   | PC                             | 52.159,68  | I                                 | 72.491,49  | ECP                                   | 46.810,51    | EC  | 20.331,81  |
|                             |   | CS                                       | 119.886,87   | TP                             | 52.265,00  | FPV                               | 0,00       |                                       |              | TR  | 20.331,81  |
| <b>TOTALE MISSIONE 15</b>   | <b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>        | RS                                       | 2.578,09     | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |              | EP  | 2.578,09   |
|                             |   | CP                                       | 2.578,09     | PC                             | 0,00       | I                                 | 2.578,00   | ECP                                   | 0,09         | EC  | 2.578,00   |
|                             |   | CS                                       | 5.156,18     | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |              | TR  | 5.156,09   |
| <b>TOTALE MISSIONE 16</b>   | <b>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>                | RS                                       | 0,00         | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |              | EP  | 0,00       |
|                             |   | CP                                       | 0,00         | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00         | EC  | 0,00       |
|                             |   | CS                                       | 0,00         | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |              | TR  | 0,00       |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                      | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)         |              | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |              | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |              |                                       |              | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |            |
|-----------------------------|------------------------------------|--|--------------|--------------------------------|--------------|-----------------------------------|--------------|---------------------------------------|--------------|---|------------|
|                             |                                    | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) |              | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |              | IMPEGNI (I)                       |              | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |              | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |            |
|                             |                                    | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)      |              | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |              | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |              |                                       |              | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |            |
| <b>TOTALE MISSIONE 20</b>   | <b>Fondi e accantonamenti</b>      | RS                                       | 0,00         | PR                             | 0,00         | R                                 | 0,00         |                                       |              | EP  | 0,00       |
|                             |                                    | CP                                       | 157.098,20   | PC                             | 0,00         | I                                 | 0,00         | ECP                                   | 157.098,20   | EC  | 0,00       |
|                             |                                    | CS                                       | 224.053,11   | TP                             | 0,00         | FPV                               | 0,00         |                                       |              | TR  | 0,00       |
| <b>TOTALE MISSIONE 50</b>   | <b>Debito pubblico</b>             | RS                                       | 0,00         | PR                             | 0,00         | R                                 | 0,00         |                                       |              | EP  | 0,00       |
|                             |                                    | CP                                       | 31.932,36    | PC                             | 31.932,36    | I                                 | 31.932,36    | ECP                                   | 0,00         | EC  | 0,00       |
|                             |                                    | CS                                       | 31.932,36    | TP                             | 31.932,36    | FPV                               | 0,00         |                                       |              | TR  | 0,00       |
| <b>TOTALE MISSIONE 99</b>   | <b>Servizi per conto terzi</b>     | RS                                       | 406,22       | PR                             | 0,00         | R                                 | 0,00         |                                       |              | EP  | 406,22     |
|                             |                                    | CP                                       | 600.849,37   | PC                             | 335.674,31   | I                                 | 336.050,55   | ECP                                   | 264.798,82   | EC  | 376,24     |
|                             |                                    | CS                                       | 586.255,59   | TP                             | 335.674,31   | FPV                               | 0,00         |                                       |              | TR  | 782,46     |
|                             | <b>Disavanzo</b>                   | RS                                       | 0,00         | PR                             | 0,00         | R                                 | 0,00         |                                       |              | EP  | 0,00       |
|                             |                                    | CP                                       | 0,00         | PC                             | 0,00         | I                                 | 0,00         | ECP                                   | 0,00         | EC  | 0,00       |
|                             |                                    | CS                                       | 0,00         | TP                             | 0,00         | FPV                               | 0,00         |                                       |              | TR  | 0,00       |
|                             | <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b> | RS                                       | 529.133,95   | PR                             | 429.338,17   | R                                 | -37.780,65   |                                       |              | EP  | 62.015,13  |
|                             |                                    | CP                                       | 6.427.614,24 | PC                             | 2.865.684,52 | I                                 | 3.475.943,36 | ECP                                   | 2.490.002,73 | EC  | 610.258,84 |
|                             |                                    | CS                                       | 7.009.119,60 | TP                             | 3.295.022,69 | FPV                               | 461.668,15   |                                       |              | TR  | 672.273,97 |



COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 2020**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO         | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)         |              | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |              | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |              |                                       |              | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |            |
|-------------------------------------|--|--|--------------|--------------------------------|--------------|-----------------------------------|--------------|---------------------------------------|--------------|---|------------|
|                                     |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) |              | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |              | IMPEGNI (I)                       |              | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |              | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |            |
|                                     |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)      |              | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |              | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |              |                                       |              | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |            |
| <b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b> |  | CP                                       | 0,00         |                                |              |                                   |              |                                       |              |   |            |
| <b>TITOLO 1</b>                     | <b>SPESE CORRENTI</b>  | RS                                       | 431.467,31   | PR                             | 349.051,60   | R                                 | -35.400,78   |                                       |              | EP  | 47.014,93  |
|                                     |  | CP                                       | 3.782.375,64 | PC                             | 1.992.269,11 | I                                 | 2.528.346,78 | ECP                                   | 1.082.599,74 | EC  | 536.077,67 |
|                                     |  | CS                                       | 4.281.214,36 | TP                             | 2.341.320,71 | FPV                               | 171.429,12   |                                       |              | TR  | 583.092,60 |
| <b>TITOLO 2</b>                     | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>   | RS                                       | 97.260,42    | PR                             | 80.286,57    | R                                 | -2.379,87    |                                       |              | EP  | 14.593,98  |
|                                     |  | CP                                       | 2.012.456,87 | PC                             | 505.808,74   | I                                 | 579.613,67   | ECP                                   | 1.142.604,17 | EC  | 73.804,93  |
|                                     |  | CS                                       | 2.109.717,29 | TP                             | 586.095,31   | FPV                               | 290.239,03   |                                       |              | TR  | 88.398,91  |
| <b>TITOLO 3</b>                     | <b>INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                               | RS                                       | 0,00         | PR                             | 0,00         | R                                 | 0,00         |                                       |              | EP  | 0,00       |
|                                     |  | CP                                       | 0,00         | PC                             | 0,00         | I                                 | 0,00         | ECP                                   | 0,00         | EC  | 0,00       |
|                                     |  | CS                                       | 0,00         | TP                             | 0,00         | FPV                               | 0,00         |                                       |              | TR  | 0,00       |
| <b>TITOLO 4</b>                     | <b>Rimborso di prestiti</b>  | RS                                       | 0,00         | PR                             | 0,00         | R                                 | 0,00         |                                       |              | EP  | 0,00       |
|                                     |  | CP                                       | 31.932,36    | PC                             | 31.932,36    | I                                 | 31.932,36    | ECP                                   | 0,00         | EC  | 0,00       |
|                                     |  | CS                                       | 31.932,36    | TP                             | 31.932,36    | FPV                               | 0,00         |                                       |              | TR  | 0,00       |
| <b>TITOLO 5</b>                     | <b>CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b> | RS                                       | 0,00         | PR                             | 0,00         | R                                 | 0,00         |                                       |              | EP  | 0,00       |
|                                     |  | CP                                       | 0,00         | PC                             | 0,00         | I                                 | 0,00         | ECP                                   | 0,00         | EC  | 0,00       |
|                                     |  | CS                                       | 0,00         | TP                             | 0,00         | FPV                               | 0,00         |                                       |              | TR  | 0,00       |
| <b>TITOLO 7</b>                     | <b>SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>                           | RS                                       | 406,22       | PR                             | 0,00         | R                                 | 0,00         |                                       |              | EP  | 406,22     |
|                                     |  | CP                                       | 600.849,37   | PC                             | 335.674,31   | I                                 | 336.050,55   | ECP                                   | 264.798,82   | EC  | 376,24     |
|                                     |  | CS                                       | 586.255,59   | TP                             | 335.674,31   | FPV                               | 0,00         |                                       |              | TR  | 782,46     |
|                                     | <b>TOTALE TITOLI</b>   | RS                                       | 529.133,95   | PR                             | 429.338,17   | R                                 | -37.780,65   |                                       |              | EP  | 62.015,13  |
|                                     |  | CP                                       | 6.427.614,24 | PC                             | 2.865.684,52 | I                                 | 3.475.943,36 | ECP                                   | 2.490.002,73 | EC  | 610.258,84 |
|                                     |  | CS                                       | 7.009.119,60 | TP                             | 3.295.022,69 | FPV                               | 461.668,15   |                                       |              | TR  | 672.273,97 |
|                                     | <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>                                       | RS                                       | 529.133,95   | PR                             | 429.338,17   | R                                 | -37.780,65   |                                       |              | EP  | 62.015,13  |
|                                     |  | CP                                       | 6.427.614,24 | PC                             | 2.865.684,52 | I                                 | 3.475.943,36 | ECP                                   | 2.490.002,73 | EC  | 610.258,84 |
|                                     |  | CS                                       | 7.009.119,60 | TP                             | 3.295.022,69 | FPV                               | 461.668,15   |                                       |              | TR  | 672.273,97 |

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 2020**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO         | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)         |              | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |            | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            |                                       |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |            |
|-------------------------------------|--|--|--------------|--------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|------------|
|                                     |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) |              | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |            | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |            |
|                                     |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)      |              | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |            | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            |                                       |            | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |            |
| <b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b> |  | CP                                       | 0,00         |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |            |
| <b>MISSIONE 1</b>                   | <b>Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>        | RS                                       | 194.851,74   | PR                             | 145.829,98 | R                                 | -11.761,50 |                                       |            | EP  | 37.260,26  |
|                                     |  | CP                                       | 1.215.630,87 | PC                             | 828.729,16 | I                                 | 914.455,69 | ECP                                   | 216.266,93 | EC  | 85.726,53  |
|                                     |  | CS                                       | 1.410.482,61 | TP                             | 974.559,14 | FPV                               | 84.908,25  |                                       |            | TR  | 122.986,79 |
| <b>MISSIONE 2</b>                   | <b>Giustizia</b>   | RS                                       | 0,00         | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00       |
|                                     |  | CP                                       | 0,00         | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00       | EC  | 0,00       |
|                                     |  | CS                                       | 0,00         | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 0,00       |
| <b>MISSIONE 3</b>                   | <b>Ordine pubblico e sicurezza</b>                           | RS                                       | 9.475,30     | PR                             | 9.475,30   | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00       |
|                                     |  | CP                                       | 100.536,20   | PC                             | 81.474,93  | I                                 | 85.108,48  | ECP                                   | 15.207,09  | EC  | 3.633,55   |
|                                     |  | CS                                       | 110.011,50   | TP                             | 90.950,23  | FPV                               | 220,63     |                                       |            | TR  | 3.633,55   |
| <b>MISSIONE 4</b>                   | <b>Istruzione e diritto allo studio</b>                      | RS                                       | 49.212,30    | PR                             | 41.835,50  | R                                 | -6.328,25  |                                       |            | EP  | 1.048,55   |
|                                     |  | CP                                       | 240.371,19   | PC                             | 64.864,59  | I                                 | 111.858,56 | ECP                                   | 59.561,98  | EC  | 46.993,97  |
|                                     |  | CS                                       | 289.583,49   | TP                             | 106.700,09 | FPV                               | 68.950,65  |                                       |            | TR  | 48.042,52  |
| <b>MISSIONE 5</b>                   | <b>Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b> | RS                                       | 25.690,37    | PR                             | 22.782,11  | R                                 | -909,90    |                                       |            | EP  | 1.998,36   |
|                                     |  | CP                                       | 140.904,15   | PC                             | 25.471,10  | I                                 | 46.511,39  | ECP                                   | 15.600,70  | EC  | 21.040,29  |
|                                     |  | CS                                       | 166.594,52   | TP                             | 48.253,21  | FPV                               | 78.792,06  |                                       |            | TR  | 23.038,65  |
| <b>MISSIONE 6</b>                   | <b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>             | RS                                       | 11.316,64    | PR                             | 9.483,93   | R                                 | -662,71    |                                       |            | EP  | 1.170,00   |
|                                     |  | CP                                       | 32.510,43    | PC                             | 14.036,99  | I                                 | 30.725,02  | ECP                                   | 1.785,41   | EC  | 16.688,03  |
|                                     |  | CS                                       | 43.827,07    | TP                             | 23.520,92  | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 17.858,03  |
| <b>MISSIONE 7</b>                   | <b>Turismo</b>   | RS                                       | 0,00         | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00       |
|                                     |  | CP                                       | 0,00         | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00       | EC  | 0,00       |
|                                     |  | CS                                       | 0,00         | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 0,00       |
| <b>MISSIONE 8</b>                   | <b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>          | RS                                       | 17.561,18    | PR                             | 9.262,06   | R                                 | -2.551,52  |                                       |            | EP  | 5.747,60   |
|                                     |  | CP                                       | 190.872,91   | PC                             | 92.233,05  | I                                 | 114.501,79 | ECP                                   | 33.885,94  | EC  | 22.268,74  |
|                                     |  | CS                                       | 208.434,09   | TP                             | 101.495,11 | FPV                               | 42.485,18  |                                       |            | TR  | 28.016,34  |

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 2020**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)         |              | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |            | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            |                                       |              | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |            |
|-----------------------------|---|--|--------------|--------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|---------------------------------------|--------------|---|------------|
|                             |   | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) |              | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |            | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |              | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |            |
|                             |   | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)      |              | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |            | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            |                                       |              | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |            |
| <b>MISSIONE 9</b>           | <b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | RS                                       | 30.135,18    | PR                             | 21.963,01  | R                                 | -5.581,65  |                                       |              | EP  | 2.590,52   |
|                             |   | CP                                       | 503.515,36   | PC                             | 343.804,84 | I                                 | 436.589,99 | ECP                                   | 64.845,36    | EC  | 92.785,15  |
|                             |   | CS                                       | 533.650,54   | TP                             | 365.767,85 | FPV                               | 2.080,01   |                                       |              | TR  | 95.375,67  |
| <b>MISSIONE 10</b>          | <b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>                            | RS                                       | 32.647,45    | PR                             | 27.601,70  | R                                 | -670,56    |                                       |              | EP  | 4.375,19   |
|                             |   | CP                                       | 1.454.129,48 | PC                             | 252.276,64 | I                                 | 325.966,98 | ECP                                   | 1.011.217,99 | EC  | 73.690,34  |
|                             |   | CS                                       | 1.486.776,93 | TP                             | 279.878,34 | FPV                               | 116.944,51 |                                       |              | TR  | 78.065,53  |
| <b>MISSIONE 11</b>          | <b>Soccorso civile</b>  | RS                                       | 3.249,64     | PR                             | 3.249,64   | R                                 | 0,00       |                                       |              | EP  | 0,00       |
|                             |   | CP                                       | 18.791,38    | PC                             | 14.533,60  | I                                 | 18.791,38  | ECP                                   | 0,00         | EC  | 4.257,78   |
|                             |   | CS                                       | 22.041,02    | TP                             | 17.783,24  | FPV                               | 0,00       |                                       |              | TR  | 4.257,78   |
| <b>MISSIONE 12</b>          | <b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                | RS                                       | 151.424,97   | PR                             | 137.749,62 | R                                 | -8.835,01  |                                       |              | EP  | 4.840,34   |
|                             |   | CP                                       | 1.617.592,25 | PC                             | 728.078,47 | I                                 | 947.686,28 | ECP                                   | 602.619,11   | EC  | 219.607,81 |
|                             |   | CS                                       | 1.769.433,72 | TP                             | 865.828,09 | FPV                               | 67.286,86  |                                       |              | TR  | 224.448,15 |
| <b>MISSIONE 13</b>          | <b>Tutela della salute</b>  | RS                                       | 0,00         | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |              | EP  | 0,00       |
|                             |   | CP                                       | 1.000,00     | PC                             | 414,80     | I                                 | 695,40     | ECP                                   | 304,60       | EC  | 280,60     |
|                             |   | CS                                       | 1.000,00     | TP                             | 414,80     | FPV                               | 0,00       |                                       |              | TR  | 280,60     |
| <b>MISSIONE 14</b>          | <b>Sviluppo economico e competitività</b>                           | RS                                       | 584,87       | PR                             | 105,32     | R                                 | -479,55    |                                       |              | EP  | 0,00       |
|                             |   | CP                                       | 119.302,00   | PC                             | 52.159,68  | I                                 | 72.491,49  | ECP                                   | 46.810,51    | EC  | 20.331,81  |
|                             |   | CS                                       | 119.886,87   | TP                             | 52.265,00  | FPV                               | 0,00       |                                       |              | TR  | 20.331,81  |
| <b>MISSIONE 15</b>          | <b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>        | RS                                       | 2.578,09     | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |              | EP  | 2.578,09   |
|                             |   | CP                                       | 2.578,09     | PC                             | 0,00       | I                                 | 2.578,00   | ECP                                   | 0,09         | EC  | 2.578,00   |
|                             |   | CS                                       | 5.156,18     | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |              | TR  | 5.156,09   |
| <b>MISSIONE 16</b>          | <b>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>                | RS                                       | 0,00         | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |              | EP  | 0,00       |
|                             |   | CP                                       | 0,00         | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00         | EC  | 0,00       |
|                             |   | CS                                       | 0,00         | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |              | TR  | 0,00       |

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 2020**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                      | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)         |              | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |              | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |              |                                       |              | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |            |
|-----------------------------|------------------------------------|--|--------------|--------------------------------|--------------|-----------------------------------|--------------|---------------------------------------|--------------|---|------------|
|                             |                                    | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) |              | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |              | IMPEGNI (I)                       |              | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |              | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |            |
|                             |                                    | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)      |              | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |              | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |              |                                       |              | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |            |
| <b>MISSIONE 20</b>          | <b>Fondi e accantonamenti</b>      | <b>RS</b>                                | 0,00         | <b>PR</b>                      | 0,00         | <b>R</b>                          | 0,00         |                                       |              | <b>EP</b>   | 0,00       |
|                             |                                    | <b>CP</b>                                | 157.098,20   | <b>PC</b>                      | 0,00         | <b>I</b>                          | 0,00         | <b>ECP</b>                            | 157.098,20   | <b>EC</b>   | 0,00       |
|                             |                                    | <b>CS</b>                                | 224.053,11   | <b>TP</b>                      | 0,00         | <b>FPV</b>                        | 0,00         |                                       |              | <b>TR</b>   | 0,00       |
| <b>MISSIONE 50</b>          | <b>Debito pubblico</b>             | <b>RS</b>                                | 0,00         | <b>PR</b>                      | 0,00         | <b>R</b>                          | 0,00         |                                       |              | <b>EP</b>   | 0,00       |
|                             |                                    | <b>CP</b>                                | 31.932,36    | <b>PC</b>                      | 31.932,36    | <b>I</b>                          | 31.932,36    | <b>ECP</b>                            | 0,00         | <b>EC</b>   | 0,00       |
|                             |                                    | <b>CS</b>                                | 31.932,36    | <b>TP</b>                      | 31.932,36    | <b>FPV</b>                        | 0,00         |                                       |              | <b>TR</b>   | 0,00       |
| <b>MISSIONE 99</b>          | <b>Servizi per conto terzi</b>     | <b>RS</b>                                | 406,22       | <b>PR</b>                      | 0,00         | <b>R</b>                          | 0,00         |                                       |              | <b>EP</b>   | 406,22     |
|                             |                                    | <b>CP</b>                                | 600.849,37   | <b>PC</b>                      | 335.674,31   | <b>I</b>                          | 336.050,55   | <b>ECP</b>                            | 264.798,82   | <b>EC</b>   | 376,24     |
|                             |                                    | <b>CS</b>                                | 586.255,59   | <b>TP</b>                      | 335.674,31   | <b>FPV</b>                        | 0,00         |                                       |              | <b>TR</b>   | 782,46     |
|                             | <b>TOTALE MISSIONI</b>             | <b>RS</b>                                | 529.133,95   | <b>PR</b>                      | 429.338,17   | <b>R</b>                          | -37.780,65   |                                       |              | <b>EP</b>   | 62.015,13  |
|                             |                                    | <b>CP</b>                                | 6.427.614,24 | <b>PC</b>                      | 2.865.684,52 | <b>I</b>                          | 3.475.943,36 | <b>ECP</b>                            | 2.490.002,73 | <b>EC</b>   | 610.258,84 |
|                             |                                    | <b>CS</b>                                | 7.009.119,60 | <b>TP</b>                      | 3.295.022,69 | <b>FPV</b>                        | 461.668,15   |                                       |              | <b>TR</b>   | 672.273,97 |
|                             | <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b> | <b>RS</b>                                | 529.133,95   | <b>PR</b>                      | 429.338,17   | <b>R</b>                          | -37.780,65   |                                       |              | <b>EP</b>   | 62.015,13  |
|                             |                                    | <b>CP</b>                                | 6.427.614,24 | <b>PC</b>                      | 2.865.684,52 | <b>I</b>                          | 3.475.943,36 | <b>ECP</b>                            | 2.490.002,73 | <b>EC</b>   | 610.258,84 |
|                             |                                    | <b>CS</b>                                | 7.009.119,60 | <b>TP</b>                      | 3.295.022,69 | <b>FPV</b>                        | 461.668,15   |                                       |              | <b>TR</b>   | 672.273,97 |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e note correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale            |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|--|----------------------|-------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                      | 110                  | 100               |
| <b>01</b>                             | <b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>        |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |  |                      |                   |
| 01                                    | Organi istituzionali  | 0,00                         | 2.747,80                           | 30.454,90                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 750,00               | 33.952,70         |
| 02                                    | Segreteria generale   | 108.176,78                   | 5.724,76                           | 66.248,24                  | 6.323,75               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 186.473,53        |
| 03                                    | Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato          | 112.417,04                   | 9.578,05                           | 24.088,70                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 146.083,79        |
| 04                                    | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                       | 0,00                         | 0,00                               | 711,93                     | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 9.272,51                                 | 117,43               | 10.101,87         |
| 05                                    | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                                | 68.258,60                    | 20.820,78                          | 93.527,45                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 182.606,83        |
| 06                                    | Ufficio tecnico   | 109.182,90                   | 7.421,82                           | 5.954,08                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 1.710,80             | 124.269,60        |
| 07                                    | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile               | 64.817,33                    | 3.781,51                           | 6.999,89                   | 3.541,93               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 79.140,66         |
| 08                                    | Statistica e sistemi informativi  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 0,00              |
| 10                                    | Risorse umane   | 5.180,96                     | 82,68                              | 100,40                     | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 5.364,04          |
| 11                                    | Altri servizi generali  | 0,00                         | 0,00                               | 44.078,66                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 988,82                                   | 5.476,00             | 50.543,48         |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b> | <b>468.033,61</b>            | <b>50.157,40</b>                   | <b>272.164,25</b>          | <b>9.865,68</b>        | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>10.261,33</b>                         | <b>8.054,23</b>      | <b>818.536,50</b> |
| <b>03</b>                             | <b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                           |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |  |                      |                   |
| 01                                    | Polizia locale e amministrativa   | 52.796,85                    | 3.759,33                           | 2.533,98                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 1.104,80             | 60.194,96         |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                    | <b>52.796,85</b>             | <b>3.759,33</b>                    | <b>2.533,98</b>            | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                              | <b>1.104,80</b>      | <b>60.194,96</b>  |
| <b>04</b>                             | <b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                      |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |  |                      |                   |
| 01                                    | Istruzione prescolastica  | 0,00                         | 0,00                               | 7.520,50                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 7.520,50          |
| 02                                    | Altri ordini di istruzione non universitaria                              | 0,00                         | 0,00                               | 18.578,64                  | 3.750,00               | 4.508,79          | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 26.837,43         |
| 06                                    | Servizi ausiliari all'istruzione  | 0,00                         | 0,00                               | 621,71                     | 9.753,21               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 10.374,92         |
| 07                                    | Diritto allo studio   | 0,00                         | 0,00                               | 30.382,29                  | 22.124,71              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 52.507,00         |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e note correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale           |
|---------------------------------------|--|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|--|----------------------|------------------|
|                                       |  | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                      | 110                  | 100              |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>57.103,14</b>           | <b>35.627,92</b>       | <b>4.508,79</b>   | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>97.239,85</b> |
| <b>05</b>                             | <b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>        |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |  |                      |                  |
| 01                                    | Valorizzazione dei beni di interesse storico.                                    | 0,00                         | 0,00                               | 1.251,94                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 1.251,94         |
| 02                                    | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                    | 0,00                         | 0,00                               | 30.272,32                  | 11.872,93              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 42.145,25        |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b> | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>31.524,26</b>           | <b>11.872,93</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>43.397,19</b> |
| <b>06</b>                             | <b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                    |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |  |                      |                  |
| 01                                    | Sport e tempo libero   | 0,00                         | 0,00                               | 9.214,59                   | 20.000,00              | 1.510,43          | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 30.725,02        |
| 02                                    | Giovani  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 0,00             |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>             | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>9.214,59</b>            | <b>20.000,00</b>       | <b>1.510,43</b>   | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>30.725,02</b> |
| <b>07</b>                             | <b>MISSIONE 7 - Turismo</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |  |                      |                  |
| 01                                    | Sviluppo e valorizzazione del turismo  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 0,00             |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>      |
| <b>08</b>                             | <b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |  |                      |                  |
| 01                                    | Urbanistica e assetto del territorio   | 1.463,04                     | 0,00                               | 51.255,65                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 52.718,69        |
| 02                                    | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 0,00             |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>          | <b>1.463,04</b>              | <b>0,00</b>                        | <b>51.255,65</b>           | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>52.718,69</b> |
| <b>09</b>                             | <b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |  |                      |                  |
| 01                                    | Difesa del suolo   | 0,00                         | 0,00                               | 712,00                     | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 712,00           |
| 02                                    | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                                     | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 0,00             |
| 03                                    | Rifiuti  | 0,00                         | 0,00                               | 26.983,82                  | 263.980,17             | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 290.963,99       |
| 04                                    | Servizio idrico integrato  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 4.456,51               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 4.456,51         |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e note correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale            |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|--|----------------------|-------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                      | 110                  | 100               |
| 08                                    | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 0,00              |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>27.695,82</b>           | <b>268.436,68</b>      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>296.132,50</b> |
| <b>10</b>                             | <b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                                  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |  |                      |                   |
| 04                                    | Altre modalità di trasporto   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 0,00              |
| 05                                    | Viabilità e infrastrutture stradali   | 0,00                         | 0,00                               | 96.606,08                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 96.606,08         |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                           | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>96.606,08</b>           | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>96.606,08</b>  |
| <b>11</b>                             | <b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |  |                      |                   |
| 01                                    | Sistema di protezione civile  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 18.791,38              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 18.791,38         |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>18.791,38</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>18.791,38</b>  |
| <b>12</b>                             | <b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                      |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |  |                      |                   |
| 01                                    | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                                   | 0,00                         | 0,00                               | 83.605,61                  | 18.626,79              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 102.232,40        |
| 02                                    | Interventi per la disabilità  | 0,00                         | 0,00                               | 3.548,74                   | 341.112,56             | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 344.661,30        |
| 03                                    | Interventi per gli anziani  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 0,00              |
| 04                                    | Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale                                 | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 203.822,39             | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 203.822,39        |
| 05                                    | Interventi per le famiglie  | 71.783,74                    | 4.811,13                           | 69.512,06                  | 109.746,17             | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 255.853,10        |
| 06                                    | Interventi per il diritto alla casa   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 22.120,89              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 22.120,89         |
| 08                                    | Cooperazione e associazionismo  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 2.954,80               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 2.954,80          |
| 09                                    | Servizio necroscopico e cimiteriale   | 0,00                         | 0,00                               | 6.594,84                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 6.594,84          |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>               | <b>71.783,74</b>             | <b>4.811,13</b>                    | <b>163.261,25</b>          | <b>698.383,60</b>      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>938.239,72</b> |
| <b>13</b>                             | <b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |  |                      |                   |
| 07                                    | Ulteriori spese in materia sanitaria  | 0,00                         | 0,00                               | 695,40                     | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 695,40            |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e note correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale              |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|--|----------------------|---------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                      | 110                  | 100                 |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>                                   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>695,40</b>              | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>695,40</b>       |
| <b>14</b>                             | <b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                           |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |  |                      |                     |
| 02                                    | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori                            | 0,00                         | 0,00                               | 716,49                     | 71.775,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 72.491,49           |
| 03                                    | Ricerca e innovazione   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                    | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>716,49</b>              | <b>71.775,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>72.491,49</b>    |
| <b>15</b>                             | <b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>        |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |  |                      |                     |
| 03                                    | Sostegno all'occupazione  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 2.578,00               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 2.578,00            |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b> | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>2.578,00</b>        | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>2.578,00</b>     |
| <b>16</b>                             | <b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>                |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |  |                      |                     |
| 01                                    | Sviluppo del settore agricolo e del sistema Agroalimentare                        | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>         | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>20</b>                             | <b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>                                       |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |  |                      |                     |
| 01                                    | Fondo di riserva  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 0,00                |
| 02                                    | Fondo crediti di dubbia esigibilità   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 0,00                |
| 03                                    | Altri Fondi   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>                                | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>50</b>                             | <b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |  |                      |                     |
| 01                                    | Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari                      | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>                                       | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
|                                       | <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>  | <b>594.077,24</b>            | <b>58.727,86</b>                   | <b>712.770,91</b>          | <b>1.137.331,19</b>    | <b>6.019,22</b>   | <b>0,00</b>                         | <b>10.261,33</b>                         | <b>9.159,03</b>      | <b>2.528.346,78</b> |



COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e note correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale       |
|---------------------------------------|--|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|--|----------------------|--------------|
|                                       |  | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                      | 110                  | 100          |
|                                       | TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione               | 468.033,61                   | 50.157,40                          | 272.164,25                 | 9.865,68               | 0,00              | 0,00                                | 10.261,33                                | 8.054,23             | 818.536,50   |
|                                       | TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza                                  | 52.796,85                    | 3.759,33                           | 2.533,98                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 1.104,80             | 60.194,96    |
|                                       | TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio                             | 0,00                         | 0,00                               | 57.103,14                  | 35.627,92              | 4.508,79          | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 97.239,85    |
|                                       | TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali        | 0,00                         | 0,00                               | 31.524,26                  | 11.872,93              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 43.397,19    |
|                                       | TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero                    | 0,00                         | 0,00                               | 9.214,59                   | 20.000,00              | 1.510,43          | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 30.725,02    |
|                                       | TOTALE MISSIONE 7 - Turismo  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 0,00         |
|                                       | TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 | 1.463,04                     | 0,00                               | 51.255,65                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 52.718,69    |
|                                       | TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 0,00                         | 0,00                               | 27.695,82                  | 268.436,68             | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 296.132,50   |
|                                       | TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità                           | 0,00                         | 0,00                               | 96.606,08                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 96.606,08    |
|                                       | TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 18.791,38              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 18.791,38    |
|                                       | TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia               | 71.783,74                    | 4.811,13                           | 163.261,25                 | 698.383,60             | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 938.239,72   |
|                                       | TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute   | 0,00                         | 0,00                               | 695,40                     | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 695,40       |
|                                       | TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività                          | 0,00                         | 0,00                               | 716,49                     | 71.775,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 72.491,49    |
|                                       | TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale       | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 2.578,00               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 2.578,00     |
|                                       | TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca               | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 0,00         |
|                                       | TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti                                      | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 0,00         |
|                                       | TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                     | 0,00                 | 0,00         |
|                                       | TOTALE GENERALE DELLE SPESE  | 594.077,24                   | 58.727,86                          | 712.770,91                 | 1.137.331,19           | 6.019,22          | 0,00                                | 10.261,33                                | 9.159,03             | 2.528.346,78 |

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|--|--|--|------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
|                                       |  | 201  | 202  | 203                          | 204                                   | 205                           | 200                            | 301                                  | 302                                  | 303  | 304  | 300  |
| <b>01</b>                             | <b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>               |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Organi istituzionali   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 02                                    | Segreteria generale  | 0,00   | 9.575,69                                       | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 9.575,69                       | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 04                                    | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                              | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 05                                    | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                                       | 0,00   | 16.994,67                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 16.994,67                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 06                                    | Ufficio tecnico  | 0,00   | 54.348,83                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 54.348,83                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 07                                    | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile                      | 0,00   | 15.000,00                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 15.000,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 08                                    | Statistica e sistemi informativi   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 09                                    | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali                               | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>        | 0,00   | 95.919,19                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 95.919,19                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>03</b>                             | <b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                                  |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Polizia locale e amministrativa  | 0,00   | 24.913,52                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 24.913,52                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                           | 0,00   | 24.913,52                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 24.913,52                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>04</b>                             | <b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                             |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Istruzione prescolastica   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 02                                    | Altri ordini di istruzione non universitaria                                     | 0,00   | 14.618,71                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 14.618,71                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                      | 0,00   | 14.618,71                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 14.618,71                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>05</b>                             | <b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>        |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Valorizzazione dei beni di interesse storico.                                    | 0,00   | 3.114,20                                       | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 3.114,20                       | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 02                                    | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                    | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b> | 0,00   | 3.114,20                                       | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 3.114,20                       | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|---|--|--|------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
|                                       |   | 201  | 202  | 203                          | 204                                   | 205                           | 200                            | 301                                  | 302                                  | 303  | 304  | 300  |
| <b>06</b>                             | <b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                           |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Sport e tempo libero  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                    | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>07</b>                             | <b>MISSIONE 7 - Turismo</b>   |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Sviluppo e valorizzazione del turismo   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>08</b>                             | <b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                        |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Urbanistica e assetto del territorio  | 0,00   | 19.995,68                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 31.707,42                     | 51.703,10                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 02                                    | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare          | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 10.080,00                     | 10.080,00                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 | 0,00   | 19.995,68                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 41.787,42                     | 61.783,10                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>09</b>                             | <b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>        |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Difesa del suolo  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 02                                    | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale  | 0,00   | 140.457,49                                     | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 140.457,49                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 03                                    | Rifiuti   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 04                                    | Servizio idrico integrato   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 05                                    | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione                 | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 08                                    | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | 0,00   | 140.457,49                                     | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 140.457,49                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>10</b>                             | <b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                                  |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 05                                    | Viabilità e infrastrutture stradali   | 0,00   | 229.360,90                                     | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 229.360,90                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                           | 0,00   | 229.360,90                                     | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 229.360,90                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |

COMUNE DI PABILLONIS  
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**

**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI 2020**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|---|--|--|------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
|                                       |   | 201  | 202  | 203                          | 204                                   | 205                           | 200                            | 301                                  | 302                                  | 303  | 304  | 300  |
| <b>12</b>                             | <b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>        |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 02                                    | Interventi per la disabilità  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 03                                    | Interventi per gli anziani  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 05                                    | Interventi per le famiglie  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 09                                    | Servizio necroscopico e cimiteriale                                       | 0,00   | 9.446,56                                       | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 9.446,56                       | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b> | 0,00   | 9.446,56                                       | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 9.446,56                       | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>14</b>                             | <b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                   |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                      |                                      |  |  |  |
| 01                                    | Industria, PMI e Artigianato  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| 02                                    | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori                    | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>            | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>  | 0,00   | 537.826,25                                     | 0,00                         | 0,00                                  | 41.787,42                     | 579.613,67                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI   | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---|--|--|------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--|--|--|
|   | 201  | 202  | 203                          | 204                                   | 205                           | 200                            | 301                                  | 302                                  | 303  | 304  | 300  |
| <b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>               | 0,00   | 95.919,19                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 95.919,19                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                                  | 0,00   | 24.913,52                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 24.913,52                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                             | 0,00   | 14.618,71                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 14.618,71                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>        | 0,00   | 3.114,20                                       | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 3.114,20                       | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                    | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 | 0,00   | 19.995,68                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 41.787,42                     | 61.783,10                      | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | 0,00   | 140.457,49                                     | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 140.457,49                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                           | 0,00   | 229.360,90                                     | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 229.360,90                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>               | 0,00   | 9.446,56                                       | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 9.446,56                       | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                          | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>  | 0,00   | 537.826,25                                     | 0,00                         | 0,00                                  | 41.787,42                     | 579.613,67                     | 0,00                                 | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00   | 0,00   |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**

**SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI 2020**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Rimborso di titoli obbligazionari | Rimborso prestiti a breve termine | Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | Rimborso di altre forme di indebitamento | Fondi per rimborso prestiti | Totale    |
|---------------------------------------|---|-----------------------------------|-----------------------------------|--|--|-----------------------------|-----------|
|                                       |   | 401                               | 402                               | 403  | 404                                      | 405                         | 400       |
| <b>50</b>                             | <b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>                        | 0,00                              | 0,00                              | 0,00   | 0,00                                     | 0,00                        | 0,00      |
| 02                                    | Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | 0,00                              | 0,00                              | 31.932,36  | 0,00                                     | 0,00                        | 31.932,36 |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>                 | 0,00                              | 0,00                              | 31.932,36  | 0,00                                     | 0,00                        | 31.932,36 |

Pag.

1

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Uscite per<br>partite di giro | Uscite per conto<br>terzi | Totale     |
|---------------------------------------|---|-------------------------------|---------------------------|------------|
|                                       |   | 701                           | 702                       | 700        |
| <b>99</b>                             | <b>MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi</b>        | 0,00                          | 0,00                      | 0,00       |
| 01                                    | Servizi per conto terzi - Partite di giro           | 328.825,55                    | 7.225,00                  | 336.050,55 |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi</b> | 328.825,55                    | 7.225,00                  | 336.050,55 |

Pag.

1

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 | Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2020 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2020 (cd. economie di impegno) | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2020 (cd. economie di impegno) | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2020 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2020 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 rinviata all'esercizio 2021 e successivi | Spese impegnate nell'esercizio 2020 con imputazione all'esercizio 2021 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2020 con imputazione all'esercizio 2022 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2020 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 |
|---|--|---|--|--|---|---|--|--|---|--|
|   | (a)  | (b)   | (x)  | (y)  | (c)=(a)-(b)-(x)-(y)   | (d)   | (e)  | (f)  | (g)=(c)+(d)+(e)+(f)   |  |
| <b>01 MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>     |  |   |  |  |   |   |  |  |   |  |
| 02 Segreteria generale  | 26.347,54  | 26.347,54   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 17.684,90   | 0,00   | 0,00   | 17.684,90   |  |
| 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato     | 7.644,47   | 7.483,07  | 161,40   | 0,00   | 0,00  | 7.987,87  | 0,00   | 0,00   | 7.987,87  |  |
| 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                           | 7.486,83   | 7.486,83  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 11.586,05   | 0,00   | 0,00   | 11.586,05   |  |
| 06 Ufficio tecnico  | 6.117,03   | 5.935,45  | 181,58   | 0,00   | 0,00  | 45.532,38   | 0,00   | 0,00   | 45.532,38   |  |
| 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile          | 16.750,00  | 16.608,77   | 141,23   | 0,00   | 0,00  | 1.750,00  | 0,00   | 0,00   | 1.750,00  |  |
| 10 Risorse umane  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 367,05  | 0,00   | 0,00   | 367,05  |  |
| <b>TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione</b> | <b>64.345,87</b>   | <b>63.861,66</b>  | <b>484,21</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>84.908,25</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>84.908,25</b>  |  |
| <b>03 MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza</b>                        |  |   |  |  |   |   |  |  |   |  |
| 01 Polizia locale e amministrativa                                      | 20.720,38  | 20.720,38   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 220,63  | 0,00   | 0,00   | 220,63  |  |
| <b>TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza</b>                    | <b>20.720,38</b>   | <b>20.720,38</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>220,63</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>220,63</b>   |  |
| <b>04 MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio</b>                   |  |   |  |  |   |   |  |  |   |  |
| 01 Istruzione prescolastica   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 28.385,00   | 0,00   | 0,00   | 28.385,00   |  |
| 02 Altri ordini di istruzione non universitaria                         | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 40.565,65   | 0,00   | 0,00   | 40.565,65   |  |
| <b>TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio</b>               | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>68.950,65</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>68.950,65</b>  |  |



| MISSIONI E PROGRAMMI |  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 | Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2020 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2020 (cd. economie di impegno) | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2020 (cd. economie di impegno) | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2019 rinviata all'esercizio 2021 e successivi | Spese impegnate nell'esercizio 2020 con imputazione all'esercizio 2021 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2020 con imputazione all'esercizio 2022 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2020 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 |
|----------------------|--|--|---|--|--|---|--|--|---|--|
|                      |  | (a)  | (b)   | (x)  | (y)  | (c)=(a)-(b)-(x)-(y)   | (d)  | (e)  | (f)   | (g)=(c)+(d)+(e)+(f)  |
| 05                   | MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali               |  |   |  |  |   |  |  |   |  |
| 01                   | Valorizzazione dei beni di interesse storico.                                  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 78.792,06  | 0,00   | 0,00  | 78.792,06  |
|                      | TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali        | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 78.792,06  | 0,00   | 0,00  | 78.792,06  |
| 08                   | MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa                        |  |   |  |  |   |  |  |   |  |
| 01                   | Urbanistica e assetto del territorio   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 3.723,80   | 0,00   | 0,00  | 3.723,80   |
| 02                   | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 38.761,38  | 0,00   | 0,00  | 38.761,38  |
|                      | TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 42.485,18  | 0,00   | 0,00  | 42.485,18  |
| 09                   | MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente        |  |   |  |  |   |  |  |   |  |
| 02                   | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                                   | 144.008,71   | 140.457,49  | 1.471,21   | 0,00   | 2.080,01  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 2.080,01   |
|                      | TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 144.008,71   | 140.457,49  | 1.471,21   | 0,00   | 2.080,01  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 2.080,01   |
| 10                   | MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità                                  |  |   |  |  |   |  |  |   |  |
| 05                   | Viabilità e infrastrutture stradali  | 276.974,38   | 160.029,87  | 0,00   | 0,00   | 116.944,51  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 116.944,51   |
|                      | TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità                           | 276.974,38   | 160.029,87  | 0,00   | 0,00   | 116.944,51  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 116.944,51   |
| 12                   | MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia                      |  |   |  |  |   |  |  |   |  |
| 04                   | Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale                        | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 33.720,00  | 0,00   | 0,00  | 33.720,00  |
| 05                   | Interventi per le famiglie   | 1.898,75   | 1.757,52  | 141,23   | 0,00   | 0,00  | 26.360,66  | 0,00   | 0,00  | 26.360,66  |
| 08                   | Cooperazione e associazionismo   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 1.569,20   | 0,00   | 0,00  | 1.569,20   |
| 09                   | Servizio necroscopico e cimiteriale  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 5.637,00   | 0,00   | 0,00  | 5.637,00   |
|                      | TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia               | 1.898,75   | 1.757,52  | 141,23   | 0,00   | 0,00  | 67.286,86  | 0,00   | 0,00  | 67.286,86  |
|                      | Totale generale  | 507.948,09   | 386.826,92  | 2.096,65   | 0,00   | 119.024,52  | 342.643,63   | 0,00   | 0,00  | 461.668,15   |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO         | DENOMINAZIONE         | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)         |           | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |           | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |           |                                       |        | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |          |  |
|-------------------------------------|-----------------------|--|-----------|--------------------------------|-----------|-----------------------------------|-----------|---------------------------------------|--------|---|----------|--|
|                                     |                       | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) |           | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |           | IMPEGNI (I)                       |           | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |        | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |          |  |
|                                     |                       | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)      |           | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |           | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |           |                                       |        | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |          |  |
| <b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b> |                       | CP                                       | 0,00      |                                |           |                                   |           |                                       |        |   |          |  |
| <b>MISSIONE</b>                     | <b>4</b>              | <b>Istruzione e diritto allo studio</b>  |           |                                |           |                                   |           |                                       |        |   |          |  |
| <b>0407 Programma</b>               | <b>07</b>             | <b>Diritto allo studio</b>               |           |                                |           |                                   |           |                                       |        |   |          |  |
| <b>TITOLO 1</b>                     | <b>SPESE CORRENTI</b> | RS                                       | 9.044,01  | PR                             | 9.044,01  | R                                 | 0,00      |                                       |        | EP  | 0,00     |  |
|                                     |                       | CP                                       | 10.973,45 | PC                             | 1.190,45  | I                                 | 10.309,21 | ECP                                   | 664,24 | EC  | 9.118,76 |  |
|                                     |                       | CS                                       | 20.017,46 | TP                             | 10.234,46 | FPV                               | 0,00      |                                       |        | TR  | 9.118,76 |  |
| <b>Totale Programma</b>             | <b>07</b>             | RS                                       | 9.044,01  | PR                             | 9.044,01  | R                                 | 0,00      |                                       |        | EP  | 0,00     |  |
|                                     |                       | CP                                       | 10.973,45 | PC                             | 1.190,45  | I                                 | 10.309,21 | ECP                                   | 664,24 | EC  | 9.118,76 |  |
|                                     |                       | CS                                       | 20.017,46 | TP                             | 10.234,46 | FPV                               | 0,00      |                                       |        | TR  | 9.118,76 |  |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>              | <b>4</b>              | RS                                       | 9.044,01  | PR                             | 9.044,01  | R                                 | 0,00      |                                       |        | EP  | 0,00     |  |
|                                     |                       | CP                                       | 10.973,45 | PC                             | 1.190,45  | I                                 | 10.309,21 | ECP                                   | 664,24 | EC  | 9.118,76 |  |
|                                     |                       | CS                                       | 20.017,46 | TP                             | 10.234,46 | FPV                               | 0,00      |                                       |        | TR  | 9.118,76 |  |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE         | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)                               |            | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |            | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            |                                       |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |            |
|-----------------------------|-----------------------|--|------------|--------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|------------|
|                             |                       | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)                       |            | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |            | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |            |
|                             |                       | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)                            |            | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |            | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            |                                       |            | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |            |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>12</b>             | <b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>           |            |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |            |
| <b>1202 Programma</b>       | <b>02</b>             | <b>Interventi per la disabilità</b>                            |            |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |            |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b> | RS   | 80.292,74  | PR                             | 79.658,46  | R                                 | -65,98     |                                       |            | EP  | 568,30     |
|                             |                       | CP   | 554.891,62 | PC                             | 255.799,12 | I                                 | 344.661,30 | ECP                                   | 210.230,32 | EC  | 88.862,18  |
|                             |                       | CS   | 635.184,36 | TP                             | 335.457,58 | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 89.430,48  |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02</b>             | <b>Interventi per la disabilità</b>                            |            |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |            |
|                             |                       | RS   | 80.292,74  | PR                             | 79.658,46  | R                                 | -65,98     |                                       |            | EP  | 568,30     |
|                             |                       | CP   | 554.891,62 | PC                             | 255.799,12 | I                                 | 344.661,30 | ECP                                   | 210.230,32 | EC  | 88.862,18  |
|                             |                       | CS   | 635.184,36 | TP                             | 335.457,58 | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 89.430,48  |
| <b>1204 Programma</b>       | <b>04</b>             | <b>Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale</b> |            |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |            |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b> | RS   | 12.020,74  | PR                             | 12.020,74  | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00       |
|                             |                       | CP   | 150.443,38 | PC                             | 42.643,05  | I                                 | 65.310,69  | ECP                                   | 51.412,69  | EC  | 22.667,64  |
|                             |                       | CS   | 162.464,12 | TP                             | 54.663,79  | FPV                               | 33.720,00  |                                       |            | TR  | 22.667,64  |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>04</b>             | <b>Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale</b> |            |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |            |
|                             |                       | RS   | 12.020,74  | PR                             | 12.020,74  | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00       |
|                             |                       | CP   | 150.443,38 | PC                             | 42.643,05  | I                                 | 65.310,69  | ECP                                   | 51.412,69  | EC  | 22.667,64  |
|                             |                       | CS   | 162.464,12 | TP                             | 54.663,79  | FPV                               | 33.720,00  |                                       |            | TR  | 22.667,64  |
| <b>1205 Programma</b>       | <b>05</b>             | <b>Interventi per le famiglie</b>                              |            |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |            |
| <b>TITOLO 1</b>             | <b>SPESE CORRENTI</b> | RS   | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00       |
|                             |                       | CP   | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00       | EC  | 0,00       |
|                             |                       | CS   | 0,00       | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 0,00       |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>12</b>             | <b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>           |            |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |            |
|                             |                       | RS   | 92.313,48  | PR                             | 91.679,20  | R                                 | -65,98     |                                       |            | EP  | 568,30     |
|                             |                       | CP   | 705.335,00 | PC                             | 298.442,17 | I                                 | 409.971,99 | ECP                                   | 261.643,01 | EC  | 111.529,82 |
|                             |                       | CS   | 797.648,48 | TP                             | 390.121,37 | FPV                               | 33.720,00  |                                       |            | TR  | 112.098,12 |
|                             |                       | <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>                             |            |                                |            |                                   |            |                                       |            |   |            |
|                             |                       | RS   | 101.357,49 | PR                             | 100.723,21 | R                                 | -65,98     |                                       |            | EP  | 568,30     |
|                             |                       | CP   | 716.308,45 | PC                             | 299.632,62 | I                                 | 420.281,20 | ECP                                   | 262.307,25 | EC  | 120.648,58 |
|                             |                       | CS   | 817.665,94 | TP                             | 400.355,83 | FPV                               | 33.720,00  |                                       |            | TR  | 121.216,88 |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2020

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 (RS)         |            | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)    |            | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)        |            |                                       |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)     |            |
|-----------------------------|--|--|------------|--------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|---|------------|
|                             |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) |            | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) |            | IMPEGNI (I)                       |            | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) |            | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC) |            |
|                             |  | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)      |            | TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)    |            | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) |            |                                       |            | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)          |            |
| <b>TOTALE MISSIONE 4</b>    | <b>Istruzione e diritto allo studio</b>              | RS                                       | 9.044,01   | PR                             | 9.044,01   | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00       |
|                             |  | CP                                       | 10.973,45  | PC                             | 1.190,45   | I                                 | 10.309,21  | ECP                                   | 664,24     | EC  | 9.118,76   |
|                             |  | CS                                       | 20.017,46  | TP                             | 10.234,46  | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 9.118,76   |
| <b>TOTALE MISSIONE 12</b>   | <b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b> | RS                                       | 92.313,48  | PR                             | 91.679,20  | R                                 | -65,98     |                                       |            | EP  | 568,30     |
|                             |  | CP                                       | 705.335,00 | PC                             | 298.442,17 | I                                 | 409.971,99 | ECP                                   | 261.643,01 | EC  | 111.529,82 |
|                             |  | CS                                       | 797.648,48 | TP                             | 390.121,37 | FPV                               | 33.720,00  |                                       |            | TR  | 112.098,12 |
|                             | <b>Disavanzo</b>                                     | RS                                       | 0,00       | PR                             | 0,00       | R                                 | 0,00       |                                       |            | EP  | 0,00       |
|                             |  | CP                                       | 0,00       | PC                             | 0,00       | I                                 | 0,00       | ECP                                   | 0,00       | EC  | 0,00       |
|                             |  | CS                                       | 0,00       | TP                             | 0,00       | FPV                               | 0,00       |                                       |            | TR  | 0,00       |
|                             | <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>                   | RS                                       | 101.357,49 | PR                             | 100.723,21 | R                                 | -65,98     |                                       |            | EP  | 568,30     |
|                             |  | CP                                       | 716.308,45 | PC                             | 299.632,62 | I                                 | 420.281,20 | ECP                                   | 262.307,25 | EC  | 120.648,58 |
|                             |  | CS                                       | 817.665,94 | TP                             | 400.355,83 | FPV                               | 33.720,00  |                                       |            | TR  | 121.216,88 |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

## RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

IMPEGNI

| TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA |  | Totale              | Di cui non ricorrenti |
|----------------------------------|--|---------------------|-----------------------|
|                                  | <b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>   |                     |                       |
| 100                              | Spese correnti   | 0,00                | 0,00                  |
| 101                              | Redditi da lavoro dipendente   | 594.077,24          | 0,00                  |
| 102                              | Imposte e tasse a carico dell'ente   | 58.727,86           | 0,00                  |
| 103                              | Acquisto di beni e servizi   | 712.770,91          | 0,00                  |
| 104                              | Trasferimenti correnti   | 1.137.331,19        | 0,00                  |
| 107                              | Interessi passivi  | 6.019,22            | 0,00                  |
| 108                              | Altre spese per redditi da capitale  | 0,00                | 0,00                  |
| 109                              | Rimborsi e poste correttive delle entrate  | 10.261,33           | 0,00                  |
| 110                              | Altre spese correnti   | 9.159,03            | 0,00                  |
| <b>100</b>                       | <b>TOTALE TITOLO 1</b>   | <b>2.528.346,78</b> | <b>0,00</b>           |
|                                  | <b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>  |                     |                       |
| 200                              | Spese in conto capitale  | 0,00                | 0,00                  |
| 201                              | Tributi in conto capitale a carico dell'ente                                     | 0,00                | 0,00                  |
| 202                              | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni                                   | 537.826,25          | 0,00                  |
| 203                              | Contributi agli investimenti   | 0,00                | 0,00                  |
| 204                              | Altri trasferimenti in conto capitale  | 0,00                | 0,00                  |
| 205                              | Altre spese in conto capitale  | 41.787,42           | 0,00                  |
| <b>200</b>                       | <b>TOTALE TITOLO 2</b>   | <b>579.613,67</b>   | <b>0,00</b>           |
|                                  | <b>TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie</b>                      |                     |                       |
| 300                              | Spese per incremento attività finanziarie  | 0,00                | 0,00                  |
| 301                              | Acquisizioni di attività finanziarie   | 0,00                | 0,00                  |
| 302                              | Concessione crediti di breve termine   | 0,00                | 0,00                  |
| 303                              | Concessione crediti di medio-lungo termine                                       | 0,00                | 0,00                  |
| 304                              | Altre spese per incremento di attività finanziarie                               | 0,00                | 0,00                  |
| <b>300</b>                       | <b>TOTALE TITOLO 3</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           |
|                                  | <b>TITOLO 4 - Rimborso Prestiti</b>  |                     |                       |
| 400                              | Rimborso Prestiti  | 0,00                | 0,00                  |
| 401                              | Rimborso di titoli obbligazionari  | 0,00                | 0,00                  |
| 402                              | Rimborso prestiti a breve termine  | 0,00                | 0,00                  |
| 403                              | Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine                       | 31.932,36           | 0,00                  |
| 404                              | Rimborso di altre forme di indebitamento   | 0,00                | 0,00                  |
| 405                              | Fondi per rimborso prestiti  | 0,00                | 0,00                  |
| <b>400</b>                       | <b>TOTALE TITOLO 4</b>   | <b>31.932,36</b>    | <b>0,00</b>           |
|                                  | <b>TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b> |                     |                       |
| 500                              | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere                   | 0,00                | 0,00                  |
| 501                              | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere                   | 0,00                | 0,00                  |
| <b>500</b>                       | <b>TOTALE TITOLO 5</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           |
|                                  | <b>TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>                       |                     |                       |
| 700                              | Uscite per conto terzi e partite di giro   | 0,00                | 0,00                  |
| 701                              | Uscite per partite di giro   | 328.825,55          | 0,00                  |
| 702                              | Uscite per conto terzi   | 7.225,00            | 0,00                  |
| <b>700</b>                       | <b>TOTALE TITOLO 7</b>   | <b>336.050,55</b>   | <b>0,00</b>           |
|                                  | <b>TOTALE IMPEGNI</b>  | <b>3.475.943,36</b> | <b>0,00</b>           |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (\*)

| Capitolo di spesa                                 | Descrizione   | Risorse accantonate al 1/1/2020 | Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2020 (con segno -) | Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2020 | Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/-) | Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2020 |
|---|---|---------------------------------|---|--|--|--|
|   |   | (a)                             | (b)   | (c)  | (d)  | (e)=(a)+(b)+(c)+(d)  |
| <b>Fondo crediti di dubbia esigibilità</b>        |   |                                 |   |  |  |  |
| Cap. 1821/5                                       | FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' DLGS 118/2011 PRINCIPIO CONTABILE 3.3 | 381.837,86                      | 0,00  | 93.693,00  | 74.174,55  | 549.705,41   |
| <b>Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità</b> |   | <b>381.837,86</b>               | <b>0,00</b>   | <b>93.693,00</b>   | <b>74.174,55</b>   | <b>549.705,41</b>  |
| <b>Fondo contenzioso</b>                          |   |                                 |   |  |  |  |
| Cap. 1821/8                                       | FONDO ACCANTONAMENTO CONTENZIOSI  | 46.073,80                       | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 46.073,80  |
| <b>Totale Fondo contenzioso</b>                   |   | <b>46.073,80</b>                | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>46.073,80</b>   |
| <b>Altri accantonamenti</b>                       |   |                                 |   |  |  |  |
| Cap. 1821/7                                       | FONDO ACCANTONAMENTO TFM SINDACO  | 5.965,60                        | -5.965,60   | 216,85   | 0,00   | 216,85   |
| Cap. 1821/9                                       | FONDO ACCANTONAMENTO PER RINNOVI CONTRATTUALI                           | 5.329,16                        | 0,00  | 11.628,39  | 0,00   | 16.957,55  |
| Cap. 1821/10                                      | FONDO PASSIVITA' POTENZIALI   | 32.334,05                       | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 32.334,05  |
| Cap. 1821/11                                      | FONDO INNOVAZIONE ART. 113 DLGS 50/2016                                 | 763,40                          | 0,00  | 1.567,51   | 0,00   | 2.330,91   |
| <b>Totale Altri accantonamenti</b>                |   | <b>44.392,21</b>                | <b>-5.965,60</b>  | <b>13.412,75</b>   | <b>0,00</b>  | <b>51.839,36</b>   |
| <b>Totale</b>                                     |   | <b>472.303,87</b>               | <b>-5.965,60</b>  | <b>107.105,75</b>  | <b>74.174,55</b>   | <b>647.618,57</b>  |

(\*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.1 del principio applicato della programmazione

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (\*)

| Cap. di entrata                           | Descrizione   | Cap. di spesa correlato | Descrizione   | Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2020 | Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2020 | Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2020 | Impegni eserc. 2020 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione | Fondo plur. vinc. al 31/12/2020 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione | Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui): | Cancellazione nell'esercizio N di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2019 non reimpegnati nell'esercizio 2020 | Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2020 | Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2020 |
|---|---|-------------------------|---|--|---|---|--|--|---|---|--|--|
|   |   |                         |   | (a)  | (b)   | (c)   | (d)  | (e)  | (f)   | (g)   | (h)=(b)+(c)-(d)-(e)+ (g)                     | (i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)                                      |
| <b>Vincoli derivanti da Trasferimenti</b> |   |                         |   |  |   |   |  |  |   |   |  |  |
| Cap. 0/0                                  |   | Cap. 0/0                |   | 220.474,39   | 3.140,28  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 3.140,28                                     | 220.474,39   |
| Cap. 25/1                                 |   | Cap. 10418/22           | <b>CONTRIBUTO L.R. 18/2016 COMPONENTE GESTIONALE</b>  | 2.840,19   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 2.840,19   |
| Cap. 65/19                                | <b>CONTRIBUTO MINISTERO PER SANIFICAZIONE - Art. 114 DL 17 marzo 2020, n. 18 CONV. L. 27/2020</b>         | Cap. 1509/7             | <b>SPESE SERVIZIO SANIFICAZIONE AMBIENTI DI LAVORO</b>  | 0,00   | 0,00  | 4.380,84  | 4.221,20   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 159,64                                       | 159,64   |
| Cap. 65/20                                | <b>CONTRIBUTO MINISTERO PER STRAORDINARIO E ACQUISTO DPI ART. 115 DL 18/2020 CONVERTITO IN L. 27/2020</b> | Cap. 3126/6             | <b>POLIZIA MUNICIPALE COMPETENZE STRAORDINARIO COVID 19</b>                                   | 0,00   | 0,00  | 278,76  | 217,92   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 60,84  | 60,84  |
| Cap. 75/1                                 | <b>CONTRIBUTO REGIONALE PER BIBLIOTECHE L.R.64/50 (S.CAP.5109.1)</b>                                      | Cap. 5109/1             | <b>GESTIONE BIBLIOTECHE - ACQUISTO BENI FONDI RAS E FONDI COMUNALI (CAP.E.75.1)</b>           | 592,25   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 592,25   |
| Cap. 85/3                                 |   | Cap. 10421/11           | <b>INSERIMENTO SEMIRESIDENZIALE PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI (CONTR.REG.CAPE 85.3)</b>         | 686,86   | 0,00  | 11.535,65                                       | 1.354,50   | 0,00   | 268,51  | 0,00  | 10.181,15                                    | 10.599,50  |
| Cap. 110/2                                | <b>ATTIVAZIONE SERVIZIO ASILO NIDO – ASAN - CONTRIBUTO RAS</b>  | Cap. 10418/39           | <b>SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI SEZIONE SPERIMENTALE - FONDI RAS (NIDO)</b>                        | 38.720,00  | 12.800,00   | 0,00  | 12.800,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 25.920,00  |
| Cap. 110/5                                | <b>CONTRIBUTO FONDI RAS SOSTEGNO ACCESSO SERVIZI EDUCATIVI PER L' INFANZIA</b>                            | Cap. 10418/54           | <b>CONTRIBUTO FONDI RAS SOSTEGNO ACCESSO SERVIZI EDUCATIVI PER L' INFANZIA</b>                | 0,00   | 0,00  | 15.097,17                                       | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 15.097,17                                    | 15.097,17  |
| Cap. 150/2                                | <b>BORSE STUDIO SOST. SPESE FAMIGLIE - L.R.N.62/2000 ART.1 C.9" (CAP.4534.2)</b>                          | Cap. 4534/2             | <b>BORSE STUDIO SOST. SPESE FAMIGLIE - L.R.N.62/2000 ART.1 C.9" A.S. 2006/2007 CAPE 150.2</b> | 1.190,45   | 1.190,45  | 4.591,23  | 4.251,27   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 1.530,41                                     | 1.530,41   |
| Cap. 175/2                                |   | Cap. 10418/15           | <b>CONTRIBUTO L.R. 8/99 ART. 4 C. 3 MALATI DI MENTE (FONDI LR 15/92E 20/97 CAP. E 100.01)</b> | 45.680,45  | 39.160,10   | 91.966,77                                       | 74.881,25  | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 56.245,62                                    | 62.765,97  |
| Cap. 175/3                                | <b>LEGGE 162/1998 -L.R.31/98 -PIANI PERSONALIZZATI ( CAP.S.10441.3).</b>                                  | Cap. 10441/3            | <b>L.162/1998 PIANI PERSONALIZZATI CAP. E.175.3</b>   | 30.777,13  | 26.969,73   | 200.567,53                                      | 185.245,44   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 42.291,82                                    | 46.099,22  |

| Cap. di entrata | Descrizione   | Cap. di spesa correlato | Descrizione   | Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2020 | Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2020 | Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2020 | Impegni eserc. 2020 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione | Fondo plur. vinc. al 31/12/2020 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione | Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui): | Cancellazione nell'esercizio N di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2019 non reimpegnati nell'esercizio 2020 | Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2020 | Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2020 |
|-----------------|---|-------------------------|---|--|---|---|--|--|---|---|--|--|
|                 |   |                         |   | (a)  | (b)   | (c)   | (d)  | (e)  | (f)   | (g)   | (h)=(b)+(c)-(d)-(e)+ (g)                     | (i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)                                      |
| Cap. 175/4      | PROGETTI PERSONALIZZATI "RITORNARE A CASA"  | Cap. 10441/4            | PROGETTI PERSONALIZZATI "RITORNARE A CASA"  | 4.325,62   | 0,00  | 98.186,71                                       | 93.203,42  | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 4.983,29                                     | 9.308,91   |
| Cap. 175/7      | CONTRIBUTO L.R. 18/2016 - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE   | Cap. 10441/5            | CONTRIBUTO L.R. 18/2016 REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE   | 0,00   | 0,00  | 4.500,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 4.500,00                                     | 4.500,00   |
| Cap. 175/11     | PROGETTO DI INCLUSIONE SOCIALE - CONTRIBUTO RAS   | Cap. 10441/6            | PROGETTO DI INCLUSIONE SOCIALE  | 18.480,00  | 18.480,00   | 14.980,00                                       | 16.030,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 17.430,00                                    | 17.430,00  |
| Cap. 175/12     | MISURE STRAORDINARIE E URGENTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE. DEL. RAS 19/12  | Cap. 10441/8            | MISURE STRAORDINARIE E URGENTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE. DEL. RAS 19/12  | 0,00   | 0,00  | 100.119,53                                      | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 100.119,53                                   | 100.119,53   |
| Cap. 180/1      | FONDO NAZ. SOSTEGNO ACCESSO ALLE ABITAZ. LOCAZIONE - 2009L.9.12.1998 ART.11.-CAP.S.10439.1  | Cap. 10439/1            | SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE ACCESSO ABIT. IN LOCAZ. - 2000 L.9.12.1998 ART.11 (CAPE 180.1)   | 5.801,66   | 5.801,66  | 23.895,34                                       | 22.120,89  | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 7.576,11                                     | 7.576,11   |
| Cap. 185/1      |   | Cap. 11743/1            | EROGAZIONE SOVVENZIONI BLUE TONGUE  | 463,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 463,00   |
| Cap. 185/2      | L.R.21/94 - CONTRIBUTO REGIONALE PER CUSTODIA CANI RANDAGI (CAP.S.3108.1)   | Cap. 3108/1             | L.R.21/94 SPESE CUSTODIA CANI RANDAGI FONDI BILANCIO E FONDI RAS (CAPE 185.2)   | 0,00   | 0,00  | 8.660,08  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 8.660,08                                     | 8.660,08   |
| Cap. 185/3      |   | Cap. 3108/6             | CONTRIBUTO PER RISTORO SPESE STERILIZZAZIONE CANI   | 150,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 150,00   |
| Cap. 185/6      | INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE DEI CORSI D'ACQUA E DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI BACINI IDROGRAFICI. CONTRIBUTO STRAORDINARIO. D.G.R. n. 33/16 del 4.7.2017. | Cap. 11743/5            | INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE DEI CORSI D'ACQUA E DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI BACINI IDROGRAFICI. CONTRIBUTO STRAORDINARIO. D.G.R. n. 33/16 del 4.7.2017. | 1.171,89   | 712,00  | 0,00  | 712,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 459,89   |
| Cap. 200/6      | CONTRIBUTO PER INTERVENTI MANUTENZIONE ORDINARIA SUL TERRITORIO PER LA PREVENZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO DA UNIONE DEI COMUNI                               | Cap. 11743/5            | INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE DEI CORSI D'ACQUA E DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI BACINI IDROGRAFICI. CONTRIBUTO STRAORDINARIO. D.G.R. n. 33/16 del 4.7.2017. | 0,00   | 0,00  | 36.210,65                                       | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 36.210,65                                    | 36.210,65  |
| Cap. 200/7      | CONTRIBUTO PER INTERVENTI PROTEZIONE CIVILE DA UNIONE COMUNI  | Cap. 10418/5 1          | CONTRIBUTO PROCIV   | 1,86   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 1,86   |
| Cap. 201/2      | DONAZIONI EMERGENZA COVID 19 TRASFERIMENTI DA IMPRESA   | Cap. 10418/2 3          | DONAZIONI EMERGENZA COVID 19 - BUONI SPESA  | 0,00   | 0,00  | 2.575,00  | 2.335,10   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 239,90                                       | 239,90   |



| Cap. di entrata                                  | Descrizione  | Cap. di spesa correlato | Descrizione  | Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2020 | Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2020 | Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2020 | Impegni eserc. 2020 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione | Fondo plur. vinc. al 31/12/2020 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione | Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui): | Cancellazione nell'esercizio N di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2019 non reimpegnati nell'esercizio 2020 | Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2020 | Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2020 |
|--|--|-------------------------|--|--|---|---|--|--|---|---|--|--|
|  |  |                         |  | (a)  | (b)   | (c)   | (d)  | (e)  | (f)   | (g)   | (h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(+g)                     | (i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(+g)                                     |
| Cap. 330/4                                       | <b>FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE, RESTAURO, RISANAMENTO CONSERVATIVO E RISTRUTTURAZIONE FINALIZZATI AL RECUPERO E ALLA RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE PRIVATO RICADENTE NEL TERRITORIO REGIONALE. (LEGGE REGIONALE 28 DICEMBRE 2018, N. 48, ARTICOLO 7 COMMA 1 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 22/46 DEL 20.06.2019</b> | Cap. 29118/14           | <b>FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE, RESTAURO, RISANAMENTO CONSERVATIVO E RISTRUTTURAZIONE FINALIZZATI AL RECUPERO E ALLA RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE PRIVATO RICADENTE NEL TERRITORIO REGIONALE. (LEGGE REGIONALE 28 DICEMBRE 2018, N. 48, ARTICOLO 7 COMMA 1 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 22/46 DEL 20.06.2019</b> | 55.080,00  | 55.080,00   | 0,00  | 55.080,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| Cap. 335/4                                       | <b>CONTRIBUTO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRADE CAMPESTRI</b>  | Cap. 28112/8            | <b>STRADE CAMPESTRI</b>  | 25.171,20  | 25.171,20   | 0,00  | 25.137,05  | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 34,15  | 34,15  |
| <b>Totale Vincoli derivanti da Trasferimenti</b> |  |                         |  | <b>451.606,95</b>  | <b>188.505,42</b>   | <b>617.545,26</b>                               | <b>497.590,04</b>  | <b>0,00</b>  | <b>268,51</b>   | <b>0,00</b>   | <b>308.460,64</b>                            | <b>571.293,66</b>  |
| <b>Vincoli derivanti da finanziamenti</b>        |  |                         |  |  |   |   |  |  |   |   |  |  |
| Cap. 0/0   |  | Cap. 0/0                | <b>SPECIFICARE SPESA</b>   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| Cap. 105/4                                       |  | Cap. 29620/3            | <b>CONTRIBUTO RAS PAI ANNUALITA' 2014-2015 L.R. 30.06.2011 N. 12 ART. 16 C. 6</b>  | 7.190,18   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 1.130,99  | 1.130,99                                     | 8.321,17   |
| Cap. 140/1                                       |  | Cap. 31524/7            | <b>INCARICO PROFESSIONALE REGISTRAZIONE ATTI E TRASCRIZIONI IMMOBILIARI</b>  | 400,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 400,00   |
| Cap. 325/7                                       | <b>RESTITUZIONE SOMME NON EROGATE DALLA CASSA DEPOSITI E PRESTITI</b>  | Cap. 24209/8            | <b>MANUTENZIONE STRAORDINARIA PLESSO SCOLASTICO</b>  | 4.588,88   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 4.588,88   |
| Cap. 330/2                                       |  | Cap. 29118/2            | <b>INCARICO PROFESSIONALE COMPLETAMENTO P.U.C.</b>   | 8.758,46   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 8.758,46   |
| Cap. 335/1                                       |  | Cap. 29118/2            | <b>INCARICO PROFESSIONALE COMPLETAMENTO P.U.C.</b>   | 14.706,29  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 14.706,29  |
| Cap. 335/2                                       |  | Cap. 29620/2            | <b>CONTRIBUTO RAS PIANI PARTICOLAREGGIATI CENTRI DI ANTICA E PRIMA FORMAZIONE</b>  | 8.374,49   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 8.374,49   |
| Cap. 390/1                                       |  | Cap. 31524/1            | <b>POR FESR SARDEGNA 2014/2020 FINANZIAMENTO RETI INTELLIGENTI</b>   | 65.771,16  | 65.771,16   | 0,00  | 52.904,46  | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 12.866,70                                    | 12.866,70  |
| <b>Totale Vincoli derivanti da finanziamenti</b> |  |                         |  | <b>109.789,46</b>  | <b>65.771,16</b>  | <b>0,00</b>                                     | <b>52.904,46</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>1.130,99</b>   | <b>13.997,69</b>                             | <b>58.015,99</b>   |
| <b>Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</b>  |  |                         |  |  |   |   |  |  |   |   |  |  |

| Cap. di entrata   | Descrizione   | Cap. di spesa correlato | Descrizione  | Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2020 | Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2020 | Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2020 | Impegni eserc. 2020 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione | Fondo plur. vinc. al 31/12/2020 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione | Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui): | Cancellazione nell'esercizio N di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2019 non reimpegnati nell'esercizio 2020 | Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2020 | Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2020 |
|---|---|-------------------------|--|--|---|---|--|--|---|---|--|--|
|   |   |                         |  | (a)  | (b)   | (c)   | (d)  | (e)  | (f)   | (g)   | (h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)                      | (i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)                                      |
| Cap. 235/1  | <b>VIOLAZIONE DI REGOLAMENTI COMUNALI, ORDINANZE, NORME DI LEGGE, CON VINCOLO DI DESTINAZIONE (CDS)</b> | Cap. 27113/3            | <b>SEGNALETICA TURISTICA PISTA CICLABILE</b>                     | 1.519,67   | 0,00  | 1.982,03  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 1.982,03                                     | 3.501,70   |
| Cap. 255/3  | <b>SEZIONE SPERIMENTALE CONTRIBUZIONE UTENZA (NIDO)</b>   | Cap. 10418/40           | <b>SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI SEZ. SPERIM. CONTR. UTENZA (NIDO)</b> | 4.592,50   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 612,50  | 0,00  | 0,00   | 3.980,00   |
| Cap. 325/1  | <b>AREE P.E.E.P. - CESSIONE DIRITTO DI SUPERFICIE.</b>  | Cap. 0/0                |  | 501,14   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 501,14   |
| Cap. 325/5  | <b>PROVENTI CONCESSIONI CIMITERIALI</b>   | Cap. 30522/2            | <b>COSTRUZIONE COLOMBARI</b>                                     | 45.382,55  | 45.382,55   | 5.555,16  | 5.637,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 45.300,71                                    | 45.300,71  |
| <b>Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</b>  |   |                         |  | <b>51.995,86</b>   | <b>45.382,55</b>  | <b>7.537,19</b>                                 | <b>5.637,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>612,50</b>   | <b>0,00</b>   | <b>47.282,74</b>                             | <b>53.283,55</b>   |
| <b>Totale risorse vincolate (I=I/1+I/2+I/3+I/4+I/5)</b> |   |                         |  | <b>613.392,27</b>  | <b>299.659,13</b>   | <b>625.082,45</b>                               | <b>556.131,50</b>  | <b>0,00</b>  | <b>881,01</b>   | <b>1.130,99</b>   | <b>369.741,07</b>                            | <b>682.593,20</b>  |

|  |             |             |
|--|-------------|-------------|
| Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)                 | 0,00        | 0,00        |
| Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)         | 0,00        | 0,00        |
| Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)         | 0,00        | 0,00        |
| Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)                | 0,00        | 0,00        |
| Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)                 | 0,00        | 0,00        |
| <b>Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5)</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

| Cap. di entrata | Descrizione | Cap. di spesa correlato | Descrizione | Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2020 | Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2020 | Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2020 | Impegni eserc. 2020 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione | Fondo plur. vinc. al 31/12/2020 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione | Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui): | Cancellazione nell'esercizio N di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2019 non reimpegnati nell'esercizio 2020 | Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2020 | Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2020 |
|-----------------|-------------|-------------------------|-------------|--|---|---|--|--|---|---|--|--|
|                 |             |                         |             | (a)  | (b)   | (c)   | (d)  | (e)  | (f)   | (g)   | (h)=(b)+(c)-(d)-(e)+g)                       | (i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+g)                                       |
|                 |             |                         |             |  |   |   |  |  |   |   | 0,00   | 0,00   |
|                 |             |                         |             |  |   |   |  |  |   |   | 308.460,64                                   | 571.293,66   |
|                 |             |                         |             |  |   |   |  |  |   |   | 13.997,69                                    | 58.015,99  |
|                 |             |                         |             |  |   |   |  |  |   |   | 47.282,74                                    | 53.283,55  |
|                 |             |                         |             |  |   |   |  |  |   |   | 0,00   | 0,00   |
|                 |             |                         |             |  |   |   |  |  |   |   | <b>369.741,07</b>                            | <b>682.593,20</b>  |

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (\*)

| Cap. di entrata  | Descrizione                                    | Cap. di spesa | Descrizione  | Risorse destinate agli investim. al 1/1/2020 | Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2020 | Impegni eserc. 2020 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione | Fondo plurienn. vinc. al 31/12/2020 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione | Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui) | Risorse destinate agli investim. al 31/12/2020 |
|--|--|---------------|--|--|---|--|--|---|--|
|  |  |               |  | (a)  | (b)   | (c)  | (d)  | (e)   | (f)=(a) +(b) - (c)-(d)-(e)                     |
| Cap. 0/0   |  | Cap. 0/0      |  | 89.874,94                                    | 3.523,09  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 93.398,03                                      |
| Cap. 410/1   | CONCESSIONI EDILIZIE E SANZIONI CAP S. 21511.1 | Cap. 21511/1  | SISTEMAZIONE EDIFICI PUBBLICI- FONDI L.10/77 (CAP.E 410.1) | 3.720,52                                     | 365,19  | 3.114,20   | 0,00   | 0,00  | 971,51   |
| <b>Totale</b>  |  |               |  | <b>93.595,46</b>                             | <b>3.888,28</b>   | <b>3.114,20</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>94.369,54</b>                               |
| Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)                         |  |               |  |  |   |  |  |   | 0,00   |
| Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g) |  |               |  |  |   |  |  |   | 94.369,54                                      |

COMUNE DI PABILLONIS  
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA  
**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020**

| ENTRATE  | ACCERTAMENTI        | INCASSI             | SPESE   | IMPEGNI             | PAGAMENTI           |
|--|---------------------|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| <b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>  |                     | 3.935.979,57        |   |                     |                     |
| <b>Utilizzo avanzo di amministrazione</b>  | 500.738,93          |                     | <b>Disavanzo di amministrazione</b>   | 0,00                |                     |
| - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità   | 0,00                |                     | <b>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti (4)</b> | 0,00                |                     |
| <b>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)</b>   | 31.382,44           |                     |   |                     |                     |
| <b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1)</b>   | 476.565,65          |                     |   |                     |                     |
| - di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da                                     | 0,00                |                     |   |                     |                     |
| <b>Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (2)</b>                        | 0,00                |                     |   |                     |                     |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa                         | 882.649,08          | 750.556,92          | Titolo 1 - Spese correnti   | 2.528.346,78        | 2.341.320,71        |
|  |                     |                     | <i>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2)</i>  | 171.429,12          | 0,00                |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti  | 2.257.895,49        | 2.145.246,22        |   |                     |                     |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie   | 263.384,35          | 219.720,19          | Titolo 2 - Spese in conto capitale  | 579.613,67          | 586.095,31          |
| <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (*)</i>                                      | 0,00                | 0,00                | <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)</i>  | 290.239,03          | 0,00                |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale   | 95.409,63           | 160.462,80          | <i>- di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>                            | 0,00                |                     |
| <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i> | 0,00                | 0,00                |   |                     |                     |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie  | 0,00                | 0,00                | Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie   | 0,00                | 0,00                |
| <b>Totale entrate finali.....</b>  | <b>3.499.338,55</b> | <b>3.275.986,13</b> | <b>Totale spese finali.....</b>   | <b>3.569.628,60</b> | <b>2.927.416,02</b> |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti  | 0,00                | 0,00                | Titolo 4 - Rimborso di prestiti   | 31.932,36           | 31.932,36           |
|  |                     |                     | Fondo anticipazioni di liquidità  | 0,00                | 0,00                |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  | 0,00                | 0,00                | Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  | 0,00                | 0,00                |
| Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro  | 336.540,55          | 335.605,55          | Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro  | 336.050,55          | 335.674,31          |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>   | <b>3.835.879,10</b> | <b>3.611.591,68</b> | <b>Totale spese dell'esercizio</b>  | <b>3.937.611,51</b> | <b>3.295.022,69</b> |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>  | <b>4.844.566,12</b> | <b>7.547.571,25</b> | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>   | <b>3.937.611,51</b> | <b>3.295.022,69</b> |
| <b>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</b>  | <b>0,00</b>         |                     | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>  | <b>906.954,61</b>   | <b>4.252.548,56</b> |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | <b>4.844.566,12</b> | <b>7.547.571,25</b> | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | <b>4.844.566,12</b> | <b>7.547.571,25</b> |

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA  
**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020**

| GESTIONE DEL BILANCIO   |            |
|---|------------|
| a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-)              | 906.954,61 |
| b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+)(8) | 107.105,75 |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9)                              | 369.741,07 |
| d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)                                   | 430.107,79 |

| GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO                      |            |
|--|------------|
| d)Equilibrio di bilancio (+)/(-)   | 430.107,79 |
| e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)(10) | 74.174,55  |
| f) Equilibrio complessivo (f=d-e)  | 355.933,24 |

Pag.

COMUNE DI PABILLONIS  
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA  
**VERIFICA EQUILIBRI 2020**  
 EQUILIBRI DI BILANCIO

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   |     | COMPETENZA        |
|--|-----|-------------------|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata  | (+) | 31.382,44         |
| AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  | (-) | 0,00              |
| B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00   | (+) | 3.403.928,92      |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     | 0,00              |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+) | 0,00              |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  | (-) | 2.528.346,78      |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)   | (-) | 171.429,12        |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) | 0,00              |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) | 0,00              |
| F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari   | (-) | 31.932,36         |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     | 0,00              |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità   |     | 0,00              |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)</b>  |     | <b>703.603,10</b> |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI |     |                   |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti   | (+) | 166.079,54        |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     | 0,00              |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (+) | 0,00              |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     | 0,00              |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (-) | 1.982,03          |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (+) | 0,00              |
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE ( O1=G+H+I-L+M)</b>   |     | <b>867.700,61</b> |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio N  | (-) | 107.105,75        |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio   | (-) | 355.709,23        |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>  | (-) | <b>404.885,63</b> |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)  | (-) | 74.174,55         |
| <b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>  |     | <b>330.711,08</b> |

COMUNE DI PABILLONIS  
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA  
**VERIFICA EQUILIBRI 2020**  
 EQUILIBRI DI BILANCIO

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA       |
|---|-----|------------------|
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento   | (+) | 334.659,39       |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata  | (+) | 476.565,65       |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00  | (+) | 95.409,63        |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00             |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) | 0,00             |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine  | (-) | 0,00             |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine  | (-) | 0,00             |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (-) | 0,00             |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) | 1.982,03         |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (-) | 0,00             |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale  | (-) | 579.613,67       |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)  | (-) | 290.239,03       |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie   | (-) | 0,00             |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale  | (+) | 0,00             |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale  | (+) | 0,00             |
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE ( Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1)</b>  |     | <b>38.764,00</b> |
| Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N  | (-) | 0,00             |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio  | (-) | 14.031,84        |
| <b>Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>  |     | <b>24.732,16</b> |
| - Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)   | (-) | 0,00             |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>   |     | <b>24.732,16</b> |



COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

**VERIFICA EQUILIBRI 2020**

EQUILIBRI DI BILANCIO

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA        |
|---|-----|-------------------|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                      | (+) | 0,00              |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                | (+) | 0,00              |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie | (+) | 0,00              |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                        | (-) | 0,00              |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                  | (-) | 0,00              |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie           | (-) | 0,00              |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>                      |     | <b>906.464,61</b> |
| Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N                           |     | 107.105,75        |
| Risorse vincolate nel bilancio  |     | 369.741,07        |
| <b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>  |     | <b>429.617,79</b> |
| Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto                            |     | 74.174,55         |
| <b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>  |     | <b>355.443,24</b> |

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

|   |     |                  |
|---|-----|------------------|
| O1) Risultato di competenza di parte corrente   |     | 867.700,61       |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H) | (-) | 166.079,54       |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni   | (-) | 100.340,01       |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N (1)   | (-) | 107.105,75       |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2)   | (-) | 74.174,55        |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (3)  | (-) | 355.709,23       |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.</b>   |     | <b>64.291,53</b> |

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni di crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni di crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente.

(2) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle quote correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione iniziale.

COMUNE DI PABILLONIS  
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

CONTO DEL BILANCIO 2020

Allegato a) - Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

|   |            | GESTIONE   |              |                     |
|---|------------|------------|--------------|---------------------|
|   |            | Residui    | Competenza   | TOTALE              |
| Fondo cassa al 1° Gennaio   |            |            |              | 3.935.979,57        |
| RISCOSSIONI   | (+)        | 266.411,94 | 3.345.179,74 | 3.611.591,68        |
| PAGAMENTI   | (-)        | 429.338,17 | 2.865.684,52 | 3.295.022,69        |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE   | (=)        |            |              | 4.252.548,56        |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre   | (-)        |            |              | 0,00                |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE   | (=)        |            |              | 4.252.548,56        |
| RESIDUI ATTIVI  | (+)        | 563.789,54 | 490.699,36   | 1.054.488,90        |
| <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> |            | 0,00       | 0,00         | 0,00                |
| RESIDUI PASSIVI   | (-)        | 62.015,13  | 610.258,84   | 672.273,97          |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  | (-)        |            |              | 171.429,12          |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE   | (-)        |            |              | 290.239,03          |
| <b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020(A) (2)</b>  | <b>(=)</b> |            |              | <b>4.173.095,34</b> |

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

|  |  |  |   |                     |
|--|--|--|---|---------------------|
| <b>Parte accantonata</b>   |  |  |   |                     |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità  |  |  |   | 549.705,41          |
| Fondo anticipazioni liquidità  |  |  |   | 0,00                |
| Fondo perdite società partecipate  |  |  |   | 0,00                |
| Fondo contezioso   |  |  |   | 46.073,80           |
| Altri accantonamenti   |  |  |   | 51.839,36           |
|  |  |  | <b>Totale parte accantonata (B)</b>                 | <b>647.618,57</b>   |
| <b>Parte vincolata</b>   |  |  |   |                     |
| Vincoli derivanti dalla legge  |  |  |   | 0,00                |
| Vincoli derivanti da Trasferimenti   |  |  |   | 571.293,66          |
| Vincoli derivanti da finanziamenti   |  |  |   | 58.015,99           |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente   |  |  |   | 53.283,55           |
| Altri vincoli  |  |  |   | 0,00                |
|  |  |  | <b>Totale parte vincolata (C)</b>                   | <b>682.593,20</b>   |
| <b>Parte destinata agli investimenti</b>   |  |  |   |                     |
|  |  |  | <b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b> | <b>94.369,54</b>    |
|  |  |  | <b>E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>      | <b>2.748.514,03</b> |
| Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio successivo (5) |  |  |   |                     |

# CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO PER IL TRIENNIO 2017 - 2019

CODICE ENTE

**5200170450**

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA VS

Approvazione rendiconto dell' esercizio 2020 delibera n° del n° del

SI

NO

- |     |  |  |  |
|-----|--|--|--|
| 1)  | Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);  | <input type="checkbox"/> SI            | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| 2)  | Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;   | <input type="checkbox"/> SI            | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| 3)  | Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1 comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;  | <input checked="" type="checkbox"/> SI | <input type="checkbox"/> NO            |
| 4)  | Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;   | <input type="checkbox"/> SI            | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| 5)  | Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei;  | <input type="checkbox"/> SI            | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| 6)  | Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro;  | <input type="checkbox"/> SI            | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| 7)  | Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoei con le modifiche di cui di cui all'art. 8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n. 183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;  | <input type="checkbox"/> SI            | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| 8)  | Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;   | <input type="checkbox"/> SI            | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| 9)  | Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;   | <input type="checkbox"/> SI            | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| 10) | Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del tuoei con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dall'1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari. | <input type="checkbox"/> SI            | <input checked="" type="checkbox"/> NO |

Si attesta che i parametri su indicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili dell'ente

PABILLONIS, li 31/12/2020

IL SEGRETARIO

DOTT.SSA GIOVANNA URRAZZA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RAG. ANNA MARIA FANARI

IL LEGALE RAPPRESENTANTE DELL'ENTE

RICCARDO SANNA

**TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO**

COMUNE DI PABILLONIS

PROVINCIA VS

|    |  |               |               |
|----|--|---------------|---------------|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%                         | SI            | <del>NO</del> |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%                    | <del>SI</del> | NO            |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0   | SI            | <del>NO</del> |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilita' debiti finanziari) maggiore del 16%  | SI            | <del>NO</del> |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilita' disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%  | SI            | <del>NO</del> |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%  | SI            | <del>NO</del> |
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | SI            | <del>NO</del> |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacita' di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%                                  | SI            | <del>NO</del> |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|  |    |               |
|--|----|---------------|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | SI | <del>NO</del> |
|--|----|---------------|







|                 |  |              |              |      |            |              |            |              |              |            |              |              |            |            |
|-----------------|--|--------------|--------------|------|------------|--------------|------------|--------------|--------------|------------|--------------|--------------|------------|------------|
| <b>1500</b>     | <b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>       | 2.578,09     | 2.578,09     | 0,00 | 0,00       | 2.578,00     | 0,00       | 0,09         | 2.578,09     | 2.578,09   | 5.156,18     | 0,00         | 0,00       | 2.578,09   |
| 1601            | Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare         | 0,00         | 0,00         | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| 1602            | Caccia e pesca   | 0,00         | 0,00         | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| <b>1600</b>     | <b>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>               | 0,00         | 0,00         | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| 1701            | Fonti energetiche  | 0,00         | 0,00         | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| <b>1700</b>     | <b>Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>          | 0,00         | 0,00         | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| 1801            | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali          | 0,00         | 0,00         | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| <b>1800</b>     | <b>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>      | 0,00         | 0,00         | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| 1901            | Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo              | 0,00         | 0,00         | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| <b>1900</b>     | <b>Relazioni internazionali</b>                                    | 0,00         | 0,00         | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| 2001            | Fondo di riserva   | 39.340,35    | 43.209,02    | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 43.209,02    | 59.021,26    | 0,00       | 224.053,11   | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| 2002            | Fondo crediti di dubbia esigibilità                                | 93.693,00    | 93.693,00    | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 93.693,00    | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| 2003            | Altri fondi  | 14.929,79    | 20.196,18    | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 20.196,18    | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| <b>2000</b>     | <b>Fondi e accantonamenti</b>                                      | 147.963,14   | 157.098,20   | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 157.098,20   | 59.021,26    | 0,00       | 224.053,11   | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| 5001            | Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari       | 0,00         | 0,00         | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| 5002            | Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari        | 31.932,36    | 31.932,36    | 0,00 | 0,00       | 31.932,36    | 0,00       | 0,00         | 31.932,36    | 0,00       | 31.932,36    | 0,00         | 31.932,36  | 0,00       |
| <b>5000</b>     | <b>Debito pubblico</b>   | 31.932,36    | 31.932,36    | 0,00 | 0,00       | 31.932,36    | 0,00       | 0,00         | 31.932,36    | 0,00       | 31.932,36    | 0,00         | 31.932,36  | 0,00       |
| 6001            | Restituzione anticipazioni di tesoreria                            | 0,00         | 0,00         | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| <b>6000</b>     | <b>Anticipazioni finanziarie</b>                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| 9901            | Servizi per conto terzi - Partite di giro                          | 580.849,37   | 600.849,37   | 0,00 | 0,00       | 336.050,55   | 0,00       | 264.798,82   | 580.849,37   | 406,22     | 586.255,59   | 335.674,31   | 0,00       | 406,22     |
| 9902            | Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale | 0,00         | 0,00         | 0,00 | 0,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       |
| <b>9900</b>     | <b>Servizi per conto terzi</b>                                     | 580.849,37   | 600.849,37   | 0,00 | 0,00       | 336.050,55   | 0,00       | 264.798,82   | 580.849,37   | 406,22     | 586.255,59   | 335.674,31   | 0,00       | 406,22     |
|                 | <b>TOTALE USCITE</b>   | 5.047.872,02 | 6.427.614,24 | 0,00 | 461.668,15 | 3.475.943,36 | 461.668,15 | 2.490.002,73 | 6.237.299,64 | 529.133,95 | 7.009.119,60 | 2.865.684,52 | 429.338,17 | 491.353,30 |
| <b>TOTALE U</b> |  |              |              |      |            |              |            |              |              |            |              |              |            |            |

Denominazione Ente 1  
Denominazione Ente 2  
Anno del rendiconto

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA  
2020

|     | Indicatore                                | Definizione  | Dati manuali   | VALORE |
|-----|---|--|--|--------|
| 3,1 | Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria | Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio /(365 x max previsto dalla norma) | Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio | 0      |
| 3,2 | Anticipazione chiuse solo contabilmente   | Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma                 | Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo          | 0      |
|     |   |  | max previsto dalla norma   | 0      |

|      |   |  |  |     |
|------|---|--|--|-----|
| 7,5  | Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente  | Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9) - SOLO QUOTA DESTINATA ALLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI   | Margine corrente di competenza           | 0   |
| 7,6  | Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie                            | Saldo positivo delle partite finanziarie / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9) - SOLO QUOTA DESTINATA ALLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI   | Saldo positivo delle partite finanziarie | 0   |
| 7,7  | Quota investimenti complessivi finanziati da debito   | Accertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9) | Accensioni di prestiti da rinegoziazioni | 0   |
| 9,5  | Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014) | Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento   | Indicatore di tempestività               | -27 |
| 10,1 | Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari   | Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)   | Impegni per estinzioni anticipate        | 0   |



|   |           |
|---|-----------|
| <b>Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente</b> | 158433,25 |
|---|-----------|

|      |  |  |   |           |
|------|--|--|---|-----------|
| 10.4 | Indebitamento procapite (in valore assoluto) | Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) | <b>Debito di finanziamento al 31/12 anno corrente</b> | 126500,89 |
|------|--|--|---|-----------|

|      |  |  |                         |            |
|------|--|--|-------------------------|------------|
| 12.3 | Sostenibilità patrimoniale del disavanzo | Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1) | <b>Patrimonio netto</b> | 1327769,95 |
|------|--|--|-------------------------|------------|

|      |                                  |   |  |   |
|------|----------------------------------|---|--|---|
| 13.1 | Debiti riconosciuti e finanziati | Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II | <b>Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati</b> | 0 |
|------|----------------------------------|---|--|---|

|      |                                   |  |   |   |
|------|-----------------------------------|--|---|---|
| 13.2 | Debiti in corso di riconoscimento | Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3 | <b>Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento</b> | 0 |
|------|-----------------------------------|--|---|---|

|      |   |  |   |   |
|------|---|--|---|---|
| 13.3 | Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento | Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3 | <b>Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento</b> | 0 |
|------|---|--|---|---|

**PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO**Indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2020

| TIPOLOGIA INDICATORE                           | DEFINIZIONE  | VALORE INDICATORE 2020 (percentuale)   |         |
|--|--|--|---------|
| <b>1 Rigidità strutturale di bilancio</b>      |  |  |         |
| 1,1  | Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti               | [ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate )    | 19,89%  |
| <b>2 Entrate correnti</b>                      |  |  |         |
| 2,1  | Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente       | Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate   | 109,47% |
| 2,2  | Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente     | Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate   | 92,73%  |
| 2,3  | Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente   | Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate   | 25,19%  |
| 2,4  | Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente | Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate   | 21,34%  |
| 2,5  | Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente                     | Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate  | 80,50%  |
| 2,6  | Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente                   | Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate  | 71,93%  |
| 2,7  | Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente        | Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate  | 16,08%  |
| 2,8  | Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente      | Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate  | 14,36%  |
| <b>3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere</b> |  |  |         |
| 3,1  | Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria  | Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)  | 0,00%   |
| 3,2  | Anticipazione chiuse solo contabilmente  | Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma   | 0,00%   |
| <b>4 Spese di personale</b>                    |  |  |         |
| 4,1  | Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente  | Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) | 26,22%  |

|  |   |   |        |
|--|---|---|--------|
| 4,2                                    | Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro  | Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato"+ pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) | 13,08% |
| 4,3                                    | Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile) | Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)  | 0,74%  |
| 4,4                                    | Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)   | Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)  | 242,39 |
| <b>5 Esternalizzazione dei servizi</b> |   |   |        |
| 5,1                                    | Indicatore di esternalizzazione dei servizi   | (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I   | 12,80% |
| <b>6 Interessi passivi</b>             |   |   |        |
| 6,1                                    | Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti  | Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")   | 0,18%  |
| 6,2                                    | Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi  | Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"  | 0,00%  |
| 6,3                                    | Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi  | Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"  | 0,00%  |
| <b>7 Investimenti</b>                  |   |   |        |
| 7,1                                    | Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale  | Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II  | 17,30% |
| 7,2                                    | Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)   | Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)   | 204,03 |
| 7,3                                    | Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)   | Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)   | 0,00   |
| 7,4                                    | Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)   | Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)  | 204,03 |
| 7,5                                    | Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente  | Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)  | 0,00%  |
| 7,6                                    | Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie  | Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)   | 0,00%  |

|  |   |  |        |
|--|---|--|--------|
| 7,7  | Quota investimenti complessivi finanziati da debito   | Accertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)   | 0,00%  |
| <b>8 Analisi dei residui</b>               |   |  |        |
| 8,1  | Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti   | Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre  | 91,94% |
| 8,2  | Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre   | Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre   | 83,49% |
| 8,3  | Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre | Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre  | 0,00%  |
| 8,4  | Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente  | Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre   | 44,62% |
| 8,5  | Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale  | Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre  | 85,74% |
| 8,6  | Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie              | Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre  | 0,00%  |
| <b>9 Smaltimento debiti non finanziari</b> |   |  |        |
| 9,1  | Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio  | Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")  | 78,45% |
| 9,2  | Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti   | Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")  | 81,28% |
| 9,3  | Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio  | Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]      | 71,66% |
| 9,4  | Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti   | Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] | 75,04% |

|           |   |   |        |
|-----------|---|---|--------|
| 9,5       | Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014) | Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento  | -27,00 |
| <b>10</b> | <b>Debiti finanziari</b>  |   |        |
| 10,1      | Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari   | Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)  | 0,00%  |
| 10,2      | Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari  | (Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)  | 20,16% |
| 10,3      | Sostenibilità debiti finanziari   | [Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3 | 1,11%  |
| 10,4      | Indebitamento procapite (in valore assoluto)  | Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)  | 47,99  |
| <b>11</b> | <b>Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)</b>  |   |        |
| 11,1      | Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo  | Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)  | 65,86% |
| 11,2      | Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo  | Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)  | 2,26%  |
| 11,3      | Incidenza quota accantonata nell'avanzo   | Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)   | 15,52% |
| 11,4      | Incidenza quota vincolata nell'avanzo   | Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)   | 16,36% |
| <b>12</b> | <b>Disavanzo di amministrazione</b>   |   |        |
| 12,1      | Quota disavanzo ripianato nell'esercizio  | Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)   | 0,00%  |
| 12,2      | Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente  | Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)   | 0,00%  |
| 12,3      | Sostenibilità patrimoniale del disavanzo  | Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (4)  | 0,00%  |
| 12,4      | Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio  | Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate   | 0,00%  |
| <b>13</b> | <b>Debiti fuori bilancio</b>  |   |        |
| 13,1      | Debiti riconosciuti e finanziati  | Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II   | 0,00%  |
| 13,2      | Debiti in corso di riconoscimento   | Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3  | 0,00%  |
| 13,3      | Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento   | importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3  | 0,00%  |
| <b>14</b> | <b>Fondo pluriennale vincolato</b>  |   |        |
| 14,1      | Utilizzo del FPV  | (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)   | 76,57% |
| <b>15</b> | <b>Partite di giro e conto terzi</b>  |   |        |

|      |  |   |        |
|------|--|---|--------|
| 15,1 | Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata | Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i> | 9,89%  |
| 15,2 | Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita  | Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>                  | 13,29% |









**PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO**

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione

**Rendiconto esercizio 2020**

| Titolo<br>Tipologia   | Denominazione   | Composizione delle entrate (valori percentuali)                                |  |                                      | Percentuale di riscossione  |   |   |  |   |
|-----------------------|---|--|--|--------------------------------------|---|---|---|--|---|
|                       |   | Previsioni iniziali<br>competenza/ totale<br>previsioni iniziali<br>competenza | Previsioni definitive<br>competenza/ totale<br>previsioni definitive<br>competenza | Accertamenti/<br>Totale Accertamenti | % di riscossione<br>prevista nel bilancio<br>di previsione<br>iniziale: Previsioni<br>iniziali cassa/<br>(previsioni iniziali<br>competenza +<br>residui) | % di riscossione<br>prevista nelle<br>previsioni definitive:<br>Previsioni definitive<br>cassa/ (previsioni<br>definitive<br>competenza +<br>residui) | % di riscossione<br>complessiva:<br>(Riscossioni<br>c/comp+<br>Riscossioni<br>c/residui)/<br>(Accertamenti +<br>residui definitivi<br>iniziali) | % di riscossione dei<br>crediti esigibili<br>nell'esercizio:<br>Riscossioni c/comp/<br>Accertamenti di<br>competenza | % di riscossione dei<br>crediti esigibili negli<br>esercizi precedenti:<br>Riscossioni<br>c/residui/ residui<br>definitivi iniziali |
| <b>TITOLO 9:</b>      | <b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>                  |  |  |                                      |   |   |   |  |   |
| 90100                 | Tipologia 100: Entrate per partite di giro                        | 10,96%   | 10,20%   | 8,13%                                | 100,00%   | 100,00%   | 99,70%  | 99,70%   | 0,00%   |
| 90200                 | Tipologia 200: Entrate per conto terzi                            | 0,55%  | 0,88%  | 0,64%                                | 99,78%  | 100,00%   | 99,75%  | 100,00%  | 0,00%   |
| <b>90000</b>          | <b>Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro</b> | 11,51%   | 11,09%   | 8,77%                                | 99,99%  | 100,00%   | 99,70%  | 99,72%   | 0,00%   |
| <b>TOTALE ENTRATE</b> |   | 100,00%  | 100,00%  | 100,00%                              | 100,81%   | 99,11%  | 77,40%  | 87,21%   | 32,09%  |

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI  |    |   | COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)                    |   |   |  |  |   |  |
|---|----|---|---|---|---|--|--|---|--|
|   |    |   | Previsioni iniziali   |   | Previsioni definitive   |  | Dati di rendiconto   |   |  |
|   |    |   | Incidenza Missioni/Programmi:<br>Previsioni stanziamento/ totale<br>previsioni missioni | di cui Incidenza FPV:<br>Previsioni stanziamento<br>FPV/ Previsione FPV<br>totale | Incidenza Missioni/Programmi:<br>Previsioni stanziamento/ totale<br>previsioni missioni | di cui Incidenza FPV: Previsioni<br>stanziamento FPV/ Previsione<br>FPV totale | Incidenza Missione<br>programma: (Impegni +<br>FPV)/(Totale impegni +<br>Totale FPV) | di cui incidenza FPV:<br>FPV / Totale FPV | di cui incidenza<br>economie di spesa:<br>Economie di<br>competenza/ Totale<br>Economie di<br>competenza |
| Missione 01 Servizi<br>istituzionali, generali e<br>di gestione | 01 | Organi istituzionali  | 0,60%   | 0,00%   | 0,59%   | 0,00%  | 0,86%  | 0,00%                                     | 0,17%  |
|   | 02 | Segreteria generale   | 4,31%   | 0,00%   | 3,96%   | 3,83%  | 5,43%  | 3,83%                                     | 1,65%  |
|   | 03 | Gestione economica, finanziaria,<br>programmazione, provveditorato          | 3,08%   | 0,00%   | 2,54%   | 1,73%  | 3,91%  | 1,73%                                     | 0,37%  |
|   | 04 | Gestione delle entrate tributarie e servizi<br>fiscali                      | 0,66%   | 0,00%   | 0,60%   | 0,00%  | 0,26%  | 0,00%                                     | 1,14%  |
|   | 05 | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                                  | 4,51%   | 0,00%   | 4,13%   | 2,51%  | 5,36%  | 2,51%                                     | 2,17%  |
|   | 06 | Ufficio tecnico   | 2,55%   | 0,00%   | 3,87%   | 9,86%  | 5,69%  | 9,86%                                     | 0,99%  |
|   | 07 | Elezioni e consultazioni popolari -<br>Anagrafe e stato civile              | 2,48%   | 0,00%   | 2,19%   | 0,38%  | 2,44%  | 0,38%                                     | 1,81%  |
|   | 08 | Statistica e sistemi informativi  | 0,01%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,01%  |
|   | 09 | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti<br>locali                       | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  |
|   | 10 | Risorse umane   | 0,15%   | 0,00%   | 0,14%   | 0,08%  | 0,15%  | 0,08%                                     | 0,12%  |
|   | 11 | Altri servizi generali  | 1,21%   | 0,00%   | 0,88%   | 0,00%  | 1,28%  | 0,00%                                     | 0,24%  |
|   |    | <b>TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali,<br/>generali e di gestione</b> | 19,56%  | 0,00%   | 18,91%  | 18,39%   | 25,38%   | 18,39%                                    | 8,69%  |
| Missione 02 Giustizia   | 01 | Uffici giudiziari   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  |
|   | 02 | Casa circondariale e altri servizi  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  |
|   |    |   | <b>TOTALE Missione 02 Giustizia</b>   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  |
| Missione 03 Ordine<br>pubblico e sicurezza                      | 01 | Polizia locale e amministrativa   | 1,45%   | 0,00%   | 1,56%   | 0,05%  | 2,17%  | 0,05%                                     | 0,61%  |
|   | 02 | Sistema integrato di sicurezza urbana                                       | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  |
|   |    |   | <b>TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e<br/>sicurezza</b>                               | 1,45%   | 0,00%   | 1,56%  | 0,05%  | 2,17%                                     | 0,05%  |
| Missione 04 Istruzione e<br>diritto allo studio                 | 01 | Istruzione prescolastica  | 0,19%   | 0,00%   | 0,61%   | 6,15%  | 0,91%  | 6,15%                                     | 0,14%  |
|   | 02 | Altri ordini di istruzione non universitaria                                | 7,17%   | 0,00%   | 1,44%   | 8,79%  | 2,08%  | 8,79%                                     | 0,41%  |
|   | 04 | Istruzione universitaria  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  |
|   | 05 | Istruzione tecnica superiore  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  |
|   | 06 | Servizi ausiliari all'istruzione  | 0,34%   | 0,00%   | 0,27%   | 0,00%  | 0,26%  | 0,00%                                     | 0,29%  |
|   | 07 | Diritto allo studio   | 1,27%   | 0,00%   | 1,42%   | 0,00%  | 1,33%  | 0,00%                                     | 1,55%  |
|   |    |   | <b>TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto<br/>allo studio</b>                          | 8,97%   | 0,00%   | 3,74%  | 14,94%   | 4,59%                                     | 14,94%   |

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI   |   |  | COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)                    |   |   |  |  |   |  |
|--|---|--|---|---|---|--|--|---|--|
|  |   |  | Previsioni iniziali   |   | Previsioni definitive   |  | Dati di rendiconto   |   |  |
|  |   |  | Incidenza Missioni/Programmi:<br>Previsioni stanziamento/ totale<br>previsioni missioni | di cui Incidenza FPV:<br>Previsioni stanziamento<br>FPV/ Previsione FPV<br>totale | Incidenza Missioni/Programmi:<br>Previsioni stanziamento/ totale<br>previsioni missioni | di cui Incidenza FPV: Previsioni<br>stanziamento FPV/ Previsione<br>FPV totale | Incidenza Missione<br>programma: (Impegni +<br>FPV)/(Totale impegni +<br>Totale FPV) | di cui incidenza FPV:<br>FPV / Totale FPV | di cui incidenza<br>economie di spesa:<br>Economie di<br>competenza/ Totale<br>Economie di<br>competenza |
| Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali  | 01  | Valorizzazione dei beni di interesse storico                                   | 1,37%   | 0,00%   | 1,29%   | 17,07%   | 2,11%  | 17,07%                                    | 0,00%  |
|  | 02  | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                  | 0,95%   | 0,00%   | 0,90%   | 0,00%  | 1,07%  | 0,00%                                     | 0,63%  |
|  | <b>Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b> |  | 2,31%   | 0,00%   | 2,19%   | 17,07%   | 3,18%  | 17,07%                                    | 0,63%  |
| Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero                     | 01  | Sport e tempo libero   | 0,64%   | 0,00%   | 0,51%   | 0,00%  | 0,78%  | 0,00%                                     | 0,07%  |
|  | 02  | Giovani  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  |
|  | <b>Totale Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero</b>              |  | 0,64%   | 0,00%   | 0,51%   | 0,00%  | 0,78%  | 0,00%                                     | 0,07%  |
| Missione 07 Turismo  | 01  | Sviluppo e la valorizzazione del turismo                                       | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  |
|  | <b>Totale Missione 07 Turismo</b>   |  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  |
| Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa          | 01  | Urbanistica e assetto del territorio   | 1,98%   | 0,00%   | 2,11%   | 0,81%  | 2,75%  | 0,81%                                     | 1,11%  |
|  | 02  | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | 0,00%   | 0,00%   | 0,86%   | 8,40%  | 1,24%  | 8,40%                                     | 0,25%  |
|  | <b>Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>          |  | 1,98%   | 0,00%   | 2,97%   | 9,20%  | 3,99%  | 9,20%                                     | 1,36%  |
| Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 01  | Difesa del suolo   | 0,00%   | 0,00%   | 0,79%   | 0,00%  | 0,02%  | 0,00%                                     | 2,01%  |
|  | 02  | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                                   | 0,00%   | 0,00%   | 2,24%   | 0,45%  | 3,62%  | 0,45%                                     | 0,06%  |
|  | 03  | Rifiuti  | 5,79%   | 0,00%   | 4,73%   | 0,00%  | 7,39%  | 0,00%                                     | 0,54%  |
|  | 04  | Servizio idrico integrato  | 0,09%   | 0,00%   | 0,07%   | 0,00%  | 0,11%  | 0,00%                                     | 0,00%  |
|  | 05  | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione        | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  |
|  | 06  | Tutela e valorizzazione delle risorse idriche                                  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  |
|  | 07  | Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni                         | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  |
|  | 08  | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento                                | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  |

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI   |   | COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)                    |   |   |  |  |   |  |        |
|--|---|---|---|---|--|--|---|--|--------|
|  |   | Previsioni iniziali   |   | Previsioni definitive   |  | Dati di rendiconto   |   |  |        |
|  |   | Incidenza Missioni/Programmi:<br>Previsioni stanziamento/ totale<br>previsioni missioni | di cui Incidenza FPV:<br>Previsioni stanziamento<br>FPV/ Previsione FPV<br>totale | Incidenza Missioni/Programmi:<br>Previsioni stanziamento/ totale<br>previsioni missioni | di cui Incidenza FPV: Previsioni<br>stanziamento FPV/ Previsione<br>FPV totale | Incidenza Missione<br>programma: (Impegni +<br>FPV)/(Totale impegni +<br>Totale FPV) | di cui incidenza FPV:<br>FPV / Totale FPV | di cui incidenza<br>economie di spesa:<br>Economie di<br>competenza/ Totale<br>Economie di<br>competenza |        |
| <b>Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> |   | 5,87%   | 0,00%   | 7,83%   | 0,45%  | 11,14%   | 0,45%                                     | 2,60%  |        |
| Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità  | 01  | Trasporto ferroviario   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  | 0,00%  |
|  | 02  | Trasporto pubblico locale   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  | 0,00%  |
|  | 03  | Trasporto per vie d'acqua   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  | 0,00%  |
|  | 04  | Altre modalità di trasporto   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  | 0,00%  |
|  | 05  | Viabilità e infrastrutture stradali   | 21,65%  | 0,00%   | 22,62%   | 25,33%   | 11,25%                                    | 25,33%   | 40,61% |
|  | <b>Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>             |   | 21,65%  | 0,00%   | 22,62%   | 25,33%   | 11,25%                                    | 25,33%   | 40,61% |
| Missione 11 Soccorso civile  | 01  | Sistema di protezione civile  | 0,16%   | 0,00%   | 0,29%  | 0,00%  | 0,48%                                     | 0,00%  | 0,00%  |
|  | 02  | Interventi a seguito di calamità naturali   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  | 0,00%  |
|  | <b>Totale Missione 11 Soccorso civile</b>                               |   | 0,16%   | 0,00%   | 0,29%  | 0,00%  | 0,48%                                     | 0,00%  | 0,00%  |
| Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia                              | 01  | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                                   | 3,56%   | 0,00%   | 3,28%  | 0,00%  | 2,60%                                     | 0,00%  | 4,36%  |
|  | 02  | Interventi per la disabilità  | 9,92%   | 0,00%   | 8,63%  | 0,00%  | 8,75%                                     | 0,00%  | 8,44%  |
|  | 03  | Interventi per gli anziani  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  | 0,00%  |
|  | 04  | Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale                               | 3,02%   | 0,00%   | 6,39%  | 7,30%  | 6,03%                                     | 7,30%  | 6,94%  |
|  | 05  | Interventi per le famiglie  | 5,04%   | 0,00%   | 5,16%  | 5,71%  | 7,17%                                     | 5,71%  | 2,00%  |
|  | 06  | Interventi per il diritto alla casa   | 0,27%   | 0,00%   | 0,34%  | 0,00%  | 0,56%                                     | 0,00%  | 0,00%  |
|  | 07  | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali                 | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  | 0,00%  |
|  | 08  | Cooperazione e associazionismo  | 0,00%   | 0,00%   | 0,15%  | 0,34%  | 0,11%                                     | 0,34%  | 0,20%  |
|  | 09  | Servizio necroscopico e cimiteriale   | 0,45%   | 0,00%   | 1,21%  | 1,22%  | 0,55%                                     | 1,22%  | 2,26%  |
|  | <b>Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b> |   | 22,26%  | 0,00%   | 25,17%   | 14,57%   | 25,78%                                    | 14,57%   | 24,20% |



## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI   |  |  | COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)              |  |   |  |   |  |   |
|--|--|--|---|--|---|--|---|--|---|
|  |  |  | Previsioni iniziali   |  | Previsioni definitive   |  | Dati di rendiconto  |  |   |
|  |  |  | Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni | di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale | Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni | di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale | Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV) | di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV | di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza |
| formazione professionale   | 03   | gnio all'occupazione   | 0,05%   | 0,00%  | 0,04%   | 0,00%  | 0,07%   | 0,00%                                  | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>  |  | 0,05%   | 0,00%  | 0,04%   | 0,00%  | 0,07%   | 0,00%                                  | 0,00%   |
| Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca          | 01   | Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%                                  | 0,00%   |
|  | 02   | Caccia e pesca   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%                                  | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>          |  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%                                  | 0,00%   |
| Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche     | 01   | Fonti energetiche  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%                                  | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>     |  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%                                  | 0,00%   |
| Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | 01   | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali    | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%                                  | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b> |  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%                                  | 0,00%   |
| Missione 19 Relazioni internazionali                               | 01   | Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo        | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%                                  | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 19 Relazioni internazionali</b>                               |  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%                                  | 0,00%   |
| Missione 20 Fondi e accantonamenti                                 | 01   | Fondo di riserva   | 0,78%   | 0,00%  | 0,67%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%                                  | 1,74%   |
|  | 02   | Fondo crediti di dubbia esigibilità                          | 1,86%   | 0,00%  | 1,46%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%                                  | 3,76%   |
|  | 03   | Altri fondi  | 0,30%   | 0,00%  | 0,31%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%                                  | 0,81%   |
|  | <b>Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti</b>                                 |  | 2,93%   | 0,00%  | 2,44%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%                                  | 6,31%   |
| Missione 50 Debito pubblico  | 01   | Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   | 0,00%                                  | 0,00%   |
|  | 02   | Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari  | 0,63%   | 0,00%  | 0,50%   | 0,00%  | 0,81%   | 0,00%                                  | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 50 Debito pubblico</b>  |  | 0,63%   | 0,00%  | 0,50%   | 0,00%  | 0,81%   | 0,00%                                  | 0,00%   |

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI                                   |   |   | COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)                    |   |   |  |  |   |  |
|--|---|---|---|---|---|--|--|---|--|
|  |   |   | Previsioni iniziali   |   | Previsioni definitive   |  | Dati di rendiconto   |   |  |
|  |   |   | Incidenza Missioni/Programmi:<br>Previsioni stanziamento/ totale<br>previsioni missioni | di cui Incidenza FPV:<br>Previsioni stanziamento<br>FPV/ Previsione FPV<br>totale | Incidenza Missioni/Programmi:<br>Previsioni stanziamento/ totale<br>previsioni missioni | di cui Incidenza FPV: Previsioni<br>stanziamento FPV/ Previsione<br>FPV totale | Incidenza Missione<br>programma: (Impegni +<br>FPV)/(Totale impegni +<br>Totale FPV) | di cui incidenza FPV:<br>FPV / Totale FPV | di cui incidenza<br>economie di spesa:<br>Economie di<br>competenza/ Totale<br>Economie di<br>competenza |
| <b>Missione 60</b><br><b>Anticipazioni finanziarie</b> | <b>01</b>   | <b>Restituzione anticipazioni di tesoreria</b>                                | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  |
|  | <b>Totale Missione 60 Anticipazioni<br/>finanziarie</b> |   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  |
| <b>Missione 99 Servizi per<br/>conto terzi</b>         | <b>01</b>   | <b>Servizi per conto terzi - Partite di giro</b>                              | 11,51%  | 0,00%   | 9,35%   | 0,00%  | 8,53%  | 0,00%                                     | 10,63%   |
|  | <b>02</b>   | <b>Anticipazioni per il finanziamento del<br/>sistema sanitario nazionale</b> | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%  | 0,00%                                     | 0,00%  |
|  | <b>Totale Missione 99 Servizi per conto terzi</b>       |   | 11,51%  | 0,00%   | 9,35%   | 0,00%  | 8,53%  | 0,00%                                     | 10,63%   |



## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI                                      |   |   | CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2020 (dati percentuali)  |   |   |  |   |
|---|---|---|---|---|---|--|---|
|   |   |   | Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV ) | Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV ) | Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali) | Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni | Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali |
| Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione | 01  | Organi istituzionali  | 113,15%   | 100,00%   | 98,88%  | 98,58%   | 100,00%   |
|   | 02  | Segreteria generale   | 110,24%   | 106,86%   | 88,51%  | 90,05%   | 72,29%  |
|   | 03  | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | 111,86%   | 104,59%   | 88,25%  | 86,86%   | 100,00%   |
|   | 04  | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali             | 88,23%  | 100,00%   | 48,60%  | 49,81%   | 48,27%  |
|   | 05  | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                      | 105,72%   | 103,48%   | 85,83%  | 86,77%   | 83,37%  |
|   | 06  | Ufficio tecnico   | 137,92%   | 120,59%   | 98,48%  | 98,36%   | 100,00%   |
|   | 07  | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile     | 127,54%   | 101,22%   | 94,62%  | 94,47%   | 100,00%   |
|   | 08  | Statistica e sistemi informativi                                | 122,26%   | 100,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   | 09  | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali              | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   | 10  | Risorse umane   | 98,37%  | 103,65%   | 83,54%  | 78,56%   | 100,00%   |
|   | 11  | Altri servizi generali  | 113,98%   | 100,00%   | 89,76%  | 88,55%   | 100,00%   |
|   | <b>TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b> |   | 113,53%   | 106,41%   | 88,79%  | 90,63%   | 79,65%  |
| Missione 02 Giustizia                                     | 01  | Uffici giudiziari   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   | 02  | Casa circondariale e altri servizi                              | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   |   | <b>TOTALE Missione 02 Giustizia</b>                             |   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
| Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza                   | 01  | Polizia locale e amministrativa                                 | 145,76%   | 100,20%   | 96,16%  | 95,73%   | 100,00%   |
|   | 02  | Sistema integrato di sicurezza urbana                           | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   |   | <b>TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza</b>           |   | 145,76%   | 100,20%   | 96,16%   | 95,73%  |
| Missione 04 Istruzione e diritto allo studio              | 01  | Istruzione prescolastica  | 117,75%   | 244,00%   | 85,38%  | 72,65%   | 100,00%   |
|   | 02  | Altri ordini di istruzione non universitaria                    | 108,64%   | 170,63%   | 80,80%  | 78,36%   | 100,00%   |
|   | 04  | Istruzione universitaria  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   | 05  | Istruzione tecnica superiore                                    | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   | 06  | Servizi ausiliari all'istruzione                                | 60,91%  | 100,00%   | 70,73%  | 23,92%   | 100,00%   |
|   | 07  | Diritto allo studio   | 104,03%   | 100,00%   | 56,53%  | 46,54%   | 92,76%  |

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI  |   | CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2020 (dati percentuali)  |   |   |  |   |
|---|---|---|---|---|--|---|
|   |   | Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV ) | Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV ) | Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali) | Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni | Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali |
|   | <b>TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio</b>                        | 105,00%   | 131,25%   | 68,95%  | 57,99%   | 97,55%  |
| Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali | 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico                                   | 100,18%   | 813,37%   | 81,66%  | 100,00%  | 69,40%  |
|   | 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                  | 121,40%   | 100,00%   | 65,16%  | 50,08%   | 100,00%   |
|   | <b>Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>   | 110,12%   | 189,74%   | 67,68%  | 54,76%   | 91,94%  |
| Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero                    | 01 Sport e tempo libero   | 201,94%   | 100,00%   | 56,84%  | 45,69%   | 89,02%  |
|   | 02 Giovani  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   | <b>Totale Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero</b>                | 201,94%   | 100,00%   | 56,84%  | 45,69%   | 89,02%  |
| Missione 07 Turismo   | 01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo                                       | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   | <b>Totale Missione 07 Turismo</b>   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
| Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa         | 01 Urbanistica e assetto del territorio   | 133,22%   | 102,49%   | 84,98%  | 88,33%   | 61,71%  |
|   | 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | 0,00%   | 337,53%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   | <b>Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>            | 133,22%   | 125,60%   | 78,37%  | 80,55%   | 61,71%  |
| Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e              | 01 Difesa del suolo   | 287,64%   | 100,00%   | 100,00%   | 100,00%  | 100,00%   |
|   | 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                                   | 1590,91%  | 101,37%   | 96,94%  | 98,11%   | 78,93%  |
|   | 03 Rifiuti  | 123,58%   | 100,00%   | 69,81%  | 69,02%   | 93,21%  |
|   | 04 Servizio idrico integrato  | 100,00%   | 100,00%   | 100,00%   | 100,00%  | 100,00%   |
|   | 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione        | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   | 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche                                  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi

## Rendiconto esercizio 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI                                      |  |   | CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2020 (dati percentuali)  |   |   |  |   |
|---|--|---|---|---|---|--|---|
|   |  |   | Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV ) | Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV ) | Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali) | Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni | Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali |
| dell'ambiente   | 07   | Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni                  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   | 08   | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento                         | 100,00%   | 100,00%   | 100,00%   | 0,00%  | 100,00%   |
|   | <b>Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> |   | 169,39%   | 100,39%   | 79,32%  | 78,75%   | 89,45%  |
| Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità             | 01   | Trasporto ferroviario   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   | 02   | Trasporto pubblico locale   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   | 03   | Trasporto per vie d'acqua   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   | 04   | Altre modalità di trasporto   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   | 05   | Viabilità e infrastrutture stradali                                     | 114,03%   | 108,54%   | 78,19%  | 77,39%   | 86,32%  |
|   | <b>Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>                            |   | 114,03%   | 108,54%   | 78,19%  | 77,39%   | 86,32%  |
| Missione 11 Soccorso civile                               | 01   | Sistema di protezione civile  | 100,02%   | 100,00%   | 80,68%  | 77,34%   | 100,00%   |
|   | 02   | Interventi a seguito di calamità naturali                               | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   | <b>Totale Missione 11 Soccorso civile</b>  |   | 100,02%   | 100,00%   | 80,68%  | 77,34%   | 100,00%   |
| Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | 01   | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                   | 103,44%   | 100,00%   | 65,34%  | 57,51%   | 97,16%  |
|   | 02   | Interventi per la disabilità  | 105,22%   | 100,00%   | 78,95%  | 74,22%   | 99,29%  |
|   | 03   | Interventi per gli anziani  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   | 04   | Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale               | 96,64%  | 108,67%   | 89,50%  | 88,88%   | 100,00%   |
|   | 05   | Interventi per le famiglie  | 108,19%   | 108,47%   | 80,83%  | 80,50%   | 100,00%   |
|   | 06   | Interventi per il diritto alla casa                                     | 50,00%  | 100,00%   | 100,00%   | 100,00%  | 100,00%   |
|   | 07   | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|   | 08   | Cooperazione e associazionismo  | 108,47%   | 116,34%   | 83,49%  | 83,49%   | 0,00%   |

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI                           |   |   | CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2020 (dati percentuali)  |   |   |  |   |
|--|---|---|---|---|---|--|---|
|  |   |   | Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV ) | Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV ) | Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali) | Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni | Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali |
|  | 09  | Servizio necroscopico e cimiteriale   | 121,66%   | 107,03%   | 22,57%  | 11,11%   | 48,96%  |
|  | <b>Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b> |   | 103,64%   | 103,98%   | 79,41%  | 76,83%   | 96,61%  |
| Missione 13 Tutela della salute                | 01  | Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA                                 | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 02  | Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA             | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 03  | Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 04  | Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi                             | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 05  | Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 06  | Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 07  | Ulteriori spese in materia sanitaria  | 0,00%   | 100,00%   | 59,65%  | 59,65%   | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 13 Tutela della salute</b>                           |   | 0,00%   | 100,00%   | 59,65%  | 59,65%   | 0,00%   |
| Missione 14 Sviluppo economico e competitività | 01  | Industria, PMI e Artigianato  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 02  | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori  | 114,21%   | 100,00%   | 71,99%  | 71,95%   | 100,00%   |
|  | 03  | Ricerca e innovazione   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI   |  |  | CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2020 (dati percentuali)  |   |   |  |   |
|--|--|--|---|---|---|--|---|
|  |  |  | Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV ) | Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV ) | Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali) | Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni | Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali |
|  | 04   | Reti e altri servizi di pubblica utilità                   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività</b>                     |  | 114,21%   | 100,00%   | 71,99%  | 71,95%   | 100,00%   |
| Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale  | 01   | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro             | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 02   | Formazione professionale                                   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 03   | gno all'occupazione  | 50,00%  | 100,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>  |  | 50,00%  | 100,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
| Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca          | 01   | Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 02   | Caccia e pesca   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>          |  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
| Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche     | 01   | Fonti energetiche  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>     |  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
| Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | 01   | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b> |  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
| Missione 19 Relazioni internazionali                               | 01   | Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo      | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | <b>Totale Missione 19 Relazioni internazionali</b>                               |  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|  | 01   | Fondo di riserva   | 150,03%   | 518,53%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2020

| MISSIONI E PROGRAMMI                  |   |  | CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2020 (dati percentuali)  |   |   |  |   |
|---------------------------------------|---|--|---|---|---|--|---|
|                                       |   |  | Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV ) | Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV ) | Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali) | Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni | Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali |
| Missione 20 Fondi e accantonamenti    | 02  | Fondo crediti di dubbia esigibilità                                | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|                                       | 03  | Altri fondi  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|                                       | <b>Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti</b>    |  | 39,89%  | 142,62%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
| Missione 50 Debito pubblico           | 01  | Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari       | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|                                       | 02  | Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari        | 100,00%   | 100,00%   | 100,00%   | 100,00%  | 0,00%   |
|                                       | <b>Totale Missione 50 Debito pubblico</b>           |  | 100,00%   | 100,00%   | 100,00%   | 100,00%  | 0,00%   |
| Missione 60 Anticipazioni finanziarie | 01  | Restituzione anticipazioni di tesoreria                            | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|                                       | <b>Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie</b> |  | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
| Missione 99 Servizi per conto terzi   | 01  | Servizi per conto terzi - Partite di giro                          | 99,93%  | 97,51%  | 99,77%  | 99,89%   | 0,00%   |
|                                       | 02  | Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%   | 0,00%  | 0,00%   |
|                                       | <b>Totale Missione 99 Servizi per conto terzi</b>   |  | 99,93%  | 97,51%  | 99,77%  | 99,89%   | 0,00%   |

COMUNE DI PABILLONIS  
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA  
**SIOPE**

Riscossioni per codice SIOPE (PdC Fin. 5° livello) dal 1/1/2020 al 31/12/2020

| Cod. PdC          | Descrizione  | Tot. 5° Livello     |
|-------------------|--|---------------------|
| E.1.01.01.06.001  | Imposta municipale propria riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione                    | 189.947,05          |
| E.1.01.01.06.002  | Imposte municipale propria riscosse a seguito di attività di verifica e controllo                    | 15.327,33           |
| E.1.01.01.16.001  | Addizionale comunale IRPEF riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione                    | 34.109,72           |
| E.1.01.01.51.001  | Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione       | 145.309,61          |
| E.1.01.01.52.001  | Tassa occupazione spazi e aree pubbliche riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione      | 5.192,68            |
| E.1.01.01.53.001  | Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni riscossa a seguito dell'attiv | 814,91              |
| E.1.01.01.61.001  | Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi   | 8.112,97            |
| E.1.01.01.76.001  | Tassa sui servizi comunali (TAS) riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione              | 1.845,65            |
| E.1.01.01.76.002  | Tassa sui servizi comunali (TAS) riscossa a seguito di attività di verifica e controllo              | 1.815,75            |
| E.1.01.01.00.000  | <b>TOTALE</b> Imposte, tasse e proventi assimilati   | <b>402.475,67</b>   |
| E.1.01.00.00.000  | <b>TOTALE</b> Tributi  | <b>402.475,67</b>   |
| E.1.03.01.01.001  | Fondi perequativi dallo Stato  | 348.081,25          |
| E.1.03.01.00.000  | <b>TOTALE</b> Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali  | <b>348.081,25</b>   |
| E.1.03.00.00.000  | <b>TOTALE</b> Fondi perequativi  | <b>348.081,25</b>   |
| E.1..00.00.00.000 | <b>TOTALE</b> Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa                      | <b>750.556,92</b>   |
| E.2.01.01.01.001  | Trasferimenti correnti da Ministeri  | 111.242,15          |
| E.2.01.01.01.002  | Trasferimenti correnti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche                        | 1.159,13            |
| E.2.01.01.01.006  | Trasferimenti correnti da enti di regolazione dell'attività economica                                | 92.459,34           |
| E.2.01.01.01.999  | Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.                                      | 1.500,00            |
| E.2.01.01.02.001  | Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome  | 1.887.527,80        |
| E.2.01.01.02.003  | Trasferimenti correnti da Comuni   | 12.572,15           |
| E.2.01.01.02.005  | Trasferimenti correnti da Unioni di Comuni   | 36.210,65           |
| E.2.01.01.00.000  | <b>TOTALE</b> Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche                                    | <b>2.142.671,22</b> |
| E.2.01.02.01.001  | Trasferimenti correnti da famiglie   | 75,00               |
| E.2.01.02.00.000  | <b>TOTALE</b> Trasferimenti correnti da Famiglie   | <b>75,00</b>        |
| E.2.01.03.02.999  | Altri trasferimenti correnti da altre imprese  | 2.500,00            |
| E.2.01.03.00.000  | <b>TOTALE</b> Trasferimenti correnti da Imprese  | <b>2.500,00</b>     |
| E.2.01.00.00.000  | <b>TOTALE</b> Trasferimenti correnti   | <b>2.145.246,22</b> |
| E.2..00.00.00.000 | <b>TOTALE</b> Trasferimenti correnti   | <b>2.145.246,22</b> |

| Cod. PdC                 | Descrizione  | Tot. 5° Livello   |
|--------------------------|--|-------------------|
| E.3.01.02.01.002         | Proventi da asili nido   | 11.030,00         |
| E.3.01.02.01.006         | Proventi da impianti sportivi  | 729,00            |
| E.3.01.02.01.008         | Proventi da mense  | 7.710,60          |
| E.3.01.02.01.014         | Proventi da trasporti funebri, pompe funebri, illuminazione votiva   | 10.800,00         |
| E.3.01.02.01.029         | Proventi da servizi di copia e stampa  | 131,51            |
| E.3.01.02.01.032         | Proventi da diritti di segreteria e rogito   | 7.364,30          |
| E.3.01.02.01.033         | Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria  | 5.268,46          |
| E.3.01.02.01.999         | Proventi da servizi n.a.c.   | 28.536,59         |
| <b>E.3.01.02.00.000</b>  | <b>TOTALE Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi</b>   | <b>71.570,46</b>  |
| E.3.01.03.02.001         | Fitti di terreni e diritti di sfruttamento di giacimenti e risorse naturali  | 91.552,42         |
| E.3.01.03.02.002         | Locazioni di altri beni immobili   | 37.190,65         |
| <b>E.3.01.03.00.000</b>  | <b>TOTALE Proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>   | <b>128.743,07</b> |
| <b>E.3.01.00.00.000</b>  | <b>TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>                               | <b>200.313,53</b> |
| E.3.02.02.99.001         | Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti delle famiglie         | 10.183,07         |
| <b>E.3.02.02.00.000</b>  | <b>TOTALE Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli il</b> | <b>10.183,07</b>  |
| <b>E.3.02.00.00.000</b>  | <b>TOTALE Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>      | <b>10.183,07</b>  |
| E.3.03.03.04.001         | Interessi attivi da depositi bancari o postali   | 0,04              |
| <b>E.3.03.03.00.000</b>  | <b>TOTALE Altri interessi attivi</b>   | <b>0,04</b>       |
| <b>E.3.03.00.00.000</b>  | <b>TOTALE Interessi attivi</b>   | <b>0,04</b>       |
| E.3.05.02.03.005         | Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Impr                    | 3.683,84          |
| <b>E.3.05.02.00.000</b>  | <b>TOTALE Rimborsi in entrata</b>  | <b>3.683,84</b>   |
| E.3.05.99.02.001         | Fondi incentivanti il personale (legge Merloni)  | 5.539,71          |
| <b>E.3.05.99.00.000</b>  | <b>TOTALE Altre entrate correnti n.a.c.</b>  | <b>5.539,71</b>   |
| <b>E.3.05.00.00.000</b>  | <b>TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti</b>  | <b>9.223,55</b>   |
| <b>E.3..00.00.00.000</b> | <b>TOTALE Entrate extratributarie</b>  | <b>219.720,19</b> |
| E.4.02.01.01.001         | Contributi agli investimenti da Ministeri  | 50.000,00         |
| E.4.02.01.02.001         | Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome  | 83.788,55         |
| <b>E.4.02.01.00.000</b>  | <b>TOTALE Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche</b>  | <b>133.788,55</b> |
| <b>E.4.02.00.00.000</b>  | <b>TOTALE Contributi agli investimenti</b>   | <b>133.788,55</b> |
| E.4.03.10.02.001         | Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome   | 19.197,98         |
| <b>E.4.03.10.00.000</b>  | <b>TOTALE Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche</b>                                   | <b>19.197,98</b>  |
| <b>E.4.03.00.00.000</b>  | <b>TOTALE Altri trasferimenti in conto capitale</b>  | <b>19.197,98</b>  |
| E.4.05.01.01.001         | Permessi di costruire  | 4.448,42          |
| <b>E.4.05.01.00.000</b>  | <b>TOTALE Permessi di costruire</b>  | <b>4.448,42</b>   |



| Cod. PdC         | Descrizione   | Tot. 5° Livello |
|------------------|---|-----------------|
| E.4.05.03.01.001 | Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incass | 3.027,85        |

E.4.05.03.00.000 **TOTALE** Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o in 3.027,85

E.4.05.00.00.000 **TOTALE** Altre entrate in conto capitale 7.476,27

E.4.00.00.00.000 **TOTALE** Entrate in conto capitale 160.462,80

|                  |  |            |
|------------------|--|------------|
| E.9.01.01.02.001 | Ritenute per scissione contabile IVA (split payment) | 155.932,73 |
|------------------|--|------------|

E.9.01.01.00.000 **TOTALE** Altre ritenute 155.932,73

|                  |   |           |
|------------------|---|-----------|
| E.9.01.02.01.001 | Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi | 99.099,54 |
|------------------|---|-----------|

|                  |  |           |
|------------------|--|-----------|
| E.9.01.02.02.001 | Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi | 44.911,85 |
|------------------|--|-----------|

E.9.01.02.00.000 **TOTALE** Ritenute su redditi da lavoro dipendente 144.011,39

|                  |   |          |
|------------------|---|----------|
| E.9.01.99.01.001 | Entrate a seguito di spese non andate a buon fine | 7.955,79 |
|------------------|---|----------|

|                  |   |          |
|------------------|---|----------|
| E.9.01.99.03.001 | Rimborso di fondi economali e carte aziendali | 3.000,00 |
|------------------|---|----------|

E.9.01.99.00.000 **TOTALE** Altre entrate per partite di giro 10.955,79

E.9.01.00.00.000 **TOTALE** Entrate per partite di giro 310.899,91

|                  |                               |           |
|------------------|-------------------------------|-----------|
| E.9.02.99.99.999 | Altre entrate per conto terzi | 24.705,64 |
|------------------|-------------------------------|-----------|

E.9.02.99.00.000 **TOTALE** Altre entrate per conto terzi 24.705,64

E.9.02.00.00.000 **TOTALE** Entrate per conto terzi 24.705,64

E.9.00.00.00.000 **TOTALE** Entrate per conto terzi e partite di giro 335.605,55

**TOTALE GENERALE** 3.611.591,68

|                                  |   |
|----------------------------------|---|
| <b>Ente Codice</b>               | 011120967   |
| <b>Ente Descrizione</b>          | COMUNE DI PABILLONIS  |
| <b>Categoria</b>                 | Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni |
| <b>Sotto Categoria</b>           | COMUNI  |
| <b>Periodo</b>                   | ANNUALE 2020  |
| <b>Prospetto</b>                 | INCASSI   |
| <b>Tipo Report</b>               | Semplice  |
| <b>Data ultimo aggiornamento</b> | 25-feb-2021   |
| <b>Data stampa</b>               | 26-feb-2021   |
| <b>Importi in EURO</b>           |   |

|  |   | Importo nel periodo | Importo a tutto il periodo |
|--|---|---------------------|----------------------------|
| <b>1.00.00.00.000 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>      |   | <b>750.556,92</b>   | <b>750.556,92</b>          |
| <b>1.01.00.00.000 Tributi</b>  |   | <b>402.475,67</b>   | <b>402.475,67</b>          |
| <b>1.01.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati</b>                                   |   | <b>402.475,67</b>   | <b>402.475,67</b>          |
| 1.01.01.06.001   | Imposta municipale propria riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione  | 189.947,05          | 189.947,05                 |
| 1.01.01.06.002   | Imposte municipale propria riscosse a seguito di attivita' di verifica e controllo  | 15.327,33           | 15.327,33                  |
| 1.01.01.16.001   | Addizionale comunale IRPEF riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione  | 34.109,72           | 34.109,72                  |
| 1.01.01.51.001   | Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione                                 | 145.309,61          | 145.309,61                 |
| 1.01.01.52.001   | Tassa occupazione spazi e aree pubbliche riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione                                | 5.192,68            | 5.192,68                   |
| 1.01.01.53.001   | Imposta comunale sulla pubblicita' e diritto sulle pubbliche affissioni riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione | 814,91              | 814,91                     |
| 1.01.01.61.001   | Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi  | 8.112,97            | 8.112,97                   |
| 1.01.01.76.001   | Tributo per i servizi indivisibili (TASI) riscosso a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione                               | 1.845,65            | 1.845,65                   |
| 1.01.01.76.002   | Tributo per i servizi indivisibili (TASI) riscosso a seguito di attivita' di verifica e controllo                               | 1.815,75            | 1.815,75                   |
| <b>1.03.00.00.000 Fondi perequativi</b>  |   | <b>348.081,25</b>   | <b>348.081,25</b>          |
| <b>1.03.01.00.000 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali</b>                          |   | <b>348.081,25</b>   | <b>348.081,25</b>          |
| 1.03.01.01.001   | Fondi perequativi dallo Stato   | 348.081,25          | 348.081,25                 |
| <b>2.00.00.00.000 Trasferimenti correnti</b>   |   | <b>2.145.246,22</b> | <b>2.145.246,22</b>        |
| <b>2.01.00.00.000 Trasferimenti correnti</b>   |   | <b>2.145.246,22</b> | <b>2.145.246,22</b>        |
| <b>2.01.01.00.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>                    |   | <b>2.142.671,22</b> | <b>2.142.671,22</b>        |
| 2.01.01.01.001   | Trasferimenti correnti da Ministeri   | 111.242,15          | 111.242,15                 |
| 2.01.01.01.002   | Trasferimenti correnti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche   | 1.159,13            | 1.159,13                   |
| 2.01.01.01.006   | Trasferimenti correnti da enti di regolazione dell'attivita' economica  | 92.459,34           | 92.459,34                  |
| 2.01.01.01.999   | Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.   | 1.500,00            | 1.500,00                   |
| 2.01.01.02.001   | Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome   | 1.887.527,80        | 1.887.527,80               |
| 2.01.01.02.003   | Trasferimenti correnti da Comuni  | 12.572,15           | 12.572,15                  |
| 2.01.01.02.005   | Trasferimenti correnti da Unioni di Comuni  | 36.210,65           | 36.210,65                  |
| <b>2.01.02.00.000 Trasferimenti correnti da Famiglie</b>                                     |   | <b>75,00</b>        | <b>75,00</b>               |
| 2.01.02.01.001   | Trasferimenti correnti da famiglie  | 75,00               | 75,00                      |
| <b>2.01.03.00.000 Trasferimenti correnti da Imprese</b>                                      |   | <b>2.500,00</b>     | <b>2.500,00</b>            |
| 2.01.03.02.999   | Altri trasferimenti correnti da altre imprese   | 2.500,00            | 2.500,00                   |
| <b>3.00.00.00.000 Entrate extratributarie</b>  |   | <b>219.720,19</b>   | <b>219.720,19</b>          |
| <b>3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b> |   | <b>200.313,53</b>   | <b>200.313,53</b>          |
| <b>3.01.02.00.000 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi</b>                     |   | <b>71.570,46</b>    | <b>71.570,46</b>           |
| 3.01.02.01.002   | Proventi da asili nido  | 11.030,00           | 11.030,00                  |

|                       |   | Importo nel periodo | Importo a tutto il periodo |
|-----------------------|---|---------------------|----------------------------|
| 3.01.02.01.006        | Proventi da impianti sportivi   | 729,00              | 729,00                     |
| 3.01.02.01.008        | Proventi da mense   | 7.710,60            | 7.710,60                   |
| 3.01.02.01.014        | Proventi da trasporti funebri, pompe funebri, illuminazione votiva  | 10.800,00           | 10.800,00                  |
| 3.01.02.01.029        | Proventi da servizi di copia e stampa   | 131,51              | 131,51                     |
| 3.01.02.01.032        | Proventi da diritti di segreteria e rogito  | 7.364,30            | 7.364,30                   |
| 3.01.02.01.033        | Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria   | 5.268,46            | 5.268,46                   |
| 3.01.02.01.999        | Proventi da servizi n.a.c.  | 28.536,59           | 28.536,59                  |
| <b>3.01.03.00.000</b> | <b>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>   | <b>128.743,07</b>   | <b>128.743,07</b>          |
| 3.01.03.02.001        | Fitti di terreni e diritti di sfruttamento di giacimenti e risorse naturali   | 91.552,42           | 91.552,42                  |
| 3.01.03.02.002        | Locazioni di altri beni immobili  | 37.190,65           | 37.190,65                  |
| <b>3.02.00.00.000</b> | <b>Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti</b>            | <b>10.183,07</b>    | <b>10.183,07</b>           |
| <b>3.02.02.00.000</b> | <b>Entrate da famiglie derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti</b> | <b>10.183,07</b>    | <b>10.183,07</b>           |
| 3.02.02.99.001        | Altre entrate derivanti dall'attivita' di controllo e repressione di irregolarita' e illeciti delle famiglie n.a.c. | 10.183,07           | 10.183,07                  |
| <b>3.03.00.00.000</b> | <b>Interessi attivi</b>   | <b>0,04</b>         | <b>0,04</b>                |
| <b>3.03.03.00.000</b> | <b>Altri interessi attivi</b>   | <b>0,04</b>         | <b>0,04</b>                |
| 3.03.03.04.001        | Interessi attivi da depositi bancari o postali  | 0,04                | 0,04                       |
| <b>3.05.00.00.000</b> | <b>Rimborsi e altre entrate correnti</b>  | <b>9.223,55</b>     | <b>9.223,55</b>            |
| <b>3.05.02.00.000</b> | <b>Rimborsi in entrata</b>  | <b>3.683,84</b>     | <b>3.683,84</b>            |
| 3.05.02.03.005        | Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese                  | 3.683,84            | 3.683,84                   |
| <b>3.05.99.00.000</b> | <b>Altre entrate correnti n.a.c.</b>  | <b>5.539,71</b>     | <b>5.539,71</b>            |
| 3.05.99.02.001        | Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)   | 5.539,71            | 5.539,71                   |
| <b>4.00.00.00.000</b> | <b>Entrate in conto capitale</b>  | <b>160.462,80</b>   | <b>160.462,80</b>          |
| <b>4.02.00.00.000</b> | <b>Contributi agli investimenti</b>   | <b>133.788,55</b>   | <b>133.788,55</b>          |
| <b>4.02.01.00.000</b> | <b>Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche</b>  | <b>133.788,55</b>   | <b>133.788,55</b>          |
| 4.02.01.01.001        | Contributi agli investimenti da Ministeri   | 50.000,00           | 50.000,00                  |
| 4.02.01.02.001        | Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome   | 83.788,55           | 83.788,55                  |
| <b>4.03.00.00.000</b> | <b>Altri trasferimenti in conto capitale</b>  | <b>19.197,98</b>    | <b>19.197,98</b>           |
| <b>4.03.10.00.000</b> | <b>Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche</b>   | <b>19.197,98</b>    | <b>19.197,98</b>           |
| 4.03.10.02.001        | Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome  | 19.197,98           | 19.197,98                  |
| <b>4.05.00.00.000</b> | <b>Altre entrate in conto capitale</b>  | <b>7.476,27</b>     | <b>7.476,27</b>            |
| <b>4.05.01.00.000</b> | <b>Permessi di costruire</b>  | <b>4.448,42</b>     | <b>4.448,42</b>            |
| 4.05.01.01.001        | Permessi di costruire   | 4.448,42            | 4.448,42                   |

|   |   | Importo nel periodo | Importo a tutto il periodo |
|---|---|---------------------|----------------------------|
| <b>4.05.03.00.000 Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso</b> |   | <b>3.027,85</b>     | <b>3.027,85</b>            |
| 4.05.03.01.001  | Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali | 3.027,85            | 3.027,85                   |
| <b>9.00.00.00.000 Entrate per conto terzi e partite di giro</b>   |   | <b>335.605,55</b>   | <b>335.605,55</b>          |
| <b>9.01.00.00.000 Entrate per partite di giro</b>   |   | <b>310.899,91</b>   | <b>310.899,91</b>          |
| <b>9.01.01.00.000 Altre ritenute</b>  |   | <b>155.932,73</b>   | <b>155.932,73</b>          |
| 9.01.01.02.001  | Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)  | 155.932,73          | 155.932,73                 |
| <b>9.01.02.00.000 Ritenute su redditi da lavoro dipendente</b>  |   | <b>144.011,39</b>   | <b>144.011,39</b>          |
| 9.01.02.01.001  | Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi   | 99.099,54           | 99.099,54                  |
| 9.01.02.02.001  | Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi  | 44.911,85           | 44.911,85                  |
| <b>9.01.99.00.000 Altre entrate per partite di giro</b>   |   | <b>10.955,79</b>    | <b>10.955,79</b>           |
| 9.01.99.01.001  | Entrate a seguito di spese non andate a buon fine   | 7.955,79            | 7.955,79                   |
| 9.01.99.03.001  | Rimborso di fondi economali e carte aziendali   | 3.000,00            | 3.000,00                   |
| <b>9.02.00.00.000 Entrate per conto terzi</b>   |   | <b>24.705,64</b>    | <b>24.705,64</b>           |
| <b>9.02.99.00.000 Altre entrate per conto terzi</b>   |   | <b>24.705,64</b>    | <b>24.705,64</b>           |
| 9.02.99.99.999  | Altre entrate per conto terzi   | 24.705,64           | 24.705,64                  |
| <b>Entrate da regolarizzare</b>   |   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                |
| 0.00.0<br>0.99.9<br>99  | ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal tesoriere)   | 0,00                | 0,00                       |
| <b>TOTALE INCASSI</b>   |   | <b>3.611.591,68</b> | <b>3.611.591,68</b>        |

COMUNE DI PABILLONIS  
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA  
**SIOPE**

Pagamenti per codice SIOPE (PdC Fin. 5° livello) dal 1/1/2020 al 31/12/2020

| Cod. PdC                | Descrizione   | Tot. 5° Livello   |
|-------------------------|---|-------------------|
| U.1.01.01.01.002        | Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato   | 369.197,96        |
| U.1.01.01.01.003        | Straordinario per il personale a tempo indeterminato  | 5.951,80          |
| U.1.01.01.01.004        | Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tem      | 77.581,50         |
| U.1.01.01.01.006        | Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato   | 6.781,35          |
| U.1.01.01.02.002        | Buoni pasto   | 1.999,20          |
| U.1.01.01.02.999        | Altre spese per il personale n.a.c.   | 777,04            |
| <b>U.1.01.01.00.000</b> | <b>TOTALE</b> Retribuzioni lorde  | <b>462.288,85</b> |
| U.1.01.02.01.001        | Contributi obbligatori per il personale   | 128.845,43        |
| <b>U.1.01.02.00.000</b> | <b>TOTALE</b> Contributi sociali a carico dell'ente   | <b>128.845,43</b> |
| <b>U.1.01.00.00.000</b> | <b>TOTALE</b> Redditi da lavoro dipendente  | <b>591.134,28</b> |
| U.1.02.01.01.001        | Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)  | 41.911,30         |
| U.1.02.01.09.001        | Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)                                      | 420,83            |
| U.1.02.01.99.999        | Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.  | 8.955,39          |
| <b>U.1.02.01.00.000</b> | <b>TOTALE</b> Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente                                   | <b>51.287,52</b>  |
| <b>U.1.02.00.00.000</b> | <b>TOTALE</b> Imposte e tasse a carico dell'ente  | <b>51.287,52</b>  |
| U.1.03.01.01.002        | Pubblicazioni   | 7.582,85          |
| U.1.03.01.02.001        | Carta, cancelleria e stampati   | 1.255,22          |
| U.1.03.01.02.002        | Carburanti, combustibili e lubrificanti   | 21.696,51         |
| U.1.03.01.02.004        | Vestituario   | 2.576,20          |
| U.1.03.01.02.008        | Strumenti tecnico-specialistici non sanitari  | 3.600,00          |
| U.1.03.01.02.009        | Beni per attività di rappresentanza   | 377,82            |
| U.1.03.01.02.010        | Beni per consultazioni elettorali   | 925,35            |
| U.1.03.01.02.011        | Generi alimentari   | 29.470,00         |
| U.1.03.01.02.999        | Altri beni e materiali di consumo n.a.c.  | 65.230,94         |
| <b>U.1.03.01.00.000</b> | <b>TOTALE</b> Acquisto di beni  | <b>132.714,89</b> |
| U.1.03.02.01.001        | Organi istituzionali dell'amministrazione - indennità   | 30.345,66         |
| U.1.03.02.01.008        | Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amm | 4.911,23          |
| U.1.03.02.02.002        | Indennità di missione e di trasferta  | 24,30             |
| U.1.03.02.04.004        | Acquisto di servizi per formazione obbligatoria   | 170,00            |

| Cod. PdC         | Descrizione   | Tot. 5° Livello |
|------------------|---|-----------------|
| U.1.03.02.04.999 | Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c. | 1.717,91        |
| U.1.03.02.05.001 | Telefonia fissa   | 5.634,10        |
| U.1.03.02.05.002 | Telefonia mobile  | 458,32          |
| U.1.03.02.05.004 | Energia elettrica   | 27.674,08       |
| U.1.03.02.05.005 | Acqua   | 15.826,01       |
| U.1.03.02.10.002 | Esperti per commissioni, comitati e consigli                              | 450,00          |
| U.1.03.02.11.999 | Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.                   | 20.945,06       |
| U.1.03.02.13.002 | Servizi di pulizia e lavanderia   | 34.997,50       |
| U.1.03.02.15.003 | Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani              | 4.194,24        |
| U.1.03.02.15.004 | Contratti di servizio per la raccolta rifiuti                             | 1.085,80        |
| U.1.03.02.15.006 | Contratti di servizio per le mense scolastiche                            | 22.928,35       |
| U.1.03.02.15.010 | Contratti di servizio di asilo nido                                       | 54.278,28       |
| U.1.03.02.15.011 | Contratti di servizio per la lotta al randagismo                          | 45.192,48       |
| U.1.03.02.15.015 | Contratti di servizio per l'illuminazione pubblica                        | 88.299,02       |
| U.1.03.02.15.999 | Altre spese per contratti di servizio pubblico                            | 45.615,02       |
| U.1.03.02.17.002 | Oneri per servizio di tesoreria   | 13.671,26       |
| U.1.03.02.18.001 | Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa   | 2.148,00        |
| U.1.03.02.18.999 | Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.                                 | 414,80          |
| U.1.03.02.19.001 | Gestione e manutenzione applicazioni                                      | 37.385,96       |
| U.1.03.02.99.004 | Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente                        | 4.785,28        |
| U.1.03.02.99.005 | Spese per commissioni e comitati dell'Ente                                | 100,40          |
| U.1.03.02.99.999 | Altri servizi diversi n.a.c.  | 75.056,85       |

U.1.03.02.00.000 **TOTALE** Acquisto di servizi 538.309,91

U.1.03.00.00.000 **TOTALE** Acquisto di beni e servizi 671.024,80

|                  |  |            |
|------------------|--|------------|
| U.1.04.01.01.001 | Trasferimenti correnti a Ministeri                           | 3.341,21   |
| U.1.04.01.02.001 | Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome         | 463,00     |
| U.1.04.01.02.003 | Trasferimenti correnti a Comuni                              | 74.424,81  |
| U.1.04.01.02.005 | Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni                    | 208.848,12 |
| U.1.04.01.02.006 | Trasferimenti correnti a Comunità Montane                    | 3.858,18   |
| U.1.04.01.02.999 | Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c. | 3.439,32   |

U.1.04.01.00.000 **TOTALE** Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche 294.374,64

|                  |                                       |            |
|------------------|---------------------------------------|------------|
| U.1.04.02.02.999 | Altri assegni e sussidi assistenziali | 26.892,27  |
| U.1.04.02.05.999 | Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. | 560.868,30 |

U.1.04.02.00.000 **TOTALE** Trasferimenti correnti a Famiglie 587.760,57

|                  |  |          |
|------------------|--|----------|
| U.1.04.03.02.001 | Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate | 8.913,02 |
|------------------|--|----------|

| Cod. PdC          | Descrizione   | Tot. 5° Livello |
|-------------------|---|-----------------|
| U.1.04.03.99.999  | Trasferimenti correnti a altre imprese  | 51.775,00       |
| U.1.04.03.00.000  | <b>TOTALE</b> Trasferimenti correnti a Imprese  | 60.688,02       |
| U.1.04.04.01.001  | Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private                                      | 54.006,84       |
| U.1.04.04.00.000  | <b>TOTALE</b> Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private                        | 54.006,84       |
| U.1.04.00.00.000  | <b>TOTALE</b> Trasferimenti correnti  | 996.830,07      |
| U.1.07.05.05.999  | Interessi passivi su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti  | 6.019,22        |
| U.1.07.05.00.000  | <b>TOTALE</b> Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine              | 6.019,22        |
| U.1.07.00.00.000  | <b>TOTALE</b> Interessi passivi   | 6.019,22        |
| U.1.09.99.04.001  | Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso          | 13.387,81       |
| U.1.09.99.00.000  | <b>TOTALE</b> Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso | 13.387,81       |
| U.1.09.00.00.000  | <b>TOTALE</b> Rimborsi e poste correttive delle entrate                                   | 13.387,81       |
| U.1.10.04.01.001  | Premi di assicurazione su beni mobili   | 2.906,80        |
| U.1.10.04.01.003  | Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi                              | 5.476,00        |
| U.1.10.04.00.000  | <b>TOTALE</b> Premi di assicurazione  | 8.382,80        |
| U.1.10.99.99.999  | Altre spese correnti n.a.c.   | 3.254,21        |
| U.1.10.99.00.000  | <b>TOTALE</b> Altre spese correnti n.a.c.   | 3.254,21        |
| U.1.10.00.00.000  | <b>TOTALE</b> Altre spese correnti  | 11.637,01       |
| U.1..00.00.00.000 | <b>TOTALE</b> Spese correnti  | 2.341.320,71    |
| U.2.02.01.03.001  | Mobili e arredi per ufficio   | 12.025,29       |
| U.2.02.01.04.002  | Impianti  | 98.826,34       |
| U.2.02.01.05.999  | Attrezzature n.a.c.   | 6.850,30        |
| U.2.02.01.07.999  | Hardware n.a.c.   | 4.756,17        |
| U.2.02.01.09.002  | Fabbricati ad uso commerciale   | 8.401,41        |
| U.2.02.01.09.003  | Fabbricati ad uso scolastico  | 13.903,82       |
| U.2.02.01.09.012  | Infrastrutture stradali   | 224.473,10      |
| U.2.02.01.09.014  | Opere per la sistemazione del suolo   | 137.831,81      |
| U.2.02.01.09.015  | Cimiteri  | 2.892,40        |
| U.2.02.01.09.016  | Impianti sportivi   | 384,40          |
| U.2.02.01.09.999  | Beni immobili n.a.c.  | 4.000,00        |
| U.2.02.01.10.004  | Opere destinate al culto di valore culturale, storico ed artistico                        | 3.114,20        |
| U.2.02.01.99.999  | Altri beni materiali diversi  | 34.995,68       |
| U.2.02.01.00.000  | <b>TOTALE</b> Beni materiali  | 552.454,92      |
| U.2.02.00.00.000  | <b>TOTALE</b> Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni                              | 552.454,92      |
| U.2.05.99.99.999  | Altre spese in conto capitale n.a.c.  | 33.640,39       |



| Cod. PdC               | Descrizione  | Tot. 5° Livello     |
|------------------------|--|---------------------|
| U.2.05.99.00.000       | <b>TOTALE</b> Altre spese in conto capitale n.a.c.   | 33.640,39           |
| U.2.05.00.00.000       | <b>TOTALE</b> Altre spese in conto capitale  | 33.640,39           |
| U.2..00.00.00.000      | <b>TOTALE</b> Spese in conto capitale  | 586.095,31          |
| U.4.03.01.04.999       | Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altre imprese                        | 31.932,36           |
| U.4.03.01.00.000       | <b>TOTALE</b> Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine                           | 31.932,36           |
| U.4.03.00.00.000       | <b>TOTALE</b> Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine                           | 31.932,36           |
| U.4..00.00.00.000      | <b>TOTALE</b> Rimborso Prestiti  | 31.932,36           |
| U.7.01.01.02.001       | Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)                              | 155.932,73          |
| U.7.01.01.00.000       | <b>TOTALE</b> Versamenti di altre ritenute   | 155.932,73          |
| U.7.01.03.01.001       | Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi                      | 100.034,54          |
| U.7.01.03.02.001       | Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi | 44.911,85           |
| U.7.01.03.99.999       | Altri versamenti di ritenute al personale con contratto di lavoro autonomo per conto di terzi      | 16.990,64           |
| U.7.01.03.00.000       | <b>TOTALE</b> Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo                                 | 161.937,03          |
| U.7.01.99.01.001       | Spese non andate a buon fine   | 7.579,55            |
| U.7.01.99.03.001       | Costituzione fondi economali e carte aziendali   | 3.000,00            |
| U.7.01.99.00.000       | <b>TOTALE</b> Altre uscite per partite di giro   | 10.579,55           |
| U.7.01.00.00.000       | <b>TOTALE</b> Uscite per partite di giro   | 328.449,31          |
| U.7.02.99.99.999       | Altre uscite per conto terzi n.a.c.  | 7.225,00            |
| U.7.02.99.00.000       | <b>TOTALE</b> Altre uscite per conto terzi   | 7.225,00            |
| U.7.02.00.00.000       | <b>TOTALE</b> Uscite per conto terzi   | 7.225,00            |
| U.7..00.00.00.000      | <b>TOTALE</b> Uscite per conto terzi e partite di giro   | 335.674,31          |
| <b>TOTALE GENERALE</b> |  | <b>3.295.022,69</b> |

|                                  |   |
|----------------------------------|---|
| <b>Ente Codice</b>               | 011120967   |
| <b>Ente Descrizione</b>          | COMUNE DI PABILLONIS  |
| <b>Categoria</b>                 | Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni |
| <b>Sotto Categoria</b>           | COMUNI  |
| <b>Periodo</b>                   | ANNUALE 2020  |
| <b>Prospetto</b>                 | PAGAMENTI   |
| <b>Tipo Report</b>               | Semplice  |
| <b>Data ultimo aggiornamento</b> | 25-feb-2021   |
| <b>Data stampa</b>               | 26-feb-2021   |
| <b>Importi in EURO</b>           |   |

|   |   | Importo nel periodo | Importo a tutto il periodo |
|---|---|---------------------|----------------------------|
| <b>1.00.00.00.000 Spese correnti</b>  |   | <b>2.341.320,71</b> | <b>2.341.320,71</b>        |
| <b>1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente</b>                            |   | <b>591.134,28</b>   | <b>591.134,28</b>          |
| <b>1.01.01.00.000 Retribuzioni lorde</b>                                      |   | <b>462.288,85</b>   | <b>462.288,85</b>          |
| 1.01.01.01.002  | Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato   | 369.197,96          | 369.197,96                 |
| 1.01.01.01.003  | Straordinario per il personale a tempo indeterminato  | 5.951,80            | 5.951,80                   |
| 1.01.01.01.004  | Indennita' ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato | 77.581,50           | 77.581,50                  |
| 1.01.01.01.006  | Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato   | 6.781,35            | 6.781,35                   |
| 1.01.01.02.002  | Buoni pasto   | 1.999,20            | 1.999,20                   |
| 1.01.01.02.999  | Altre spese per il personale n.a.c.   | 777,04              | 777,04                     |
| <b>1.01.02.00.000 Contributi sociali a carico dell'ente</b>                   |   | <b>128.845,43</b>   | <b>128.845,43</b>          |
| 1.01.02.01.001  | Contributi obbligatori per il personale   | 128.845,43          | 128.845,43                 |
| <b>1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente</b>                      |   | <b>51.287,52</b>    | <b>51.287,52</b>           |
| <b>1.02.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente</b> |   | <b>51.287,52</b>    | <b>51.287,52</b>           |
| 1.02.01.01.001  | Imposta regionale sulle attivita' produttive (IRAP)   | 41.911,30           | 41.911,30                  |
| 1.02.01.09.001  | Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)  | 420,83              | 420,83                     |
| 1.02.01.99.999  | Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.  | 8.955,39            | 8.955,39                   |
| <b>1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi</b>                              |   | <b>671.024,80</b>   | <b>671.024,80</b>          |
| <b>1.03.01.00.000 Acquisto di beni</b>  |   | <b>132.714,89</b>   | <b>132.714,89</b>          |
| 1.03.01.01.002  | Pubblicazioni   | 7.582,85            | 7.582,85                   |
| 1.03.01.02.001  | Carta, cancelleria e stampati   | 1.255,22            | 1.255,22                   |
| 1.03.01.02.002  | Carburanti, combustibili e lubrificanti   | 21.696,51           | 21.696,51                  |
| 1.03.01.02.004  | Vestitario  | 2.576,20            | 2.576,20                   |
| 1.03.01.02.008  | Strumenti tecnico-specialistici non sanitari  | 3.600,00            | 3.600,00                   |
| 1.03.01.02.009  | Beni per attivita' di rappresentanza  | 377,82              | 377,82                     |
| 1.03.01.02.010  | Beni per consultazioni elettorali   | 925,35              | 925,35                     |
| 1.03.01.02.011  | Generi alimentari   | 29.470,00           | 29.470,00                  |
| 1.03.01.02.999  | Altri beni e materiali di consumo n.a.c.  | 65.230,94           | 65.230,94                  |
| <b>1.03.02.00.000 Acquisto di servizi</b>                                     |   | <b>538.309,91</b>   | <b>538.309,91</b>          |
| 1.03.02.01.001  | Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennita'  | 30.345,66           | 30.345,66                  |
| 1.03.02.01.008  | Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione | 4.911,23            | 4.911,23                   |
| 1.03.02.02.002  | Indennita' di missione e di trasferta   | 24,30               | 24,30                      |
| 1.03.02.04.004  | Acquisto di servizi per formazione obbligatoria   | 170,00              | 170,00                     |
| 1.03.02.04.999  | Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.   | 1.717,91            | 1.717,91                   |
| 1.03.02.05.001  | Telefonia fissa   | 5.634,10            | 5.634,10                   |
| 1.03.02.05.002  | Telefonia mobile  | 458,32              | 458,32                     |
| 1.03.02.05.004  | Energia elettrica   | 27.674,08           | 27.674,08                  |
| 1.03.02.05.005  | Acqua   | 15.826,01           | 15.826,01                  |
| 1.03.02.10.002  | Esperti per commissioni, comitati e consigli  | 450,00              | 450,00                     |
| 1.03.02.11.999  | Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.   | 20.945,06           | 20.945,06                  |
| 1.03.02.13.002  | Servizi di pulizia e lavanderia   | 34.997,50           | 34.997,50                  |
| 1.03.02.15.003  | Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani  | 4.194,24            | 4.194,24                   |

|                       |  | Importo nel periodo | Importo a tutto il periodo |
|-----------------------|--|---------------------|----------------------------|
| 1.03.02.15.004        | Contratti di servizio per la raccolta rifiuti  | 1.085,80            | 1.085,80                   |
| 1.03.02.15.006        | Contratti di servizio per le mense scolastiche   | 22.928,35           | 22.928,35                  |
| 1.03.02.15.010        | Contratti di servizio di asilo nido  | 54.278,28           | 54.278,28                  |
| 1.03.02.15.011        | Contratti di servizio per la lotta al randagismo   | 45.192,48           | 45.192,48                  |
| 1.03.02.15.015        | Contratti di servizio per l'illuminazione pubblica                                       | 88.299,02           | 88.299,02                  |
| 1.03.02.15.999        | Altre spese per contratti di servizio pubblico   | 45.615,02           | 45.615,02                  |
| 1.03.02.17.002        | Oneri per servizio di tesoreria  | 13.671,26           | 13.671,26                  |
| 1.03.02.18.001        | Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attivita' lavorativa                 | 2.148,00            | 2.148,00                   |
| 1.03.02.18.999        | Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.  | 414,80              | 414,80                     |
| 1.03.02.19.001        | Gestione e manutenzione applicazioni   | 37.385,96           | 37.385,96                  |
| 1.03.02.99.004        | Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente                                       | 4.785,28            | 4.785,28                   |
| 1.03.02.99.005        | Spese per commissioni e comitati dell'Ente   | 100,40              | 100,40                     |
| 1.03.02.99.999        | Altri servizi diversi n.a.c.   | 75.056,85           | 75.056,85                  |
| <b>1.04.00.00.000</b> | <b>Trasferimenti correnti</b>  | <b>996.830,07</b>   | <b>996.830,07</b>          |
| <b>1.04.01.00.000</b> | <b>Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche</b>                                | <b>294.374,64</b>   | <b>294.374,64</b>          |
| 1.04.01.01.001        | Trasferimenti correnti a Ministeri   | 3.341,21            | 3.341,21                   |
| 1.04.01.02.001        | Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome                                     | 463,00              | 463,00                     |
| 1.04.01.02.003        | Trasferimenti correnti a Comuni  | 74.424,81           | 74.424,81                  |
| 1.04.01.02.005        | Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni  | 208.848,12          | 208.848,12                 |
| 1.04.01.02.006        | Trasferimenti correnti a Comunita' Montane   | 3.858,18            | 3.858,18                   |
| 1.04.01.02.999        | Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.                             | 3.439,32            | 3.439,32                   |
| <b>1.04.02.00.000</b> | <b>Trasferimenti correnti a Famiglie</b>   | <b>587.760,57</b>   | <b>587.760,57</b>          |
| 1.04.02.02.999        | Altri assegni e sussidi assistenziali  | 26.892,27           | 26.892,27                  |
| 1.04.02.05.999        | Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.  | 560.868,30          | 560.868,30                 |
| <b>1.04.03.00.000</b> | <b>Trasferimenti correnti a Imprese</b>  | <b>60.688,02</b>    | <b>60.688,02</b>           |
| 1.04.03.02.001        | Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate                                       | 8.913,02            | 8.913,02                   |
| 1.04.03.99.999        | Trasferimenti correnti a altre imprese   | 51.775,00           | 51.775,00                  |
| <b>1.04.04.00.000</b> | <b>Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private</b>                              | <b>54.006,84</b>    | <b>54.006,84</b>           |
| 1.04.04.01.001        | Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private                                     | 54.006,84           | 54.006,84                  |
| <b>1.07.00.00.000</b> | <b>Interessi passivi</b>   | <b>6.019,22</b>     | <b>6.019,22</b>            |
| <b>1.07.05.00.000</b> | <b>Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>                    | <b>6.019,22</b>     | <b>6.019,22</b>            |
| 1.07.05.05.999        | Interessi passivi su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti | 6.019,22            | 6.019,22                   |
| <b>1.09.00.00.000</b> | <b>Rimborsi e poste correttive delle entrate</b>   | <b>13.387,81</b>    | <b>13.387,81</b>           |
| <b>1.09.99.00.000</b> | <b>Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso</b>       | <b>13.387,81</b>    | <b>13.387,81</b>           |
| 1.09.99.04.001        | Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso         | 13.387,81           | 13.387,81                  |
| <b>1.10.00.00.000</b> | <b>Altre spese correnti</b>  | <b>11.637,01</b>    | <b>11.637,01</b>           |
| <b>1.10.04.00.000</b> | <b>Premi di assicurazione</b>  | <b>8.382,80</b>     | <b>8.382,80</b>            |
| 1.10.04.01.001        | Premi di assicurazione su beni mobili  | 2.906,80            | 2.906,80                   |

|                       |  | Importo nel periodo | Importo a tutto il periodo |
|-----------------------|--|---------------------|----------------------------|
| 1.10.04.01.003        | Premi di assicurazione per responsabilita' civile verso terzi                                      | 5.476,00            | 5.476,00                   |
| <b>1.10.99.00.000</b> | <b>Altre spese correnti n.a.c.</b>   | <b>3.254,21</b>     | <b>3.254,21</b>            |
| 1.10.99.99.999        | Altre spese correnti n.a.c.  | 3.254,21            | 3.254,21                   |
| <b>2.00.00.00.000</b> | <b>Spese in conto capitale</b>   | <b>586.095,31</b>   | <b>586.095,31</b>          |
| <b>2.02.00.00.000</b> | <b>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</b>  | <b>552.454,92</b>   | <b>552.454,92</b>          |
| <b>2.02.01.00.000</b> | <b>Beni materiali</b>  | <b>552.454,92</b>   | <b>552.454,92</b>          |
| 2.02.01.03.001        | Mobili e arredi per ufficio  | 12.025,29           | 12.025,29                  |
| 2.02.01.04.002        | Impianti   | 98.826,34           | 98.826,34                  |
| 2.02.01.05.999        | Attrezzature n.a.c.  | 6.850,30            | 6.850,30                   |
| 2.02.01.07.999        | Hardware n.a.c.  | 4.756,17            | 4.756,17                   |
| 2.02.01.09.002        | Fabbricati ad uso commerciale  | 8.401,41            | 8.401,41                   |
| 2.02.01.09.003        | Fabbricati ad uso scolastico   | 13.903,82           | 13.903,82                  |
| 2.02.01.09.012        | Infrastrutture stradali  | 224.473,10          | 224.473,10                 |
| 2.02.01.09.014        | Opere per la sistemazione del suolo  | 137.831,81          | 137.831,81                 |
| 2.02.01.09.015        | Cimiteri   | 2.892,40            | 2.892,40                   |
| 2.02.01.09.016        | Impianti sportivi  | 384,40              | 384,40                     |
| 2.02.01.09.999        | Beni immobili n.a.c.   | 4.000,00            | 4.000,00                   |
| 2.02.01.10.004        | Opere destinate al culto di valore culturale, storico ed artistico                                 | 3.114,20            | 3.114,20                   |
| 2.02.01.99.999        | Altri beni materiali diversi   | 34.995,68           | 34.995,68                  |
| <b>2.05.00.00.000</b> | <b>Altre spese in conto capitale</b>   | <b>33.640,39</b>    | <b>33.640,39</b>           |
| <b>2.05.99.00.000</b> | <b>Altre spese in conto capitale n.a.c.</b>  | <b>33.640,39</b>    | <b>33.640,39</b>           |
| 2.05.99.99.999        | Altre spese in conto capitale n.a.c.   | 33.640,39           | 33.640,39                  |
| <b>4.00.00.00.000</b> | <b>Rimborso Prestiti</b>   | <b>31.932,36</b>    | <b>31.932,36</b>           |
| <b>4.03.00.00.000</b> | <b>Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>                                  | <b>31.932,36</b>    | <b>31.932,36</b>           |
| <b>4.03.01.00.000</b> | <b>Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>                                  | <b>31.932,36</b>    | <b>31.932,36</b>           |
| 4.03.01.04.999        | Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altre imprese                        | 31.932,36           | 31.932,36                  |
| <b>7.00.00.00.000</b> | <b>Uscite per conto terzi e partite di giro</b>  | <b>335.674,31</b>   | <b>335.674,31</b>          |
| <b>7.01.00.00.000</b> | <b>Uscite per partite di giro</b>  | <b>328.449,31</b>   | <b>328.449,31</b>          |
| <b>7.01.01.00.000</b> | <b>Versamenti di altre ritenute</b>  | <b>155.932,73</b>   | <b>155.932,73</b>          |
| 7.01.01.02.001        | Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)                              | 155.932,73          | 155.932,73                 |
| <b>7.01.03.00.000</b> | <b>Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo</b>  | <b>161.937,03</b>   | <b>161.937,03</b>          |
| 7.01.03.01.001        | Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi                      | 100.034,54          | 100.034,54                 |
| 7.01.03.02.001        | Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi | 44.911,85           | 44.911,85                  |
| 7.01.03.99.999        | Altri versamenti di ritenute al personale con contratto di lavoro autonomo per conto di terzi      | 16.990,64           | 16.990,64                  |
| <b>7.01.99.00.000</b> | <b>Altre uscite per partite di giro</b>  | <b>10.579,55</b>    | <b>10.579,55</b>           |

|  |   | Importo nel periodo | Importo a tutto il periodo |
|--|---|---------------------|----------------------------|
| 7.01.99.01.001                                     | Spese non andate a buon fine  | 7.579,55            | 7.579,55                   |
| 7.01.99.03.001                                     | Costituzione fondi economali e carte aziendali                        | 3.000,00            | 3.000,00                   |
| <b>7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi</b>       |   | <b>7.225,00</b>     | <b>7.225,00</b>            |
| <b>7.02.99.00.000 Altre uscite per conto terzi</b> |   | <b>7.225,00</b>     | <b>7.225,00</b>            |
| 7.02.99.99.999                                     | Altre uscite per conto terzi n.a.c.                                   | 7.225,00            | 7.225,00                   |
| <b>Pagamenti da regolarizzare</b>                  |   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                |
| 0.00.0<br>0.99.9<br>99                             | ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal tesoriere) | 0,00                | 0,00                       |
| <b>TOTALE PAGAMENTI</b>                            |   | <b>3.295.022,69</b> | <b>3.295.022,69</b>        |



## COMUNE DI PABILLONIS

(Provincia del Sud Sardegna)

Via San Giovanni, 7 – 09030 Pabillonis (SU)

Codice fiscale/partita IVA 00497620922

**AREA FINANZIARIA PERSONALE E**

**TRIBUTI**

**SERVIZIO RAGIONERIA**

Telefono 070 93529208/210/212

---

### **NOTA INTEGRATIVA ALLA SITUAZIONE PATRIMONIALE 2020**

**(D-LGS. 118/2011)**

#### **PREMESSA**

*VISTO l'articolo 232, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino dall'esercizio 2019;*

*VISTO l'articolo 15-quater, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, il quale prevede che gli enti che rinviando la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all'esercizio 2020 allegano al rendiconto 2020 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali;*

*VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;*

*VISTA la proposta della Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali approvata nella riunione dell'11 settembre 2019; RAVVISATA l'opportunità di procedere all'emanazione del decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di cui l'articolo 15-quater, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;*

#### **Decreta**

*Articolo unico*

*1. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che rinviando la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con modalità semplificate definite dall'allegato A al presente decreto.*

### **Introduzione**

*L'articolo 232, comma 2, del TUEL prevede "Gli enti che rinviando la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.*

*Gli enti allegano al rendiconto 2020 la propria Situazione patrimoniale elaborata seguendo le modalità semplificate di seguito individuate, secondo gli schemi previsti per l'attivo e il passivo patrimoniale dall'allegato 10 al presente decreto ed utilizzando i dati:*

- *dell'inventario aggiornato alla data del 31 dicembre 2020;*
- *del rendiconto 2020;*
- *extra-contabili.*

*Attraverso tali dati gli enti procedono preliminarmente alla elaborazione del modulo patrimoniale del piano dei conti integrato di cui all'allegato 6/3 al d.lgs. 118 del 2011 alla data del 31 dicembre 2020, inserendo gli importi riguardanti le attività e le passività dell'ente.*

*Successivamente, le voci del piano dei conti patrimoniale sono aggregate sulla base del raccordo individuato dal medesimo allegato n. 6/3 al D.Lgs. n. 118/2011, che individua le relazioni tra i codici del piano dei conti patrimoniale e le voci dello Stato patrimoniale.*

*L'aggregazione delle voci del piano patrimoniale secondo tale raccordo consente di elaborare la situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020.*

### **L'elaborazione della Situazione patrimoniale 2020 sulla base dei dati di inventario**

*Ai fini dell'elaborazione della Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 di cui all'articolo 232, comma 2, del TUEL, è necessario che l'inventario risulti aggiornato.*

*I dati dell'inventario aggiornato al 31 dicembre 2020 sono utilizzati per la valorizzazione delle seguenti voci dello schema di stato patrimoniale di cui allegato n. 10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, comprese le relative sotto voci:*

*ABI                    Immobilizzazioni immateriali*  
*ABII                   Immobilizzazioni materiali*

*Criteria di valutazione:*



*Il patrimonio immobiliare e i terreni di proprietà dell'ente sono iscritti nell'inventario ad un valore pari al costo di acquisto, comprendente anche i costi accessori e le spese di manutenzione straordinarie, ovvero, se il costo di acquisto non è disponibile, al valore catastale.*

*Nella Situazione patrimoniale 2020 e nei successivi stati patrimoniali dell'ente, tali beni devono essere iscritti al netto del fondo ammortamento.*

*Pertanto, con riferimento a ciascuno dei beni immobili compresi nell'inventario occorre determinare il fondo ammortamento cumulato nel tempo, tenendo conto del momento iniziale in cui il cespite ha iniziato ad essere utilizzato dall'ente e della vita utile media per la specifica tipologia di bene.*

*Sono soggetti all'ammortamento anche i beni in leasing, mentre non sono soggetti all'ammortamento i beni la cui utilizzazione è illimitata nel tempo in quanto non soggetti a deperimento e consumo, quali i terreni, i materiali preziosi e i beni, mobili ed immobili, qualificati come "beni culturali" ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs 42/2004 – Codice dei beni culturali e del paesaggio - o "beni soggetti a tutela" ai sensi dell'art. 136 del medesimo decreto. Le cave ed i siti utilizzati per le discariche sono oggetto di ammortamento.*

*Se il bene è di proprietà dell'ente da un periodo superiore a quello della sua vita utile, determinata dalla tabella che segue relativa agli ammortamenti, il bene risulta interamente ammortizzato e nella Situazione patrimoniale è valorizzato per un importo pari a 0. In tal caso, nell'inventario è possibile conservare il valore già attribuito a tale bene, e il relativo fondo ammortamento è pari a tale importo.*

*Applicando tale metodologia, se il bene in questione è stato oggetto di manutenzione straordinaria non ancora ammortizzata, nella Situazione patrimoniale è valorizzato per un importo pari alla manutenzione straordinaria non ammortizzata. In tal caso, nell'inventario il valore del bene comprende la spesa complessiva per manutenzione straordinaria e il relativo fondo ammortamento comprende la spesa per manutenzione straordinaria già ammortizzata.*

Tabella n. 1

| <b>Tipologia beni</b>               | <b>Coefficiente annuo</b> | <b>Vita utile del bene</b> | <b>Tipologia beni</b>                       | <b>Coefficiente annuo</b> | <b>Vita utile del bene</b> |
|-------------------------------------|---------------------------|----------------------------|---|---------------------------|----------------------------|
| Mezzi di trasporto stradali leggeri | 20%                       | 5                          | Equipaggiamento e vestiario                 | 20%                       | 5                          |
| Mezzi di trasporto stradali pesanti | 10%                       | 10                         | Materiale bibliografico                     | 5%                        | 20                         |
| Automezzi ad uso specifico          | 10%                       | 10                         | Mobili e arredi per ufficio                 | 10%                       | 10                         |
| Mezzi di trasporto aerei            | 5%                        | 20                         | Mobili e arredi per alloggi e pertinenze    | 10%                       | 10                         |
| Mezzi di trasporto marittimi        | 5%                        | 20                         | Mobili e arredi per locali ad uso specifico | 10%                       | 10                         |

|  |     |    |   |     |   |
|--|-----|----|---|-----|---|
| Macchinari per ufficio   | 20% | 5  | Strumenti musicali                        | 20% | 5 |
| Impianti e attrezzature  | 5%  | 20 | Opere dell'ingegno – Software<br>prodotto | 20% | 5 |
| Hardware   | 25% | 4  |   |     |   |
| Fabbricati civili ad uso<br>abitativo<br>commerciale istituzionale | 2%  | 50 |   |     |   |

*La tabella sopra riportata non prevede i beni demaniali e i beni immateriali.*

*Ai fabbricati demaniali si applica il coefficiente del 2%, agli altri beni demaniali si applica il coefficiente del 3%. Alle infrastrutture demaniali e non demaniali si applica il coefficiente del 3%, ai beni immateriali si applica il coefficiente del 20%.*

*Ai fini della valutazione del patrimonio immobiliare si richiama il principio applicato della contabilità economico patrimoniale n. 4.15, il quale prevede che “ai fini dell’ammortamento i terreni e gli edifici soprastanti sono contabilizzati separatamente anche se acquisiti congiuntamente”, in quanto i terreni non sono oggetto di ammortamento. Nei casi in cui negli atti di provenienza degli edifici (Rogiti o atti di trasferimento con indicazione del valore peritale) il valore dei terreni non risulti indicato in modo separato e distinto da quello dell’edificio soprastante, si applica il parametro forfettario del 20% al valore indiviso di acquisizione, mutuando la disciplina prevista dall’art. 36 comma 7 del DL luglio 2006, n 223 convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2006 n 248, successivamente modificato dall’ art. 2 comma 18 del DL 3 ottobre 2006 n 262, convertito con modificazioni dalla L. 24 novembre 2006 n 286: “Ai fini del calcolo delle quote di ammortamento deducibili il costo complessivo dei fabbricati strumentali è assunto al netto del costo delle aree occupate dalla costruzione e di quelle che ne costituiscono pertinenza. Sulla base della legislazione vigente, il costo da attribuire alle predette aree, ove non autonomamente acquistate in precedenza, è quantificato in misura pari al maggior valore tra quello esposto in bilancio nell’anno di acquisto e quello corrispondente al 20 per cento e, per i fabbricati industriali, al 30 per cento del costo complessivo stesso. Per fabbricati industriali si intendono quelli destinati alla produzione o trasformazione di beni”.*

*Nei casi in cui non sia disponibile il costo storico, il valore catastale è costituito da quello ottenuto applicando all’ammontare delle rendite risultanti in catasto, vigenti al 1° gennaio dell’anno di imposizione, rivalutate del 5 per cento ai sensi dell’articolo 3, comma 48, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, i seguenti moltiplicatori:*

- a. 160 per i fabbricati classificati nel gruppo catastale A e nelle categorie catastali C/2, C/6 e C/7, con esclusione della categoria catastale A/10;*
- b. 140 per i fabbricati classificati nel gruppo catastale B e nelle categorie catastali C/3, C/4 e C/5;*
- b-bis. 80 per i fabbricati classificati nella categoria catastale D/5;*

- c. 80 per i fabbricati classificati nella categoria catastale A/10;
- d. 60 per i fabbricati classificati nel gruppo catastale D, ad eccezione dei fabbricati classificati nella categoria catastale D/5; tale moltiplicatore è elevato a 65 a decorrere dal 1° gennaio 2013;
- e. 55 per i fabbricati classificati nella categoria catastale C/1.

Per i terreni agricoli, il valore è costituito da quello ottenuto applicando all'ammontare del reddito dominicale risultante in catasto, vigente al 1° gennaio dell'anno d'imposizione, rivalutato del 25 per cento ai sensi dell'articolo 3, comma 51, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, un moltiplicatore pari a 130.

Anche i beni mobili inventariati sono registrati nell'inventario al costo di acquisto, mentre nella Situazione patrimoniale sono iscritti al costo di acquisto al netto del fondo ammortamento cumulato nel tempo.

Anche per i beni mobili si applica il principio per il quale, se il bene è di proprietà dell'ente da un periodo superiore a quello della sua vita utile determinata dalla tabella n. 1, il bene risulta interamente ammortizzato e nello stato patrimoniale è valorizzato per un importo pari a 0. In tal caso, nell'inventario il bene conserva il valore già attribuito e il relativo fondo ammortamento è pari al valore del bene.

I beni mobili ricevuti a titolo gratuito sono iscritti al valore normale determinato a seguito di apposita relazione di stima a cura dell'Ufficio Tecnico dell'ente, salva la facoltà dell'ente di ricorrere ad una valutazione peritale di un esperto indipendente designato dal Presidente del Tribunale nel cui circondario ha sede l'ente, su istanza del rappresentato legale dell'ente medesimo. La stima non è eseguita ove si tratti di valore non rilevante o di beni di frequente negoziazione, per i quali il valore normale possa essere desunto da pubblicazioni specializzate che rilevino periodicamente i valori di mercato (ad es. autovetture, motoveicoli, autocarri, ecc.).

I beni librari, compresi quelli acquisiti per donazione e considerati come bene strumentale all'attività istituzionale oppure come bene non strumentale, o facenti parte di biblioteche, la cui consultazione rientra nell'attività istituzionale dell'ente non sono iscritti nello stato patrimoniale, esclusi i beni librari qualificabili come "beni culturali", ai sensi dell'art. 2 del D.lgs.42/2004, che sono iscritti nello stato patrimoniale alla voce ABIII.9 "Altri beni demaniali" e non sono assoggettati ad ammortamento.

### ***L'elaborazione della Situazione patrimoniale 2020 sulla base dei dati finanziari del Rendiconto***

Il valore delle seguenti voci della Situazione patrimoniale 2020, compreso quello delle relative sotto voci, è determinato sulla base dei dati finanziari del rendiconto 2020:

|        |                              |
|--------|------------------------------|
| ABIV 2 | Crediti                      |
| ACI    | Crediti                      |
| ACIV   | Disponibilità liquide        |
| PB     | Fondi per rischi e oneri     |
| PC     | Trattamento di fine rapporto |

*PD                    Debiti*

*A tal fine si utilizzano:*

- *gli importi delle voci “totale dei residui attivi” e “Totale residui passivi” del conto del bilancio 2020;*
- *gli importi degli accertamenti pluriennali e degli impegni pluriennali;*
- *gli importi delle quote accantonate nel risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020;*
- *gli importi dell'allegato c) al rendiconto 2020 riguardante l'accantonamento del FCDE nel risultato di amministrazione;*
- *gli importi del prospetto SIOPE delle disponibilità liquide al 31 dicembre 2020;*

*In generale, i crediti sono iscritti nello stato patrimoniale al netto dell'importo del relativo fondo svalutazione crediti e incrementati dell'importo degli eventuali residui attivi stralciati dal conto del bilancio in attuazione del paragrafo 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria concernente la gestione dei residui<sup>1</sup>.*

*Per i crediti dei titoli/tipologie 5.2, 5.3, 5.4, e per i debiti dei titoli/macro aggregati 3.2, 3.3, 3.4 e del titolo 4, l'importo dei residui attivi e passivi è incrementato dell'ammontare degli accertamenti e degli impegni imputati agli esercizi successivi.*

*Le voci PB della Situazione patrimoniale riguardanti i Fondi per rischi e oneri sono iscritte per un importo pari alle quote accantonate nel risultato di amministrazione 2019 (allegato a dello schema di rendiconto di cui all'allegato 10 del d.lgs. n. 118 del 2011), salvo il FCDE il cui valore non è inserito nella Situazione patrimoniale nelle voci PB “Fondi per rischi e oneri” ma solo nel piano dei conti patrimoniale.*

*Anche la voce concernente il “Trattamento di fine rapporto” è iscritta nella Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 per un importo pari all'eventuale quota accantonata nel risultato di amministrazione 2020.*

*Di seguito sono specificate le modalità di calcolo delle principali voci sopra indicate.*

**ATTIVO**

*ABIV 2                    Crediti. A tali voci, riguardanti i crediti finanziari dell'ente, formatasi a seguito della concessione di finanziamenti a terzi, è attribuito un valore pari a:*

- a) la sommatoria degli importi della voce “Totale residui attivi” delle tipologie 200, 300 e 400 del titolo quinto delle entrate,*
- b) incrementato della sommatoria degli accertamenti imputati agli esercizi successivi per le tipologie 200, 300 e 400 del titolo quinto delle entrate*
- c) incrementato dell'importo degli eventuali residui attivi delle tipologie 200, 300 e 400 del titolo quinto delle entrate stralciati dal conto del bilancio in attuazione del paragrafo 9.1 principio contabile applicato della contabilità finanziaria concernente la gestione dei residui;*
- d) al netto dei relativi accantonamenti al Fondo crediti di dubbia esigibilità;*

*ACII1b                    Altri crediti da tributi. E' attribuito un valore pari alla sommatoria degli importi della voce*

*“Totale residui attivi” delle tipologie 101, 102 e 104 del titolo primo delle entrate e della tipologia 100 del titolo quarto delle entrate, al netto dei relativi accantonamenti al Fondo crediti di dubbia esigibilità, incrementato dell’importo degli eventuali residui attivi delle medesime tipologie stralciati dal conto del bilancio in attuazione del paragrafo 9.1 principio contabile applicato della contabilità finanziaria concernente la gestione dei residui;*

*ACII1c Crediti da Fondi perequativi. E’ attribuito un valore pari alla sommatoria degli importi della voce “Totale residui attivi” delle tipologie 301 e 302 del titolo primo delle entrate incrementato dell’importo degli eventuali residui attivi delle medesime tipologie stralciati dal conto del bilancio in attuazione del paragrafo 9.1 principio contabile applicato della contabilità finanziaria concernente la gestione dei residui;*

*ACII2 Crediti per trasferimenti e contributi. E’ attribuito un valore pari a:*

- a) la sommatoria degli importi della voce “Totale residui attivi” del titolo secondo delle entrate esclusa la categoria 2010301 riguardante le “Sponsorizzazioni da imprese”, e delle tipologie 200 e 300 del titolo quarto delle entrate;*
- b) al netto dei relativi accantonamenti al Fondo crediti di dubbia esigibilità,*
- c) incrementato dell’importo degli eventuali residui attivi delle medesime tipologie stralciati dal conto del bilancio in attuazione del paragrafo 9.1 principio contabile applicato della contabilità finanziaria concernente la gestione dei residui;*

*ACII3 Crediti verso clienti ed utenti. E’ attribuito un valore pari a:*

- la sommatoria degli importi della voce “Totale residui attivi” delle tipologie 100 e 200 del titolo terzo delle entrate, della tipologia 400 del titolo quarto delle entrate, della tipologia 100 del titolo quinto delle entrate;*
- al netto dei relativi accantonamenti al Fondo crediti di dubbia esigibilità,*
- incrementato dell’importo degli eventuali residui attivi delle medesime tipologie stralciati dal conto del bilancio in attuazione del paragrafo 9.1 principio contabile applicato della contabilità finanziaria concernente la gestione dei residui;*

*ACII4b Altri crediti per attività svolta per c/terzi. E’ attribuito un valore pari alla sommatoria degli importi della voce “Totale residui attivi” della tipologia 200 del titolo 9 delle entrate escluse le voci di entrata E.9.02.04.01.001, E.9.02.04.02.001 e E.9.02.99.99.999, incrementato dell’importo degli eventuali residui attivi delle medesime tipologie stralciati dal conto del bilancio in attuazione del paragrafo 9.1 principio contabile applicato della contabilità finanziaria concernente la gestione dei residui;*

*ACII4c Altri crediti verso altri. E’ attribuito un valore pari alla sommatoria degli importi della voce “Totale residui attivi” delle seguenti entrate:*

- a) la categoria 2010301 riguardante le “Sponsorizzazioni da imprese”, le tipologie 300, 400 e*

500 del titolo terzo delle entrate escluse le voci di entrata E.3.05.02.02.001, E.3.05.02.02.002 e E.3.05.02.02.003 riguardanti i crediti verso l'erario, la tipologia 500 del titolo quarto delle entrate, la tipologia 100 del titolo 9 delle entrate le voci di entrata E.9.02.04.01.001, E.9.02.04.02.001 e E.9.02.99.99.999;

b) al netto dei relativi accantonamenti al Fondo crediti di dubbia esigibilità;

c) incrementato dell'importo degli eventuali residui attivi delle medesime tipologie stralciati dal conto del bilancio in attuazione del paragrafo 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria concernente la gestione dei residui;

ACIV Disponibilità liquide: importi giacenti sui conti bancari, di tesoreria statale e postali dell'ente, nonché assegni, denaro e valori bollati.

### PASSIVO

PD1 Debiti da finanziamento: sono determinati, per ciascuna delle voci che li riguardano, sommando i residui passivi con gli impegni imputati agli esercizi successivi o degli impegni automatici disposti a seguito di operazioni di finanziamento dell'ente.

PD2 Debiti verso fornitori: sono determinati sommando i residui passivi da riportare come segue:

- + U.1.01.01.02.002: Buoni pasto;
- + Macro aggregato 103: Acquisto di beni e servizi (tutte le voci di V livello, con esclusione di quelle riferite a: "Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione", "Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta", "Consulenze", "Prestazioni professionali e specialistiche", "Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale", "Servizi amministrativi", "Servizi finanziari" e "Altri servizi");
- + Macro aggregato 110: Altre spese correnti (voci di V livello riferite ai "Premi di assicurazione");
- + Macro aggregato 202: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni (tutte le voci di V livello);
- + U.7.02.01.01.001: Acquisto di beni per conto di terzi;
- + U.7.02.01.02.001: Acquisto di servizi per conto di terzi.

PD4 Debiti per trasferimenti e contributi: sono determinati sommando i residui passivi da riportare come segue :

- + Macro aggregato 104: Trasferimenti correnti (tutte le voci di V livello, con esclusione di quelle riferite a "Borse di studio, dottorati di ricerca e contratti di formazione specialistica area medica");
- + la voce di spesa U.1.09.03.01.001 "Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea";
- + Macro aggregato 203: Contributi agli investimenti (tutte le voci di V livello);
- + Macro aggregato 204: Altri trasferimenti in conto capitale (tutte le voci di V livello);

- + *Macro aggregato 702: Uscite per conto terzi (tutte le voci di V livello, riferite ai IV livelli: “Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche” e “Trasferimenti per conto terzi a Altri settori”);*

PD5

Altri debiti: sono determinati sommando i residui passivi da riportare come segue:

- + *Macro aggregato 101: Redditi da lavoro dipendente (tutte le voci di V livello, con esclusione di U.1.01.01.02.002: Buoni pasto);*
- + *Macro aggregato 102: Imposte e tasse a carico dell'ente (tutte le voci di V livello);*
- + *Macro aggregato 103: Acquisto di beni e servizi (tutte le voci di V livello riferite a: “Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione”, “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, “Consulenze”, “Prestazioni professionali e specialistiche”, “Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale”, “Servizi amministrativi”, “Servizi finanziari” e “Altri servizi”);*
- + *Macro aggregato 104: Trasferimenti correnti (tutte le voci di V livello, riferite a “Borse di studio, dottorati di ricerca e contratti di formazione specialistica area medica”);*
- + *Macro aggregato 108: Altre spese per redditi da capitale (tutte le voci di V livello);*
- + *Macro aggregato 109: Rimborsi e poste correttive delle entrate (tutte le voci di V livello esclusa la voce di spesa U.1.09.03.01.001 “Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea”);*
- + *Macro aggregato 110: Altre spese correnti (tutte le voci di V livello, riferite a “Versamenti iva a debito”, “Spese dovute a sanzioni, risarcimenti, danni” e “Altre spese correnti” n.a.c.);*
- + *U.2.01.99.01.999: Altri tributi in conto capitale n.a.c.;*
- + *Macro aggregato 205: Altre spese in conto capitale (tutte le voci di V livello);*
- + *Titolo 3: Spese per incremento attività finanziarie (tutte le voci di V livello);*
- + *Macro aggregato 701: Uscite per partite di giro (tutte le voci di V livello);*
- + *Macro aggregato 702: Uscite per conto terzi (tutte le voci di V livello, riferite ai IV livelli: “Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi” e “Altre uscite per conto terzi”);*
- + *Altri eventuali residui presenti e non esplicitati nelle voci precedenti.*

### ***L'elaborazione della Situazione patrimoniale 2020 sulla base dei dati extra-contabili***

*Le seguenti voci della Situazione patrimoniale sono determinate sulla base di dati extra-contabili:*

ABI6

Immobilizzazioni (immateriali) in corso ed acconti, riguardanti cespiti immateriali di proprietà e nella piena disponibilità dell'ente non ancora inventariati e non ancora utilizzabili perché in fase di realizzazione o, sebbene realizzati, in attesa di essere utilizzati. La voce è valorizzata

*per un importo pari alla spesa liquidata o liquidabile nell'esercizio 2019 e negli esercizi precedenti per la realizzazione dei beni immateriali, compresi gli eventuali costi di acquisto delle materie prime necessarie alla realizzazione del bene immateriale, i costi diretti relativi alla costruzione in economia del bene (materiali e mano d'opera diretta, spese di progettazione, forniture esterne, i costi indiretti nel limite di ciò che è specificamente connesso alla produzione del bene in economia, quali ad esempio quota parte delle spese generali di fabbricazione e degli oneri finanziari. Non sono comprese le spese generali ed amministrative sostenute dall'ente);*

*ABIII3 Immobilizzazioni (materiali) in corso ed acconti, riguardanti cespiti materiali di proprietà e nella piena disponibilità dell'ente non ancora inventariati e non ancora utilizzabili perché in fase di realizzazione o, sebbene realizzati, in attesa di essere utilizzati. La voce è valorizzata con le modalità indicate per le immobilizzazioni immateriali in corso ed acconti;*

*ABIV 1 Partecipazioni (che costituiscono immobilizzi) riguardante le partecipazioni azionarie e non azionarie in enti e società controllate e partecipate detenute al 31 dicembre 2020, iscritte nell'attivo patrimoniale sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore che, alla data del 31 dicembre 2020, si ritengono durevoli, salva la possibilità, di valutare tali partecipazioni al "metodo del patrimonio netto" di cui all'art. 2426 n. 4 codice civile Per le partecipazioni che non sono state acquistate attraverso operazioni di compravendita, cui non è possibile applicare il criterio del costo, si adotta il metodo del "valore del patrimonio netto". La voce comprende anche le partecipazioni al fondo di dotazione di enti istituiti senza conferire risorse, o che non hanno valore di liquidazione in quanto il loro statuto prevede che, in caso di scioglimento, il fondo di dotazione sia destinato a soggetti non controllati o partecipati dalla controllante/partecipante. Per evitare sopravvalutazioni del patrimonio, nella voce "altre riserve indisponibili" del patrimonio netto è iscritto il valore delle partecipazioni che non hanno valore di liquidazione registrato nell'attivo;*

*ABIV3 Altri titoli (che costituiscono immobilizzi) sono valutate al costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore che, alla data del 31 dicembre 2019, si ritengono durevoli;*

*ACIII1 Partecipazioni (che non costituiscono immobilizzi), in attesa di essere dismesse, iscritte nell'attivo patrimoniale sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore che, alla data del 31 dicembre 2019, si ritengono durevoli, salva la possibilità, di valutare tali partecipazioni al "metodo del patrimonio netto" di cui all'art. 2426 n. 4 codice civile*

*ACIII2 Altri titoli (che non costituiscono immobilizzi), in attesa di essere dismesse, iscritte nell'attivo patrimoniale secondo i criteri previsti dall'art. 2426 codice civile.*

### ***L'elaborazione delle voci del Patrimonio netto***



*Le voci delle riserve del patrimonio netto PAII a, PAII b e PAII c possono essere determinate sulla base delle informazioni ricavabili dall'ultimo conto del patrimonio approvato<sup>2</sup>.*

*In assenza di informazioni disponibili, le tre voci sono valorizzate a 0.*

*In particolare, alla voce PAII c "Riserve da permessi di costruire" è attribuito un valore almeno pari a quello della voce "Conferimenti da concessioni di edificare" dell'ultimo conto del patrimonio approvato, cui è necessario aggiungere almeno l'importo delle entrate accertate nell'esercizio 2019 alla voce del modulo finanziario del piano dei conti integrato E.4.05.01.01.001 "permessi da costruire" non destinate alla copertura delle spese correnti. Nel caso in cui la sommatoria di tali due valori risulti inferiore a quello dei residui attivi della voce E.4.05.01.01.001 "permessi da costruire"*

*non destinato alla copertura delle spese correnti, la voce PAII c "Riserve da permessi di costruire" deve essere pari almeno al valore di tali residui attivi.*

*Anche per la voce PAIII "Riserve da risultato economico di esercizi precedenti" si può fare riferimento alle informazioni utilizzate per l'elaborazione dell'ultimo conto del patrimonio approvato. In assenza di informazioni disponibili la voce è valorizzata a 0.*

*Alle seguenti voci del patrimonio netto:*

*PAII d Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali, è attribuito un importo pari al valore dei beni demaniali, patrimoniali e culturali" al netto degli ammortamenti, corrispondente a quello iscritto nell'attivo patrimoniale;*

*PAII e Altre riserve indisponibili, è attribuito un valore pari a quello delle partecipazioni che non hanno valore di liquidazione iscritte nell'attivo. Si tratta delle partecipazioni il cui statuto prevede che, in caso di scioglimento, il fondo di dotazione sia destinato a soggetti non controllati o partecipati dalla controllante/partecipante.*

*La voce PAI "Fondo di dotazione dell'ente" al 31 dicembre 2019 è determinata al termine delle attività di elaborazione della Situazione patrimoniale 2019, per un importo pari alla seguente somma algebrica:*

*+ totale dell'attivo,*

*- totale delle voci del passivo diverse da quelle riguardanti il Patrimonio netto,*

*- il valore attribuito alle riserve del Patrimonio netto.*

*Se il fondo di dotazione assume valore negativo è possibile ridurre le riserve disponibili.*

*L'attribuzione di un importo negativo al Fondo di dotazione o al Totale del Patrimonio netto impone al Consiglio e alla Giunta di valutare con attenzione le cause di tale grave criticità, per verificare se le azioni previste per il rientro dal disavanzo finanziario, se in essere, garantiscono anche la possibilità di ripianare in tempi ragionevoli il deficit patrimoniale. In ogni caso l'ente è tenuto ad assumere le iniziative necessarie per riequilibrare la propria Situazione patrimoniale, e per fronteggiare tempestivamente le proprie passività.*

## **LO STATO PATRIMONIALE**

*Lo stato patrimoniale dimostra la consistenza degli elementi patrimoniali a fine esercizio*

*Il patrimonio degli enti locali è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, di pertinenza di ciascun ente.*

*Attraverso la rappresentazione contabile del patrimonio è determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale. (c.2 art. 230 TUEL).*

| Voce | ATTIVITA'                  | Importo              | Voce | PASSIVITA' e NETTO                                      | Importo              |
|------|----------------------------|----------------------|------|---|----------------------|
| A    | Crediti verso partecipanti | <b>0,00</b>          | A    | Patrimonio netto  | <b>13.277.769,95</b> |
| B    | Immobilizzazioni           | <b>18.291.851,59</b> |      | F.do di dotazione                                       | <b>1.927.295,68</b>  |
|      | Immateriali                | <b>20.013,62</b>     |      | Riserve   | <b>11.350.474,27</b> |
|      | Materiali                  | <b>18.196.235,58</b> | B    | Fondi per rischi e oneri                                | <b>97.913,16</b>     |
|      | Finanziarie                | <b>75.602,39</b>     | C    | Trattamento di fine rapporto                            | <b>0,00</b>          |
| C    | Attivo Circolante          | <b>4.878.166,04</b>  | D    | Debiti  | <b>798.774,86</b>    |
| D    | Ratei e Risconti Attivi    | <b>5.014,37</b>      |      | di finanziamento  | <b>126.500,89</b>    |
|      | <b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>  | <b>23.175.032,00</b> |      | verso Fornitori   | <b>233.564,26</b>    |
|      |                            |                      |      | trasferimenti e contributi                              | <b>313.956,15</b>    |
|      |                            |                      |      | Altri Debiti  | <b>124.753,56</b>    |
|      |                            |                      | E    | Ratei e Risconti passivi e contributi agli investimenti | <b>9.000.574,03</b>  |
|      |                            |                      |      | <b>TOTALE DEL PASSIVO</b>                               | <b>23.175.032,00</b> |

*L'attivo è diviso, seguendo il criterio della destinazione del bene rispetto all'attività dell'ente locale, in tre classi principali: le immobilizzazioni, l'attivo circolante, i ratei e risconti attivi.*

*Il passivo invece distingue le varie fonti di finanziamento secondo la loro natura in 5 classi principali: patrimonio netto, fondi rischi ed oneri, trattamento di fine rapporto, debiti, ratei e risconti passivi. La classificazione delle voci patrimoniali si conclude con l'indicazione, nella sola sezione del passivo, dei conti d'ordine che rappresentano scritture di memoria ed informazioni su particolari operazioni realizzate nel corso della gestione.*

### **Riepilogo Voci dello Stato Patrimoniale**

#### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI**

*I valori relativi ai beni mobili ed immobili del patrimonio attivo trovano corrispondenza nei valori espressi dagli inventari, che sono aggiornati annualmente. I beni immobili acquisiti al patrimonio sono valutati al costo secondo quanto prescritto dall'art. 230 del D.lgs. 267/2000. Il valore dei beni è stato inoltre incrementato in seguito alle manutenzioni straordinarie effettuate (art. 230, comma 4, del D.lgs. 267/2000).*

Tali valori sono stati ammortizzati utilizzando i coefficienti previsti per tipologia di bene ammortizzabile di cui al principio contabile Allegato n. 4/3.

Nelle immobilizzazioni in costruzione è stato inserito anche l'ammontare dei residui da riportare del titolo II, macro aggregato 2.

### **CREDITI**

I crediti vengono rappresentati nello stato patrimoniale al presumibile valore di realizzo, attraverso apposito Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità portato a diretta diminuzione del valore nominale degli stessi.

L'importo dei crediti al 31.12. 2020 è pari a € 603.330,49.

Il valore dei residui attivi finali, che sono pari a € **1.054.488,90**, è stato rettificato da:

| <b>Voce</b>   | <b>Descrizione</b>                         | <b>Importo</b>    |
|---------------|--|-------------------|
|               | Residui attivi da riportare al 31.12. 2020 | 1.054.488,90      |
|               | FCDE                                       | -549.705,41       |
|               | Credito IVA                                | 98.547,00         |
| <b>A C II</b> | <b>Crediti</b>                             | <b>603.330,49</b> |

### **DISPONIBILITA' LIQUIDE**

Le disponibilità liquide sono articolate nelle seguenti voci:

- a) Conto di tesoreria, nel quale, nel rispetto delle regole della Tesoreria Unica, sono registrati i movimenti del conto corrente di tesoreria gestito dal tesoriere, unitariamente alla contabilità speciale di tesoreria unica presso la Banca d'Italia. Il relativo valore è pari ad € 4.252.548,56
- b) Altri depositi bancari e postali € 22.286,99

### **PATRIMONIO NETTO**

La voce P A) I "Fondo di dotazione dell'ente" al 31 dicembre 2020 è determinata al termine delle attività di elaborazione della Situazione patrimoniale 2020, per un importo pari alla seguente somma algebrica:

- + totale dell'attivo,
- totale delle voci del passivo diverse da quelle riguardanti il Patrimonio netto,
- il valore attribuito alle riserve del Patrimonio netto.

Se il fondo di dotazione assume valore negativo è possibile ridurre le riserve disponibili.

L'attribuzione di un importo negativo al Fondo di dotazione o al Totale del Patrimonio netto impone al Consiglio e alla Giunta di valutare con attenzione le cause di tale grave criticità, per verificare se le azioni previste per il rientro dal disavanzo finanziario, se in essere, garantiscono anche la possibilità di ripianare in

*tempi ragionevoli il deficit patrimoniale. In ogni caso l'ente è tenuto ad assumere le iniziative necessarie per riequilibrare la propria Situazione patrimoniale, e per fronteggiare tempestivamente le proprie passività.*

*Il valore del Fondo di dotazione per il 2020 è pari a € 1.927.295,68*

*Alle riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali, è attribuito un importo pari al valore dei beni demaniali, patrimoniali e culturali" al netto degli ammortamenti, corrispondente a quello iscritto nell'attivo patrimoniale, per il 2020 e' pari a € 11.059.985,55.*

*Il valore del patrimonio netto per il 2020 è pari a € 13.277.769,95*

### **FONDI PER RISCHI ED ONERI**

*L'importo dei fondi per rischi ed oneri e' pari a 97.913,16 e corrisponde:*

- per 216,85 € fondi accantonamento Tfm sindaco
- per 16.957,55 € fondi rinnovi contrattuali
- per 46.073,80 € fondi contenzioso
- per 2.330,91 € fondo innovazione
- per 32.334,05 € fondo passività potenziali

### **DEBITI**

*I debiti di finanziamento al 31.12.2020 sono pari a 126.500,89 e corrisponde:*

*. per 31.142,66 € Credito sportivo*

*. per 95.358,23 € Banco di Sardegna*

*Gli altri debiti al 31.12.2020 ammontano a:*

*Debiti verso fornitori: € 233.564,26*

*Acconti: € 0,00*

*Debiti per trasferimenti e contributi: € 313.956,15*

*Altri Debiti: € 124.753,56*

|     |      | <b>STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)</b><br><b>Comune di Pabillonis</b>  | Anno 2020            | Anno 2019            |
|-----|------|--|----------------------|----------------------|
|     |      | <b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE<br/>PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> | -                    | -                    |
|     |      | <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>  | -                    | -                    |
|     |      | <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>   |                      |                      |
|     |      | <u>Immobilizzazioni immateriali</u>  |                      |                      |
| I   | 1    | Costi di impianto e di ampliamento   | -                    | -                    |
|     | 2    | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità   | 4.751,07             | 9.502,11             |
|     | 3    | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno  | -                    | -                    |
|     | 4    | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile  | -                    | -                    |
|     | 5    | Avviamento   | -                    | -                    |
|     | 6    | Immobilizzazioni in corso ed acconti   | 12.185,29            | -                    |
|     | 9    | Altre  | 3.077,26             | 19.469,19            |
|     |      | <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>   | <b>20.013,62</b>     | <b>28.971,30</b>     |
|     |      | <u>Immobilizzazioni materiali</u>  |                      |                      |
| II  | 1    | Beni demaniali   | <b>2.799.315,84</b>  | <b>2.619.551,98</b>  |
|     | 1.1  | Terreni  | -                    | -                    |
|     | 1.2  | Fabbricati   | 213.833,35           | 218.636,71           |
|     | 1.3  | Infrastrutture   | 2.335.141,70         | 2.305.897,92         |
|     | 1.9  | Altri beni demaniali   | 250.340,79           | 95.017,35            |
| III | 2    | Altre immobilizzazioni materiali   | <b>15.252.014,73</b> | <b>15.422.590,45</b> |
|     | 2.1  | Terreni  | 2.954.332,60         | 2.954.332,60         |
|     | a    | <i>di cui in leasing finanziario</i>   | -                    | -                    |
|     | 2.2  | Fabbricati   | 12.076.678,46        | 12.285.408,82        |
|     | a    | <i>di cui in leasing finanziario</i>   | -                    | -                    |
|     | 2.3  | Impianti e macchinari  | 19.923,04            | 19.168,12            |
|     | a    | <i>di cui in leasing finanziario</i>   | -                    | -                    |
|     | 2.4  | Attrezzature industriali e commerciali   | 26.996,54            | 14.309,62            |
|     | 2.5  | Mezzi di trasporto   | 24.566,54            | 110,00               |
|     | 2.6  | Macchine per ufficio e hardware  | 6.029,47             | 3.400,77             |
|     | 2.7  | Mobili e arredi  | 141.990,48           | 143.863,72           |
|     | 2.8  | Infrastrutture   | -                    | -                    |
|     | 2.99 | Altri beni materiali   | 1.497,60             | 1.996,80             |
|     | 3    | Immobilizzazioni in corso ed acconti   | 144.905,01           | 24.295,33            |
|     |      | <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>   | <b>18.196.235,58</b> | <b>18.066.437,76</b> |
| IV  |      | <u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>  |                      |                      |
|     | 1    | Partecipazioni in  | <b>75.602,39</b>     | <b>75.602,39</b>     |
|     | a    | <i>imprese controllate</i>   | -                    | -                    |
|     | b    | <i>imprese partecipate</i>   | 71.958,00            | 71.958,00            |
|     | c    | <i>altri soggetti</i>  | 3.644,39             | 3.644,39             |
|     | 2    | Crediti verso  | -                    | -                    |
|     | a    | altre amministrazioni pubbliche  | -                    | -                    |
|     | b    | <i>imprese controllate</i>   | -                    | -                    |
|     | c    | <i>imprese partecipate</i>   | -                    | -                    |
|     | d    | <i>altri soggetti</i>  | -                    | -                    |
|     | 3    | Altri titoli   | -                    | -                    |
|     |      | <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>   | <b>75.602,39</b>     | <b>75.602,39</b>     |
|     |      | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>   | <b>18.291.851,59</b> | <b>18.171.011,45</b> |
| I   |      | <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>  |                      |                      |
|     |      | <u>Rimanenze</u>   | -                    | -                    |

|     |   | <b>STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)</b><br><b>Comune di Pabillonis</b>    | Anno 2020            | Anno 2019            |
|-----|---|--|----------------------|----------------------|
|     |   | <b>Totale rimanenze</b>  | -                    | -                    |
| II  |   | <u>Crediti</u>   |                      |                      |
|     | 1 | Crediti di natura tributaria   | <b>64.295,25</b>     | <b>185.190,93</b>    |
|     | a | <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>    | -                    | -                    |
|     | b | <i>Altri crediti da tributi</i>                                      | 49.720,29            | 183.504,34           |
|     | c | <i>Crediti da Fondi perequativi</i>                                  | 14.574,96            | 1.686,59             |
|     | 2 | Crediti per trasferimenti e contributi                               | <b>259.355,71</b>    | <b>106.236,90</b>    |
|     | a | <i>verso amministrazioni pubbliche</i>                               | 259.355,71           | 106.236,90           |
|     | b | <i>imprese controllate</i>   | -                    | -                    |
|     | c | <i>imprese partecipate</i>   | -                    | -                    |
|     | d | <i>verso altri soggetti</i>  | -                    | -                    |
|     | 3 | Verso clienti ed utenti  | 178.911,48           | 60.070,50            |
|     | 4 | Altri Crediti  | <b>100.768,05</b>    | <b>104.748,72</b>    |
|     | a | <i>verso l'erario</i>  | 98.547,00            | 99.499,00            |
|     | b | <i>per attività svolta per c/terzi</i>                               | -                    | -                    |
|     | c | <i>altri</i>   | 2.221,05             | 5.249,72             |
|     |   | <b>Totale crediti</b>  | <b>603.330,49</b>    | <b>456.247,05</b>    |
| III |   | <u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>        |                      |                      |
|     | 1 | Partecipazioni   | -                    | -                    |
|     | 2 | Altri titoli   | -                    | -                    |
|     |   | <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> | -                    | -                    |
| IV  |   | <u>Disponibilità liquide</u>   |                      |                      |
|     | 1 | Conto di tesoreria   | <b>4.252.548,56</b>  | <b>3.935.979,57</b>  |
|     | a | <i>Istituto tesoriere</i>  | -                    | -                    |
|     | b | <i>presso Banca d'Italia</i>   | 4.252.548,56         | 3.935.979,57         |
|     | 2 | Altri depositi bancari e postali                                     | 22.286,99            | 18.696,76            |
|     | 3 | Denaro e valori in cassa   | -                    | -                    |
|     | 4 | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente           | -                    | -                    |
|     |   | <b>Totale disponibilità liquide</b>                                  | <b>4.274.835,55</b>  | <b>3.954.676,33</b>  |
|     |   | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                                  | <b>4.878.166,04</b>  | <b>4.410.923,38</b>  |
|     |   | <b>D) RATEI E RISCONTI</b>   |                      |                      |
|     | 1 | Ratei attivi   | -                    | -                    |
|     | 2 | Risconti attivi  | 5.014,37             | -                    |
|     |   | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>                                   | <b>5.014,37</b>      | -                    |
|     |   | <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                                  | <b>23.175.032,00</b> | <b>22.581.934,83</b> |

| <b>STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)</b><br><b>Comune di Pabllonis</b> |  | <b>Anno 2020</b>     | <b>Anno 2019</b>     |
|---|--|----------------------|----------------------|
|   | <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                     |                      |                      |
| I   | Fondo di dotazione   | 1.927.295,68         | 1.927.295,68         |
| II  | Riserve  | <b>11.350.474,27</b> | <b>10.824.845,36</b> |
| a   | <i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>           | 286.600,44           | -                    |
| b   | <i>da capitale</i>   | -                    | -                    |
| c   | <i>da permessi di costruire</i>                                | 3.888,28             | -                    |
| d   | <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali</i> |                      |                      |
| d   | <i>indisponibili e per i beni culturali</i>                    | 11.059.985,55        | 10.824.845,36        |
| e   | <i>altre riserve indisponibili</i>                             | -                    | -                    |
| III   | Risultato economico dell'esercizio                             | -                    | -                    |
|   | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>                             | <b>13.277.769,95</b> | <b>12.752.141,04</b> |
|   | <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                            |                      |                      |
| 1   | Per trattamento di quiescenza                                  | 216,85               | -                    |
| 2   | Per imposte  | 16.957,55            | -                    |
| 3   | Altri  | 80.738,76            | 90.466,01            |
|   | <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>                        | <b>97.913,16</b>     | <b>90.466,01</b>     |
|   | <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>                         |                      |                      |
|   | <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>                                       | -                    | -                    |
|   | <b>D) DEBITI</b>   |                      |                      |
| 1   | Debiti da finanziamento  | <b>126.500,89</b>    | <b>158.433,25</b>    |
| a   | <i>prestiti obbligazionari</i>                                 | -                    | -                    |
| b   | <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>                      | -                    | -                    |
| c   | <i>verso banche e tesoriere</i>                                | -                    | -                    |
| d   | <i>verso altri finanziatori</i>                                | 126.500,89           | 158.433,25           |
| 2   | Debiti verso fornitori   | 233.564,26           | 216.129,37           |
| 3   | Acconti  | -                    | -                    |
| 4   | Debiti per trasferimenti e contributi                          | <b>313.956,15</b>    | <b>166.699,39</b>    |
| a   | <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>        | -                    | -                    |
| b   | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>                         | 115.734,45           | 14.530,50            |
| c   | <i>imprese controllate</i>                                     | -                    | -                    |
| d   | <i>imprese partecipate</i>                                     | -                    | 4.456,51             |
| e   | <i>altri soggetti</i>  | 198.221,70           | 147.712,38           |
| 5   | Altri debiti   | <b>124.753,56</b>    | <b>146.305,19</b>    |
| a   | <i>tributari</i>   | 20.739,39            | 13.402,23            |
| b   | <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>        | 2.373,16             | 2.530,07             |
| c   | <i>per attività svolta per c/terzi</i>                         | -                    | -                    |
| d   | <i>altri</i>   | 101.641,01           | 130.372,89           |
|   | <b>TOTALE DEBITI ( D)</b>                                      | <b>798.774,86</b>    | <b>687.567,20</b>    |
|   | <b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>      |                      |                      |
| I   | Ratei passivi  | -                    | -                    |
| II  | Risconti passivi   | <b>9.000.574,03</b>  | <b>9.051.760,58</b>  |
| 1   | Contributi agli investimenti                                   | <b>9.000.574,03</b>  | <b>9.051.760,58</b>  |
| a   | <i>da altre amministrazioni pubbliche</i>                      | 9.000.574,03         | 9.051.760,58         |
| b   | <i>da altri soggetti</i>                                       | -                    | -                    |
| 2   | Concessioni pluriennali  | -                    | -                    |
| 3   | Altri risconti passivi   | -                    | -                    |
|   | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI ( E)</b>                            | <b>9.000.574,03</b>  | <b>9.051.760,58</b>  |

| <b>STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)</b><br><b>Comune di Pabllonis</b> |  | <b>Anno 2020</b>     | <b>Anno 2019</b>     |
|---|--|----------------------|----------------------|
|   | <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>            | <b>23.175.032,00</b> | <b>22.581.934,83</b> |
|   | <b>CONTI D'ORDINE</b>                            |                      |                      |
|   | 1) Impegni su esercizi futuri                    | 461.668,15           | 507.948,09           |
|   | 2) beni di terzi in uso                          | -                    | -                    |
|   | 3) beni dati in uso a terzi                      | -                    | -                    |
|   | 4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche | -                    | -                    |
|   | 5) garanzie prestate a imprese controllate       | -                    | -                    |
|   | 6) garanzie prestate a imprese partecipate       | -                    | -                    |
|   | 7) garanzie prestate a altre imprese             | -                    | -                    |
|   | <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                     | <b>461.668,15</b>    | <b>507.948,09</b>    |



**ALLEGATO**

# **COMUNE DI PABILLONIS**

**Provincia Sud Sardegna**

## **ELENCO DELLE SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE DAGLI ORGANI DI GOVERNO DELL'ENTE NELL'ANNO 2020**

(articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138)

Delibera di approvazione regolamento n. del

*(Indicare gli estremi del regolamento dell'ente (se risulta adottato) che disciplina le spese di rappresentanza)*

## **SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE NELL'ANNO 2020 <sup>1</sup>**

| Descrizione dell'oggetto della spesa | Occasione in cui la spesa è stata sostenuta | Importo della spesa<br>(euro) |
|--------------------------------------|---|-------------------------------|
| Acquisto di beni                     | Commemorazione Festività IV Novembre        | € 183,00                      |
|                                      |   |                               |
|                                      |   |                               |
|                                      |   |                               |
|                                      |   |                               |
|                                      |   |                               |
|                                      |   |                               |
|                                      |   |                               |
| <b>Totale delle spese sostenute</b>  |   | € 183,00                      |

DATA 07.04.2021

IL SEGRETARIO DELL'ENTE

Dott.ssa Urrazza Giovanna



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Rag. Fanari Anna Maria

L'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO

2

Dott. Caddeo Roberto

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.LGs 82/2005*

(1) Ai fini dell'elencazione si richiamano i seguenti principi e criteri generali desunti dal consolidato orientamento della giurisprudenza:

- stretta correlazione con le finalità istituzionali dell'ente;
- sussistenza di elementi che richiedano una proiezione esterna delle attività dell'ente per il migliore perseguimento dei propri fini istituzionali;
- rigorosa motivazione con riferimento allo specifico interesse istituzionale perseguito, alla dimostrazione del rapporto tra l'attività dell'ente e la spesa erogata, nonché alla qualificazione del soggetto destinatario dell'occasione della spesa;
- rispondenza a criteri di ragionevolezza e di congruità rispetto ai fini.

(2) E' richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del collegio, sempreché il regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti i componenti per il funzionamento, ovvero dell'unico revisore nei casi in cui l'organo sia costituito da un solo revisore.

**COMUNE DI PABILLONIS**  
**PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA**

Codice Ente

5200170450

Indicatore di Tempestività dei Pagamenti  
DPCM 22 settembre 2014

**Si certifica che l'indicatore di tempestività dei pagamenti per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020 è pari a giorni -25**



# COMUNE DI PABILLONIS

(Provincia del Sud Sardegna)  
Via San Giovanni, 7 – 09030 Pabillonis (SU)  
Codice fiscale/partita IVA 00497620922

**AREA FINANZIARIA PERSONALE E**

**TRIBUTI**

SERVIZIO RAGIONERIA

Telefono 070 93529208/210/212

Sito Web [www.comune.pabillonis.su.it](http://www.comune.pabillonis.su.it)

Mail: [finanziario@comune.pabillonis.su.it](mailto:finanziario@comune.pabillonis.su.it)

PEC: [protocollo@pec.comune.pabillonis.su.it](mailto:protocollo@pec.comune.pabillonis.su.it)

## Relazione sulla gestione

### Rendiconto 2020

(art. 151, comma 6 e art. 231 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 - Art. 11, comma 6, D.Lgs. n. 118/2011)

Approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 08.04.2021

## PREMESSA

---

### **Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo**

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo e sintetico del processo di programmazione e controllo.

Se, infatti, il Documento unico di programmazione e il bilancio di previsione rappresentano la fase iniziale della programmazione, nella quale l'amministrazione individua le linee strategiche e tattiche della propria azione di governo, il rendiconto della gestione costituisce la successiva fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta.

Nello stesso tempo il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per l'affinamento di tecniche e per le scelte da effettuare.

E' facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare i risultati dell'esercizio successivo.

Le considerazioni sopra esposte trovano un riscontro legislativo nelle varie norme dell'ordinamento contabile, le quali pongono in primo piano la necessità di un'attenta attività di programmazione e del successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate.

In particolare:

- l'art. 151, c. 6, D.Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. Ancora l'art. 231, D.Lgs. n. 267/2000 precisa che *“La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili”*.
- l'art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione.

Gli aspetti che la relazione deve affrontare per garantire la sua finalità informativa sono così riassumibili:

- a) Criteri di valutazione utilizzati
- b) Principali voci del conto del bilancio
- c) Principali variazioni finanziarie intervenute nel corso della gestione
- d) Elenco analitico delle quote dei fondi del risultato di amministrazione
- e) Analisi dei residui consistenti e con anzianità superiore ai 5 anni
- f) Elenco delle movimentazioni dell'anticipazione di tesoreria

- g) Esiti verifica dei crediti e debiti reciproci con le società controllate e partecipate
- h-i) Elenco degli enti e organismi partecipati e delle partecipazioni dirette
- k) Gli oneri e gli impegni sostenuti su strumenti finanziari derivati
- l) Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di Enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti
- m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio 2020
- o) Altre informazioni.

La relazione sulla gestione qui presentata costituisce il documento con cui si valuta l'attività svolta nel corso dell'anno, cercando di dare un'adeguata illustrazione dei risultati ottenuti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione e fornendo una possibile spiegazione agli eventi considerati.

Secondo quanto disposto dall'art. 11, c. 6, D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, la relazione sulla gestione deve contenere ogni eventuale informazione utile a una migliore comprensione dei dati contabili.

In particolare:

**a) Criteri di valutazione utilizzati**

I documenti del sistema di bilancio, relativi al Rendiconto e sottoposti all'approvazione dell'organo deliberante, sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dal complesso articolato dei Principi contabili generali introdotti con le *“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”* (D.Lgs. 118/11).

Si è così operato secondo questi presupposti e agendo con la diligenza tecnica richiesta, sia per il contenuto sia per la forma dei modelli o delle relazioni previste dall'adempimento.

L'ente, inoltre, in presenza di deroghe ai principi o ai modelli contabili di riferimento previsti a regime, ha operato nel rispetto di quanto previsto delle "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118" (D.Lgs. n. 126/2014).

In particolare, in considerazione dal fatto che *“(..) le amministrazioni pubbliche (..) conformano la propria gestione ai principi contabili generali (..)”* (D.Lgs. 118/2011, art. 3/1), si precisa quanto segue:

- la redazione dei documenti di rendiconto è stata formulata applicando principi contabili indipendenti e imparziali verso tutti i destinatari. Si è cercato di privilegiare l'applicazione di metodologie di valutazione e stima più oggettive e neutrali possibili (rispetto del principio n. 13 - Neutralità e imparzialità);
- il sistema di bilancio, relativamente ai documenti di consuntivo, dovendo assolvere a una funzione informativa nei confronti degli utilizzatori dei documenti contabili, è stato formulato in modo da rendere effettiva tale funzione, assicurando così ai cittadini e ai diversi organismi sociali e di partecipazione la conoscenza dei contenuti caratteristici del rendiconto.

I dati e le informazioni riportate nella presente relazione sono esposti in una modalità tale da favorire la loro diffusione su Internet o per mezzo di altri strumenti di divulgazione (rispetto del principio n. 14 - Pubblicità);

- il consuntivo, come i documenti di rendiconto dell'attività di programmazione ad esso collegati, è stato predisposto seguendo criteri di imputazione ed esposizione che privilegiano, in presenza di eventuali dubbi o ambiguità interpretative, il contenuto sostanziale del fenomeno finanziario o economico sottostante piuttosto che l'aspetto puramente formale (rispetto del principio n. 18 - Prevalenza della sostanza sulla forma).

## Sezione 1 – LA GESTIONE FINANZIARIA

### 1.1 – Il bilancio di previsione finanziario

Il bilancio di previsione finanziario è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 27.12.2019.

Successivamente sono state apportate variazioni al bilancio di previsione attraverso i seguenti atti:

| Atto                            | Numero | Data       | Oggetto   | Note  |
|---------------------------------|--------|------------|---|---|
| Deliberazione G.C.              | 4      | 16/01/2020 | Prelevamento dal fondo di riserva per l'importo di €. 1.000,00 (artt. 166 e 176, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267)   |   |
| Determinazione del Responsabile | 97     | 31/01/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (art. 175, comma 5-quater, lett. A), d.lgs. N. 267/2000)                                      |   |
| Deliberazione G.C.              | 9      | 07/02/2020 | Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000)  | Atto ratifica Deliberazione di C.C. N. 2 del 06/04/2020 |
| Determinazione del Responsabile | 117    | 07/02/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. C), d.lgs. N. 267/2000: utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di economie dell'esercizio precedente. |   |
| Determinazione del Responsabile | 174    | 27/02/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2020 adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi (art. 175, comma 5-quater, lett. E), d.lgs. N. 267/2000)      |   |
| Determinazione del Responsabile | 181    | 28/02/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. C), d.lgs. N. 267/2000: utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di economie dell'esercizio precedente. |   |
| Deliberazione G.C.              | 25     | 20/03/2020 | Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2019 ex art. 3, comma 4, del d.lgs. N. 118/2011   |   |
| Deliberazione G.C.              | 27     | 20/03/2020 | Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000)  | Atto ratifica Deliberazione di C.C. N. 3 del 06/04/2020 |
| Deliberazione G.C.              | 31     | 31/03/2020 | Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000)  | Atto ratifica Deliberazione di C.C. N. 4 del 06/04/2020 |

|                                 |     |            |   |  |
|---------------------------------|-----|------------|---|--|
| Determinazione Responsabile del | 325 | 10/04/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (art. 175, comma 5-quater, lett. A), d.lgs. N. 267/2000)                                      |  |
| Deliberazione G.C.              | 36  | 17/04/2020 | Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000)  | Atto ratifica Deliberazione di C.C. N. 7 del 29/05/2020  |
| Deliberazione C.C.              | 8   | 29/05/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazione con applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2019 (art. 175, comma 1 e 2, e 187, comma 1, d.lgs. N. 267/2000)      |  |
| Determinazione Responsabile del | 448 | 06/06/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. C), d.lgs. N. 267/2000: utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di economie dell'esercizio precedente. |  |
| Determinazione Responsabile del | 474 | 11/06/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (art. 175, comma 5-quater, lett. A), d.lgs. N. 267/2000)                                      |  |
| Deliberazione G.C.              | 54  | 03/07/2020 | Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000)  | Atto ratifica Deliberazione di C.C. N. 18 del 29/07/2020 |
| Deliberazione C.C.              | 19  | 29/07/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazione con applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2019 (art. 187 comma 1, d.lgs. N. 267/2000)                           |  |
| Determinazione Responsabile del | 677 | 25/08/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. C), d.lgs. N. 267/2000: utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di economie dell'esercizio precedente. |  |
| Deliberazione C.C.              | 22  | 14/09/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 2, del d.lgs. N. 267/2000) e aggiornamento dups 2020/2022   |  |
| Deliberazione G.C.              | 78  | 20/10/2020 | Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000)  | Atto ratifica Deliberazione di C.C. N. 30 del 27/11/2020 |
| Determinazione Responsabile del | 891 | 30/10/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (art. 175, comma 5-quater, lett. A), d.lgs. N. 267/2000)                                      |  |
| Deliberazione G.C.              | 80  | 23/11/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022 - prelievo fondo passività potenziali (art. 176 d.lgs 267/2000)  |  |
| Deliberazione C.C.              | 31  | 27/11/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazione con applicazione dell'avanzo   |  |



|                                 |      |            |   |  |
|---------------------------------|------|------------|---|--|
|                                 |      |            | di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2019 (art. 175, c.2 e c.5-bis lett. A) e art. 187 c. 3-sexies)  |  |
| Determinazione del Responsabile | 990  | 30/11/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2020 adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi (art. 175, comma 5-quater, lett. E), d.lgs. N. 267/2000)              |  |
| Deliberazione G.C.              | 94   | 03/12/2020 | Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 esercizio finanziario 2020 art. 175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000 - art. 2 comma 3 d.l. 154/2020  | Atto ratifica Deliberazione di C.C. N. 35 del 30/12/2020 |
| Determinazione del Responsabile | 1017 | 03/12/2020 | Bilancio di previsione 2020/2022. Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (art. 175, comma 5-quater, lett. A), d.lgs. N. 267/2000)  |  |
| Determinazione del Responsabile | 1049 | 11/12/2020 | Variazione ai capitoli di entrata e di spesa correlati e variazione al fondo pluriennale vincolato e stanziamenti correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. B) e art. 175, comma 5-quater, lett. E-bis) d.lgs. N. 267/2000). |  |

La Giunta comunale ha inoltre approvato il Piano esecutivo di gestione con deliberazione n. 10 del 07.10.2020.

Per l'esercizio di riferimento sono stati adottati i seguenti provvedimenti in materia di tariffe e aliquote d'imposta nonché in materia di tariffe dei servizi pubblici:

| Oggetto                       | Provvedimento |        |            |
|-------------------------------|---------------|--------|------------|
|                               | Organo        | Numero | Data       |
| Aliquote IMU                  | C.C.          | 32     | 10.12.2019 |
| Tariffe TARI                  | G.C.          | 23     | 14.09.2020 |
| Addizionale IRPEF             | C.C.          | 36     | 27.12.2019 |
| Tariffe TOSAP                 | G.C.          | 87     | 15.11.2019 |
| Tariffe Imposta Pubblicità    | G.C.          | 87     | 15.11.2019 |
| Servizi a domanda individuale | G.C.          | 91     | 22.11.2019 |

## 1.2 – Il risultato di amministrazione

L'esercizio **2020** si è chiuso con un *avanzo* di amministrazione pari a € 4.173.095,34, così determinato:

|   |            |            |              |                     |
|---|------------|------------|--------------|---------------------|
| Fondo cassa al 1° gennaio   |            |            |              | 3.935.979,57        |
| RISCOSSIONI   | (+)        | 266.411,94 | 3.345.179,74 | 3.611.591,68        |
| PAGAMENTI   | (-)        | 429.338,17 | 2.865.684,52 | 3.295.022,69        |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE   | (=)        |            |              | 4.252.548,56        |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre   | (-)        |            |              | -                   |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE   | (=)        |            |              | 4.252.548,56        |
| RESIDUI ATTIVI<br><i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> | (+)        | 563.789,54 | 490.699,36   | 1.054.488,90        |
| RESIDUI PASSIVI   | (-)        | 62.015,13  | 610.258,84   | 672.273,97          |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)  | (-)        |            |              | 171.429,12          |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE   | (-)        |            |              | 290.239,03          |
| <b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE .... (A)(2)</b>  | <b>(=)</b> |            |              | <b>4.173.095,34</b> |

| <b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre ...:</b>  |   |                     |
|---|---|---------------------|
| <b>Parte accantonata (3)</b>  |   |                     |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/.... (4)   |   | 549.705,41          |
| Accantonamento residui perenti al 31/12/.... (solo per le regioni) (5)  |   |                     |
| Fondo anticipazioni liquidità   |   |                     |
| Fondo perdite società partecipate   |   |                     |
| Fondo contezioso  |   | 46.073,80           |
| Altri accantonamenti  |   | 51.839,36           |
|   | <b>Totale parte accantonata (B)</b>                 | <b>647.618,57</b>   |
| <b>Parte vincolata</b>  |   |                     |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili   |   |                     |
| Vincoli derivanti da trasferimenti  |   |                     |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  |   | 571.293,66          |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  |   | 58.015,99           |
| Altri vincoli   |   | 53.283,55           |
|   | <b>Totale parte vincolata (C)</b>                   | <b>682.593,20</b>   |
| <b>Parte destinata agli investimenti</b>  |   |                     |
|   | <b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b> | <b>94.369,54</b>    |
|   | <b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>         | <b>2.748.514,03</b> |
| <b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)</b> |   |                     |

### 1.3 – Risultato della gestione di competenza e risultato della gestione residui

Il risultato di amministrazione finale complessivo rappresenta la combinazione di due distinti risultati: uno riferito alla gestione di competenza e uno riferito alla gestione dei residui:

| Gestione di competenza                 |          |                   |
|--|----------|-------------------|
| Fondo pluriennale vincolato di entrata | +        | 507.948,09        |
| Totale accertamenti di competenza      | +        | 3.835.879,10      |
| Totale impegni di competenza           | -        | 3.475.943,36      |
| Fondo pluriennale vincolato di spesa   | -        | 461.668,15        |
| <b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>       | <b>=</b> | <b>406.215,68</b> |

| Gestione dei residui                |          |                  |
|-------------------------------------|----------|------------------|
| Maggiori residui attivi riaccertati | +        | 21,00            |
| Minori residui attivi riaccertati   | -        | 16.590,86        |
| Minori residui passivi riaccertati  | +        | 37.780,65        |
| Impegni confluiti nel FPV           | -        |                  |
| <b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>       | <b>=</b> | <b>21.210,79</b> |

| Riepilogo   |          |                     |
|---|----------|---------------------|
| <b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>                          | <b>+</b> | <b>406.215,68</b>   |
| <b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>                             | <b>+</b> | <b>21.210,79</b>    |
| AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO                      | +        | 500.738,93          |
| AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO                  | +        | 3.244.929,94        |
| <b>AVANZO (DISAVANZO) D'AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2020</b> | <b>=</b> | <b>4.173.095,34</b> |

L'andamento storico dei risultati di amministrazione conseguiti negli ultimi cinque anni è il seguente:

| Descrizione                         | 2016         | 2017         | 2018         | 2019         | 2020         |
|-------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>Risultato di amministrazione</b> | 3.242.381,03 | 3.477.085,72 | 3.469.333,13 | 3.745.688,87 | 4.173.095,34 |
| <b>Gestione di competenza</b>       | 368.586,71   | 284.087,19   | 128.900,27   | 197.396,39   | 406.215,68   |
| <b>Gestione dei residui</b>         | 2.873.794,32 | 3.192.998,53 | 3.340.432,86 | 3.548.292,48 | 3.766.879,66 |

### 1.4 - Analisi della composizione del risultato di amministrazione

Per effetto delle modifiche e integrazioni disposte con D.M. 1° agosto 2019, tra gli allegati obbligatori al rendiconto di gestione sono inseriti tre distinti prospetti che intendono analizzare rispettivamente:

- le quote di risultato di amministrazione accantonate (prospetto **A1**);
- le quote di risultato di amministrazione vincolate (prospetto **A2**);

- Le quote di risultato di amministrazione destinate (prospetto **A3**);

Nei paragrafi che seguono sono riportate le voci più significative tra quelle indicate nei tre prospetti sopra indicati che sono regolarmente allegati allo schema di rendiconto.

#### 1.4.1 - Quote accantonate (v. prospetto A1 allegato al rendiconto)

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2020, alla missione 20, sono stati effettuati i seguenti accantonamenti:

| Miss./<br>Progr. | Cap.    | Descrizione                              | Previsioni iniziali | Var +/-    | Previsioni definitive |
|------------------|---------|--|---------------------|------------|-----------------------|
| 1.20             | 1821.05 | Fondo crediti di dubbia esigibilità      | 93.693,00           |            | 93.693,00             |
| 1.20             | 1821.10 | Fondo passività potenziali               | -                   | 6.350,94   | 6.350,94              |
| 1.20             | 1821.07 | Fondo indennità fine mandato del sindaco | 1.301,40            | - 1.084,55 | 216,85                |
| 1.20             | 1821.09 | Fondo acc.to rinnovi contrattuali        | 11.628,39           |            | 11.628,39             |
| 1.20             | 1821.11 | Fondo innovazione art. 113 D.Lgs 50/2016 | 2.000,00            |            | 2.000,00              |

Al termine dell'esercizio le quote accantonate nel risultato di amministrazione ammontano complessivamente a €. 647.618,57 e sono così composte:

| Cap. spesa | Descrizione   | Risorse accantonate al 1/1 | Utilizzo accantonamenti nell'esercizio | Accantonamenti stanziati nell'esercizio | Variazione accantonamenti effettuata i sede di rendiconto (con segno +/-) | Risorse accantonate presunte al 31/12 |
|------------|---|----------------------------|--|---|---|---------------------------------------|
|            |   | a                          |  |   |   | b                                     |
| 1821.05    | FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' DLGS 118/2011 PRINCIPIO CONTABILE 3.3 | 381.837,86                 |  | 93.693,00                               | 74.174,55   | 549.705,41                            |
| 1821.10    | Fondo passività potenziali  | 32.334,05                  |  |   |   | 32.334,05                             |
| 1821.07    | Fondo indennità fine mandato del sindaco                                | 5.965,60                   | 5.965,60                               | 216,85                                  |   | 216,85                                |
| 1821.09    | Fondo acc.to rinnovi contrattuali                                       | 5.329,16                   |  | 11.628,39                               |   | 16.957,55                             |
| 1821.11    | Fondo innovazione art. 113 D.Lgs 50/2016                                | 763,40                     |  | 1.567,51                                |   | 2.330,91                              |
|            | Fondo accantonamento contenziosi  | 46.073,80                  |  |   |   | 46.073,80                             |

Di seguito si analizzano le modalità di quantificazione delle quote accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2020.

##### A) Fondo crediti di dubbia esigibilità

In sede di rendiconto è necessario accantonare nel risultato di amministrazione un ammontare di fondo crediti di dubbia esigibilità calcolato in relazione all'ammontare dei residui attivi conservati, secondo la percentuale media delle riscossioni in conto residui intervenute nel quinquennio precedente.

La disciplina è contenuta nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria, e in particolare nell'esempio n. 5.

La quantificazione del fondo è disposta previa:

a) individuazione dei residui attivi che presentano un grado di rischio nella riscossione, tale da rendere necessario l'accantonamento al fondo;

b) individuazione del grado di analisi;

c) scelta del metodo di calcolo tra i quattro previsti:

- media semplice fra totale incassato e il totale accertato;
- media semplice dei rapporti annui;
- rapporto tra la sommatoria degli incassi in c/residui di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio - rispetto alla sommatoria dei residui attivi al 1° gennaio di ciascun anno ponderati con i medesimi pesi indicati per gli incassi;
- media ponderata del rapporto tra incassi in c/residui e i residui attivi all'inizio ciascun anno del quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio;

d) calcolo del FCDE, assumendo i dati dei residui attivi al 1° gennaio dei cinque esercizi precedenti e delle riscossioni in conto residui intervenute nei medesimi esercizi.

L'ente non si è avvalso della facoltà prevista dal principio contabile all. 4/2 di abbattere la % di accantonamento al FCDE nel bilancio di previsione dell'esercizio 2020.

Tale facoltà può essere mantenuta anche in sede di rendiconto.

Oltre al metodo ordinario di determinazione del FCDE, lo stesso principio prevedeva (in considerazione delle difficoltà di applicazione dei nuovi principi riguardanti la gestione dei residui attivi e del fondo crediti di dubbia esigibilità, che hanno determinato l'esigenza di rendere graduale l'accantonamento nel bilancio di previsione) **sino al 2018** un metodo di calcolo semplificato del FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione per un importo non inferiore al seguente:

|  |
|--|
| + Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce                           |
| - gli utilizzi del fondo crediti di dubbia esigibilità effettuati per la cancellazione o lo stralcio dei crediti   |
| + l'importo definitivamente accantonato nel bilancio di previsione per il Fondo crediti di dubbia esigibilità, nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce |

Nei prospetti allegati sono illustrate le modalità di calcolo della percentuale di accantonamento al FCDE secondo il metodo ordinario, che hanno dato il seguente esito:

**PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' – RENDICONTO 2020**

| Tipologia<br>Entrata  | P.d.c.   | Importo residui<br>al 31 dicembre<br>2020 derivanti<br>dai residui | % di<br>acca.to a<br>FCDE | Importo<br>minimo da<br>accantonare<br>anni 2015 -<br>2019 | Importo residui<br>al 31 dicembre<br>2020 derivanti<br>dalla<br>competenza<br>2020 | % di<br>acca.to<br>a<br>FCDE | Abbatti<br>mento | Importo<br>minimo da<br>accantona<br>re 2020 | Totale<br>importo<br>minimo da<br>accantona<br>re | %<br>effettiva<br>di acc.to<br>al FCDE | Importo effettivo<br>accantonato a<br>FCDE |
|---|--|--|---------------------------|--|--|------------------------------|------------------|--|---|--|--|
| 101<br>TARI   | 1.01.01.51.001<br>1.01.01.61.001                   | 386.836,00   | 79,53                     | 307.650,66   | 153.652,46   | 79,53                        |                  | 122.199,80                                   | 429.850,46  | 79,53                                  | 429.850,46                                 |
| 200<br>CDS  | 3.02.02.99.001                                     | 5.719,73   | 90,42                     | 5.171,78   | 3.735,02   | 90,42                        |                  | 3.377,21                                     | 8.548,99  | 90,42                                  | 8.548,99                                   |
| 100<br>MENZA – SPORT<br>- FITTI                             | 3.01.02.01.008<br>3.01.02.01.006<br>3.01.03.02.002 | 80.843,78  | 80,42                     | 65.014,57  | 57.562,04  | 80,42                        |                  | 46.291,39                                    | 111.305,96  | 80,42                                  | 111.305,96                                 |
| <b>TOTALE FCDE AL 31/12/2020 SECONDO IL METODO SEMPLICE</b> |  |  |                           |  |  |                              |                  |  |   |  | <b>549.705,41</b>                          |

Fissato in €. 549.705,86 l'ammontare del FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione dell'esercizio 2020 secondo il metodo ordinario, si presenta la seguente situazione:

| ND | Descrizione   | +/- | Importo           |
|----|---|-----|-------------------|
| 1  | Quota accantonata a FCDE nel risultato di amministrazione al 1/1/2020   | +   | 381.837,86        |
| 2  | Quota stanziata nel bilancio di previsione 2020 (previsioni definitive) | +   | 93.693,00         |
| 3  | Utilizzi per stralcio di crediti inesigibili                            | -   |                   |
| 4  | <b>Totale risorse disponibili al 31/12/2020 (1+2-3)</b>                 |     | <b>475.530,86</b> |
| 5  | <b>FCDE accantonato nel risultato di amministrazione 2020</b>           |     | <b>549.705,41</b> |
| 6  | Quota da reperire tra i fondi liberi (4-5, se negativo)*                | -   | - 74.174,55       |
| 7  | Quota svincolata (5-4, se positivo)**                                   | +   |                   |

\* La differenza deve essere reperita tra i fondi liberi del risultato di amministrazione al 31/12/2020. In caso di insufficienza si crea un disavanzo.

\*\* Le somme eccedenti possono essere utilizzate a finanziamento del FCDE da accantonare nel bilancio di previsione dell'esercizio 2020 (art. 187, comma 2, ultimo periodo del TUEL).

#### B) Fondo rischi contenzioso

Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria prevede che annualmente gli enti accantonino in bilancio un fondo rischi contenzioso sulla base del contenzioso sorto nell'esercizio precedente.

In occasione della prima applicazione dei principi contabili era inoltre necessario stanziare il fondo per tutto il contenzioso in essere, il cui importo, se di ammontare elevato, poteva essere spalmato sul bilancio dei tre esercizi.

Il contenzioso per il quale sussiste l'obbligo di accantonamento è quello per il quale vi è una "significativa probabilità di soccombenza".

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2020 il fondo rischi contenzioso risulta così quantificato:

| ND | Descrizione  | +/- | Importo   |
|----|--|-----|-----------|
| 1  | Quota accantonata a Fondo rischi contenzioso nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2020 | +   | 46.073,80 |
| 2  | Quota stanziata nel bilancio di previsione 2020  | +   | 0,00      |
| 3  | Utilizzi   | -   |           |
| 4  | Altre variazioni: .....  | +/- |           |
| 5  | <b>Fondo rischi contenzioso al 31/12/2020</b>  | +   | 46.073,80 |

C) Fondo passività potenziali

| ND       | Descrizione   | +/- | Importo          |
|----------|---|-----|------------------|
| 1        | Quota accantonata a Fondo passività potenziali al 1° gennaio 2020 | +   | 32.334,05        |
| 2        | Quota stanziata nel bilancio di previsione 2020                   | +   | 49.350,94        |
| 3        | Utilizzi  | -   | 43.000,00        |
| 4        | Altre variazioni: .....   | +/- | 6.350,94         |
| <b>5</b> | <b>Fondo rischi contenzioso al 31/12/2020</b>                     | +   | <b>32.334,05</b> |

D) Fondo rinnovi contrattuali

| ND | Descrizione  | +/- | Importo   |
|----|--|-----|-----------|
| 1  | Quota accantonata a Fondo rinnovi contrattuali nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2020 | +   | 5.329,16  |
| 2  | Quota stanziata nel bilancio di previsione 2020  | +   | 11.628,39 |
| 3  | Utilizzi   | -   |           |
| 4  | Altre variazioni: .....  | +   |           |
| 5  | Fondo rinnovi contrattuali al 31.12.2020   |     | 16.957,55 |

**1.4.2 - Quote vincolate (v. prospetto A2 allegato al rendiconto)**

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione 2020 ammontano complessivamente a €. 682.353,30 e sono così composte:

**Riepilogo complessivo**

| Descrizione   | Importo           | ND |
|---|-------------------|----|
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili |                   | 1  |
| Vincoli derivanti da trasferimenti                  | 571.293,66        | 2  |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui        |                   | 3  |
| Vincoli derivanti da finanziamenti                  | 58.015,99         | 4  |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente            | 53.283,55         | 5  |
| <b>TOTALE</b>                                       | <b>682.593,20</b> |    |

Per una puntuale lettura delle singole voci si rimanda all'Allegato A2

**1.4.3 - Quote destinate (v. prospetto A3 allegato al rendiconto)**

Le quote destinate del risultato di amministrazione 2020 ammontano complessivamente a €. 94.369,54. Per una puntuale lettura delle singole voci si rimanda all'Allegato A3



## Sezione 2 – LA GESTIONE DI COMPETENZA

### 2.1 – Il risultato della gestione di competenza

La gestione di competenza rileva un *avanzo* di Euro 906.954,61 così determinato:

#### Quadro riassuntivo della gestione di competenza

|  |          | 2020              |
|--|----------|-------------------|
| Accertamenti di competenza                           | +        | 3.835.879,10      |
| Impegni di competenza                                | -        | 3.475.943,36      |
| <b>Quota utilizzata di FPV applicata al bilancio</b> | <b>+</b> | <b>507.948,09</b> |
| Impegni confluiti nel FPV                            | -        | 461.668,15        |
| <b>Disavanzo di amministrazione applicato</b>        | <b>-</b> |                   |
| Avanzo di amministrazione applicato                  | +        | 500.738,93        |
|  |          | <b>906.954,61</b> |

## 2.2 - Verifica degli equilibri di bilancio

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   |     |     | COMPETENZA        |
|--|-----|-----|-------------------|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata  | (+) |     | 31.382,44         |
| AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  | (-) |     | 0,00              |
| B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00   | (+) |     | 3.403.928,92      |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     |     | 0,00              |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+) |     | 0,00              |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  | (-) |     | 2.528.346,78      |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)   | (-) |     | 171.429,12        |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) |     | 0,00              |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) |     | 0,00              |
| F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari   | (-) |     | 31.932,36         |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     |     | 0,00              |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità   |     |     | 0,00              |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)</b>  |     |     | 703.603,10        |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI |     |     |                   |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti   | (+) |     | 166.079,54        |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     |     | 0,00              |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (+) |     | 0,00              |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     |     | 0,00              |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (-) |     | 1.982,03          |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (+) |     | 0,00              |
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)</b>  |     |     | <b>867.700,61</b> |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio N  | (-) |     | 107.105,75        |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio   | (-) |     | 355.709,23        |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>  |     | (-) | <b>404.885,63</b> |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)   | (-) |     | 74.174,55         |
| <b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>  |     |     | <b>330.711,08</b> |
| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   |     |     | COMPETENZA        |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento  | (+) |     | 334.659,39        |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata   | (+) |     | 476.565,65        |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00   | (+) |     | 95.409,63         |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (-) |     | 0,00              |
| D) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (-) |     | 0,00              |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine   | (-) |     | 0,00              |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine   | (-) |     | 0,00              |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  | (-) |     | 0,00              |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (+) |     | 1.982,03          |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (-) |     | 0,00              |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale   | (-) |     | 579.613,67        |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)   | (-) |     | 290.239,03        |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  | (-) |     | 0,00              |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale   | (+) |     | 0,00              |

|  |       |  |                   |
|--|-------|--|-------------------|
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E)</b> |       |  | <b>38.764,00</b>  |
| Z1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N              | ( - ) |  | 0,00              |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio   | ( - ) |  | 14.031,84         |
| <b>Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>   |       |  | <b>24.732,16</b>  |
| - Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)         | ( - ) |  | 0,00              |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>  |       |  | <b>24.732,16</b>  |
| <b>EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO</b>  |       |  | <b>COMPETENZA</b> |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                           | ( + ) |  | 0,00              |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                     | ( + ) |  | 0,00              |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie      | ( + ) |  | 0,00              |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                             | ( - ) |  | 0,00              |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                       | ( - ) |  | 0,00              |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie                | ( - ) |  | 0,00              |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y-Z)</b>                          |       |  | <b>906.464,61</b> |
| Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N                                |       |  | 107.105,75        |
| Risorse vincolate nel bilancio   |       |  | 369.741,07        |
| <b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>   |       |  | <b>429.617,79</b> |
| Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto                                 |       |  | 74.174,55         |
| <b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>   |       |  | <b>355.443,24</b> |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA |
|---|-----|------------|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                      | (+) | 0,00       |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                | (+) | 0,00       |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie | (+) | 0,00       |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                        | (-) | 0,00       |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                  | (-) | 0,00       |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie           | (-) | 0,00       |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y-Z)</b>                    |     |            |
| Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N                           |     | 0,00       |
| Risorse vincolate nel bilancio  |     |            |
| <b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>  |     |            |
| Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto                            |     | 0,00       |
| <b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>  |     |            |

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

|   |     |                  |
|---|-----|------------------|
| O1) Risultato di competenza di parte corrente   |     | 867.700,61       |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)            | (-) | 166.079,54       |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni                               | (-) | 100.340,01       |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N (1)         | (-) | 107.105,75       |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2)   | (-) | 74.174,55        |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (3)                                      | (-) | 355.709,23       |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.</b> |     | <b>64.291,53</b> |

### 2.3 - Applicazione e utilizzo dell'avanzo 2019 al bilancio dell'esercizio 2020

Il rendiconto dell'esercizio 2019 si era chiuso con un avanzo di amministrazione di € 3.745.668,87.

Con determinazioni del responsabile del servizio finanziario e deliberazioni del Consiglio Comunale sono state applicate quote di avanzo 2019 per €. 500.738,93 così destinate:

| Applicazioni  | ACCANTONATO       | VINCOLATO         | DESTINATO        | LIBERO              | TOTALE              |
|---|-------------------|-------------------|------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Voci di avanzo</b>   | <b>472.303,87</b> | <b>613.392,27</b> | <b>93.595,46</b> | <b>2.566.377,27</b> | <b>3.745.668,87</b> |
| SINDACO INDENNITA' DI FINE MANDATO  | 5.965,60          |                   |                  |                     |                     |
| MANUTENZIONE EDIFICI DI CULTO (CONTRIBUTO)  |                   |                   | 3.114,20         |                     |                     |
| STRADE CAMPESTRI  |                   | 25.171,20         |                  |                     |                     |
| POR FESR SARDEGNA 2014/2020 FINANZIAMENTO RETI INTELLIGENTI   |                   | 68.911,44         |                  |                     |                     |
| COSTRUZIONE COLOMBARI   |                   | 45.382,55         |                  |                     |                     |
| FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI CUI ALL LEGGE REGIONALE 28 DICEMBRE 2018, N. 48, ARTICOLO 7 COMMA 1 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 22/46 DEL 20.06.2019           |                   | 55.080,00         |                  |                     |                     |
| L.162/1998 PIANI PERSONALIZZATI   |                   | 26.969,73         |                  |                     |                     |
| INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE DEI CORSI D'ACQUA E DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI BACINI IDROGRAFICI. CONTRIBUTO STRAORDINARIO. D.G.R. n. 33/16 del 4.7.2017. |                   | 712,00            |                  |                     |                     |
| L.R. 8/99 ART. 4 C. 1 CONTRIBUTO TALASSEMICI  |                   | 12.595,41         |                  |                     |                     |
| L.R. 8/99 ART. 4 C. 2 ASSISTENZA NEFROPATICI  |                   | 6.458,79          |                  |                     |                     |
| SPESE TRASPORTO A FAVORE DI PARTICOLARI CATEGORIE DI CITTADINI - L.R. 12/1985   |                   | 3.254,09          |                  |                     |                     |
| L.27 - NUOVI RICONOSCIMENTI DI CUI ALLA L.R.9/2004 - NEOPLASIE  |                   | 4.876,68          |                  |                     |                     |
| ATTIVAZIONE SERVIZIO ASILO NIDO- FONDI RAS (NIDO)   |                   | 12.800,00         |                  |                     |                     |
| CONTRIBUTO L.R. 8/99 ART. 4 C. 3 MALATI DI MENTE (FONDI LR 15/92E 20/97   |                   | 11.975,13         |                  |                     |                     |
| PROGETTO DI INCLUSIONE SOCIALE SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE ACCESSO ABIT. IN LOCAZ. - 2000 L.9.12.1998 ART.11   |                   | 5.801,66          |                  |                     |                     |
| BORSE STUDIO SOST. SPESE FAMIGLIE - L.R.N.62/2000 ART.1 C.9" A.S. 2006/2007   |                   | 1.190,45          |                  |                     |                     |
| MANUTENZIONE CIMITERO   |                   |                   |                  | 10.000,00           |                     |
| ACQUISIZIONE AREE ZONA DEPURATORE E ECOCENTRO - QUOTA AVANZO 2019   |                   |                   |                  | 20.000,00           |                     |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' INTERNA   |                   |                   |                  | 8.000,00            |                     |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE  |                   |                   |                  | 10.000,00           |                     |
| MANUTENZIONE MAGAZZINO COMUNALE   |                   |                   |                  | 44.000,00           |                     |
| ARREDO URBANO   |                   |                   |                  | 20.000,00           |                     |
| ACQUISTO ARREDI PER GLI UFFICI  |                   |                   |                  | 1.000,00            |                     |
| MANUTENZIONE ECOCENTRO COMUNALE   |                   |                   |                  | 12.000,00           |                     |
| EMERGENZA COVID 19 - ADEGUAMENTO LUOGHI DI LAVORO   |                   |                   |                  | 12.000,00           |                     |
| EMERGENZA COVID 19 - SOSTEGNO ALLE AZIENDE  |                   |                   |                  | 55.000,00           |                     |
| <b>TOTALE AVANZO APPLICATO</b>  | <b>5.965,60</b>   | <b>299.659,13</b> | <b>3.114,20</b>  | <b>192.000,00</b>   | <b>500.738,93</b>   |
| <b>TOTALE AVANZO DISPONIBILE</b>  | <b>466.338,27</b> | <b>313.733,14</b> | <b>90.481,26</b> | <b>2.374.377,27</b> | <b>3.244.929,94</b> |

Distintamente per la parte corrente e per la parte in conto capitale, di seguito si fornisce il dettaglio delle destinazioni e degli effettivi utilizzi:

| CO            | CA | Descrizione   | Quota applicata   | Quota utilizzata  | Economia (confluita nel nuovo risultato di amm.ne) |
|---------------|----|---|-------------------|-------------------|--|
| CO            |    | SINDACO INDENNITA' DI FINE MANDATO  | 5.965,60          | 5.965,60          |  |
|               | CA | MANUTENZIONE EDIFICI DI CULTO (CONTRIBUTO)  | 3.114,20          | 3.114,20          |  |
|               | CA | STRADE CAMPESTRI  | 25.171,20         | 25.137,05         | 34,15  |
|               | CA | POR FESR SARDEGNA 2014/2020 FINANZIAMENTO RETI INTELLIGENTI   | 68.911,44         | 52.904,46         | 16.006,98  |
|               | CA | COSTRUZIONE COLOMBARI   | 45.382,55         | 5.637,00          | 39.745,55  |
|               | CA | FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI CUI ALL LEGGE REGIONALE 28 DICEMBRE 2018, N. 48, ARTICOLO 7 COMMA 1 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 22/46 DEL 20.06.2019           | 55.080,00         | 55.080,00         |  |
| CO            |    | L.162/1998 PIANI PERSONALIZZATI   | 26.969,73         | 26.969,73         |  |
| CO            |    | INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE DEI CORSI D'ACQUA E DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI BACINI IDROGRAFICI. CONTRIBUTO STRAORDINARIO. D.G.R. n. 33/16 del 4.7.2017. | 712,00            | 712,00            |  |
| CO            |    | LEGGI DI SETTORE  |                   |                   |  |
| CO            |    | L.R. 8/99 ART. 4 C. 1 CONTRIBUTO TALASSEMICI  | 12.595,41         | 12.595,41         |  |
| CO            |    | L.R. 8/99 ART. 4 C. 2 ASSISTENZA NEFROPATICI  | 6.458,79          | 6.458,79          |  |
| CO            |    | SPESE TRASPORTO A FAVORE DI PARTICOLARI CATEGORIE DI CITTADINI - L.R. 12/1985   | 3.254,09          | 2.194,24          | 1.059,85   |
| CO            |    | L.27 - NUOVI RICONOSCIMENTI DI CUI ALLA L.R.9/2004 - NEOPLASIE  | 4.876,68          | 4.876,68          |  |
| CO            |    | ATTIVAZIONE SERVIZIO ASILO NIDO- FONDI RAS (NIDO)   | 12.800,00         | 12.800,00         |  |
| CO            |    | CONTRIBUTO L.R. 8/99 ART. 4 C. 3 MALATI DI MENTE (FONDI LR 15/92E 20/97   | 11.975,13         | 11.975,13         |  |
| CO            |    | PROGETTO DI INCLUSIONE SOCIALE  | 18.480,00         | 1.050,00          | 17.430,00  |
| CO            |    | SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE ACCESSO ABIT. IN LOCAZ. - 2000 L.9.12.1998 ART.11  | 5.801,66          | 5.801,66          |  |
|               | CA | BORSE STUDIO SOST. SPESE FAMIGLIE - L.R.N.62/2000 ART.1 C.9" A.S. 2006/2007   | 1.190,45          | 1.190,45          |  |
|               | CA | MANUTENZIONE CIMITERO   | 10.000,00         | 9.446,56          | 553,44   |
|               | CA | ACQUISIZIONE AREE ZONA DEPURATORE E ECOCENTRO - QUOTA AVANZO 2019   | 20.000,00         | 3.723,80          | 16.276,20  |
|               | CA | MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' INTERNA   | 8.000,00          | 7.789,93          | 210,07   |
|               | CA | MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE  | 10.000,00         | 10.000,00         |  |
|               | CA | MANUTENZIONE MAGAZZINO COMUNALE   | 44.000,00         | 44.000,00         |  |
|               | CA | ARREDO URBANO   | 20.000,00         | 19.995,68         | 4,32   |
|               | CA | ACQUISTO ARREDI PER GLI UFFICI  | 340,62            | 340,62            |  |
|               | CA | MANUTENZIONE ECOCENTRO COMUNALE   | 12.000,00         | 12.000,00         |  |
|               | CA | EMERGENZA COVID 19 - ADEGUAMENTO LUOGHI DI LAVORO   | 6.850,30          | 6.850,30          |  |
|               | CA | EMERGENZA COVID 19 - SOSTEGNO ALLE AZIENDE  | 55.000,00         | 55.000,00         |  |
|               | CA | MANUTENZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA  | 3.559,08          | 2.016,05          | 1.543,03   |
|               | CA | SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA IMMOBILI COMUNALI PIAZZE E GIARDINI PUBBLICI  | 2.250,00          | 2.243,59          | 6,41   |
| <b>TOTALI</b> |    |   | <b>500.738,93</b> | <b>407.868,93</b> | <b>92.870,00</b>                                   |

Durante l'esercizio sono stati disposti i seguenti utilizzi del fondo di riserva e/o dei fondi per passività potenziali:

| Fondo                                     | Atto  | Prelievo  | Disponibilità |
|---|---|-----------|---------------|
| Fondo di riserva                          | Deliberazione di Giunta Comunale n. 4/2020  | 1.000,00  | 43.209,02     |
| Fondo passività potenziali                | Deliberazione di Giunta Comunale n. 80/2020 | 43.000,00 | 6.350,94      |
| Fondo accantonamento fine mandato sindaco | Deliberazione di Giunta Comunale n. 80/2020 | 1.084,55  | 216,85        |

## 2.4 - Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto

Dall'analisi delle previsioni iniziali di bilancio, delle previsioni definitivamente assestate e degli accertamenti/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto:

| Entrate                             |  | Previsioni iniziali | Previsioni definitive | Diff. %     | Accertamenti        | Diff. %     |
|-------------------------------------|--|---------------------|-----------------------|-------------|---------------------|-------------|
| Titolo I                            | Entrate tributarie                           | 924.322,86          | 930.459,86            | 1%          | 882.649,08          | -5%         |
| Titolo II                           | Trasferimenti                                | 1.881.681,26        | 2.413.537,10          | 28%         | 2.257.895,49        | -6%         |
| Titolo III                          | Entrate extratributarie                      | 303.574,53          | 326.757,89            | 8%          | 263.384,35          | -19%        |
| Titolo IV                           | Entrate da transf. c/capitale                | 1.357.444,00        | 1.147.323,00          | -15%        | 95.409,63           | -92%        |
| Titolo V                            | Entrate da riduzione di attività finanziarie |                     |                       | #DIV/0!     |                     | #DIV/0!     |
| Titolo VI                           | Assunzioni di mutui e prestiti               |                     |                       | #DIV/0!     |                     | #DIV/0!     |
| Titolo VII                          | Anticipazioni da istituto tesoriere          |                     |                       | #DIV/0!     |                     | #DIV/0!     |
| Titolo IX                           | Entrate per conto terzi e partite di giro    | 580.849,37          | 600.849,37            | 3%          | 336.540,55          | -44%        |
| Avanzo di amministrazione applicato |  |                     | 500.738,93            | =           |                     | -100%       |
| <b>Totale</b>                       |  | <b>5.047.872,02</b> | <b>5.919.666,15</b>   | <b>-17%</b> | <b>3.835.879,10</b> | <b>-35%</b> |

| Spese         |   | Previsioni iniziali | Previsioni definitive | Diff. %            | Impegni             | Diff. %      |
|---------------|---|---------------------|-----------------------|--------------------|---------------------|--------------|
| Titolo I      | Spese correnti                                  | 3.024.735,14        | 3.782.375,64          | 0,250481601        | 2.528.346,78        | -0,331545298 |
| Titolo II     | Spese in conto capitale                         | 1.410.355,15        | 2.012.456,87          | 0,426914965        | 579.613,67          |              |
| Titolo III    | Spese per incremento di attività finanziarie    |                     |                       | #DIV/0!            |                     |              |
| Titolo IV     | Rimborso di prestiti                            | 31.932,36           | 31.932,36             | 0                  | 31.932,36           |              |
| Titolo V      | Chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere |                     |                       | #DIV/0!            |                     |              |
| Titolo VII    | Spese per conto terzi e partite di giro         | 580.849,37          | 600.849,37            | 0,034432335        | 336.050,55          |              |
| <b>Totale</b> |   | <b>5.047.872,02</b> | <b>6.427.614,24</b>   | <b>0,273331458</b> | <b>3.475.943,36</b> |              |

La tabella sopra riportata evidenzia:

- in primo luogo, il grado di attendibilità e di definizione delle previsioni iniziali rispetto alle previsioni definitive risultanti dal bilancio assestate. La variazione intervenuta, pari al 17%, denota una BUONA capacità di programmazione dell'attività dell'ente;
- in secondo luogo, il grado di realizzazione delle previsioni di bilancio, ovvero delle entrate accertate e spese impegnate alla fine dell'esercizio rispetto alle previsioni definitive. La variazione intervenuta, pari al 35%, mette in luce una BUONA capacità di portare a compimento gli obiettivi di gestione posti in fase di programmazione.

Le differenze riscontrate tra previsioni iniziali e previsioni definitive nonché tra previsioni definitive e accertamenti/impegni permettono di rilevare che: la gestione finanziaria dell'Ente nel corso dell'esercizio 2020 ha risentito in modo importante degli effetti della pandemia da Covid 19: le previsioni di bilancio sia per quanto riguarda le entrate che le spese, sono state oggetto di continui adeguamenti, atti all'iscrizione dei trasferimenti erogati di volta in volta dal Ministero dell'Interno o dalla Regione Autonoma della Sardegna e alla gestione di tali trasferimenti, nonché alla gestione di tutte le azioni tecnico amministrative che l'ente stesso ha dovuto attuare durante l'esercizio.

## **2.5 - Entrate e spese non ricorrenti**

L'art. 25, c. 1, lett. b), L. 31 dicembre 2009, n. 196 distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, secondo che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi.

Si ritiene che possa essere definita "a regime" un'entrata che si presenta con continuità in almeno cinque esercizi, per importi costanti nel tempo.

In ogni caso, in considerazione della loro natura sono da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti: i contributi per la sanatoria di abusi edilizi e sanzioni; i condoni; le entrate derivanti dall'attività straordinaria diretta al recupero evasione tributaria; le entrate per eventi calamitosi; le plusvalenze da alienazione; le accensioni di prestiti;

Tutti i trasferimenti in conto capitale sono non ricorrenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione. Le altre entrate sono da considerarsi ricorrenti.

Al risultato di gestione 2020 hanno contribuito le seguenti entrate correnti e spese correnti di carattere eccezionale e non ripetitivo.



| <b>ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI</b>                |                     |
|--|---------------------|
| <b>Entrate non ricorrenti</b>                        |                     |
| <b>Tipologia</b>                                     | <b>Accertamenti</b> |
| Entrate da titoli abitativi edilizi                  | 3.888,28            |
| Entrate per sanatoria abusi edilizi e sanzioni       |                     |
| Recupero evasione tributaria                         | 17.143,08           |
| Entrate per eventi calamitosi                        |                     |
| Canoni concessori pluriennali                        |                     |
| Sanzioni per violazioni al codice della strada       | 6.919,30            |
| Sanzioni su recupero evasione tributaria             | 5.172,21            |
| Sanzioni amministrative                              | 1.366,67            |
| Trasferimenti Ministero e Ras covid 19               | 340.638,77          |
| <b>Totale entrate</b>                                | <b>375.128,31</b>   |
| <b>Spese non ricorrenti</b>                          |                     |
| <b>Tipologia</b>                                     | <b>Impegni</b>      |
| Consultazioni elettorali o referendarie locali       | 11.499,56           |
| Ripiano disavanzi aziende riferiti ad anni pregressi |                     |
| Oneri straordinari della gestione corrente           |                     |
| Spese per eventi calamitosi                          |                     |
| Sentenze esecutive ed atti equiparati                |                     |
| Gestione trasferimenti Ministero e Ras Covid 19      | 240.298,76          |
| <b>Totale spese</b>                                  | <b>251.798,32</b>   |

### Sezione 3 – LE ENTRATE

#### 3.1 – Il risultato della gestione di competenza

La seguente tabella riporta gli accertamenti di competenza delle entrate registrati negli ultimi quattro anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

| <i>Descrizione</i>                      | <i>Anno 2017</i>    | <i>Anno 2018</i>    | <i>Anno 2019</i>    | <i>Anno 2020</i>    |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo I – Entrate tributarie           | 863.506,09          | 909.333,37          | 970.200,31          | 882.649,08          |
| Titolo II – Trasferimenti correnti      | 1.565.767,00        | 1.603.475,31        | 1.757.621,48        | 2.257.895,49        |
| Titolo III – Entrate extratributarie    | 294.734,73          | 282.971,19          | 309.850,33          | 263.384,35          |
| <b>ENTRATE CORRENTI</b>                 | <b>2.724.007,82</b> | <b>2.795.779,87</b> | <b>3.037.672,12</b> | <b>3.403.928,92</b> |
| Titolo IV – Entrate in conto capitale   | 296.626,02          | 163.990,82          | 246.543,54          | 95.409,63           |
| Titolo V – Riduzione attività finanz.   |                     |                     |                     |                     |
| Titolo VI – Accensione mutui            |                     |                     |                     |                     |
| <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>        | <b>296.626,02</b>   | <b>163.990,82</b>   | <b>246.543,54</b>   | <b>95.409,63</b>    |
| Titolo VII – Anticipazioni di tesoreria |                     |                     |                     |                     |
| Titolo IX – Servizi conto terzi         | 266.118,58          | 271.629,05          | 339.095,73          | 336.540,55          |
| <i>Avanzo di amministrazione</i>        | <b>89.157,62</b>    | <b>261.934,52</b>   | <b>818.471,31</b>   | <b>500.738,93</b>   |
| <b>Totale entrate</b>                   | <b>3.375.910,04</b> | <b>3.493.334,26</b> | <b>4.441.782,70</b> | <b>4.336.618,03</b> |

Relativamente alle entrate correnti, riconducendo le entrate tributarie e le entrate extra-tributarie all'unico comune denominatore delle entrate proprie, da contrapporre alle entrate derivate, si ottiene la seguente

tabella, ancora più significativa del percorso progressivo intrapreso dal legislatore verso il federalismo fiscale e l'autonomia finanziaria dei comuni:

### Autonomia finanziaria

|                                | Anno 2017    | %    | Anno 2018    | %    | Anno 2019    | %    | Anno 2020    | %    |
|--------------------------------|--------------|------|--------------|------|--------------|------|--------------|------|
| ENTRATE PROPRIE (Titolo I+III) | 1.158.240,82 | 43%  | 1.192.304,56 | 43%  | 1.280.050,64 | 42%  | 1.146.033,43 | 34%  |
| ENTRATE DERIVATE (Titolo II)   | 1.565.767,00 | 57%  | 1.603.475,31 | 57%  | 1.757.621,48 | 58%  | 2.257.895,49 | 66%  |
| ENTRATE CORRENTI               | 2.724.007,82 | 100% | 2.795.779,87 | 100% | 3.037.672,12 | 100% | 3.403.928,92 | 100% |

### 3.2 - Le entrate tributarie

La gestione delle entrate tributarie rileva il seguente andamento:

| Descrizione                                   | Previsioni iniziali | Previsioni definitive | Accertamenti      | Var. % Prev. Def./Acc |
|---|---------------------|-----------------------|-------------------|-----------------------|
| <b>Imposte, tasse e proventi assimilati</b>   |                     |                       |                   |                       |
| Imposta Municipale Propria (IMU)              | 150.000,00          | 185.000,00            | 189.947,05        | 0,026740811           |
| ICI/IMU recupero evasione                     | 15.000,00           | 15.000,00             | 15.327,33         | 0,021822              |
| Tasi  | 35.000,00           | 2.000,00              | 1.845,65          | -0,077175             |
| Addizionale IRPEF                             | 35.000,00           | 35.000,00             | 35.000,00         | 0                     |
| Imposta sulla pubblicità                      | 1.500,00            | 1.500,00              | 732,41            | -0,511726667          |
| Tasi recupero evasione                        | 3.000,00            | 3.000,00              | 1.815,75          | -0,39475              |
|   |                     |                       |                   | #DIV/0!               |
| TARI  | 317.386,27          | 317.386,27            | 269.958,05        | -0,149433748          |
| TARSU/TARI recupero evasione                  |                     |                       |                   | #DIV/0!               |
| TOSAP   | 8.700,00            | 6.700,00              | 5.265,13          | -0,214159701          |
| Altri tributi                                 | 500,00              | 500,00                | 101,50            | -0,797                |
| <b>Totale imposte, tasse e prov. assimil.</b> | <b>566.086,27</b>   | <b>566.086,27</b>     | <b>519.992,87</b> | <b>-0,081424692</b>   |
| <b>Fondi perequativi</b>                      |                     |                       |                   |                       |
| Fondo di solidarietà comunale                 | 358.236,59          | 364.373,59            | 362.656,21        | -0,00471324           |
| <b>Totale fondi perequativi</b>               | <b>358.236,59</b>   | <b>364.373,59</b>     | <b>362.656,21</b> | <b>-0,00471324</b>    |
|   |                     |                       |                   |                       |
| <b>Totale entrate Titolo I</b>                | <b>924.322,86</b>   | <b>930.459,86</b>     | <b>882.649,08</b> | <b>-0,051384033</b>   |

In particolare, tra i maggiori scostamenti delle entrate accertate rispetto alle previsioni si segnala:

In aumento:

Imposta municipale propria: in fase di predisposizione del bilancio di previsione, non essendo ancora approvata la legge di stabilità si è operato a legislazione vigente confermando lo stanziamento storico dell'imposta, successivamente adeguato considerato l'accorpamento della Tasi disposto con la Legge 160/2019.

In diminuzione:

Tassa sui servizi indivisibili: in fase di predisposizione del bilancio di previsione, non essendo ancora approvata la legge di stabilità si è operato a legislazione vigente confermando lo stanziamento storico della tassa, successivamente adeguato considerato l'accorpamento della Tasi all'Imu disposto con la Legge 160/2019, al netto delle somme incassate nelle prime settimane dell'esercizio finanziario secondo il principio di cassa

#### Entrate per recupero evasione tributaria

Nel corso dell'esercizio finanziario 2020 l'ufficio tributi ha proseguito con le operazioni di bonifica della banca dati Imu e Tasi. Non si è proceduto con invio di nuovi avvisi di accertamento in considerazione della situazione emergenziale in corso.

Si è proceduto con la gestione del contraddittorio con i contribuenti relativamente agli anni imposta gestiti con avviso di accertamento a fine 2019.

Parallelamente si è proceduto con la verifica delle posizioni Tari al fine di procedere con l'informativa destinata ai contribuenti in sede di trasmissione degli avvisi di pagamento anno d'imposta 2020 e con l'invio all'agenzia delle entrate riscossioni dei ruoli coattivi emessi relativi alla Tares anno d'imposta 2013, in scadenza. Le attività sono tutt'ora in corso.

|                                  | Accertamenti di competenza | Riscossioni di competenza | % riscossioni su accertamenti | Somma a residuo | FCDE accantonato a competenza 2020 |
|----------------------------------|----------------------------|---------------------------|-------------------------------|-----------------|------------------------------------|
| Recupero evasione ICI/IMU        | 15000                      | 15327,33                  | 102,18%                       | 0,00            | 0,00                               |
| Recupero evasione TARSU/TIA/TASI | 3000                       | 1815,75                   | 60,53%                        | 0,00            | 0,00                               |
| Recupero evasione COSAP/TOSAP    |                            |                           | #DIV/0!                       |                 |                                    |
| Recupero evasione altri tributi  |                            |                           | #DIV/0!                       |                 |                                    |
| <b>TOTALE</b>                    | <b>18.000,00</b>           | <b>17.143,08</b>          | <b>95,24%</b>                 | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                        |

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

|   | Importo      | %      |
|---|--------------|--------|
| Residui attivi al 1/1/2020              | 846.771,34   |        |
| Residui riscossi nel 2020               | 266.411,94   |        |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-) | 16.569,86    |        |
| Residui al 31/12/2020                   | 563.789,54   | 66,58% |
| Residui della competenza                | 490.699,36   |        |
| Residui totali                          | 1.054.488,90 |        |
| FCDE al 31/12/2020                      | 93.693,00    | 8,89%  |

## IMU

Il gettito complessivo previsto per l'esercizio tiene conto dell'introduzione di una nuova disciplina IMU che implica l'abolizione della TASI con decorrenza 2020 (v. L. n. 160/2019).

Il gettito 2020 è stato pari a € 205.274,38 di cui

IMU ordinaria per € 189.947,05 in aumento rispetto al gettito 2019 (€ 175.161,08)

IMU recupero evasione per € 15.327,33, in calo rispetto agli accertamenti 2019 (€ 57.985,62).

Di seguito si riporta il riepilogo delle aliquote IMU che hanno generato il gettito:

| TIPOLOGIA DEGLI IMMOBILI   | Aliquote IMU ‰ | Riduzione/ Detrazione   |
|--|----------------|---|
| <b>REGIME ORDINARIO DELL'IMPOSTA</b> per tutte le categorie di immobili oggetto di imposizione non incluse nelle sottostanti classificazioni .....   | 8,85           |   |
| Unità immobiliare adibita ad abitazione principale (escluse cat. A/1, A/8 e A/9) e relative pertinenze nella misura massima di un'unità pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali C/2, C/6 e C/7 .....  | 0,00           |   |
| Unità immobiliare (cat. A/1, A/8 e A/9) adibita ad abitazione principale e relative pertinenze nella misura massima di un'unità pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali C/2, C/6 e C/7 .....  | 6,00           | € 200,00  |
| Unità immobiliare posseduta a titolo di proprietà o di usufrutto da anziani o disabili che acquisiscono la residenza in istituti di ricovero o sanitari a seguito di ricovero permanente, a condizione che la stessa non risulti locata (art. 4 del Regolamento Imu) .....   | 0,00           |   |
| Unità immobiliare concessa in comodato dal soggetto passivo dell'imposta a parenti in linea retta entro il primo grado che la utilizzino come abitazione principale (art. 1 comma 747 lettera c) della L. 160/2019) .....  | 8,85           | Riduzione del 50% della base imponibile   |
| Immobili produttivi categoria D esclusa categoria D5   | 8,85           |   |
| Immobili produttivi categoria D5   | 8,85           |   |
| Fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociali come definiti dal decreto del Ministro delle infrastrutture 22 aprile 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 146 del 24 giugno 2008 (art. 1 comma 741 lettera c) della L. 160/2019)   | 0,00           |   |
| Alloggi regolarmente assegnati dagli Istituti Autonomi delle case popolari o dagli enti di edilizia residenziale pubblica, comunque denominati, aventi le stesse finalità dello IACP; sono incluse le relative pertinenze nella misura massima di un'unità pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali C2, C6 e C7. (art. 5 del Regolamento IMU - art. 1 comma 749 della L. 160/2019) | 8,85           | € 200,00  |
| Aree fabbricabili .....  | 8,85           |   |
| Terreni agricoli .....   | 6,60           |   |
| Fabbricati rurali o strumentali all'attività agricola di cui all'art. 9 comma 3bis del D.L. 557/93 convertito con modificazioni dalla L. 133/94 .....  | 0,50           |   |
| Immobili costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale destinazione e gli immobili non siano in ogni caso locati  | 1,00           |   |
| Fabbricati dichiarati inagibili o inabitabili (art. 2 del Regolamento IMU)   | 8,85           | Riduzione del 50% della base imponibile limitatamente al periodo dell'anno durante il quale sussistono dette condizioni |

| <b>Movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU</b> |         |         |
|---|---------|---------|
|   | Importo | %       |
| Residui attivi al 1/1/2020                                  | 0,00    |         |
| Residui riscossi nel 2020                                   | 0,00    |         |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-)                     | 0,00    |         |
| Residui al 31/12/2020                                       | 0,00    | #DIV/0! |
| Residui della competenza                                    | 0,00    |         |
| Residui totali  | 0,00    |         |
| FCDE al 31/12/2020  | 0,00    | #DIV/0! |

## TASI

Il Tributo per i servizi indivisibili, TASI, è stato abrogato dalla Legge di bilancio 2020 (L. n. 160/2019).

Il gettito 2020 è stato pari a €. 3.661,4 e derivava dai versamenti registrati nelle prime settimane dell'esercizio secondo il principio di cassa e dal recupero di evasione, in calo rispetto agli accertamenti 2019 (€.9.101,12).

| <b>Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI</b> |         |         |
|--|---------|---------|
|  | Importo | %       |
| Residui attivi al 1/1/2020                                   | 0,00    |         |
| Residui riscossi nel 2020                                    | 0,00    |         |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-)                      | 0,00    |         |
| Residui al 31/12/2020  | 0,00    | #DIV/0! |
| Residui della competenza                                     | 0,00    |         |
| Residui totali   | 0,00    |         |
| FCDE al 31/12/2020   | 0,00    | #DIV/0! |

## TARSU-TIA-TARI

| <b>Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI</b> |            |        |
|--|------------|--------|
|  | Importo    | %      |
| Residui attivi al 1/1/2020   | 471.508,83 |        |
| Residui riscossi nel 2020  | 37.116,99  |        |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-)                                | 218,00     |        |
| Residui al 31/12/2020  | 434.173,84 | 92,08% |
| Residui della competenza   | 153.652,46 |        |
| Residui totali   | 587.826,30 |        |
| FCDE al 31/12/2020   | 429.850,46 | 73,13% |

Analizzando il trend storico della pressione tributaria si ottiene il seguente risultato:

|                      |                                       | Anno 2017 | Anno 2018 | Anno 2019 | Anno 2020 |
|----------------------|---------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Popolazione          |                                       | 2718      | 2720      | 2703      | 2636      |
| Autonomia impositiva | <b>Titolo I /<br/>Titoli I-II-III</b> | 31,70     | 32,53     | 31,94     | 25,93     |
| Pressione tributaria | <b>Titolo I /<br/>Popolazione</b>     | 317,70    | 334,31    | 358,93    | 334,84    |

### 3.3 - I trasferimenti

La gestione relativa ai trasferimenti evidenzia il seguente andamento:

| <i>Descrizione</i>                                    | <i>Previsioni iniziali</i> | <i>Previsioni definitive</i> | <i>Totale accertamenti</i> | <i>Var. %<br/>Prev.Def./Acc</i> |
|---|----------------------------|------------------------------|----------------------------|---------------------------------|
| Trasferimenti correnti da Amm.Pubbliche               | 1.881.681,26               | 2.403.537,10                 | 2.255.320,49               | -0,061666038                    |
| Trasferimenti correnti da Famiglie                    | -                          | 1.000,00                     | 75,00                      | -0,925                          |
| Trasferimenti correnti da Imprese                     | -                          | 9.000,00                     | 2.500,00                   | -0,722222222                    |
| Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private |                            |                              |                            | #DIV/0!                         |
| Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo        |                            |                              |                            | #DIV/0!                         |
| <b>Totale trasferimenti</b>                           | <b>1.881.681,26</b>        | <b>2.413.537,10</b>          | <b>2.257.895,49</b>        | <b>-0,064486935</b>             |

Tra i maggiori trasferimenti registrati rispetto alle previsioni si segnala:

trasferimenti assegnati dal Ministero dell'interno e dalla Ras relativamente alle azioni di sostegno attuate per la gestione dell'emergenza da Covid 19.

### 3.4 - Le entrate extra-tributarie

La gestione relativa alle entrate extra-tributarie ha registrato il seguente andamento:

| Descrizione  | Previsioni iniziali | Previsioni definitive | Totale accertamenti | Var. % Prev. Def./Acc |
|--|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| <b>Tip. 30100 - Vendita beni e servizi e proventi gestione beni</b>  |                     |                       |                     |                       |
|  | 281674,53           | 291674,05             | 240313,11           | -0,176090194          |
| <b>Totale Tip. 30100</b>   | <b>281.674,53</b>   | <b>291.674,05</b>     | <b>240.313,11</b>   | <b>-0,176090194</b>   |
| <b>Tip. 30200 Proventi attività repressione e controllo illeciti</b> |                     |                       |                     |                       |
|  | 10.300,00           | 19.800,00             | 13.458,18           | -0,320293939          |
| <b>Totale Tip. 30200</b>   | <b>10.300,00</b>    | <b>19.800,00</b>      | <b>13.458,18</b>    | <b>-0,320293939</b>   |
| <b>Tip. 30300 Interessi attivi</b>                                   |                     |                       |                     |                       |
|  | 100,00              | 100,00                | 0,04                | -0,9996               |
| <b>Totale Tip. 30300</b>   | <b>100,00</b>       | <b>100,00</b>         | <b>0,04</b>         | <b>-0,9996</b>        |
| <b>Tip. 30400 Altre entrate da redditi di capitale</b>               |                     |                       |                     |                       |
|  |                     |                       |                     | #DIV/0!               |
| <b>Totale Tip. 30400</b>   | <b>-</b>            | <b>-</b>              | <b>-</b>            | <b>#DIV/0!</b>        |
| <b>Tip. 30500 Rimborsi e altre entrate correnti</b>                  |                     |                       |                     |                       |
|  | 11.500,00           | 15.183,84             | 9.613,02            | -0,366891379          |
| <b>Totale Tip. 30500</b>   | <b>11.500,00</b>    | <b>15.183,84</b>      | <b>9.613,02</b>     | <b>-0,366891379</b>   |
| <b>Totale entrate extratributarie</b>                                | <b>303.574,53</b>   | <b>326.757,89</b>     | <b>263.384,35</b>   | <b>-19%</b>           |

**Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada (artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)**

L'art. 208 del D. Lgs. 285/1992, stabilisce:

- al comma 1 che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni previste dal citato D. Lgs. sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni;

- al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

b) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione



stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;

c) ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a miglioramento della sicurezza stradale.

- al comma 5 che i Comuni (indipendentemente dalla popolazione ivi residente) determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della Giunta, le quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;

- al comma 5-bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella lettera c del comma 4 (che non può essere superiore al 25% del totale) può essere anche destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a forme flessibili di lavoro, al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187, all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale.

Occorre attestare che i proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del DL 121/2002 e smi sono attribuiti, in misura pari al 50% ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del DPR 381/1974 e all'ente da cui dipende l'organo accertatore. La disposizione non si applica alle strade in concessione.

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

**Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada**

|                  | 2018     | 2019     | 2020     |
|------------------|----------|----------|----------|
| Accertamento     | 9.958,08 | 2.421,80 | 6.919,30 |
| Riscossione      | 5.135,15 | 1.475,05 | 3.650,95 |
| % di riscossione | 51,57    | 60,91    | 52,76    |
|                  |          |          |          |

L'amministrazione comunale ha destinato formalmente i proventi derivanti da sanzioni CDS giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 15.11.2019

La parte vincolata del 50% risulta destinata come segue:

| <b>DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA</b>       |                              |                              |                              |
|---|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
|   | <b>Accertamento<br/>2018</b> | <b>Accertamento<br/>2019</b> | <b>Accertamento<br/>2020</b> |
| Sanzioni CdS                              | 9.958,08                     | 2.421,80                     | 6.919,30                     |
| Fondo svalutazione crediti corrispondente | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         |
| Entrata netta                             | 9.958,08                     | 2.421,80                     | 6.919,30                     |
| Destinazione a spesa corrente vincolata   | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         |
| % per spesa corrente                      | 0,00%                        | 0,00%                        | 0,00%                        |
| Destinazione a spesa per investimenti     | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                         |
| % per investimenti                        | 0,00%                        | 0,00%                        | 0,00%                        |

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

|   | Importo    | %      |
|---|------------|--------|
| Residui attivi al 1/1/2020              | € 6.179,64 |        |
| Residui riscossi nel 2020               | € 459,91   |        |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-) |            |        |
| Residui al 31/12/2020                   | € 5.719,73 |        |
| Residui della competenza                | € 3.268,35 |        |
| Residui totali                          | € 8.988,08 |        |
| FCDE al 31.12.2020                      | € 8.127,02 | 90,42% |

I residui al 31.12.2020 sono pari a € 8.988,08 con FCDE pari a € 8.548,99

### **Proventi dei beni dell'ente**

Le entrate accertate nell'anno 2020 sono pari ad €240.313,11 di cui riscossi € 157.820,32

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la seguente:

|   | Importo    | %      |
|---|------------|--------|
| Residui attivi al 1/1/2020              | 99.350,15  |        |
| Residui riscossi nel 2020               | 21.842,05  |        |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-) |            |        |
| Residui al 31/12/2020                   | 77.508,10  |        |
| Residui della competenza                | 50.932,54  |        |
| Residui totali                          | 128.440,64 |        |
| FCDE al 31/12/2020                      | 103.291,96 | 80,42% |

Per un'analisi dettagliata dei proventi dei servizi pubblici si rinvia alla Sezione 6.

### 3.5 - Le entrate in conto capitale

La gestione relativa alle entrate del titolo IV evidenzia il seguente andamento:

| <i>Descrizione</i>                                     | <i>Previsioni iniziali</i> | <i>Previsioni definitive</i> | <i>Totale accertamenti</i> | <i>Var. % Prev.Def./Acc</i> |
|--|----------------------------|------------------------------|----------------------------|-----------------------------|
| Tributi in conto capitale                              | 5.000,00                   | 5.000,00                     | -                          | -1                          |
| Contributi agli investimenti                           | 1.031.500,00               | 1.107.323,00                 | 91.521,35                  | -0,917349003                |
| Altri trasferimenti in conto capitale                  | 285.944,00                 | -                            | -                          | #DIV/0!                     |
| Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali | 15.000,00                  | 15.000,00                    | -                          | -1                          |
| Altre entrate in conto capitale                        | 20.000,00                  | 20.000,00                    | 3.888,28                   | -0,805586                   |
| <b><i>Totale entrate in conto capitale</i></b>         | <b>1.357.444,00</b>        | <b>1.147.323,00</b>          | <b>95.409,63</b>           | <b>-92%</b>                 |

#### **Contributi per permessi di costruire**

La legge n. 232/2016 (art. 1, comma 460) ha previsto che dal 1° gennaio 2018 le entrate da titoli abitativi e relative sanzioni siano destinati esclusivamente e senza vincoli temporali a:

- realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria;
- risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate;
- interventi di riuso e di rigenerazione;
- interventi di demolizione di costruzioni abusive;
- acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate ad uso pubblico;
- interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico;
- interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura in ambito urbano;
- spese di progettazione.

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

| <i>Contributi permessi a costruire e relative sanzioni</i> | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> |
|--|-------------|-------------|-------------|
| Accertamento   | 10.688,50   | 19.998,43   | 3.888,28    |
| Riscossione  | 10.688,50   | 19.998,43   | 3.054,42    |
| Oneri applicati alle spese correnti                        | 0,00        |             |             |
| Oneri applicati agli investimenti                          | 9.359,68    | 15.094,95   | 0,00        |

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per contributo per permesso di costruire è stata la seguente:

|   | Importo  | %      |
|---|----------|--------|
| Residui attivi al 1/1/2020              | 1.394,00 |        |
| Residui riscossi nel 2020               | 1.394,00 |        |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-) | 0,00     |        |
| Residui al 31/12/2020                   | 0,00     | 0,00%  |
| Residui della competenza                | 833,86   |        |
| Residui totali                          | 833,86   | 59,82% |
| FCDE al 31/12/2020                      |          | 0,00%  |

### 3.6 - Entrate da riduzione di attività finanziarie

Non ricorre la fattispecie

### 3.7 - I mutui

L'ente non ha accesso mutui nel corso dell'esercizio finanziario 2020

## Sezione 4 – LA GESTIONE DI CASSA

### 4.1 - Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2020 è così determinato:

|   |              |
|---|--------------|
| Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2020 (da conto del Tesoriere) | 4.252.548,56 |
| Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2020 (da scritture contabili) | 4.252.548,56 |

Il fondo di cassa vincolato è così determinato:

|   |                   |
|---|-------------------|
| Fondo di cassa al 31 dicembre 2020  | 4.252.548,56      |
| Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2020 (a)                    | 821.738,93        |
| Quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 31/12/2020 (b) |                   |
| <b>TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2020 (a) + (b)</b>                     | <b>821.738,93</b> |

Di seguito si evidenzia l'andamento degli ultimi cinque anni:

| Descrizione  | 2016         | 2017         | 2018         | 2019         | 2020         |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Fondo cassa al 1° gennaio                                  | 2.597.395,97 | 2.818.268,93 | 3.057.701,60 | 3.876.892,12 | 3.935.979,57 |
| Fondo cassa al 31 dicembre                                 | 2.818.268,93 | 3.057.701,60 | 3.876.892,12 | 3.935.979,57 | 4.252.548,56 |
| Utilizzo massimo anticipazione di tesoreria                |              | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Livello massimo anticipazione di tesoreria                 |              |              |              |              |              |
| Utilizzo medio anticipazione di tesoreria                  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Giorni di utilizzo   | -            | -            | -            | -            | -            |
| Interessi passivi per anticipazione                        | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Importo anticipazione di tesoreria non restituita al 31/12 | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |

Durante l'esercizio i fondi vincolati sono stati movimentati secondo il seguente andamento, con una situazione di fondo cassa finale pari a €. 821.73893.

L'ente *non ha* utilizzato in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione.

| DESCRIZIONE   | IMPORTO           |
|---|-------------------|
| A) Fondo cassa vincolato al 1/1/2020                            | 895.729,09        |
| B) Incassi vincolati (come da reversali)                        | 13.588,53         |
| C) Pagamenti vincolati (come da mandati)                        | 87.578,69         |
| <b>D) Fondo cassa vincolato di diritto</b>                      | <b>821.738,93</b> |
| E) Utilizzo fondi vincolati per spese correnti (-)              |                   |
| F) Reintegro fondi vincolati per spese correnti (+)             |                   |
| <b>G) Totale fondi vincolati in cassa al 31/12/2020 (d-e+f)</b> | <b>821.738,93</b> |
| H) Quota non reintegrata (f-e)                                  | -                 |
| <b>I) Totale quota vincolata al 31/12/2020 (g+h)</b>            | <b>821.738,93</b> |

L'ente nel corso del 2020 *non ha usufruito* dell'anticipazione di liquidità concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti spa, ai sensi del D.L. n. 35/2013 e successive integrazioni e modificazioni.

## Sezione 5 – LE SPESE

La seguente tabella riporta gli impegni di competenza delle spese registrati negli ultimi quattro anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

| Descrizione                         |                                       | Anno 2017           | Anno 2018           | Anno 2019           | Anno 2020           |
|-------------------------------------|---------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo I                            | Spese correnti                        | 2.335.380,20        | 2.421.931,90        | 2.368.983,36        | 2.528.346,78        |
| Titolo II                           | Spese in c/capitale                   | 284.661,52          | 247.036,27          | 525.271,14          | 579.613,67          |
| Titolo III                          | Spese incremento attività finanziarie |                     |                     |                     |                     |
| Titolo IV                           | Spese per rimborso prestiti           | 65.874,81           | 57.304,67           | 34.349,29           | 31.932,36           |
| Titolo V                            | Chiusura di anticipazioni tesoriere   |                     |                     |                     |                     |
| Titolo VII                          | Spese per c/terzi e partite di giro   | 266.118,58          | 271.626,05          | 339.141,16          | 336.050,55          |
| <b>TOTALE</b>                       |                                       | <b>2.952.035,11</b> | <b>2.997.898,89</b> | <b>3.267.744,95</b> | <b>3.475.943,36</b> |
| <i>Disavanzo di amministrazione</i> |                                       |                     |                     |                     |                     |
| <b>TOTALE SPESE</b>                 |                                       | <b>2.952.035,11</b> | <b>2.997.898,89</b> | <b>3.267.744,95</b> | <b>3.475.943,36</b> |

### 5.1 - Le spese correnti

Le spese correnti sono rappresentate dal titolo I e comprendono tutte le spese di funzionamento dell'ente, ovvero quelle spese necessarie alla gestione ordinaria dei servizi, del patrimonio, ecc.

La gestione delle spese correnti degli ultimi quattro anni, distinte per categorie economiche, riporta il seguente andamento:

| MACROAGGREGATO |   | Anno 2017           | Anno 2018           | Anno 2019           | Anno 2020           |
|----------------|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| 101            | Redditi da lavoro dipendente              | 490.970,01          | 577.150,66          | 570.774,49          | 594.077,24          |
| 102            | Imposte e tasse a carico dell'ente        | 55.746,64           | 64.145,57           | 56.475,29           | 58.727,86           |
| 103            | Acquisto di beni e servizi                | 732.973,49          | 760.232,70          | 810.699,54          | 712.770,91          |
| 104            | Trasferimenti correnti                    | 1.015.871,84        | 975.962,70          | 892.614,91          | 1.137.331,19        |
| 105            | Trasferimenti di tributi                  |                     |                     |                     |                     |
| 107            | Interessi passivi                         | 12.818,24           | 9.120,15            | 6.885,31            | 6.019,22            |
| 108            | Altre spese per redditi da capitale       |                     |                     |                     |                     |
| 109            | Rimborsi e poste correttive delle entrate | 8.799,80            | 8.885,56            | 9.887,35            | 10.261,33           |
| 110            | Altre spese correnti                      | 18.200,18           | 26.434,92           | 21.646,47           | 9.159,03            |
| <b>TOTALE</b>  |   | <b>2.335.380,20</b> | <b>2.421.931,90</b> | <b>2.368.983,36</b> | <b>2.528.346,78</b> |

Interessante è anche il trend storico dei seguenti indicatori:

- ❖ la **rigidità della spesa corrente**, che mette in evidenza quanta parte delle entrate correnti viene destinata al pagamento di spese rigide, cioè le spese destinate al pagamento del personale e delle quote di ammortamento dei mutui;
- ❖ la **velocità di gestione delle spese correnti**, che indica la capacità dell'ente di gestire in modo efficace e rapido le proprie spese.

#### Indicatori finanziari della spesa corrente

|                                    |                                      |      | Anno 2017 | Anno 2018 | Anno 2019 | Anno 2020 |
|------------------------------------|--------------------------------------|------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Rigidità spesa corrente            | Spesa personale + Quota amm.to mutui | *100 | 20,44%    | 24,99%    | 21,78%    | 19,55%    |
|                                    | <u>Totale entrate Tit. I+II+III</u>  |      |           |           |           |           |
| Velocità gestionale spesa corrente | Pagamenti Tit. I competenza          | *100 | 80,62%    | 80,08%    | 82,79%    | 78,80%    |
|                                    | <u>Impegni Tit. I competenza</u>     |      |           |           |           |           |

Per quanto riguarda la spesa corrente dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive e impegni assunti:

| MACROAGGREGATO                                | Previsioni iniziali | Previsioni definitive | Impegni             | Economie            | Economie/P rev.Def. |
|---|---------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| 101 Redditi da lavoro dipendente              | 639.792,74          | 659.803,89            | 594.077,24          | 65.726,65           | 10%                 |
| 102 Imposte e tasse a carico dell'ente        | 64.355,84           | 66.834,52             | 58.727,86           | 8.106,66            | 12%                 |
| 103 Acquisto di beni e servizi                | 905.095,79          | 1.035.356,57          | 712.770,91          | 322.585,66          | 31%                 |
| 104 Trasferimenti correnti                    | 1.211.898,78        | 1.635.291,39          | 1.137.331,19        | 837.498,01          | 51%                 |
| 107 Interessi passivi                         | 6.019,22            | 6.019,22              | 6.019,22            | 6.019,22            | 100%                |
| 108 Altre spese per redditi da capitale       |                     |                       |                     |                     | #DIV/0!             |
| 109 Rimborsi e poste correttive delle entrate | 11.300,00           | 17.300,00             | 10.261,33           | 7.038,67            | 41%                 |
| 110 Altre spese correnti                      |                     |                       |                     |                     | #DIV/0!             |
| <b>TOTALE</b>                                 | <b>2.838.462,37</b> | <b>3.420.605,59</b>   | <b>2.519.187,75</b> | <b>1.246.974,87</b> | <b>0,36</b>         |

### 5.1.1 - Economie di spesa

Le principali economie di spesa verificatesi nella gestione sono attribuibili alle seguenti voci:

| Capitolo | Descrizione   | Motivazione  | Importo   |
|----------|---|--|-----------|
| 10441.08 | Misure straordinarie e urgenti a sostegno delle famiglie. del. ras 19/12  | Assegnazione di somme a fine esercizio finanziario | 94.551,09 |
| 11743.05 | Interventi per la manutenzione dei corsi d'acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici. contributo straordinario. d.g.r. n. 33/16 del 4.7.2017. | Assegnazione di somme a fine esercizio finanziario | 50.034,40 |
| 11230.02 | Fondo aree interne 2020 2022 - contributi a favore delle aziende  | Assegnazione di somme a fine esercizio finanziario | 46.402,00 |



## 5.1.2 - Riepilogo spese correnti per missioni e macroaggregati

Il riepilogo complessivo degli impegni di spesa corrente suddiviso per missioni e macroaggregati è il seguente:

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Rimborsi e note correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale              |
|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|--|----------------------|---------------------|
|   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 109                                      | 110                  | 100                 |
| <b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>               | 468.033,61                   | 50.157,40                          | 272.164,25                 | 9.865,68               |                   | 10261,33                                 | 8.054,23             | 818.536,50          |
| <b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                                  | 52.796,85                    | 3.759,33                           | 2.533,98                   |                        |                   |  | 1.104,80             | 60.194,96           |
| <b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                             |                              |                                    | 57.103,14                  | 35.627,92              | 4.508,79          |  |                      | 97.239,85           |
| <b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>        |                              |                                    | 31.524,26                  | 11.872,93              |                   |  |                      | 43.397,19           |
| <b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                    |                              |                                    | 9.214,59                   | 20.000,00              | 1.510,43          |  |                      | 30.725,02           |
| <b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |  |                      |                     |
| <b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 | 1.463,04                     |                                    | 51.255,65                  |                        |                   |  |                      | 52.718,69           |
| <b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> |                              |                                    | 27.695,82                  | 268.436,68             |                   |  |                      | 296.132,50          |
| <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                           |                              |                                    | 96.606,08                  |                        |                   |  |                      | 96.606,08           |
| <b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>   |                              |                                    |                            | 18.791,38              |                   |  |                      | 18.791,38           |
| <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>               | 71.783,74                    | 4.811,13                           | 163.261,25                 | 698.383,60             |                   |  |                      | 938.239,72          |
| <b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>   |                              |                                    | 695,40                     |                        |                   |  |                      | 695,40              |
| <b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                          |                              |                                    | 716,49                     | 71.775,00              |                   |  |                      | 72.491,49           |
| <b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>       |                              |                                    |                            | 2.578,00               |                   |  |                      | 2.578,00            |
| <b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>                                      |                              |                                    |                            |                        |                   |  |                      |                     |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>  | <b>594.077,24</b>            | <b>58.727,86</b>                   | <b>712.054,42</b>          | <b>1.137.331,19</b>    | <b>6.019,22</b>   | <b>10.261,33</b>                         | <b>9.159,03</b>      | <b>2.528.346,78</b> |



### 5.1.3 - La spesa del personale

Il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi è stato approvato/aggiornato con deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 14.10.2011 successivamente modificato con deliberazioni di giunta comunale n. 40/2012, n. 25/2013, n. 32/2013, n. 62/2013, n. 95/2015, n. 57/2017, n. 110/2017, n. 22 del 08.03.2018 e n. 56 del 05.07.2019

Il Piano triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2020-2022 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35/2020 di approvazione del Dups 2020/2022

Nella tabella sottostante viene indicato il personale in servizio al 31.12.2020 suddiviso per categorie

| Categoria giuridica | Posti occupati |
|---------------------|----------------|
| B1                  | 3              |
| C1                  | 9*             |
| D1                  | 2              |
| D3                  | 1              |
|                     | 15             |

*\*Di cui 1 a tempo determinato*

#### Andamento occupazionale

Nel corso dell'esercizio 2020 si sono registrate le seguenti variazioni nella dotazione del personale in servizio:

|                                      |       |
|--------------------------------------|-------|
| DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 01/01/2020 | n. 15 |
| Assunzioni a tempo indeterminato     | n. 03 |
| Assunzioni a tempo determinato       | n. 01 |
| Cessazioni                           | n. 04 |
| DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 31/12/2020 | n. 15 |

In dipendenti in servizio al 31 dicembre 2020 risultano così suddivisi nelle diverse aree di servizi comunali:

| Servizio             | Dipendenti in servizio |   |    |   |   |    |        |
|----------------------|------------------------|---|----|---|---|----|--------|
|                      | A                      | B | B3 | C | D | D3 | Dirig. |
| Area finanziaria     | -                      | - | -  | 2 | 1 | -  | -      |
| Area socio culturale | -                      | - | -  | 1 | 1 | -  | -      |
| Area Tecnica         | -                      | 3 | -  | 2 | - | 1  | -      |
| Area amministrativa  | -                      |   | -  | 4 | - | -  | -      |

Sul fronte della spesa nel corso dell'esercizio 2020 risultano impegnate spese per € 636.037,79 (impegni lordi) a fronte di spese preventivate per € 662.477,88 (previsioni lorde)

Previsioni nette € 521.217,30

Impegni netti € 540.813,71

Tale scostamento è stato determinato dai risparmi derivanti dalla cessazione di n. 4 dipendenti depurato dei costi delle nuove assunzioni a tempo determinato e indeterminato effettuate in corso d'anno.

La spesa del personale è così suddivisa tra le diverse aree di attività

| Area                 | Spesa per il personale | Incidenza % |
|----------------------|------------------------|-------------|
| Area amministrativa  | 212.602,13             | 33,43       |
| Area Tecnica         | 204.077,00             | 32,09       |
| Area socio culturale | 91.092,56              | 14,32       |
| Area finanziaria     | 128.266,10             | 20,17       |

La gestione del personale negli ultimi quattro anni ha subito il seguente andamento:

|                                | Anno 2017  | Anno 2018  | Anno 2019  | Anno 2020  |
|--------------------------------|------------|------------|------------|------------|
| Dipendenti                     | 16         | 16         | 15         | 15         |
| Spesa del personale lorda      | 568.856,62 | 630.196,89 | 614.815,97 | 636.037,79 |
| Costo medio dipendente         | 35.553,54  | 39.387,30  | 40.987,73  | 42.402,52  |
| Numero di abitanti             | 2719       | 2720       | 2703       | 2636       |
| Numero abitanti per dipendente | 181,26     | 170        | 180        | 176        |
| Costo del personale pro-capite | 13,07      | 14,48      | 15,16      | 16,08      |

Rispetto dei limiti di spesa del personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2019, e le relative assunzioni tengono conto:

- dei vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dall'art. 22 del D.L. 50/2017, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 208/2015, comma 562 della Legge 296/2006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;
- dei vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009; per il nostro Ente pari ad euro 58.694,52;
- dell'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 di euro 548.536,17;

- del limite di spesa per gli enti fuori patto posto dal comma 562;
- dell'art.40 del D. Lgs. 165/2001;
- dell'art. 22, co.2 del D.L. n. 50/2017: tale articolo ha modificato l'art. 1, co. 228, secondo periodo, della L. nr. 208/2015, prevedendo, a partire dal 2017, per i Comuni con popolazione compresa tra i 1.000 ed i 3.000 abitanti che hanno rilevato nell'anno precedente una spesa per il personale inferiore al 24% della media delle entrate correnti registrate nei conti consuntivi dell'ultimo triennio, l'innalzamento della percentuale del turnover da 75% al 100%;
- dell'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del D. Lgs. 75/2017.

Gli oneri relativi alla contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2020, non possono superare il corrispondente importo impegnato per l'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del D.L. 78/2010.

Con determinazione n. 627 del 31.07.2020 è stata approvata la costituzione del Fondo salario accessorio pari a € 60.443,28 di cui parte stabile € 48.757,64 (comprensivo delle quote relative al riconoscimento degli aumenti contrattuali a valere sulle Peo storicizzate) e parte variabile € 11.685,64 (art. 15 comma 1 lett. K del CCNL 1.4.1999 e Art. 113 D.Lgs 50/2016); il Fondo è stato costituito nel rispetto di quanto disciplinato dall'art. 23 del D.Lgs 75/2017, dall'art. 33 c. 2 del D.L. 34/2019 convertito in Legge 58/2019 e del DM attuativo del 17.03.2020

Il CDIT è stato sottoscritto in data 24.09.2020 previa autorizzazione della giunta comunale, giusta deliberazione n. 71 del 10.09.2020.

I limiti di cui sopra non si applicano alle assunzioni di personale appartenente alle categorie protette ai fini della copertura delle quote d'obbligo (art. 3 comma 6 D.L. 90/2014)

In relazione ai limiti di spesa del personale a tempo indeterminato previsti dal comma 562 (ovvero dai commi 557 e seguenti) della legge n. 296/2006, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

| Descrizione                 | Tetto di spesa enti non soggetti a patto | Tetto di spesa enti soggetti a patto |            |            |       | Anno di riferimento |
|-----------------------------|--|--------------------------------------|------------|------------|-------|---------------------|
|                             | 2008                                     | 2011                                 | 2012       | 2013       | Media | 2020                |
| Spese macroaggregato 101    | 584.391,54                               | 668.710,60                           | 663.376,35 | 592.563,61 |       | 594.077,24          |
| Spese macroaggregato 103    | 5.000,00                                 | 1.556,43                             | 8.791,36   | 5.160,59   |       | 1.919,17            |
| Irap macroaggregato 102     | 43.476,60                                | 45.195,76                            | 49.370,56  | 19.716,13  |       | 39.565,88           |
| Altre spese da specificare: |  |                                      |            |            |       | 475,50              |

|  |            |            |            |            |            |            |
|--|------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| commissioni di gara                                    |            |            |            |            |            |            |
|  |            |            |            |            |            |            |
| Totale spese di personale (A)                          | 632.868,14 | 715.462,82 | 721.538,27 | 617.440,32 | 684.813,80 | 636.037,79 |
| (-) Componenti escluse (B)                             | 149.100,23 | 159.809,70 | 158.277,80 | 90.745,40  |            | 96.940,23  |
| (=) Componenti assoggettate al limite di spesa (C=A-B) | 483.767,91 | 555.653,12 | 563.260,47 | 526.694,92 | 548.536,17 | 539.097,56 |

Si precisa inoltre che le componenti escluse sono riferite a spese per consultazioni elettorali, rimborso da Ministero del lavoro, spese per categoria protetta, spese rinnovi contrattuali e spese formazione per un totale di € 96.940,23, come da dettaglio di seguito riportato:

| Componente esclusa   | Importo   |
|--|-----------|
| Spese per consultazioni elettorali                           | 5.565,44  |
| Rimborso da Ministero del lavoro                             | 9.296,22  |
| Spese rinnovi contrattuali                                   | 66.110,00 |
| Spese formazione   | 1.894,87  |
| Spese categorie protette                                     | 14.073,70 |
| Trasferimento Ministero per straordinario servizio vigilanza | 217,92    |
| Totale   | 96.940,23 |

In relazione ai limiti di spesa del personale a tempo determinato previsti dall'art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

| Descrizione                          | 2009      | LIMITE (100%)* | 2020      |
|--------------------------------------|-----------|----------------|-----------|
| TD, co.co.co., convenzioni           | 58.694,51 | 58.694,51      | 8.971,73  |
| CFL, lavoro accessorio, ecc.         |           |                |           |
| Totale spesa FORME FLESSIBILI LAVORO | 58.694,51 | 58.694,51      | 0,00      |
| MARGINE                              |           |                | 58.694,51 |

\* Solo se in regola con i limiti di spesa del personale. In caso contrario il limite scende al 50%

#### **5.1.4 – Rispetto dei limiti di legge di specifiche voci di spesa**

Per effetto dell'art. 57, D.L. n. 124/2019, a partire dal 1° gennaio 2020, sono abrogate alcune delle norme che disponevano limiti rigorosi per talune tipologie di spesa corrente.

In particolare, le disposizioni di cui si prevede la disapplicazione sono le seguenti:

- art. 27, c. 1, D.L. n. 112/2008 (cd. “taglia-carta”), che imponeva alle PA una diminuzione della spesa per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e regolamenti e distribuita gratuitamente o inviata ad altre amministrazioni;
- art. 6, D.L. n. 78/2010, che introduceva alcune norme di riduzione dei costi degli apparati amministrativi, limitatamente ai seguenti commi:
  - comma 7, che prevede la riduzione della spesa annua per studi e incarichi di consulenza, sostenuta dalle pubbliche amministrazioni;
  - comma 8, che prevede la riduzione delle spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;
  - comma 9, che prevede la riduzione delle spese per sponsorizzazioni;
  - comma 12, che prevede la riduzione delle spese per missioni;
  - comma 13 che prevede la riduzione delle spese per attività di formazione;
- art. 5, c. 2, D.L. n. 95/2012, che prevede la riduzione delle spese per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi.
- art. 24, D.L. n. 66/2014, che prevede specifici obblighi per la riduzione, anche attraverso il recesso contrattuale, delle spese per locazione e manutenzione di immobili.

#### **5.1.5 - La spesa per incarichi di collaborazione**

Il limite della spesa annua per gli incarichi di collaborazione (senza distinzione) è fissato nel bilancio di previsione finanziario.

In sede di approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2020 non è stato fissato il limite di spesa degli incarichi in quanto non si prevedeva di far ricorso a tale tipologia di collaborazione.

Fanno eccezione gli incarichi di progettazione affidati ai sensi D.Lgs. n. 50/2016.

## 5.2 - Le spese in conto capitale: gli investimenti

Per quanto riguarda le spese in conto capitale dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive ed impegni assunti:

| Missioni  | Previsioni iniziali | Previsioni definitive | Economie            | Totale impegni    | Var. % prev./imp. |
|---|---------------------|-----------------------|---------------------|-------------------|-------------------|
| 01-Servizi istituzionali, generali e di gestione          | 25.000,00           | 140.072,86            | 44.153,67           | 95.919,19         | 0,315219308       |
| 02-Giustizia  |                     |                       | -                   |                   | #DIV/0!           |
| 03-Ordine pubblico e sicurezza                            | 855,15              | 26.773,21             | 1.859,69            | 24.913,52         | 0,069460853       |
| 04-Istruzione e diritto allo studio                       | 332.000,00          | 15.490,35             | 871,64              | 14.618,71         | 0,056269871       |
| 05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali      | -                   | 3.114,20              | -                   | 3.114,20          | 0                 |
| 06-Politiche giovanili, sport e tempo libero              |                     |                       | -                   |                   | #DIV/0!           |
| 07-Turismo  |                     |                       | -                   |                   | #DIV/0!           |
| 08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa           | 42.500,00           | 90.894,82             | 29.111,72           | 61.783,10         | 0,320279197       |
| 09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente    |                     | 141.928,70            | 1.471,21            | 140.457,49        | 0,010365839       |
| 10-Trasporti e diritto alla mobilità                      | 995.000,00          | 1.239.198,15          | 1.009.837,25        | 229.360,90        | 0,814911844       |
| 11-Soccorso civile  |                     |                       | -                   |                   | #DIV/0!           |
| 12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia          | 15.000,00           | 64.745,55             | 55.298,99           | 9.446,56          | 0,854097154       |
| 13-Tutela della salute                                    |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 14-Sviluppo economico e competitività                     |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale  |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca          |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche     |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 19-Relazioni internazionali                               |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 20-Fondi e accantonamenti                                 |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 50-Debito pubblico  |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 60-Anticipazioni finanziarie                              |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| 99-Servizi per conto terzi                                |                     |                       |                     |                   | #DIV/0!           |
| <b>TOTALE</b>   | <b>1.410.355,15</b> | <b>1.722.217,84</b>   | <b>1.142.604,17</b> | <b>579.613,67</b> | <b>66%</b>        |

Lo scostamento tra previsioni definitive e impegni assunti, pari a Euro 1.432.843,20 è stato determinato da Reimputazioni al 2021 finanziate da FPV per € 290.239,03 e somme non impegnate per € 852.365,14.

Gli investimenti attivati riguardano le seguenti opere:

| Descrizione opera  | Impegni    |
|--|------------|
| SISTEMAZIONE ACCESSI PAESE   | 155.662,27 |
| MANUTENZIONE GIARDINI PUBBLICI   | 140.457,49 |
| POR FESR SARDEGNA 2014/2020 FINANZIAMENTO RETI INTELLIGENTI                                | 52.904,46  |
| SISTEMAZIONE VIA SU RIEDDU INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (ART. 30 C.1 DL 34/19) | 34.388,00  |
| STRADE CAMPESTRI   | 25.137,05  |
| SEGNALETICA STRADALE   | 24.913,52  |



|   |           |
|---|-----------|
| ARREDO URBANO - QUOTA AVANZO 2019   | 19.995,68 |
| PANNELLI ELETTORALI   | 15.000,00 |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE  | 14.618,71 |
| FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE, RESTAURO, RISANAMENTO CONSERVATIVO E RISTRUTTURAZIONE FINALIZZATI AL RECUPERO E ALLA RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE PRIVATO RICADENTE NEL TERRITORIO REGIONALE. (LEGGE REGIONALE 28 DICEMBRE 2018, N. 48, ARTICOLO 7 COMMA 1 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 22/46 DEL 20.06.2019 | 10.080,00 |
| ACQUISTO AUTEVICOLO ELETTRICO CONTRIBUTO RAS FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014/2020. LINEA D'AZIONE 1.2.2. E QUOTA ENTE   | 31.707,42 |
| ACQUISTO ARREDI PER GLI UFFICI  | 9.575,69  |
| MANUTENZIONE CIMITERO   | 9.446,56  |
| SISTEMAZIONE EDIFICI PUBBLICI- FONDI L.10/77 (CAP.E 410.1)  | 7.486,83  |
| MANUTENZIONE EDIFICI DI CULTO (CONTRIBUTO)  | 3.114,20  |
| SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA IMMOBILI COMUNALI PIAZZE E GIARDINI PUBBLICI  | 2.243,59  |
| MANUTENZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA  | 2.016,05  |
| MANUTENZIONE MAGAZZINO COMUNALE - QUOTA AVANZO 2019   | 1.444,37  |
| MANUTENZIONE ECOCENTRO COMUNALE   | 413,95    |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' INTERNA   | 12.157,53 |
| EMERGENZA COVID 19 - ADEGUAMENTO LUOGHI DI LAVORO   | 6.850,30  |

e sono stati finanziati con

| ND                          | Fonti di finanziamento                     | 2020              |                |
|-----------------------------|--|-------------------|----------------|
|                             |  | IMPORTO           | INCIDENZA %    |
| 1                           | Entrate correnti destinate ad investimenti |                   | 0%             |
| 2                           | Avanzi di bilancio                         |                   | 0%             |
| 3                           | Alienazioni di beni e diritti patrimoniali |                   | 0%             |
| 4                           | Riscossioni di crediti                     |                   | 0%             |
| 5                           | Proventi concessioni edilizie              |                   | 0%             |
| 6                           | Proventi concessioni cimiteriali           |                   | 0%             |
| 7                           | Trasferimenti in conto capitale            | 36.326,13         | 6%             |
| 8                           | Avanzo di amministrazione                  | 107.829,50        | 19%            |
| 9                           | Fondo pluriennale vincolato                | 435.458,04        | 75%            |
| <b>TOTALE MEZZI PROPRI</b>  |  | <b>579.613,67</b> | <b>100%</b>    |
| 9                           | Mutui passivi                              |                   | #DIV/0!        |
| 10                          | Prestiti obbligazionari                    |                   | #DIV/0!        |
| 11                          | Altre forme di indebitamento               |                   | #DIV/0!        |
| <b>TOTALE INDEBITAMENTO</b> |  | <b>-</b>          | <b>#DIV/0!</b> |
| <b>TOTALE</b>               |  | <b>579.613,67</b> |                |

Dall'analisi del prospetto sopra riportato si evidenzia una *buona* capacità dell'ente di autofinanziare gli investimenti senza dover ricorrere all'indebitamento esterno.

Interessante è rilevare l'andamento storico degli ultimi quattro anni, mettendo a confronto gli investimenti attivati, le relative fonti di finanziamento nonché il residuo debito mutui alla fine di ogni esercizio.

|                                | Anno 2017  | Anno 2018  | Anno 2019  | Anno 2020  |
|--------------------------------|------------|------------|------------|------------|
| Impegni spese in c/capitale    | 284.661,52 | 247.399,14 | 525.271,44 | 579.613,67 |
| Finanziamento con mezzi propri | 284.661,52 | 247.399,14 | 525.271,44 | 579.613,67 |
| Ricorso all'indebitamento      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| Residuo debito mutui al 31/12  |            |            |            |            |

## Sezione 6 – I SERVIZI PUBBLICI

Relativamente ai servizi pubblici a domanda individuale con deliberazione di Giunta comunale n. 88 del 15.11.2019 sono state approvate le tariffe e/o contribuzioni relative all'esercizio di riferimento, con la medesima sono stati approvati i costi ed individuata una percentuale di copertura media dei servizi pari al 28,38%.

A consuntivo la gestione di questi servizi ha registrato una copertura media del 44,77%, come si desume da seguente prospetto:

| Servizio                 | Entrate accertate | Spese impegnate | Differenza | % copertura |
|--------------------------|-------------------|-----------------|------------|-------------|
| Sport                    | 691,50            | 9.214,59        | - 8.523,09 | 7,50        |
| Mensa                    | 8.652,50          | 28.182,29       | -19.529,79 | 30,70       |
| Sad                      | 9.157,37          | 27.873,71       | -18.716,34 | 32,85       |
| Nido                     | 15.599,50         | 66.335,43       | -50.735,93 | 23,52       |
| Utilizzo locali comunali | 1.053,00          | 5.788,58        | - 4.735,58 | 18,19       |

Analizzando l'andamento storico del triennio si rileva che la copertura media complessiva dei servizi a domanda individuale ha registrato un *incremento* come si desume dal seguente raffronto:

| Servizio | % copertura Anno 2017 | % copertura Anno 2018 | % copertura Anno 2019 | % copertura Anno 2020 |
|----------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Sport    | 33,29                 | 22,33                 | 27,92                 | 7,50                  |
| Mensa    | 30,10                 | 27,02                 | 133,10                | 30,70                 |
| Sad      | 0,85                  | 0,00                  | 0,00                  | 32,85                 |
| Nido     |                       |                       |                       | 23,52                 |



**COMUNE DI PABILLONIS**

*(Provincia del Sud Sardegna)*

***Relazione al rendiconto 2020***  
***dell'organo di revisione***

(MODELLO SEMPLIFICATO PER COMUNI CON POPOLAZIONE < 5.000 ABITANTI)



IL REVISORE UNICO DEI CONTI

**CADDEO Dott. Roberto**

---



**Comune di PABILLONIS**  
(Provincia del Sud Sardegna)

**Verbale n. 2/CONS del 15/04/2021**

### **RELAZIONE SUL RENDICONTO 2020**

Il sottoscritto CADDEO Dott. Roberto nella sua qualità di Revisore Unico dei Conti del Comune di Collinas (SU), nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/04/2019 per il triennio 2019/2022, ha esaminato nelle giornate del 10/11/12/13 e 15 aprile c.m. la deliberazione di Giunta Municipale n. 21 del 08/04/2021, relativa allo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2020, composto dal Conto di bilancio e dalla situazione patrimoniale semplificata, unitamente agli allegati di legge e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2020.

Il Revisore ha svolto l'esame documentale operando ai sensi e nel rispetto:

- ✓ del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- ✓ del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
- ✓ degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al D.Lgs. 118/2011;
- ✓ dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;
- ✓ dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili,

Il Revisore tenuto conto dell'attività di vigilanza effettuata nel corso dell'esercizio anche con motivate tecniche di campionamento (*estrazione di numeri casuali dal sito BLIA.it e operazioni di maggiore significatività*) **presenta** l'allegata relazione ex articolo 239 del T.U.E.L. che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Nel corso dell'esercizio 2020 il Revisore Unico **ha rilevato** gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

Nel corso dell'esercizio il Revisore ha verificato che il Comune ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e dallo stesso Revisore Unico. (**Nessun rilievo da evidenziare**).

Tale relazione ed i relativi controlli sono stati effettuati, sulla base della documentazione richiesta e messa a disposizione dagli uffici competenti, presso il proprio studio professionale.

Con riferimento ai termini si dà atto del rispetto di quanto previsto dagli articoli 227 e 239, comma 1, lettera d) del T.U.E.L.


Sardara, li 15/04/2021

**Il Revisore Unico dei Conti**  
**CADDEO Dott. Roberto**



## Sommario

|  |    |
|--|----|
| . LA GESTIONE DELLA CASSA.....                                     | 5  |
| . LA GESTIONE IN C/RESIDUI.....                                    | 6  |
| . RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI.....                          | 27 |
| . RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO.....                        | 31 |
| . IRREGOLARITÀ NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE..... | 32 |
| . CONCLUSIONI.....   | 33 |



## .PREMESSA

Il Comune di Pabillonis (SU) registra una popolazione al 01/01/2020, ai sensi dell'art. 156, comma 2, del T.U.E.L., di n. **2.667** abitanti.

Il Revisore Unico ha verificato la **correttezza** degli adempimenti ai fini BDAP sino alla data odierna.

Con riferimento agli adempimenti BDAP sul rendiconto 2020, il Comune **ha** caricato la documentazione nella modalità "Approvato dalla Giunta o dall'organo esecutivo" in data **08/04/2021** – prot. n. **65914**.

Al riguardo l'esito dei controlli **è stato negativo**. Tale situazione deriva dalla non coerenza delle partite di giro, le quali non presentano l'equivalenza tra accertamenti ed impegni.

Il Revisore attesta che, con riferimento alle variazioni di bilancio che hanno comportato applicazione di avanzo di amministrazione libero, l'ente **non si trovasse** in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 del T.U.E.L., come stabilito dal comma 3-bis, dall'articolo 187 dello stesso Testo Unico.

Il Revisore attesta che l'ente nel corso dell'esercizio 2020 non ha applicato avanzo libero ai sensi dell'articolo 109, comma 2, del D.L. 18/2020 (*Decreto Cura Italia*).

Il Revisore Unico, sulla base dei parametri di deficitarietà attesta che il Comune **non è** strutturalmente deficitario.

Il Revisore Unico prende atto che tutti gli agenti contabili **hanno proceduto** alla resa del conto. Con determinazione della Responsabile del Servizio Finanziario n. **94** del **03/02/2021** e n. **95** del **03/02/2021** sono stati approvati i conti degli agenti contabili (agenti contabili di fatto ed economo) per l'anno 2020.

Con riferimento, invece, al conto dell'agente contabile (Agenzia delle Entrate - Riscossione) esso è stato parificato con determinazione della Responsabile del Servizio Finanziario n. **252** del **30/03/2021**.

L'organo di revisione ha provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio dalla Giunta Municipale, dal Responsabile del Servizio Finanziario, anche nel corso dell'esercizio provvisorio. In particolare, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), punto 2) è stata verificata l'esistenza dei presupposti relativamente le seguenti variazioni di bilancio:

| <b>Variazioni di bilancio totali</b>  | <b>n. 26</b>   |
|---|--|
| di cui variazioni di Consiglio  | <b>n. 4</b><br>Deliberazioni nn.<br>(8/19/22/31)   |
| di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 T.U.E.L. | <b>n. 7</b><br>Deliberazioni nn.<br>(9/27/31/36/54/78/94)                                    |
| di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 175 comma 5 bis T.U.E.L.            | <b>n. 3</b><br>Deliberazioni nn.<br>(4/25/80)  |
| di cui variazioni responsabile servizio finanziario ex art. 175 c. 5 quater T.U.E.L.        | <b>n. 12</b><br>Determinazioni nn.<br>(97/117/174/181/325/448/474/67<br>7/891/990/1017/1049) |
| di cui variazioni altri responsabili se previsto dal regolamento di contabilità             | <b>n. 0</b>  |



## .LA GESTIONE DELLA CASSA

Il fondo di cassa al 31/12/2020 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente:

| Consistenza del fondo cassa al 31 dicembre                  |              |
|---|--------------|
| Fondo di cassa al 31 dicembre 2020 (da conto del Tesoriere) | 4.252.548,56 |
| Fondo di cassa al 31 dicembre 2020 (da scritture contabili) | 4.252.548,56 |

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa finale e vincolata è il seguente:

|                                  | 2018         | 2019         | 2020         |
|----------------------------------|--------------|--------------|--------------|
| Fondo cassa complessivo al 31.12 | 3.876.892,12 | 3.935.979,57 | 4.252.548,56 |
| di cui cassa vincolata           | 830.085,04   | 895.729,09   | 821.738,93   |

L'organo di revisione nel rispetto dell'art. 223 del T.U.E.L. ha proceduto ad eseguire le verifiche di cassa relativamente al 1°, 2°, 3° e 4° trimestre.

Con verbale del **10/02/2021** ha accertato, pertanto, l'ammontare del fondo di cassa al 31/12/2020 nell'importo così come sopra riportato.

Il Revisore Unico ha verificato il rispetto dei tempi di pagamento di cui al D.Lgs. 231/2002. A tale proposito si richiamano i prospetti allegati allo schema di rendiconto (*indicatore di tempestività pagamenti anno 2020*).

Il Revisore Unico ha verificato che nell'anno 2020 l'ente non si è avvalso dello strumento dell'anticipazione di tesoreria.

Il Revisore Unico ha verificato che il Comune si è dotato di una gestione della cassa vincolata.

Nella tabella sottostante viene esposta l'evoluzione della cassa vincolata nel triennio 2018/2020:

### Evoluzione della cassa vincolata nel triennio

| Consistenza cassa vincolata                   | +/- | 2018       | 2019       | 2020       |
|---|-----|------------|------------|------------|
| Consistenza di cassa effettiva all'1.1        | +   | 495.567,37 | 830.085,04 | 895.729,09 |
| Somme utilizzate in termini di cassa all'1.1  | +   | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| Fondi vincolati all'1.1                       | =   | 495.567,37 | 830.085,04 | 895.729,09 |
| Incrementi per nuovi accrediti vincolati      | +   | 334.581,60 | 66.898,92  | 13.588,53  |
| Decrementi per pagamenti vincolati            | -   | 63,93      | 1.254,87   | 87.578,69  |
| Fondi vincolati al 31.12                      | =   | 830.085,04 | 895.729,09 | 821.738,93 |
| Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12 | -   | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| Consistenza di cassa effettiva al 31.12       | =   | 830.085,04 | 895.729,09 | 821.738,93 |

Il Revisore Unico ha verificato che nel corso dell'esercizio non è stata utilizzata cassa vincolata non reintegrata entro la chiusura dell'esercizio finanziario 2020.

Nel conto del tesoriere al 31/12/2020 sono indicati pagamenti per azioni esecutive per € 0,00.

## LA GESTIONE IN C/RESIDUI

Per l'analisi dei residui si rinvia al verbale del **04/03/2021** reso dal sottoscritto organo di revisione sulla deliberazione della Giunta Municipale di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi n. **11** del **08/03/2021**.

Relativamente alla gestione dei residui l'organo di revisione rileva la seguente capacità di smaltimento degli stessi:

- ✓ Riscossioni in conto residui/residui attivi iniziali (*totale escluso titolo 9*) € 266.411,94/846.771,34 = **31,46%**;
- ✓ Pagamenti in conto residui/residui attivi iniziali (*totale escluso titolo 7*) € 429.338,17/528.727,73 = **81,20%**.

L'anzianità dei residui attivi al 31/12/2020 è riepilogata nella tabella sottostante:

|               | 2014 e<br>Precedenti | 2015              | 2016             | 2017             | 2018             | 2019              | 2020              | Totale              |
|---------------|----------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| Titolo 1      | 98.054,39            | 104.738,41        | 53.910,28        | 58.707,57        | 56.754,65        | 62.221,54         | 179.613,82        | 614.000,66          |
| Titolo 2      | 0,00                 | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 1.158,19         | 29.152,67         | 182.364,60        | 212.675,46          |
| Titolo 3      | 42.002,00            | 6.750,00          | 7.254,38         | 9.470,49         | 11.604,73        | 15.100,93         | 86.617,28         | 178.799,81          |
| Titolo 4      | 0,00                 | 0,00              | 6.345,45         | 0,00             | 0,00             | 501,14            | 41.168,66         | 48.015,25           |
| Titolo 5      | 0,00                 | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00                |
| Titolo 6      | 0,00                 | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00                |
| Titolo 7      | 0,00                 | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00                |
| Titolo 9      | 0,00                 | 0,00              | 0,00             | 62,72            | 0,00             | 0,00              | 935,00            | 997,72              |
| <b>Totale</b> | <b>140.056,39</b>    | <b>111.488,41</b> | <b>67.510,11</b> | <b>68.240,78</b> | <b>69.517,57</b> | <b>106.976,28</b> | <b>490.699,36</b> | <b>1.054.488,90</b> |

L'anzianità dei residui passivi al 31/12/2020 è riepilogata nella tabella sottostante:

|               | 2014 e<br>Precedenti | 2015        | 2016            | 2017            | 2018             | 2019             | 2020              | Totale            |
|---------------|----------------------|-------------|-----------------|-----------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| Titolo 1      | 4.659,61             | 0,00        | 3.117,42        | 3.116,40        | 11.590,87        | 24.530,63        | 536.077,67        | 583.092,60        |
| Titolo 2      | 0,00                 | 0,00        | 0,00            | 0,00            | 9.319,18         | 5.274,80         | 73.804,93         | 88.398,91         |
| Titolo 3      | 0,00                 | 0,00        | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              |
| Titolo 4      | 0,00                 | 0,00        | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              |
| Titolo 5      | 0,00                 | 0,00        | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              |
| Titolo 6      | 0,00                 | 0,00        | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              |
| Titolo 7      | 0,00                 | 0,00        | 0,00            | 406,22          | 0,00             | 0,00             | 376,24            | 782,46            |
| Titolo 9      | 0,00                 | 0,00        | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              |
| <b>Totale</b> | <b>4.659,61</b>      | <b>0,00</b> | <b>3.117,42</b> | <b>3.522,62</b> | <b>20.910,05</b> | <b>29.805,43</b> | <b>610.258,84</b> | <b>672.273,97</b> |

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto della Giunta Comunale n. **11** del **08/03/2020** ha comportato le seguenti variazioni:

| VARIAZIONE RESIDUI     | Iniziali          | Riscossi          | Inseriti nel<br>rendiconto | Variazioni       |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------------------|------------------|
| <b>Residui attivi</b>  | <b>846.771,34</b> | <b>266.411,94</b> | <b>563.789,54</b>          | <b>16.569,86</b> |
| <b>Residui passivi</b> | <b>529.133,95</b> | <b>429.338,17</b> | <b>62.015,13</b>           | <b>37.780,65</b> |

Il totale dei residui attivi al 31/12/2020 sono così suddivisi:

- da gestione residui € **563.789,54**;
- da gestione competenza € **490.699,36**.

Il totale dei **residui passivi** al 31/12/2020 sono così suddivisi:

- da gestione residui € **62.015,13**;
- da gestione competenza € **610.258,84**.



I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

| Tipologia di gestione                    | Insussistenze dei residui attivi | Insussistenze ed economie dei residui passivi |
|--|----------------------------------|---|
| Gestione corrente non vincolata          | 15.764,71                        | 35.334,80                                     |
| Gestione corrente vincolata              | 0,00                             | 65,98   |
| Gestione in conto capitale vincolata     | 805,15                           | 1.248,88                                      |
| Gestione in conto capitale non vincolata | 0,00                             | 1.130,99                                      |
| Gestione servizi c/terzi                 | 0,00                             | 0,00  |
| <b>MINORI RESIDUI</b>                    | <b>16.569,86</b>                 | <b>37.780,65</b>                              |

L'organo di revisione segnala che la variazione negativa dei residui attivi registrata nel 2020 (**€ 16.569,86**) si ottiene sottraendo dall'ammontare delle insussistenze degli stessi residui attivi (**€ 16.590,86**) i maggiori residui attivi riaccertati (**€ 21,00**) – *maggiori proventi per impianti*.

L'organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (*prescrizione*) o per indebitato o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L'organo di revisione ha verificato in sede di riaccertamento ordinario che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza **è stato** adeguatamente motivato:

*x* attraverso la descrizione delle ragioni di inesigibilità/insussistenza;

*x non indicando* le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione (*nessuno dei residui è stato eliminato per avvenuta prescrizione*).

L'organo di revisione ha verificato conseguentemente che **è stato** adeguatamente ridotto il FCDE.



Dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle principali entrate risulta quanto segue:

| Residui attivi                              |                             | Esercizi precedenti | 2016      | 2017      | 2018      | 2019      | 2020       | Totale residui al 31/12/2020 | FCDE al 31.12.2020 |
|---|-----------------------------|---------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|------------------------------|--------------------|
| IMU   | Residui iniziali            | 0,00                | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00       | 0,00                         | 0,00               |
|   | Riscosso c/residui al 31.12 | 0,00                | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00       |                              |                    |
|   | Percentuale di riscossione  | #DIV/0!             | #DIV/0!   | #DIV/0!   | #DIV/0!   | #DIV/0!   | #DIV/0!    |                              |                    |
| Tarsu/Tares/Tari                            | Residui iniziali            | 202.792,80          | 53.910,28 | 58.707,57 | 56.754,65 | 62.008,54 | 153.652,46 | 587.826,30                   | 429.850,46         |
|   | Riscosso c/residui al 31.12 | 5.220,72            | 1.742,00  | 2.477,00  | 4.097,00  | 23.580,27 | 37.116,99  |                              |                    |
|   | Percentuale di riscossione  | 3%                  | 3%        | 4%        | 7%        | 38%       | 24%        |                              |                    |
| Sanzioni per violazioni codice della strada | Residui iniziali            | 0,00                | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 3.268,35   | 8.988,08                     | 8.548,99           |
|   | Riscosso c/residui al 31.12 | 0,00                | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 459,91    | 459,91     |                              |                    |
|   | Percentuale di riscossione  | #DIV/0!             | #DIV/0!   | #DIV/0!   | #DIV/0!   | #DIV/0!   | 14%        |                              |                    |
| Fitti attivi e canoni patrimoniali          | Residui iniziali            | 48.752,00           | 7.093,26  | 8.883,75  | 7.943,01  | 63.865,40 | 50.932,54  | 129.814,43                   | 103.291,97         |
|   | Riscosso c/residui al 31.12 | 0,00                | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 21.842,05 | 0,00       |                              |                    |
|   | Percentuale di riscossione  | 0%                  | 0%        | 0%        | 0%        | 34%       | 0%         |                              |                    |
| Proventi acquedotto                         | Residui iniziali            | 0,00                | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00       | 0,00                         | 0,00               |
|   | Riscosso c/residui al 31.12 | 0,00                | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00       |                              |                    |
|   | Percentuale di riscossione  | #DIV/0!             | #DIV/0!   | #DIV/0!   | #DIV/0!   | #DIV/0!   | #DIV/0!    |                              |                    |
| Proventi da permesso di costruire           | Residui iniziali            | 0,00                | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 1.394,00  | 833,86     | 833,86                       | 0,00               |
|   | Riscosso c/residui al 31.12 | 0,00                | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 1.394,00  | 0,00       |                              |                    |
|   | Percentuale di riscossione  | #DIV/0!             | #DIV/0!   | #DIV/0!   | #DIV/0!   | 100%      | 0%         |                              |                    |
| Proventi canoni depurazione                 | Residui iniziali            | 0,00                | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00       | 0,00                         | 0,00               |
|   | Riscosso c/residui al 31.12 | 0,00                | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00       |                              |                    |
|   | Percentuale di riscossione  | #DIV/0!             | #DIV/0!   | #DIV/0!   | #DIV/0!   | #DIV/0!   | #DIV/0!    |                              |                    |

Considerato che la finalità della tabella sopra riportata è quella di illustrare la vetustà dei residui attivi di alcune entrate comunali, la tabella deve essere così compilata:

- nella colonna "Totale residui conservati al 31/12/2020" è da inserire il dato cumulato dei residui attivi risultante dopo l'operazione di riaccertamento ordinario, comprensivo dei residui di competenza;
- nelle colonne precedenti, sono da riportare i residui risalenti alle annualità riportate in colonna, conservati al 01/01/2020 e la colonna riferita al 2020 contiene, al contrario, i dati della sola competenza;
- nella riga riscosso c/residui occorre inserire le riscossioni in conto residui effettuate nel corso dell'esercizio".

Circa questa modalità di compilazione della tabella si è espressa anche la Corte dei conti Emilia-Romagna (nota Sezione Regionale di Controllo per l'Emilia-Romagna del 21/01/2021) con riferimento alla compilazione della tabella 2.2. del Questionario al rendiconto 2019 precisando che: "Nella colonna "Totale dei residui conservati al 31/12/2019" è da inserire il dato cumulato dei residui attivi risultante dopo l'operazione di riaccertamento ordinario, comprensivi dei residui di competenza. Nelle colonne precedenti sono da inserire i residui risalenti alle annualità riportate in colonna, conservati in bilancio al 01/01/2019 (riaccertati) e la colonna riferita al 2019 conterrà i dati di competenza."

Il Revisore allineandosi all'interpretazione sopra data ha provveduto a compilare la tabella sopra riportata, per l'anno 2020, e a rielaborare i dati degli esercizi precedenti, secondo tale chiarimento.

## .IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato contabile di amministrazione al 31/12/2020 è rappresentato nella sottostante tabella:

Allegato a) Risultato di amministrazione

### PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2020

|   |            | GESTIONE   |              |                     |
|---|------------|------------|--------------|---------------------|
|   |            | RESIDUI    | COMPETENZA   | TOTALE              |
| Fondo cassa al 1° gennaio   |            |            |              | 3.935.979,57        |
| RISCOSSIONI   | (+)        | 266.411,94 | 3.345.179,74 | 3.611.591,68        |
| PAGAMENTI   | (-)        | 429.338,17 | 2.865.684,52 | 3.295.022,69        |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE   | (=)        |            |              | 4.252.548,56        |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre   | (-)        |            |              | 0,00                |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE   | (=)        |            |              | 4.252.548,56        |
| RESIDUI ATTIVI  | (+)        | 563.789,54 | 490.699,36   | 1.054.488,90        |
| <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> |            |            |              | 0,00                |
| RESIDUI PASSIVI   | (-)        | 62.015,13  | 610.258,84   | 672.273,97          |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(4)</sup>   | (-)        |            |              | 171.429,12          |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE <sup>(4)</sup>  | (-)        |            |              | 290.239,03          |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITA' FINANZIARIE (1)   | (-)        |            |              | 0,00                |
| <b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A)<sup>(5)</sup></b>   | <b>(=)</b> |            |              | <b>4.173.095,34</b> |

| Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020:  |  |                     |
|---|--|---------------------|
| <b>Parte accantonata <sup>(5)</sup></b>   |  |                     |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 <sup>(4)</sup>  |  | 549.705,41          |
| Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) <sup>(5)</sup>   |  | 0,00                |
| Fondo anticipazioni liquidità   |  | 0,00                |
| Fondo perdite società partecipate   |  | 0,00                |
| Fondo contenzioso   |  | 46.073,80           |
| Altri accantonamenti  |  | 51.839,36           |
|   | <b>Totale parte accantonata (B)</b>                                      | <b>647.618,57</b>   |
| <b>Parte vincolata</b>  |  |                     |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili   |  | 0,00                |
| Vincoli derivanti da trasferimenti  |  | 571.293,66          |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  |  | 0,00                |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  |  | 58.015,99           |
| Altri vincoli   |  | 53.283,55           |
|   | <b>Totale parte vincolata (C)</b>  | <b>682.593,20</b>   |
| <b>Parte destinata agli investimenti</b>  |  |                     |
|   | <b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>                      | <b>94.369,54</b>    |
|   | <b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>                              | <b>2.748.514,03</b> |
|   | F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto <sup>(6)</sup> | 0,00                |
| Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare <sup>(6)</sup> |  |                     |

<sup>(4)</sup> Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

<sup>(5)</sup> Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

La conciliazione tra risultato di competenza 2020 e risultato di amministrazione è desunta dalla seguente tabella:

| <b>RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE</b>              |                     |
|--|---------------------|
| <b>Gestione di competenza</b>                          | <b>2020</b>         |
| <b>SALDO GESTIONE COMPETENZA*</b>                      | 359.935,74          |
| <b>Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata</b> | 507.948,09          |
| <b>Fondo pluriennale vincolato di spesa</b>            | 461.668,15          |
| <b>SALDO FPV</b>                                       | 46.279,94           |
| <b>Gestione dei residui</b>                            |                     |
| Maggiori residui attivi riaccertati (+)                | 21,00               |
| Minori residui attivi riaccertati (-)                  | 16.590,86           |
| Minori residui passivi riaccertati (+)                 | 37.780,65           |
| <b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>                          | 21.210,79           |
| <b>Riepilogo</b>                                       |                     |
| <b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>                       | 359.935,74          |
| <b>SALDO FPV</b>                                       | 46.279,94           |
| <b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>                          | 21.210,79           |
| AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO                   | 500.738,93          |
| AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO               | 3.244.929,94        |
| <b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2020</b>      | <b>4.173.095,34</b> |

\*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2020

L'evoluzione delle componenti del risultato di amministrazione nel triennio 2018/2020 è la seguente:

**Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio:**

|   | <b>2018</b>         | <b>2019</b>         | <b>2020</b>         |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| Risultato d'amministrazione (A)                       | <b>3.469.333,13</b> | <b>3.745.668,87</b> | <b>4.173.095,34</b> |
| <i>composizione del risultato di amministrazione:</i> |                     |                     |                     |
| Parte accantonata (B)                                 | 384.272,25          | 472.303,87          | 647.618,57          |
| Parte vincolata (C)                                   | 301.631,76          | 613.392,27          | 682.593,20          |
| Parte destinata agli investimenti (D)                 | 180.217,70          | 93.595,46           | 94.369,54           |
| Parte disponibile (E= A-B-C-D)                        | 2.603.211,42        | 2.566.377,27        | 2.748.514,03        |

L'ente non deve recuperare quote di disavanzo di amministrazione, da riaccertamento straordinario e da disavanzo tecnico art. 3, comma 13, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..

L'utilizzo delle risorse del risultato di amministrazione al 31/12/2019 nel corso dell'esercizio 2020 sono riepilogate nelle tabelle sottostanti:

| Risultato d'amministrazione al 31.12 esercizio precedente | Parte accantonata | Parte vincolata   | Parte destinata agli investimenti | Parte disponibile   | Totale              |
|---|-------------------|-------------------|-----------------------------------|---------------------|---------------------|
|   | 472.303,87        | 613.392,27        | 93.595,46                         | 2.566.377,27        | 3.745.668,87        |
| Copertura dei debiti fuori bilancio                       |                   |                   |                                   | 0,00                | 0,00                |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                        |                   |                   |                                   | 0,00                | 0,00                |
| Finanziamento spese di investimento                       |                   |                   |                                   | 137.000,00          | 137.000,00          |
| Finanziamento di spese correnti non permanenti            |                   |                   |                                   | 55.000,00           | 55.000,00           |
| Estinzione anticipata dei prestiti                        |                   |                   |                                   | 0,00                | 0,00                |
| Altra modalità di utilizzo                                |                   |                   |                                   | 0,00                | 0,00                |
| Utilizzo parte accantonata                                | 5.965,60          |                   |                                   |                     | 5.965,60            |
| Utilizzo parte vincolata                                  |                   | 299.659,13        |                                   |                     | 299.659,13          |
| Utilizzo parte destinata agli investimenti                |                   |                   | 3.114,20                          |                     | 3.114,20            |
| Valore delle parti non utilizzate                         | 466.338,27        | 313.733,14        | 90.481,26                         | 2.374.377,27        | 3.244.929,94        |
| <b>Totale</b>   | <b>472.303,87</b> | <b>613.392,27</b> | <b>93.595,46</b>                  | <b>2.566.377,27</b> | <b>3.745.668,87</b> |

| Parte accantonata                 | Fondo crediti di dubbia esigibilità | Fondo contenzioso | Fondo passività potenziali | Altri accantonamenti | Totale            |
|-----------------------------------|-------------------------------------|-------------------|----------------------------|----------------------|-------------------|
|                                   | 381.837,86                          | 46.073,80         | 0,00                       | 44.392,11            | 472.303,77        |
| Utilizzo parte accantonata        | 0,00                                | 0,00              | 0,00                       | 5.965,60             | 5.965,60          |
| Valore delle parti non utilizzate | 28.047,37                           | 2.000,00          | 0,00                       | 3.210,81             | 33.258,18         |
| <b>Totale</b>                     | <b>381.837,86</b>                   | <b>46.073,80</b>  | <b>0,00</b>                | <b>44.392,11</b>     | <b>472.303,77</b> |

| Parte vincolata                   | Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili | Vincoli derivanti da trasferimenti | Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui | Altri vincoli    | Totale            |
|-----------------------------------|---|------------------------------------|--|------------------|-------------------|
|                                   | 0,00  | 451.606,95                         | 109.789,46                                   | 51.995,86        | 613.392,27        |
| Utilizzo parte vincolata          | 0,00  | 299.659,13                         | 0,00   | 0,00             | 299.659,13        |
| Valore delle parti non utilizzate | 0,00  | 151.947,82                         | 109.789,46                                   | 51.995,86        | 313.733,14        |
| <b>Totale</b>                     | <b>0,00</b>   | <b>451.606,95</b>                  | <b>109.789,46</b>                            | <b>51.995,86</b> | <b>613.392,27</b> |

Il Revisore Unico ha verificato che i saldi riportati nelle tabelle a1), a2) e a3) **sono coerenti** con quanto riportato nel prospetto degli equilibri e nel quadro generale riassuntivo. A tale proposito si segnala che ha seguito della non equivalenza tra accertamenti/impegni nei servizi c/terzi (squadatura € 490,00), essa comporta la non equivalenza tra i dati (avanzo di competenza, equilibrio di bilancio ed equilibrio complessivo) riportati nel prospetto della verifica degli equilibri di cui alla pag. n. con quelli iscritti nel quadro generale di riassuntivo.

Conseguentemente le grandezze sopra richiamate, nei due prospetti, assumono valori non equivalenti evidenziando una differenza pari all'importo della squadatura registrata nella gestione dei servizi c/terzi.

Il Revisore Unico ha verificato che il totale riportato nell'ultima colonna dei prospetti a1), a2) e a3) è **coerente** con quanto riportato nel prospetto del risultato di amministrazione.

Il Comune ha indicato nel prospetto a2) e/o a3) l'entità di risorse vincolate e/o destinate ad investimenti già oggetto di accantonamenti.

Il Revisore Unico ha verificato che nell'avanzo vincolato è **correttamente** riportato l'avanzo vincolato relativo alle risorse non utilizzate nel corso del 2020 del c.d. "Fondone" e dei relativi specifici ristori che saranno oggetto dell'apposita certificazione Covid-19 da predisporre entro il **31/05/2021**.

### Fondo crediti di dubbia esigibilità

Il Revisore Unico ha verificato la **corretta** quantificazione del FCDE in base a quanto richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.. Il FCDE è stato calcolato con il metodo ordinario applicando la media semplice.

Il Revisore Unico ha verificato che non sono presenti crediti stralciati dal conto del bilancio non definitivamente prescritti.

Il FCDE accantonato nell'avanzo di amministrazione 2020 è stato calcolato sulle seguenti entrate TARI (€ 429.850,46), SANZIONI CODICE DELLA STRADA (€ 8.548,99), PROVENTI MENSA (€ 7.327,61), PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI (€ 686,38) e FITTI ATTIVI (€ 103.291,97 – di cui € 72.934,71 fitti attivi capannone ceramista) ed è pari complessivamente a € 549.705,41.

### Fondo anticipazione liquidità

L'ente non ha attivato il Fondo Anticipazione Liquidità.

### Fondo contenzioso

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per € 46.073,80, determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) e tenuto conto di quanto previsto dall'OIC 31 per la definizione della gradualità del rischio, per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze.

L'organo di revisione ha verificato la congruità dell'accantonamento anche attraverso la relazione sulla ricognizione del contenzioso in essere predisposta e sottoscritta dalla Responsabile del Servizio Finanziario in data 15/04/2021.

### Fondo perdite aziende e società partecipate

Il Revisore ha verificato che non ricorrono le condizioni ex art. 21 del TUSP, e pertanto, **non sono stati accantonati** importi. La mancanza di accantonamenti non ha richiesto la verifica della congruità da parte dell'organo di revisione.

### Fondo indennità di fine mandato

È **stato costituito** il fondo per indennità di fine mandato per un importo di € 216,85 per il periodo 26/10/2020 (data proclamazione elezione) – 31/12/2020. Il Fondo indennità di fine mandato accantonato al 31/12/2019 è stato movimentato (con segno negativo) nel corso dell'esercizio per l'importo di € 5.965,60, al fine di liquidare al Sindaco uscente (riconfermato nella carica) la quota accantonata e maturata nel periodo 2015/2019.

### Altri fondi e accantonamenti

Il Revisore Unico segnala che non sono presenti i seguenti ulteriori fondi o accantonamenti:

- |   |                     |
|---|---------------------|
| • Fondo passività potenziali                | € 32.334,05;        |
| • Fondo accantonamento rinnovi contrattuali | € 16.957,55;        |
| • Fondo innovazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 | € 2.330,91;         |
| • <b>TOTALE</b>                             | <b>€ 51.622,51.</b> |



## LA GESTIONE DI COMPETENZA

Il saldo di competenza 2020, distinto tra parte corrente, capitale e saldo delle partite finanziarie è così riassunto:

|  |     |                   |
|--|-----|-------------------|
| <b>01) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE</b>                                   |     | <b>867.700,61</b> |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziato nel bilancio dell'esercizio N        | (-) | 107.105,75        |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio                                     | (-) | 355.709,23        |
| <b>02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>                                    |     | <b>404.885,63</b> |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) | (-) | 74.174,55         |
| <b>03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>                                    |     | <b>330.711,08</b> |
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE</b>                                       |     | <b>38.764,00</b>  |
| Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio N         | (-) | 0,00              |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio   | (-) | 14.031,84         |
| <b>Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>                                       |     | <b>24.732,16</b>  |
| - Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)     | (-) | 0,00              |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>  |     | <b>24.732,16</b>  |
| <b>SALDO PARTITE FINANZIARIE</b>   |     | <b>0,00</b>       |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA</b>   |     | <b>906.464,61</b> |
| Risorse accantonate stanziato nel bilancio dell'esercizio N                            |     | 107.105,75        |
| Risorse vincolate nel bilancio   |     | 369.741,07        |
| <b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>   |     | <b>429.617,79</b> |
| Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto                             |     | 74.174,55         |
| <b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>   |     | <b>355.443,24</b> |

Il Revisore Unico ha verificato che il saldo dal prospetto degli equilibri:

- W1 è positivo (€ **906.464,61**) – dal quadro generale riassuntivo € **906.954,61**;
- W2 è positivo (€ **429.617,79**) – dal quadro generale riassuntivo € **430.107,79**;
- W3 è positivo (€ **355.443,24**) – dal quadro generale riassuntivo € **355.933,24**.

Nel corso dell'esercizio il Comune **non ha** provveduto a riconoscere e finanziare debiti fuori bilancio.

Nella sottostante tabella si riportano i debiti fuori bilancio riconosciuti nel triennio 2018/2020:

| Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio                   |             |             |             |
|---|-------------|-------------|-------------|
|   | 2018        | 2019        | 2020        |
| Articolo 194 T.U.E.L.:  |             |             |             |
| - lettera a) - sentenze esecutive                                 | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| - lettera b) - copertura disavanzi                                | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| - lettera c) - ricapitalizzazioni                                 | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| - lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza      | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| - lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

La Responsabile dell'Area Finanziaria, Personale e Tributi con nota del **07/04/2021** ha invitato tutti i Responsabili di Area dell'ente a voler comunicare tempestivamente, ai fini della redazione ed approvazione del

Rendiconto 2020, eventuali debiti fuori bilancio. Dalle comunicazioni allegate allo schema di rendiconto risulta che alla data di chiusura dell'esercizio, nonché da tale data ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto, non si rilevano debiti fuori bilancio.

Si prende atto, che nell'ambito dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 31/12/1983 l'ente gestisce i servizi individuati dalla deliberazione della Giunta Municipale n. 88 del 15/11/2019 come rettificata dalla deliberazione della Giunta Municipale n. 91 del 22/11/2019, i cui dati di entrata e di spesa a consuntivo sono riassunti nella sottostante tabella:

| RENDICONTO 2020                | Entrate accertate | Spese impegnate   | Saldo              | % di copertura realizzata |
|--------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|---------------------------|
| Asilo nido                     | 15.599,50         | 66.335,43         | -50.735,93         | 23,52%                    |
| Uso locali comunali            | 1.053,00          | 5.788,58          | -4.735,58          | 18,19%                    |
| Mense scolastiche              | 8.652,50          | 28.182,29         | -19.529,79         | 30,70%                    |
| Impianti sportivi              | 691,50            | 9.214,59          | -8.523,09          | 7,50%                     |
| Servizi assistenza domiciliare | 9.157,37          | 27.873,71         | -18.716,34         | 32,85%                    |
| <b>Totali</b>                  | <b>35.153,87</b>  | <b>137.394,60</b> | <b>-102.240,73</b> | <b>25,59%</b>             |

Si rammenta, che l'ente **non essendo** strutturalmente deficitario non deve garantire la copertura dei servizi a domanda individuale di almeno del 36%.

L'andamento della gestione di competenza è così riassunto:

#### Entrate

| ENTRATE       | Previsioni iniziali | Previsioni definitive | Accertamenti        | Previsioni iniziali su definitive | Accertamenti su previsioni definitive |
|---------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------------------|---------------------------------------|
| Titolo 1      | 924.322,86          | 930.459,86            | 882.649,08          | 100,7%                            | 94,9%                                 |
| Titolo 2      | 1.881.681,26        | 2.413.537,10          | 2.257.895,49        | 128,3%                            | 93,6%                                 |
| Titolo 3      | 303.574,53          | 326.757,89            | 263.384,35          | 107,6%                            | 80,6%                                 |
| Titolo 4      | 1.357.444,00        | 1.147.323,00          | 95.409,63           | 84,5%                             | 8,3%                                  |
| Titolo 5      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                |                                   |                                       |
| Titolo 6      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                |                                   |                                       |
| Titolo 7      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                |                                   |                                       |
| Titolo 9      | 580.849,37          | 600.849,37            | 336.540,55          | 103,4%                            | 56,0%                                 |
| <b>TOTALE</b> | <b>5.047.872,02</b> | <b>5.418.927,22</b>   | <b>3.835.879,10</b> | <b>107,4%</b>                     | <b>70,8%</b>                          |

#### Spese

| USCITE        | Previsioni iniziali | Previsioni definitive | Impegni             | Previsioni iniziali su definitive | Impegni su previsioni definitive |
|---------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------------------|----------------------------------|
| Titolo 1      | 3.024.735,14        | 3.782.375,64          | 2.528.346,78        | 125,0%                            | 66,8%                            |
| Titolo 2      | 1.410.355,15        | 2.012.456,87          | 579.613,67          | 142,7%                            | 28,8%                            |
| Titolo 3      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                |                                   |                                  |
| Titolo 4      | 31.932,36           | 31.932,36             | 31.932,36           | 100,0%                            | 100,0%                           |
| Titolo 5      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                |                                   |                                  |
| Titolo 7      | 580.849,37          | 600.849,37            | 336.050,55          | 103,4%                            | 55,9%                            |
| <b>TOTALE</b> | <b>5.047.872,02</b> | <b>6.427.614,24</b>   | <b>3.475.943,36</b> | <b>127,3%</b>                     | <b>54,1%</b>                     |

Il Revisore Unico ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano non essere equivalenti:

- Accertamenti € 336.540,55;
- Impegni € 336.050,55.



Come già segnalato, si evidenzia una differenza di € 490,00. Per le motivazioni della non equivalenza tra accertamenti ed impegni di spesa dei capitoli ai servizi per conto terzi, l'organo di revisione rinvia alla relazione a firma della Responsabile del Servizio Finanziario allegata allo schema di rendiconto 2020 (*verifica concordanza dati servizi per conti terzi datata 19/02/2021*).

Il Revisore Unico ha verificato che il FPV è stato correttamente determinato in sede di riaccertamento ordinario (*rinvio parere rilasciato con il verbale del 04/03/2021*).

| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO | 01/01/2020        | 31/12/2020        |
|-----------------------------|-------------------|-------------------|
| FPV di parte corrente       | 31.382,44         | 171.429,12        |
| FPV di parte capitale       | 476.565,65        | 290.239,03        |
| FPV per partite finanziarie | 0,00              | 0,00              |
| <b>TOTALE</b>               | <b>507.948,09</b> | <b>461.668,15</b> |

L'evoluzione e l'alimentazione del FPV di parte corrente è la seguente:

| Alimentazione Fondo pluriennale vincolato di parte corrente  |                   |                  |                   |
|--|-------------------|------------------|-------------------|
|  | 2018              | 2019             | 2020              |
| <b>Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12</b>   | <b>119.710,18</b> | <b>31.382,44</b> | <b>171.429,12</b> |
| di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza   | 82.074,31         | 0,00             | 137.276,16        |
| di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile **                            | 37.635,87         | 31.382,44        | 34.152,96         |
| di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2***                | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti  | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile                            | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| di cui FPV da riaccertamento straordinario   | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| di cui FPV da impegno di competenza parte conto corrente riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del D.Lgs. 50 del 2016 | 0,00              | 0,00             | 0,00              |

L'evoluzione e l'alimentazione del FPV di parte capitale è la seguente:

| Alimentazione Fondo pluriennale vincolato c/capitale   |                   |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|
|  | 2018              | 2019              | 2020              |
| <b>Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12</b>   | <b>230.067,86</b> | <b>476.565,65</b> | <b>290.239,03</b> |
| di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza  | 230.067,86        | 476.565,65        | 171.214,51        |
| di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti   | 0,00              | 0,00              | 119.024,52        |
| di cui FPV da riaccertamento straordinario   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| di cui FPV da impegno di competenza parte conto capitale riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del D.Lgs. 50 del 2016 | 0,00              | 0,00              | 0,00              |

Il FPV di spesa di parte corrente 2020 è così costituito:

| <b>Il FPV di parte corrente è così costituito:</b>            |                   |
|---|-------------------|
| Salario accessorio e premiante                                | 34.152,96         |
| Trasferimenti correnti  | 136.024,21        |
| Incarichi a legali  | 0,00              |
| Altri incarichi   | 1.251,95          |
| Altro   | 0,00              |
| Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente | 0,00              |
| <b>Totale FPV 2020 spesa corrente</b>                         | <b>171.429,12</b> |

## Entrate

Il grado di realizzazione delle previsioni delle entrate di competenza è il seguente:

| Entrate           | Previsione definitiva (competenza) | Accertamenti in c/competenza | Incassi in c/competenza | %   |
|-------------------|------------------------------------|------------------------------|-------------------------|---|
|                   |                                    | (A)                          | (B)                     | Incassi/accert.ti in c/competenza (B/A*100) |
| <b>Titolo I</b>   | 930.459,86                         | 882.649,08                   | 703.035,26              | 79,65                                       |
| <b>Titolo II</b>  | 2.413.537,10                       | 2.257.895,49                 | 2.075.530,89            | 91,92                                       |
| <b>Titolo III</b> | 326.757,89                         | 263.384,35                   | 176.767,07              | 67,11                                       |
| <b>Titolo IV</b>  | 1.147.323,00                       | 95.409,63                    | 54.240,97               | 56,85                                       |
| <b>Titolo V</b>   | 0,00                               | 0,00                         | 0,00                    |   |

## Analisi delle entrate

Il Revisore Unico analizza l'andamento di alcune tipologie di entrata.

## Recupero evasione

|   | Accertamenti     | Riscossioni      | FCDE Accantonamento       | FCDE            |
|---|------------------|------------------|---------------------------|-----------------|
|   |                  |                  | Competenza Esercizio 2019 | Rendiconto 2020 |
| <b>Recupero evasione IMU</b>              | 15.327,33        | 15.327,33        | 0,00                      | 0,00            |
| <b>Recupero evasione TARSU/TARES/TARI</b> | 0,00             | 0,00             | 0,00                      | 0,00            |
| <b>Recupero evasione COSAP/TOSAP</b>      | 0,00             | 0,00             | 0,00                      | 0,00            |
| <b>Recupero evasione altri tributi</b>    | 1.815,75         | 1.815,75         | 0,00                      | 0,00            |
| <b>TOTALE</b>                             | <b>17.143,08</b> | <b>17.143,08</b> | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>     |

La movimentazione delle somme rimaste a **residuo** al 31/12/2020 per recupero evasione è stata la seguente:

| <b>Recupero evasione tributaria</b>     | <b>Importo</b> | <b>%</b> |
|---|----------------|----------|
| Residui attivi al 1/1/2020              | 0,00           |          |
| Residui riscossi nel 2020               | 0,00           |          |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-) | 0,00           |          |
| Residui al 31/12/2020                   | 0,00           |          |
| Residui della competenza                | 0,00           |          |
| Residui totali                          | 0,00           |          |
| FCDE al 31/12/2020                      | <b>0,00</b>    |          |

### IMU (Imposta Municipale Unica)

Le entrate accertate a titolo di IMU nel 2020 (€ 189.947,05) sono **aumentate** (€ 14.785,97) rispetto a quelle accertate nell'esercizio 2019 (€ 175.161,08).

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente:

| <b>IMU</b>                              |                |          |
|---|----------------|----------|
|   | <b>Importo</b> | <b>%</b> |
| Residui attivi al 1/1/2020              | 0,00           |          |
| Residui riscossi nel 2020               | 0,00           |          |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-) | 0,00           |          |
| Residui al 31/12/2020                   | <b>0,00</b>    |          |
| Residui della competenza                | 0,00           |          |
| Residui totali                          | <b>0,00</b>    |          |
| FCDE al 31/12/2020                      | <b>0,00</b>    |          |

### TASI

L'organo di revisione rammenta che il presente tributo è stato abrogato dalla legge di bilancio 2020 (legge 160/2019). Le entrate accertate a titolo di TASI nel 2020 (€ 1.845,65) derivante dai versamenti registrati nelle prime settimane dell'esercizio (relative all'anno 2019) sono **diminuite** (€ 37.963,58) rispetto a quelle accertate nell'esercizio 2019 (€ 39.809,23).

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI è stata la seguente:

| <b>TASI</b>                             |                |          |
|---|----------------|----------|
|   | <b>Importo</b> | <b>%</b> |
| Residui attivi al 1/1/2020              | 0,00           |          |
| Residui riscossi nel 2020               | 0,00           |          |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-) | 0,00           |          |
| Residui al 31/12/2020                   | <b>0,00</b>    |          |
| Residui della competenza                | 0,00           |          |
| Residui totali                          | <b>0,00</b>    |          |
| FCDE al 31/12/2020                      | <b>0,00</b>    |          |

### TARSU/TARES/TARI

Le entrate accertate nell'anno 2020 (€ 269.958,05) sono **diminuite** (€ 15.849,30) rispetto a quelle dell'esercizio 2019 (€ 285.807,35).

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU/TARES/TARI è stata la seguente:

| <b>TARSU/TARES/TARI</b>                 |                   |               |
|---|-------------------|---------------|
|   | <b>Importo</b>    | <b>%</b>      |
| Residui attivi al 1/1/2020              | 471.508,83        |               |
| Residui riscossi nel 2020               | 37.116,99         |               |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-) | 218,00            |               |
| Residui al 31/12/2020                   | <b>434.173,84</b> | <b>92,08%</b> |
| Residui della competenza                | 153.652,46        |               |
| Residui totali                          | <b>587.826,30</b> |               |
| FCDE al 31/12/2020                      | <b>429.850,46</b> | <b>73,13%</b> |

### Contributi per permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

| CONTRIBUTI PERMESSI A COSTRUIRE E RELATIVE SANZIONI |           |           |          |
|---|-----------|-----------|----------|
|   | 2018      | 2019      | 2020     |
| Accertamento  | 10.688,50 | 19.998,43 | 3.888,28 |
| Riscossione   | 8.587,50  | 18.604,43 | 3.054,42 |

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata la seguente:

| CONTRIBUTI PER PERMESSI A COSTRUIRE E RELATIVE SANZIONI<br>DESTINATI A SPESA CORRENTE |           |           |          |
|---|-----------|-----------|----------|
|   | 2018      | 2019      | 2020     |
| Importo   | 10.688,50 | 19.998,43 | 3.888,28 |
| Spese correnti  | 0,00      | 0,00      | 0,00     |
| <b>% x spesa corrente</b>   |           |           |          |

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per sanzioni codice della strada è stata la seguente:

**Permessi a costruzione e sanzioni**

|   | Importo  | %     |
|---|----------|-------|
| Residui attivi al 1/1/2020              | 1.394,00 |       |
| Residui riscossi nel 2020               | 1.394,00 |       |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-) | 0,00     |       |
| Residui al 31/12/2020                   | 0,00     | 0,00% |
| Residui della competenza                | 833,66   |       |
| Residui totali                          | 833,66   |       |
| FCDE al 31/12/2020                      | 0,00     | 0,00% |

**Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada (artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)**

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

| SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA |              |              |              |
|---|--------------|--------------|--------------|
|   | 2018         | 2019         | 2020         |
| accertamento  | 9.958,08     | 2.421,80     | 6.919,30     |
| riscossione   | 5.135,15     | 1.475,05     | 3.650,95     |
| <b>%riscossione</b>   | <b>51,57</b> | <b>60,91</b> | <b>52,76</b> |

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

| DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA                 |                      |                      |                      |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|
|  | Accertamento<br>2018 | Accertamento<br>2019 | Accertamento<br>2020 |
| Sanzioni CdS                                 | 9.958,08             | 2.421,80             | 6.919,30             |
| fondo svalutazione crediti<br>corrispondente | 4.706,70             | 712,92               | 3.377,21             |
| <b>Entrata netta</b>                         | <b>5.251,38</b>      | <b>1.708,88</b>      | <b>3.542,09</b>      |
| destinazione a spesa corrente vincolata      | 5.251,38             | 223,52               | 1.560,06             |
| % per spesa corrente                         | 100,00%              | 13,08%               | 44,04%               |
| destinazione a spesa per investimenti        | 0,00                 | 1.485,36             | 1.982,03             |
| % per Investimenti                           | 0,00%                | 86,92%               | 55,98%               |

L'ente **non ha** ancora provveduto all'invio delle certificazione al Ministero dell'Interno.

L'organo di revisione precisa che la scadenza per il suddetto invio è stata fissata dalla circolare del Ministero dell'Interno n. F/L 14 del **09/07/2020** entro il **31/05/2021**.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per Sanzioni CdS è stata la seguente:

**Sanzioni Codice della Strada**

|   | Importo  | %      |
|---|----------|--------|
| Residui attivi al 1/1/2020              | 6.179,64 |        |
| Residui riscossi nel 2020               | 459,91   |        |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-) | 0,00     |        |
| Residui al 31/12/2020                   | 5.719,73 | 92,56% |
| Residui della competenza                | 3.268,35 |        |
| Residui totali                          | 8.988,08 |        |
| FCDE al 31/12/2020                      | 8.548,99 | 95,11% |

**Proventi dei beni dell'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali**

Le entrate accertate nell'anno 2020 (€ 73.397,60) sono **diminuite** di (€ 22.255,12) rispetto a quelle dell'esercizio 2019 (€ 95.652,72).

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la seguente:

**Fitti attivi**

|   | Importo    | %      |
|---|------------|--------|
| Residui attivi al 1/1/2020              | 106.859,90 |        |
| Residui riscossi nel 2020               | 27.978,01  |        |
| Residui eliminati (+) o riaccertati (-) | 0,00       |        |
| Residui al 31/12/2020                   | 78.881,89  | 73,82% |
| Residui della competenza                | 50.932,54  |        |
| Residui totali                          | 129.814,43 |        |
| FCDE al 31/12/2020                      | 103.291,97 | 79,57% |

## Spese

La composizione delle spese per macroaggregati della spesa corrente e in c/capitale è la seguente:

| Macroaggregati spesa corrente |   | 2019                | 2020                | variazione        |
|-------------------------------|---|---------------------|---------------------|-------------------|
| 101                           | redditi da lavoro dipendente              | 570.774,49          | 594.077,24          | 23.302,75         |
| 102                           | imposte e tasse a carico ente             | 56.475,29           | 58.727,86           | 2.252,57          |
| 103                           | acquisto beni e servizi                   | 810.699,54          | 712.770,91          | -97.928,63        |
| 104                           | trasferimenti correnti                    | 892.614,91          | 1.137.331,19        | 244.716,28        |
| 105                           | trasferimenti di tributi                  | 0,00                | 0,00                | 0,00              |
| 106                           | fondi perequativi                         | 0,00                | 0,00                | 0,00              |
| 107                           | interessi passivi                         | 6.885,31            | 6.019,22            | -866,09           |
| 108                           | altre spese per redditi di capitale       | 0,00                | 0,00                | 0,00              |
| 109                           | rimborsi e poste correttive delle entrate | 9.887,35            | 10.261,33           | 373,98            |
| 110                           | altre spese correnti                      | 21.646,47           | 9.159,03            | -12.487,44        |
| <b>TOTALE</b>                 |   | <b>2.368.983,36</b> | <b>2.528.346,78</b> | <b>159.363,42</b> |

| Macroaggregati spesa conto capitale |  | 2019              | 2020              | variazione       |
|-------------------------------------|--|-------------------|-------------------|------------------|
| 201                                 | Tributi in conto capitale a carico dell'ente   | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| 202                                 | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | 508.994,13        | 537.826,25        | 28.832,12        |
| 203                                 | Contributi agli investimenti                   | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| 204                                 | Altri trasferimenti in conto capitale          | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| 205                                 | Altre spese in conto capitale                  | 16.277,01         | 41.787,42         | 25.510,41        |
| <b>TOTALE</b>                       |  | <b>525.271,14</b> | <b>579.613,67</b> | <b>54.342,53</b> |



## **EFFETTI SULLA GESTIONE FINANZIARIA 2020 CONNESSI ALL'EMERGENZA SANITARIA E CERTIFICAZIONE RISORSE COVID-19**

*Il Revisore segnala che particolare attenzione deve essere posta ai trasferimenti statali ricevuti dall'ente locale nel corso del 2020, distinguendo in particolare il fondo di cui art. 106 DL 34/2020 e art. 39 DL 104/2020 - Fondo Funzioni Fondamentali (dal 2021 Fondo Funzioni ex art. 1 comma 822 e seguenti legge 178/2020) rispetto ai diversi "Fondi Covid-19" ricevuti nel corso del 2020 come ristori per minore entrata e ristori di spesa.*

*In particolare, ci riferisce ai seguenti.*

### **Ristori per minori entrate:**

- *articolo 177, comma 2, del decreto legge n. 34 del 2020, concernente Fondo per il ristoro ai comuni per l'esenzione dall'imposta municipale propria (IMU) settore turistico (DM 22 luglio 2020 e relativi allegati A e B) e articolo 78, comma 5, del decreto legge n. 104 del 2020 (DM 10 dicembre 2020 e relativi allegati A e B);*
- *articolo 9, comma 3, articolo 9 bis, comma 2 e articolo 13-duodecies decreto legge n. 137 del 2020, concernente la cancellazione seconda rata IMU immobili e relative pertinenze in cui si esercitano le attività riferite ai codici ATECO riportati negli Allegati 1 e 2;*
- *articolo 180, comma 1, del decreto legge n. 34 del 2020, concernente Fondo per il ristoro ai Comuni per la riduzione di gettito dell'imposta di soggiorno, del contributo di soggiorno e del contributo di sbarco e articolo 40 del decreto legge n. 104 del 2020 (DM 21 luglio 2020 e relativi allegati A e B e DM 14 dicembre 2020 e relativi allegati A e B);*
- *articolo 181, commi 1-quater e 5, del decreto legge n. 34 del 2020, concernente Fondo per il ristoro ai comuni per la mancata riscossione dei canoni e della tassa per l'occupazione di spazi e aree pubbliche (COSAP e TOSAP) e articolo 109, comma 2, del decreto legge 104 del 2020 (DM 22 luglio 2020 e relativi allegati A e B e DM 10 dicembre 2020 e relativi allegati A e B);*
- *articolo 200, comma 1, del decreto legge n. 34 del 2020, concernente Fondo per compensare la riduzione dei ricavi tariffari relativi ai passeggeri di trasporto pubblico locale e regionale periodo 23 febbraio - 31 dicembre 2020 (DM 11 agosto 2020) e articolo 44, comma 1, del decreto legge n. 104 del 2020 (DM 3 dicembre 2020).*

### **Ristori di spesa:**

- *articolo 114, comma 1, del decreto legge n. 18 del 2020, concernente Fondo per il finanziamento spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi di città metropolitane province, e comuni (DM 16 aprile 2020 e relativi allegati 1, 2 e 3);*
- *articolo 115, comma 2, del decreto legge n. 18 del 2020, concernente Fondo per maggiori prestazioni di lavoro straordinario della polizia locale e per acquisto dispositivi di protezione individuale del medesimo personale (DM 16 aprile 2020 e relativi allegati 1 e 2);*
- *Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2020 n. 658, concernente interventi urgenti per contrastare emergenza sanitaria da COVID-19, e relativi allegati 1 e 2 e articolo 19-decies, comma 1, decreto legge n. 137 del 2020;*
- *articolo 105 del decreto legge n. 34 del 2020, volto a destinare quota del Fondo per le politiche della famiglia al finanziamento dei centri estivi e per contrastare la povertà educativa (DM 25 giugno 2020 e relativi allegati 1 e 2);*
- *articolo 112, comma 1, del decreto legge n. 34 del 2020, concernente Fondo comuni ricadenti nei territori delle province di Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza (DM 27 maggio 2020 e relativo allegato 1);*
- *articolo 112, comma 1-bis, del decreto legge n. 34 del 2020, concernente contributo in favore del comune di San Colombano al Lambro;*
- *articolo 112-bis, comma 1, del decreto legge n. 34 del 2020, concernente Fondo per i comuni particolarmente danneggiati dall'emergenza sanitaria da COVID-19 (DM 10 dicembre 2020 e relativi allegati A, B e C);*
- *articolo 200-bis, comma 1, del decreto legge n. 34 del 2020, concernente il fondo per sostenere la ripresa del settore del trasporto pubblico non di linea eseguito mediante il servizio di taxi ovvero mediante il servizio di noleggio con conducente (DM 6 novembre 2020 e relativi allegati 1 e 2);*

- articolo 243, comma 1, del decreto legge n. 34 del 2020, concernente l'incremento di 60 milioni di euro del Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne, istituito con una dotazione di 30 milioni di euro per l'anno 2020 dall'articolo 1, comma 65-ter, della legge n. 205 del 2017, per consentire ai comuni presenti nelle predette aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'emergenza COVID-19 (DPCM 24 settembre 2020 e relativi allegati 1 e 2). Al riguardo si precisa che, ai fini della compilazione della riga (E) "Ristori specifici spesa", è considerata la quota parte dei contributi del predetto fondo attribuita ai comuni per l'anno 2020 per il sostegno alle attività economiche nelle aree interne a seguito dell'emergenza COVID-19 con il DPCM 24 settembre 2020;
- articolo 42-bis, commi 8 e 9, del decreto legge n. 104 del 2020, concernente contributo per i comuni di Lampedusa e Linosa, Porto Empedocle, Pozzallo, Caltanissetta, Vizzini, Messina, Siculiana e Augusta per fronteggiare le esigenze connesse al contenimento della diffusione del COVID-19 e garantire la regolare gestione, anche di natura sanitaria, dei flussi migratori.

E' rilevante verificare la correttezza della contabilizzazione e dell'utilizzo di tali entrate, nel rispetto dello specifico vincolo, come pure risulta necessario verificare quanta parte delle risorse accertate derivanti da trasferimenti di cui sopra sono state effettivamente utilizzate durante l'anno, distintamente per tipologia.

L'avanzo vincolato da fondo funzioni fondamentali può essere applicato, nelle diverse modalità previste dal D.Lgs. 118/2011 e smi, dal principio contabile applicato Allegato 4/2 D.Lgs. 118/2011 e smi e dal D.Lgs. 267/2000 e smi (TUEL), anche da parte degli enti locali in disavanzo di amministrazione, posta la deroga prevista dall'art. 1 comma 823 circa l'applicazione dell'art. 1 commi 897 e 898 legge 145/2018. Non è invece possibile applicare interamente l'avanzo vincolato derivante dagli altri "Fondi COVID-19", da parte degli enti locali in situazione di disavanzo di amministrazione, posto il vincolo normativo sopra richiamato.

L'Organo di revisione si riserva di verificare a campione anche l'inerenza delle spese certificate, per l'utilizzo del fondo funzioni fondamentali, come maggiori spese da COVID-19.

L'organo di revisione si riserva, altresì, di verificare che l'ente **abbia** correttamente contabilizzato e utilizzato le somme derivanti dal Fondo Funzioni Fondamentali di cui art. 106 DL 34/2020 e art. 39 DL 104/2020 e dagli altri specifici ristori di entrate e di spesa. **A tale proposito si segnala che alla luce della FAQ ARCONET n. 47 il revisore può valutare in sede successiva al rendiconto cioè in sede di certificazione la corretta contabilizzazione e quindi l'eventuale revisione degli allegati del rendiconto. Infatti, stante il disallineamento tra la scadenza della certificazione del fondo funzioni fondamentali (31 maggio 2021) e la scadenza del rendiconto (30 aprile 2021), l'ente locale che approva il rendiconto senza aver compilato in via definitiva la certificazione di cui al comma 2, primo e secondo periodo, dell'art. 39 D.L. 104/2020 come modificato dall'art. 1 comma 830, lett. a) legge 178/2020 si può trovare nelle necessità di rettificare gli allegati al rendiconto 2020 concernenti il risultato di amministrazione (allegato a) e l'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2). La Ragioneria Generale dello Stato con la risposta alla FAQ 47 ha precisato che tutti gli allegati al rendiconto possono essere rettificati con le modalità previste per l'approvazione del rendiconto e anche il rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP.**

Relativamente alle risorse per fronteggiare l'emergenza sanitaria da Covid-19, l'ente ha ricevuto nel corso del 2020 le seguenti risorse:

**(Trasferimenti per maggiori entrate e trasferimenti compensativi per maggiori spese)**

**STATO**

- Contributo minor gettito art. 106 D.L. 34/2020 € **72.157,74** (interamente incassato ed impegnato);
- Fondo solidarietà alimentare € **51.929,80** (interamente incassato ed impegnato);
- Contributo Ministero Interno per sanificazione art. 114 D.L. 17/03/2020, n. 18 conv. L. 27/2020 € **4.380,84** (interamente incassato, impegnato per € **4.221,20** e confluito nell'avanzo di amministrazione per € **159,64**);
- Contributo Ministero Interno per straordinario e acquisto DPI art. 115 D.L. 18/2020 L. 27/2020 € **278,76** (interamente incassato, impegnato per € **217,92** è confluito nell'avanzo di amministrazione per € **60,84**);
- Contributo Ministero Interno Centri Estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa – art. 105 D.L. 34/2020 € **5.809,11** (incassato per € 5.795,37 e impegnato per l'intero importo accertato);
- Contributo Ministero Beni Culturali a favore delle biblioteche per acquisto libri – Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali € **5.000,95** (interamente incassato ed impegnato).

**REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**



- Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2 € **129.196,56** (interamente incassato e impegnato per l'importo di € **116.431,70** la parte rimanente è confluita nell'avanzo di amministrazione per l'importo di € **12.764,86**);
- Trasferimento Legge Regionale 30 del 30/11/2020, art. 7, comma 3, lettera b) € **48.585,28** (confluito interamente nell'avanzo di amministrazione);
- Trasferimento Legge Regionale n. 22 del 23/07/2020, art. 31 – Programma di intervento per indigenti € **11.881,91** (confluito interamente nell'avanzo di amministrazione);
- Trasferimento Legge Regionale n. 22 del 23/07/2020, art. 31 – Programma di intervento per indigenti € **26.887,48** (confluito interamente nell'avanzo di amministrazione).

#### PRIVATO

- Donazioni da soggetto privato per buoni spesa € **2.575,00** (impegnato per l'importo di € **2.335,10** – la parte rimanente per l'importo di € **239,90** è confluita nell'avanzo di amministrazione).

L'organo di revisione ha espresso nel corso dell'esercizio 2020 parere favorevole sulle variazioni di bilancio avente ad oggetto le suddette risorse.

L'organo di revisione ha verificato che le quote non impegnate che hanno generato un'economia è confluita nell'avanzo di amministrazione per un importo complessivo di € **100.579,91** – (si veda a tale proposito il prospetto a2) quote vincolate allegato allo schema di rendiconto 2020, righe n. 3, 4, 15 e 23).

#### Spesa di personale

L'organo di revisione ha verificato, anche in sede di rendiconto 2020, il rispetto del limite della spesa di personale di cui all'art. 1 comma 557-quater o 562 (enti inferiori a 1000 ab.) della legge 296/2006, come si evince dalla seguente tabella:

|   | Media 2011/2013                     | 2020              |
|---|-------------------------------------|-------------------|
|   | 2008 per enti non soggetti al patto |                   |
| Spese macroaggregato 101                                    | 641.550,19                          | 594.077,24        |
| Spese macroaggregato 103                                    | 5.169,46                            | 1.919,17          |
| Irap macroaggregato 102                                     | 38.094,15                           | 39.565,88         |
| Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo | 0,00                                | 0,00              |
| Altre spese: da specificare: Convenzione Segreteria         | 0,00                                | 475,50            |
| Altre spese: da specificare:                                | 0,00                                | 0,00              |
| Altre spese: da specificare:                                | 0,00                                | 0,00              |
| <b>Totale spese di personale (A)</b>                        | <b>684.813,80</b>                   | <b>636.037,79</b> |
| (-) Componenti escluse (B)                                  | 136.277,63                          | 96.940,23         |
| (-) Altre componenti escluse:                               | 0,00                                | 0,00              |
| di cui rinnovi contrattuali                                 | 0,00                                | 0,00              |
| <b>(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B</b>   | <b>548.536,17</b>                   | <b>539.097,56</b> |

Le componenti escluse dalla spesa del personale si riferiscono alle seguenti voci:

- Spese per consultazioni elettorali € 5.565,44
- Rimborso da Ministero del Lavoro € 9.296,22
- Spese per rinnovi contrattuali € 66.110,00
- Spese per formazione personale € 1.894,87
- Spese per categorie protette € 14.073,70
- Trasferimento Ministero per straordinario servizio vigilanza € 217,92
- TOTALE € 96.940,23**

L'organo di revisione, in relazione ai limiti di spesa del personale a tempo determinato previsti dall'art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010, dà atto che l'ente ha rispettato i vincoli di legge (limite di spesa € 58.694,51 – spesa del personale forme flessibili anno 2009).

L'organo di revisione dà atto, altresì che l'ente ha rispettato i limiti di spesa del personale a tempo indeterminato introdotti dall'art. 33 del D.L. 30/04/2019, n. 34 convertito con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58.

L'organo di revisione ha espresso i seguenti pareri in tema di spesa di personale dipendente, espressi in occasione delle sotto riportate deliberazioni:

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. **22** del **27/09/2019** – Approvazione DUPS (*verbale del 02/09/2019*);
- Deliberazione della Giunta Municipale n. **86** del **15/11/2019** – Ricognizione delle eccedenze di personale;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. **35** del **27/12/2019** – Nota aggiornamento al DUPS (*verbale del 17/12/2019*);
- Deliberazione di Giunta Municipale n. **64** del **06/08/2020** – Aggiornamento PTFP 2020/2022 (*verbale del 30/07/2020*);
- Deliberazione di Giunta Municipale n. **70** del **10/09/2020** - Aggiornamento PTFP 2020/2022 (*verbale del 06/09/2020*)

L'ente in occasione della modifica del piano dei fabbisogni di personale 2020/2022, approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. **64** del **06/08/2020**, ha accertato che l'ente rispetto alle nuove regole assunzionali previste dall'art. 33, comma 2 del D.L. 34/2019 si colloca quale ente **virtuoso**, come da prospetto sotto riportato:

|                        |                     |
|------------------------|---------------------|
| Media Entrate correnti | 2.986.969,16        |
| FCDE - Bilancio        | 63.355,92           |
| <b>Denominatore</b>    | <b>2.923.613,24</b> |

|  |                   |
|--|-------------------|
| Spesa di personale 2019 al netto dell'IRAP | 587.384,43        |
| <b>Numeratore</b>                          | <b>587.384,43</b> |

| Spesa di personale / Entrate correnti % | valore soglia (tab.1) | valore soglia (tab.3) |
|---|-----------------------|-----------------------|
| <b>20,09%</b>                           | <b>27,60%</b>         | <b>31,60%</b>         |

L'Organo di revisione ha espresso i seguenti ulteriori pareri in tema di spesa di personale dipendente:

- Certificazioni fondi risorse decentrate:
  - a) Costituzione fondo risorse decentrate anno 2020 - Determinazione della Responsabile del Servizio Finanziario n. **627** (R.G. n. 822) del **31/07/2020** - parere favorevole del Revisore (*verbale del 02/08/2020*);
  - b) Elezioni amministrative 25 e 26 ottobre 2020 – Incremento fondo ex art. 14 CCNL 1/4/1999 – Deliberazione della Giunta Municipale n. **69** del **28/08/2020** - parere favorevole del Revisore (*verbale del 09/09/2020*);
  - c) Ipotesi contratto decentrato anno 2020 – parere favorevole del Revisore (*verbale del 10/09/2020*) - "Autorizzazione alla delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione dell'ipotesi di contratto integrativo decentrato – parte economica – anno 2020" - deliberazione della Giunta Municipale n. **72** del **05/09/2020**.

L'ente **risulta** aver approvato e sottoscritto in via definitiva entro il 31/12/2020 il contratto per le risorse decentrate del personale dipendente anno 2020.

## LA GESTIONE DELL'INDEBITAMENTO

Il Comune nel corso dell'esercizio 2020 **non ha fatto ricorso all'indebitamento.**

Il Revisore Unico, ha verificato che l'ente abbia rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.

| ENTRATE DA RENDICONTO 2018  | Importi in euro     |
|---|---------------------|
| 1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)   | 909.333,37          |
| 2) Trasferimenti correnti (Titolo II)   | 1.603.475,31        |
| 3) Entrate extratributarie (Titolo III)   | 282.971,19          |
| <b>(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO</b>   | <b>2.795.779,87</b> |
| <b>(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)</b>  | <b>279.577,99</b>   |
| ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO 2020   | Importi in euro     |
| (C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12 | 6.019,22            |
| (D) Contributi erariali in c/Interessi su mutui   | 0,00                |
| (E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento  | 0,00                |
| <b>(F) Ammontare disponibile per nuovi Interessi (F=B-C+D+E)</b>  | <b>273.558,77</b>   |
| <b>(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)</b>                            | <b>6.019,22</b>     |
| <b>Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto 2018 (G/A)*100</b>  | <b>0,22</b>         |

1) La lettera (C) comprende: ammontare Interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2017 e ammontare Interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso.

### Nota Esplicativa

Il rispetto del limite è verificato facendo riferimento anche agli interessi riguardanti i finanziamenti contratti e imputati contabilmente agli esercizi successivi.

Non concorrono al limite di indebitamento le garanzie prestate per le quali l'Ente ha accantonato l'intero importo del debito garantito.

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo:

### Debito complessivo

| TOTALE DEBITO CONTRATTO <sup>(1)</sup>              |          |                   |
|---|----------|-------------------|
| 1) Debito complessivo contratto al 31/12/2019       | +        | 158.433,25        |
| 2) Rimborsi mutui effettuati nel 2020               | -        | 31.932,36         |
| 3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2020 | +        | 0,00              |
| <b>TOTALE DEBITO</b>                                | <b>=</b> | <b>126.500,89</b> |

L'importo totale del debito al 31/12/2020 risulta corrispondente alla voce iscritta nel passivo dello Stato Patrimoniale semplificato alla voce Debiti v/altri finanziatori (**€ 126.500,89**).

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

| Anno                                  | 2018              | 2019              | 2020              |
|---------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Residuo debito (+)                    | 250.087,21        | 192.782,54        | 158.433,25        |
| Nuovi prestiti (+)                    | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Prestiti rimborsati (-)               | 57.304,67         | 34.349,29         | 31.932,36         |
| Estinzioni anticipate (-)             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Altre variazioni +/- (da specificare) | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| <b>Totale fine anno</b>               | <b>192.782,54</b> | <b>158.433,25</b> | <b>126.500,89</b> |
| Nr. Abitanti al 31/12                 | 2.720             | 2.703             | 2.636             |
| Debito medio per abitante             | 70,88             | 58,61             | 47,99             |

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

| Anno                    | 2018             | 2019             | 2020             |
|-------------------------|------------------|------------------|------------------|
| Oneri finanziari        | 9.120,15         | 6.885,31         | 6.019,22         |
| Quota capitale          | 57.304,67        | 34.349,29        | 31.932,36        |
| <b>Totale fine anno</b> | <b>66.424,82</b> | <b>41.234,60</b> | <b>37.951,58</b> |

Il Comune nel corso dell'esercizio 2020 non ha proceduto a rinegoziare il proprio debito.

L'ente non ha concesso garanzie a favore di terzi.

L'ente non ha estinto e/o rinegoziato mutui come si evince dalla tabella sottostante:

|   | IMPORTI |
|---|---------|
| Mutui estinti e rinegoziati                       | 0,00    |
| Risorse derivanti dalla rinegoziazione            | 0,00    |
| <i>di cui destinate a spesa corrente</i>          | 0,00    |
| <i>di cui destinate a spesa in conto capitale</i> | 0,00    |

Contributi ricevuti ai sensi dell'art. 9-ter del decreto legge 24 giugno 2016, n.113, come introdotto dalla legge 7 agosto 2016 n. 160, in caso di estinzione anticipata di mutui e prestiti obbligazionari

## .RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

L'organo di revisione, ai sensi dell'articolo 11, comma 6, lettera J) del D.Lgs. 118/2011, ha verificato che è stata effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra l'ente e gli organismi partecipati.

In particolare, l'ente, ha provveduto ad inviare agli organismi partecipati le seguenti comunicazioni di conciliazione:

- con lettera prot. n. **2576/2021** del **29/03/2021** la Responsabile del Servizio Finanziario dell'ente ha trasmesso la nota informativa di verifica dei crediti e debiti reciproci alla società "Abbanoa S.p.A.";
- con nota in arrivo prot. n. **1306/2021** del **16/02/2021** l'ente strumentale EGAS (*Ente Gestore Autorità d'Ambito della Sardegna*) ha comunicato la propria situazione crediti/debiti reciproci con allegata l'asseverazione del proprio Collegio dei Revisori.

Il Revisore Unico **ha asseverato** ai sensi dell'art. 11, comma 6 lett. J) del D.Lgs. 118/2011, i rapporti di debito/credito con gli organismi partecipati con riferimento alla sola situazione di EGAS, provvedendo anche a scaricare i dati dal sito istituzionale dell'ente, al link "*Amministrazione Trasparente*".

Rispetto a quanto asseverato dall'organo di controllo di "**EGAS**" dalla contabilità dell'ente non sono emerse discordanze contabili. Nessun credito/debito rilevato.

**Nessuna risposta** è invece pervenuta dalla società "**Abbanoa S.p.A.**" che non ha provveduto a rilasciare la richiesta asseverazione né per corrispondenza né mediante pubblicazione nel proprio sito istituzionale. L'organo di revisione, pertanto, ha potuto prendere visione dei soli dati contabili dell'ente.

**Non sono** stati effettuati interventi a favore delle società partecipate a causa del Covid-19.

L'ente, nel corso dell'esercizio 2020, **non ha** proceduto:

- ad esternalizzare alcun servizio pubblico locale o, comunque, non ha sostenuto alcuna spesa a favore dei propri enti e società partecipati/controllati, direttamente o indirettamente;
- alla costituzione di una nuova/nuove società o all'acquisizione di una nuova/nuove partecipazioni societarie.

L'ente con deliberazione del Consiglio Comunale n. **37** del **30/12/2020** ha provveduto ad approvare la ricognizione annuale delle partecipazioni possedute alla data del **31/12/2019**. Non sono emerse partecipazioni da dismettere e/o alienare ed è stata confermata la sussistenza dei requisiti di legge per il mantenimento delle quote di partecipazione nelle società Abbanoa S.p.A..

L'ente **ha** provveduto ad inviare la comunicazione di cui all'articolo 20, del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, in data del **29/03/2021** con prot. **DT 24391-2021**.

L'organo di revisione, segnala, inoltre, che sulla base dei dati in suo possesso, alla data di predisposizione della presente relazione, gli organismi partecipati dall'ente sono in attesa dell'approvazione dei bilanci consuntivi chiusi al 31/12/2020.

Si segnala, infine, che la società Abbanoa S.p.A. alla data di predisposizione della presente relazione, non ha ancora approvato il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2019.



## LA CONTABILITÀ ECONOMICA-PATRIMONIALE

La contabilità economico-patrimoniale è di tipo conoscitivo. L'ente ha optato per l'elaborazione della situazione patrimoniale semplificata ex DM 10/11/2020.

Il Revisore Unico ha verificato che l'ente ha esercitato suddetta opzione (ai sensi dell'art. 232, comma 2, del D.Lgs. 267/2000) con decorrenza dall'esercizio 2019 che la comunicazione sulla piattaforma BDAP avverrà contestualmente all'invio dei dati relativi al rendiconto 2020.

Tale scelta è stata approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/05/2020.

Lo stato patrimoniale dimostra la consistenza degli elementi patrimoniali a fine esercizio.

Il patrimonio degli enti locali è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, di pertinenza di ciascun ente.

Attraverso la rappresentazione contabile del patrimonio è determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale (art. 230, comma 2, del T.U.E.L.).

La situazione patrimoniale dell'ente alla data del 31/12/2020 è la seguente:

| STATO PATRIMONIALE   | 2020                 | 2019                 | differenza        |
|--|----------------------|----------------------|-------------------|
| A) CREDITI VS. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | 0,00                 | 0,00                 | 0,00              |
| B) IMMOBILIZZAZIONI  | 18.291.851,59        | 18.171.011,45        | 120.840,14        |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE   | 4.878.166,04         | 4.410.923,38         | 467.242,66        |
| D) RATEI E RISCONTI  | 5.014,37             | 0,00                 | 5.014,37          |
| <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>  | <b>23.175.032,00</b> | <b>22.581.934,83</b> | <b>593.097,17</b> |
| A) PATRIMONIO NETTO  | 13.277.769,95        | 12.752.141,04        | 525.628,91        |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI   | 97.913,16            | 90.466,01            | 7.447,15          |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00              |
| D) DEBITI  | 798.774,86           | 687.567,20           | 111.207,66        |
| E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI   | 9.000.574,03         | 9.051.760,58         | -51.186,55        |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>  | <b>23.175.032,00</b> | <b>22.581.934,83</b> | <b>593.097,17</b> |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>   | <b>461.668,15</b>    | <b>507.948,09</b>    | <b>-46.279,94</b> |

L'attivo è diviso, seguendo il criterio della destinazione del bene rispetto all'attività dell'ente locale, in tre classi principali: le immobilizzazioni, l'attivo circolante, i ratei e risconti attivi.

Il passivo, invece, distingue le varie fonti di finanziamento secondo la loro natura in 5 classi principali: patrimonio netto, fondi rischi ed oneri, trattamento di fine rapporto, debiti, ratei e risconti passivi. La classificazione delle voci patrimoniali si conclude con l'indicazione, nella sola sezione del passivo, dei conti d'ordine che rappresentano scritture di memoria ed informazioni su particolari operazioni realizzate nel corso della gestione.

Nella predisposizione della situazione patrimoniale semplificata sono state seguite le direttive impartite con l'allegato "A" del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 10/11/2020 pubblicato nella G.U. n. 293 del 25/11/2020.

Ai fini della redazione è stato utilizzato il file nel formato xls messo a disposizione da ARCONET compilando tutte le schede.

I valori relativi alle immobilizzazioni materiali ed immateriali trovano corrispondenza nei valori espressi dagli inventari e dalle scritture contabili. Suddette immobilizzazioni, acquisite al patrimonio, sono valutate secondo i criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile 4/3.

Le immobilizzazioni finanziarie (partecipazione in Abbanoa S.p.A e Fondazione Gal Campidano) sono state valutate secondo i criteri indicati nel punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

I crediti vengono rappresentati nello stato patrimoniale al presumibile valore di realizzo, attraverso apposito fondo svalutazione crediti, portato a diretta riduzione delle voci di credito.

I crediti sono conciliati con i residui attivi ed accertamenti pluriennali, come da tabella sottostante:

|     |                                       |                     |
|-----|---------------------------------------|---------------------|
| (+) | Crediti dello Sp                      | 603.330,49          |
| (+) | FCDE economica                        | 549.705,41          |
| (+) | Depositi postali                      | 0,00                |
| (+) | Depositi bancari                      | 0,00                |
| (-) | Saldo iva a credito da dichiarazione  | 98.547,00           |
| (-) | Crediti stralciati                    | 0,00                |
| (-) | Accertamenti pluriennali titolo Ve VI | 0,00                |
| (+) | altri residui non connessi a crediti  | 0,00                |
|     | <b>RESIDUI ATTIVI =</b>               | <b>1.054.488,90</b> |

E' stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2020 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del Tesoriere e degli altri depositi bancarie e postali.

Le voci ratei e risconti sono state valorizzate per l'importo di **€ 5.014,37** (risconti attivi).

Il patrimonio netto al 31/12/2020 è così suddiviso:

| PATRIMONIO NETTO |   | IMPORTO              |
|------------------|---|----------------------|
| I                | Fondo dotazione   | 1.927.295,68         |
| II               | Riserve   | 11.350.474,27        |
| a                | da risultato economico di esercizi precedenti   | 286.600,44           |
| b                | da capitale   | 0,00                 |
| c                | da permessi di costruire  | 3.888,28             |
| d                | da riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniale indisponibili e per i beni culturali | 11.059.985,55        |
| e                | altre riserve indisponibili   | 0,00                 |
| III              | risultato economico dell'esercizio  | 0,00                 |
|                  | <b>TOTALE</b>   | <b>13.277.769,95</b> |

L'organo di revisione ricorda che il DM 10/11/2020 precisa che, nel caso in cui il fondo di dotazione negativo sia determinato dall'elevata incidenza dei beni demaniali e patrimoniali indisponibili e dei beni culturali, tale situazione non rappresenta una criticità e, pertanto, non richiede iniziative dirette a fronteggiare la criticità evidenziata.

I fondi per rischi ed oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato 4/3 ed ammontano ad **€ 97.913,16**. Tale importo corrisponde alle quote accantonate nel risultato di amministrazione al netto del FCDE.

Per i debiti di finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2020 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere (*rilevati dai prospetti riepilogativi/piani di ammortamento dei mutui*).

Per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento .

Non risulta iscritto nessun debito a titolo di IVA annuale.

I debiti sono conciliati con i residui passivi e gli impegni pluriennali, come da tabella sottostante:

|     |                                      |                   |
|-----|--------------------------------------|-------------------|
| (+) | Debiti                               | 798.774,86        |
| (-) | Debiti da finanziamento              | 126.500,89        |
| (-) | Saldo iva a debito da dichiarazione  | 0,00              |
| (+) | Residuo titolo IV + interessi mutuo  | 0,00              |
| (+) | Residuo titolo V anticipazioni       | 0,00              |
| (-) | impegni pluriennali titolo III e IV* | 0,00              |
| (+) | altri residui non connessi a debiti  | 0,00              |
|     | <b>RESIDUI PASSIVI =</b>             | <b>672.273,97</b> |

quadratura

\* al netto dei debiti di finanziamento

I ratei, i risconti passivi ed i contributi agli investimenti sono stati valorizzati per l'importo di € **9.000.574,03**. Le somme iscritte si riferiscono ai contributi ricevuti per gli investimenti.

I conti d'ordine iscritti per l'importo di € **461.668,15**, corrispondenti all'importo del FPV di spesa, si riferiscono agli impegni su esercizi futuri.

Il Revisore Unico ha verificato che gli inventari **sono** stati aggiornati, dall'ente, con riferimento al 31/12/2020.

Il conto economico non è stato predisposto.

L'ente (*popolazione < 5.000 abitanti*), infatti, come già segnalato, si è avvalso con decorrenza dall'esercizio finanziario 2019, di quanto previsto dall'articolo 232, comma 2, come modificato dall'articolo 57, comma 2-ter, D.L. 124/2019 convertito in legge 157/2019 (*opzione per la non tenuta della contabilità economico patrimoniale*).



## .RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

Il Revisore Unico prende atto che l'ente **ha** predisposto la relazione della Giunta in aderenza a quanto previsto dall'articolo 231 del T.U.E.L., secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs. 118/2011 secondo quanto disposto con il DM 01/08/2019 al punto 13.10 dell'allegato 4/1.

In particolare, la relazione, **contiene**:

- a) i criteri di valutazione;
- b) le principali voci del conto del bilancio 2020;
- c) i prospetti a1), a2) e a3) relativi alle quote accantonate, vincolate e destinate agli investimenti confluite nel risultato di amministrazione 2020;
- d) gli esiti della verifica dei crediti/debiti con gli organismi partecipati;
- e) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate all'ente;
- f) le gestioni dell'ente.

## .IRREGOLARITÀ NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

Il Revisore sulla base delle verifiche di regolarità amministrativa e contabile effettuate durante l'esercizio ed in occasione dell'esame del rendiconto 2020 evidenzia la seguente **irregolarità**:

- *non equivalenza degli accertamenti/impegni nella gestione delle partite dei servizi c/terzi;*

*Non sono presenti, invece, gravi irregolarità contabili e finanziarie e/o inadempienze già segnalate al Consiglio e non sanate.*

*Allo stato attuale si segnala al Consiglio Comunale che permangono le criticità emerse in occasione del rendiconto 2019, con riferimento alla gestione dei residui e degli incassi degli affitti, con particolare riferimento, al capannone concesso in locazione per l'esercizio di un'attività di ceramista.*

*Per quanto concerne, invece, la l'acquisizione del possesso del capannone locato, gli uffici comunicano che l'ente ha dato avvio al procedimento amministrativo per il recupero della disponibilità dell'immobile. Alla data di approvazione dello schema del rendiconto 2020, sono in corso le operazioni di sgombero da parte del locatario.*

*L'organo di revisione, infine, evidenzia all'organo politico dell'ente nella sua funzione di indirizzo e controllo, per le sue scelte di politica economica e finanziaria, i seguenti aspetti positivi:*

- *attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria;*
- *nessun ricorso ad anticipazioni di tesoreria;*
- *rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;*
- *congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità e dei fondi rischi;*
- *attendibilità dei valori patrimoniali;*
- *proposta sulla destinazione dell'avanzo di amministrazione non vincolato tenendo conto delle priorità in ordine al finanziamento di debiti fuori bilancio ed al vincolo per crediti di dubbia esigibilità;*
- *attendibilità delle previsioni, veridicità del rendiconto, utilità delle informazioni per gli utilizzatori del sistema di bilancio;*
- *adeguatezza del sistema contabile;*
- *rispetto del principio di riduzione della spesa di personale;*
- *mancata applicazione di sanzioni a seguito del non rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;*
- *effetti non negativi sulla gestione finanziaria derivanti dall'emergenza sanitaria da Covid-19, tali da generare squilibri di bilancio.*

**.CONCLUSIONI**

Tenuto conto di tutto quanto sopra esposto, si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime **giudizio positivo** per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2020.

Sardara, 15/04/2021

*Il Revisore Unico dei Conti*  
*Firmato CADDEO Dott. Roberto 15/04/2021*

